
2. számú melléklet 

Az adózók költségvetéssel szembeni kötelezettségeinek és juttatási igényeinek lebonyolítására 

szolgáló számlaszámok és adónemeik 2010. január 1-jét l érvényes jegyzéke  

Tájékoztatjuk, hogy az alábbi számlaszám és adónem jegyzékben a korábban (2009.március 1-t l
2009. december 31-éig) érvényes jegyzékhez képest történt változásokat kiemelten 
szerepeltetjük: 
- számla (adónemkód) nyitása, illetve számla (adónemkód) megnevezésének módosítása 

esetén eltér  (piros) színnel és félkövéren,
- számla (adónemkód) lezárása esetén eltér  (piros) színnel és áthúzással. 

1. Kötelezettség jelleg  adónemek

1.a) Adó és járulék, valamint a kapcsolódó bírság és  pótlék adónemek 

Sor-
szám 

Költségvetési számla megnevezése Költségvetési számla 
száma 

Adónem-
kód 

1. APEH Társasági adó bevételi számla 10032000-01076019 101 

2. APEH Személyi jövedelemadó beszedési számla 10032000-06056353 103 

3. APEH Általános forgalmi adó bevételi számla 
/Megjegyzés: a 104-es csoportos adónem, ezen belül: 
- általános forgalmi adó 104 
- könyvtári dokum. ÁFA visszatérítése 204 
- kártyaolvasó berend. utáni kedvezm. 304/

10032000-01076868 104 

4. APEH Egyszer sített vállalkozói adó bevételi számla 10032000-01076033 115 

5. APEH Rehabilitációs hozzájárulás beszedési számla 10032000-06056281 119 

6. APEH Egészségbiztosítási Alapot megillet
bevételek beszedési számla 

10032000-06056229 124 

7. APEH Nyugdíjbiztosítási Alapot megillet  bevételek 
beszedési számla 

10032000-06056236 125 

8. APEH Késedelmi pótlék bevételi számla 10032000-01076985 138 

9. APEH Munkaadói járulék beszedési számla 10032000-06056009 144 

10. APEH Munkavállalói járulék beszedési számla 10032000-06056016 145 

11. APEH Játékadó bevételi számla 10032000-01076992 146 

12. APEH Munkáltatói táppénz hozzájárulás beszedési 
számla 

10032000-06056243 149 

13. APEH Egészségügyi hozzájárulás beszedési számla 
/Megjegyzés: a 152-es csoportos adónem, ezen belül:
- százalékos egészségügyi hozzájárulás 152
- tételes egészségügyi hozzájárulás 153/

10032000-06056212 152 
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14. APEH Nemzeti kulturális járulék bevételi számla 10032000-06056047 172 

15. APEH Szakképzési hozzájárulás beszedési számla 10032000-06056061 182 

16. APEH Innovációs járulék beszedési számla 10032000-06056322 184 

17. APEH Vállalkozói járulék beszedési számla 10032000-06056339 185 

18. APEH START-kártya kedvezményes 
járulékbefizetések beszedési számla 

10032000-06056346 186 

19. APEH Korkedvezmény-biztosítási járulék beszedési 
számla 

10032000-06056432 187 

20. APEH Egészségbiztosítási és munkaer -piaci

járulék beszedési számla 

10032000-06057749 188 

21. APEH Kifizet t terhel  ekho beszedési számla 10032000-06056360 190 

22. APEH Magánszemélyt terhel  ekho beszedési 
számla 

10032000-06056377 191 

23. APEH Magánnyugdíjpénztári tagtól levont 11,1 %-os 
ekho beszedési számla 

10032000-06056384 192 

24. APEH Nyugdíjas vagy járulékfizetési fels határ
túllépés esetén fizetend  ekho beszedési számla 

10032000-06056391 193 

25. APEH Ekho különadó beszedési számla 10032000-06056401 194 

26. APEH Magánnyugdíjpénztári tagtól levont 15 %-os 
ekho beszedési számla 

10032000-06057660 195 

27. APEH EGT államban biztosított személyt l levont 
ekho beszedési számla 

10032000-06056425 197 

28. APEH Magánszemélyek különadója bevételi számla 10032000-01076105 198 

29. APEH Társas vállalkozások különadója bevételi 
számla 

10032000-01076112 199 

30. APEH Hitelintézetek és a pénzügyi vállalkozások 
különadója bevételi számla 

10032000-01076071 201 

31. APEH Hitelintézeti járadék bevételi számla 10032000-01076136 202 

32. APEH Befektetési adóhitel visszafizetése bevételi 
számla 

10032000-01076057 203 

33. APEH Önkéntesen feltárt adókülönbözet bevételi 
számla 

10032000-01076095 210 

34. APEH Egyéb kötelezettségek bevételi számla 10032000-01076277 211 

35. APEH Átlagadó bevételi számla 10032000-01070037 214 

36. APEH Bírság, mulasztási bírság és önellen rzéssel
kapcsolatos befizetések bevételi számla 
/Megjegyzés: a 215-ös csoportos adónem, ezen belül: 
- önellen rzési pótlék 215 

10032000-01076301 215 
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- bírság 224 
- mulasztási bírság 226/

37. APEH Adóhatósági eljárási illetékhez kapcsolódó 
befizetések beszedési számla 

10032000-01076064 221 

38. APEH Gépjárm  vagyonszerzési illeték beszedési 
számla 

10032000-06057684 222 

39. APEH TV-készülék üzemben tartási díj beszedési 
számla 

10032000-06056418 227 

40. APEH Energiaellátók jövedelemadója bevételi 
számla 

10032000-01076150 232 

41. APEH Lakóingatlanok adója bevételi számla 10032000-01076174 235 

42. APEH Vízi járm vek adója bevételi számla 10032000-01076181 236 

43. APEH Légi járm vek adója bevételi számla 10032000-01076198 237 

44. APEH Nagy teljesítmény  személygépkocsik 

adója bevételi számla 

10032000-01076208 238 

45. APEH Cégautóadó bevételi számla 10032000-01076167 241 

46. APEH Gyógyszerforgalmazók gyógyszertárban 
forgalmazott, közfinanszírozott gyógyszerek utáni 
befizetései beszedési számla 

10032000-06057608 243 

47. APEH Gyógyszer-nagykeresked k gyógyszertárak 
részére értékesített, közfinanszírozott gyógyszerek 
utáni befizetései beszedési számla 

10032000-06057615 244 

48. APEH Gyógyszertár szolidaritási díj beszedési 
számla 

10032000-06057622 245 

49. APEH Gyógyszer ismertetés utáni befizetések 
beszedési számla 

10032000-06057639 246 

50. APEH Gyógyászati segédeszköz ismertetés utáni 
befizetések beszedési számla 

10032000-06057646 247 

51. APEH Gyógyszertámogatás-többlet sávos 
kockázatviseléséb l ered  befizetések beszedési 
számla 

10032000-06057653 248 

52. APEH TV-készülék üzemben tartási pótdíj 

beszedési számla 

10032000-06056449 253 

53. APEH Jogosulatlanul igénybevett lakásépítési 
kedvezmény és pótléka bevételi számla 

10032000-01070020 301 

54. APEH Gumiabroncsok környezetvédelmi termékdíja 
bevételi számla 

10032000-06056133 331 

55. APEH Csomagolás környezetvédelmi termékdíja 
bevételi számla 

10032000-06056140 332 
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56. APEH H t berendezések és h t közegek
környezetvédelmi termékdíja bevételi számla 

10032000-06056157 333 

57. APEH Akkumulátorok környezetvédelmi termékdíja 
bevételi számla  

10032000-06056164 334 

58. APEH Egyéb k olajtermékek környezetvédelmi 
termékdíja bevételi számla 

10032000-06056171 335 

59. APEH Reklámhordozó papírok környezetvédelmi 
termékdíja bevételi számla 

10032000-06056315 338 

60. APEH Környezetterhelési díj bevételi számla 10032000-01076040 339 

61. APEH Elektromos és elektronikai berendezések 
környezetvédelmi termékdíja bevételi számla 

10032000-01076088 341 

62. APEH Helyi ipar zési adó beszedési számla 10032000-06057691 640

63. APEH Helyi ipar zési adó késedelmi pótléka 

beszedési számla 

10032000-06057701 641 

64. APEH Helyi ipar zési adó önellen rzési pótléka 

beszedési számla 

10032000-06057718 642 

65. APEH Helyi ipar zési adó mulasztási bírsága 

beszedési számla 

10032000-06057725 643 

66. APEH Helyi ipar zési adó adóbírsága beszedési 

számla 

10032000-06057732 644 

1.b) Magánnyugdíjpéntári tagdíj, önellen rzési pótlék és késedelmi pótlék adónemek 

Sor-
szám 

Költségvetési számla megnevezése Költségvetési számla 
száma 

Adónem-
kód

67. APEH Aegon Magyarország Önkéntes és 
Magánnyugdíjpénztár tagdíj beszedési számla 

10032000-06056504 261 

68. APEH Allianz Hungária Nyugdíjpénztár tagdíj 
beszedési számla 

10032000-06056511 262

69. APEH Aranykor Nyugdíjpénztár tagdíj beszedési 
számla 

10032000-06056528 263 

70. APEH Budapest Magánnyugdíjpénztár tagdíj 
beszedési számla 

10032000-06056542 265

71. APEH AXA Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár 
tagdíj beszedési számla 

10032000-06056559 266 

72. APEH Dimenzió Magánnyugdíjpénztár tagdíj 
beszedési számla 

10032000-06056566 267

73. APEH Életút Els  Országos Nyugdíjpénztár tagdíj 
beszedési számla 

10032000-06056573 268 
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74. APEH Erste Bank Országos Önkéntes és 
Magánnyugdíjpénztár tagdíj beszedési számla 

10032000-06056580 269

75. APEH Évgy r k Magánnyugdíjpénztár tagdíj 
beszedési számla 

10032000-06056597 270 

76. APEH Honvéd Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár 
tagdíj beszedési számla 

10032000-06056607 271

77. APEH ING Magánnyugdíjpénztár tagdíj beszedési 
számla 

10032000-06056614 272 

78. APEH MKB Nyugdíjpénztár tagdíj beszedési számla 10032000-06056621 273

79. APEH OTP Magánnyugdíjpénztár tagdíj beszedési 
számla 

10032000-06056638 274 

80. APEH Postás Magánnyugdíjpénztár tagdíj beszedési 
számla 

10032000-06056645 275

81. APEH Premium Magánnyugdíjpénztár tagdíj 
beszedési számla 

10032000-06056652 276 

82. APEH Quaestor Magánnyugdíjpénztár tagdíj 
beszedési számla 

10032000-06056669 277

83. APEH Vasutas Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár 
tagdíj beszedési számla 

10032000-06056676 278 

84. APEH VIT Nyugdíjpénztár tagdíj beszedési számla 10032000-06056683 279

85. APEH Generali Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár 
tagdíj beszedési számla 

10032000-06056724 282 

86. APEH Aegon Magyarország Önkéntes és 
Magánnyugdíjpénztár önellen rzési pótlék beszedési 
számla 

10032000-06057103 461

87. APEH Allianz Hungária Nyugdíjpénztár 
önellen rzési pótlék beszedési számla 

10032000-06057110 462 

88. APEH Aranykor Nyugdíjpénztár önellen rzési pótlék 
beszedési számla 

10032000-06057127 463

89. APEH Budapest Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla 

10032000-06057141 465 

90. APEH AXA Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár 
önellen rzési pótlék beszedési számla 

10032000-06057158 466

91. APEH Dimenzió Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla 

10032000-06057165 467 

92. APEH Életút Els  Országos Nyugdíjpénztár 
önellen rzési pótlék beszedési számla 

10032000-06057172 468

93. APEH Erste Bank Országos Önkéntes és 
Magánnyugdíjpénztár önellen rzési pótlék beszedési 

10032000-06057189 469 
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számla 

94. APEH Évgy r k Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla 

10032000-06057196 470

95. APEH Honvéd Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár 
önellen rzési pótlék beszedési számla 

10032000-06057206 471 

96. APEH ING Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla 

10032000-06057213 472

97. APEH MKB Nyugdíjpénztár önellen rzési pótlék 
beszedési számla 

10032000-06057220 473 

98. APEH OTP Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla 

10032000-06057237 474

99. APEH Postás Magánnyugdíjpénztár önellen rzési 
pótlék beszedési számla 

10032000-06057244 475 

100. APEH Premium Magánnyugdíjpénztár önellen rzési 
pótlék beszedési számla 

10032000-06057251 476

101. APEH Quaestor Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla 

10032000-06057268 477 

102. APEH Vasutas Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár 
önellen rzési pótlék beszedési számla 

10032000-06057275 478

103. APEH VIT Nyugdíjpénztár önellen rzési pótlék 
beszedési számla 

10032000-06057282 479 

104. APEH Generali Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár 
önellen rzési pótlék beszedési számla 

10032000-06057309 482

105. APEH Aegon Magyarország Önkéntes és 
Magánnyugdíjpénztár késedelmi pótlék beszedési 
számla 

10032000-06056803 561 

106. APEH Allianz Hungária Nyugdíjpénztár késedelmi 
pótlék beszedési számla 

10032000-06056810 562

107. APEH Aranykor Nyugdíjpénztár késedelmi pótlék 
beszedési számla 

10032000-06056827 563 

108. APEH Budapest Magánnyugdíjpénztár késedelmi 
pótlék beszedési számla 

10032000-06056841 565

109. APEH AXA Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár 
késedelmi pótlék beszedési számla 

10032000-06056858 566 

110. APEH Dimenzió Magánnyugdíjpénztár késedelmi 
pótlék beszedési számla 

10032000-06056865 567

111. APEH Életút Els  Országos Nyugdíjpénztár 
késedelmi pótlék beszedési számla 

10032000-06056872 568 
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112. APEH Erste Bank Országos Önkéntes és 
Magánnyugdíjpénztár késedelmi pótlék beszedési 
számla 

10032000-06056889 569

113. APEH Évgy r k Magánnyugdíjpénztár késedelmi 
pótlék beszedési számla 

10032000-06056896 570 

114. APEH Honvéd Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár 
késedelmi pótlék beszedési számla 

10032000-06056906 571

115. APEH ING Magánnyugdíjpénztár késedelmi pótlék 
beszedési számla 

10032000-06056913 572 

116. APEH MKB Nyugdíjpénztár késedelmi pótlék 
beszedési számla 

10032000-06056920 573

117. APEH OTP Magánnyugdíjpénztár késedelmi pótlék 
beszedési számla 

10032000-06056937 574 

118. APEH Postás Magánnyugdíjpénztár késedelmi pótlék 
beszedési számla 

10032000-06056944 575

119. APEH Premium Magánnyugdíjpénztár késedelmi 
pótlék beszedési számla 

10032000-06056951 576 

120. APEH Quaestor Magánnyugdíjpénztár késedelmi 
pótlék beszedési számla 

10032000-06056968 577

121. APEH Vasutas Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár 
késedelmi pótlék beszedési számla 

10032000-06056975 578 

122. APEH VIT Nyugdíjpénztár késedelmi pótlék 
beszedési számla 

10032000-06056982 579

123. APEH Generali Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár 
késedelmi pótlék beszedési számla 

10032000-06057000 582 

1.c) Illeték adónemek 

Sor-
szám 

Költségvetési számla megnevezése Költségvetési számla 
száma 

Adónem-
kód 

124. APEH F városi illetékek beszedési számla 10032000-06057402 501 

125. APEH Baranya Megyei illetékek beszedési számla 10032000-06057419 502 

126. APEH Bács-Kiskun Megyei illetékek beszedési 
számla 

10032000-06057426 503 

127. APEH Békés Megyei illetékek beszedési számla 10032000-06057433 504 

128. APEH Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei illetékek 
beszedési számla 

10032000-06057440 505 

129. APEH Csongrád Megyei illetékek beszedési számla 10032000-06057457 506 

130. APEH Fejér Megyei illetékek beszedési számla 10032000-06057464 507 
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131. APEH Gy r-Moson-Sopron Megyei illetékek 
beszedési számla 

10032000-06057471 508 

132. APEH Hajdú-Bihar Megyei illetékek beszedési 
számla 

10032000-06057488 509 

133. APEH Heves Megyei illetékek beszedési számla 10032000-06057495 510 

134. APEH Komárom-Esztergom Megyei illetékek 
beszedési számla 

10032000-06057512 511 

135. APEH Nógrád Megyei illetékek beszedési számla 10032000-06057529 512 

136. APEH Pest Megyei illetékek beszedési számla 10032000-06057536 513 

137. APEH Somogy Megyei illetékek beszedési számla 10032000-06057543 514 

138. APEH Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei illetékek 
beszedési számla 

10032000-06057550 515 

139. APEH Jász-Nagykun-Szolnok Megyei illetékek 
beszedési számla 

10032000-06057505 516 

140. APEH Tolna Megyei illetékek beszedési számla 10032000-06057567 517 

141. APEH Vas Megyei illetékek beszedési számla 10032000-06057574 518 

142. APEH Veszprém Megyei illetékek beszedési számla 10032000-06057581 519 

143. APEH Zala Megyei illetékek beszedési számla 10032000-06057598 520 

2. Támogatás jelleg  adónemek:

Sor-
szám 

Költségvetési számla megnevezése Költségvetési számla 
száma 

Adónem-
kód

1. APEH Fogyasztói árkiegészítés folyósítási számla 10032000-01905070 151 

2. APEH Állami kezességbeváltás folyósítási számla 10032000-01907003 168

3. APEH Agrárgazdasági kezességbeváltás 
lebonyolítási számla 

10032000-01907010 169 

4. APEH Közforgalmú gyógyszertárat m ködtet
vállalkozások m ködési célú támogatása 
lebonyolítási számla 

10032000-01850736 347

5. APEH Egyedi támogatás folyósítási számla 10032000-01905049 352 

6. APEH Járulékkedvezmény visszatérítés lebonyolítási 
számla 

10032000-01850578 354

7. APEH Egyéb vállalati támogatás folyósítási számla 10032000-01905135 356 

8. APEH Normatív támogatás folyósítási számla 10032000-01905410 369

9. APEH Állattenyésztés és biológiai alapok 
támogatása lebonyolítási számla

10032000-01850482 374
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10. APEH Állatjóléti és haszonállat-tartási támogatás 
lebonyolítási számla

10032000-01850499 375

11. APEH Vízgazdálkodás támogatása lebonyolítási 
számla

10032000-01850516 376

12. APEH Szaktanácsadás, képzés támogatása 
lebonyolítási számla

10032000-01850523 377

13. APEH Piacfejlesztési támogatások lebonyolítási 
számla

10032000-01905520 381

9. APEH Agrártermelési támogatás lebonyolítási 
számla 

10032000-01905609 393

10. APEH Agrárfinanszírozás támogatása lebonyolítási 
számla 

10032000-01905616 394 

11. APEH Új mez gazdasági gépvásárláshoz, lízinghez 
nyújtott támogatás lebonyolítási számla 

10032000-01856127 396

3. Folyószámlán nem megjelen  adónemek

Sor-
szám 

Költségvetési számla megnevezése Költségvetési számla 
száma 

Adónem-
kód 

1. APEH Önkormányzati költségvetési szervek 
vállalkozási befizetése bevételi számla 

10032000-01079050 173 

2. APEH Szokásos piaci ár megállapítás díja
bevételi számla 

10032000-01076143 206 

3. APEH Szerencsejáték szervezéssel 
kapcsolatos díj és bírság bevételi számla 

10032000-01076129 230 

4. APEH TV-készülék üzemben tartási pótdíj 
beszedési számla

10032000-06056449 253
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Program: 
Art - Dr. Papp Adrienn: 

x helyi ipar zési adó 

x az ingatlannal rendelkez  társaság 

x adatszolgáltatás 

x hatósági eljárás 

x egyes nagy érték  vagyontárgyakat terhel  adó 

x a közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás 
általános szabályai 

x pénzforgalmi szolgáltatás nyújtásáról szóló törvény 

x egyéni vállalkozókról szóló törvény 

x az új áfa visszatérítési eljárás 

x az összesít  nyilatkozat 
   

Áfa - Dr. Farkas Alexandra: 
x szolgáltatások teljesítési helye 

x adóalanyiság-telephely 

x szolgáltatások összesít  nyilatkozata 

x külföldiek adó visszatérítése 

x levonási jog tárgyi feltétele 

x importszolgáltatások teljesítési id pontja

Tao - Csathné Solymár Katalin:
x megsz nik a különadó 

x új társasági adó alanyok  

x ingatlannal rendelkez  társaság tagja> 

x adóalap növelés és csökkentés 

x veszteség elhatárolás 

x szokásos piaci ár 

x adómérték, adókedvezmény 

x fejlesztési adókedvezmény 

x kett s adóztatás elkerülése 

Id pont: A korábbi id pont a BKV sztrájk miatt 2010. január 22-re módosult, így még van lehet sége
jelentkezni!

Helyszín: Best Western Hotel Hungária Budapest, VII. ker. Rákóczi út 90. (térkép és menetrend a www.rodin.hu )

Részvételi 
díj: 
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A munkaadói, a munkavállalói és a vállalkozói járulék mértéke és alapja

2010.01.08.

Év Munkaadói
járulék

Munkavállalói
járulék

Vállalkozói
járulék

1999. 3% 1,50% -

2000. 3% 1,50% -

2001. 3% 1,50% -

2002. 3% 1,50% -

2003. 3% 1% -

2004. 3% 1% -

2005 3% 1% 4%

2006. I-VIII. 3% 1% 4%

2006.IX-XII. 3% 1,50% 4%

2007. 3% 1,50% 4%

2008. 3% 1,50% 4%

2009. I.-VI. 3% 1,50% 4%

2009. VII-XII.* 1%* 1,50% 2,5%*

2010.I.1-t l** - - -

 *A munkaadói járulék és a vállalkozói járulék mértéke a minimálbér kétszeresének megfelel  járulékalapig 2009.
július 1-jét l csökkent. A járulékalap minimálbér kétszeresét (143 000 forint) meghaladó része után, valamint a
2009.  július  10-éig  megszerzett  jövedelmekre  a  2009.  június  30-áig  hatályos  rendelkezéseknek megfelel
járulékmértékek szerint kellett a fizetési kötelezettséget teljesíteni.
**A  Munkaer piaci  Alapot  megillet  munkaadói,  munkavállalói  és  vállalkozói  járulék 2009.  december  31-el
megsz nik.  A  munkaer piaci  célok  fedezetére  2010.  január  1-jét l  egészségbiztosítási-  és  munkaer -piaci
járulékot kell fizetni. Fontos! A 2010. január 10-éig megszerzett jövedelmekkel összefüggésben a 2009.
december  31-én hatályos  rendelkezések  szerint  kell a  munkaadói,  munkavállalói,  illetve  vállalkozói
járulékot megfizetni.
1.1 A munkaadói járulék alapja:
2008. december 31-éig a munkavállaló részére munkaviszonya alapján kifizetett és elszámolt bruttó munkabér,
illetmény (kereset), valamint végkielégítés, jubileumi jutalom, a betegszabadság idejére adott díjazás, személyi
jövedelemadó  köteles természetbeni juttatás (kivéve az  Szja tv. 69. § (10) bekezdése szerinti reprezentáció,
üzleti  ajándék  címén  nyújtott  természetbeni  juttatást),  étkezési  hozzájárulás,  üdülési  hozzájárulás  és  a
munkaviszony keretében biztosított cégautó adójának 25 százaléka.
2009.  január  1-jét l  2009.  december  31-éig  a  munkaadó  a  munkavállaló  járulékot  a  társadalombiztosítási
járulékalap után köteles megfizetni.
Társadalombiztosítási járulékalap: a Tbj. 4. §-ának k) pontjában és 20. §-ában meghatározott járulékalap, ide nem
értve a Tbj. 21. §-ában meghatározott bevételeket, a felszolgálási díjat és a borravalót.
1.2 A munkaadói járulék mértéke: 
2009. január 1-jét l 2009. december 31-éig a munkaadói járulék mértéke 3  százalék. 2009. július 1-jét l a
munkaadói járulék  mértéke  a  minimálbér  kétszeresének  megfelel  járulékalapig  1  százalékra  csökken,  de  a
járulékalap  143 000  forintot  meghaladó  részére,  illetve  a  2009.  július  10-éig  megszerzett  jövedelmek  után
továbbra is 3 százalék munkaadói járulékot kellett fizetni.
2.A munkavállalói járulék alapja és mértéke: 
2008. december 31-éig a munkavállaló  járulékként  a munkaviszonya(i)  alapján a  munkaadótól kapott  bruttó
munkabér, illetmény (kereset) 1,5 százalékát köteles fizetni. Ez a rendelkezés nem vonatkozik arra, aki öregségi,
rokkantsági vagy baleseti rokkantsági nyugdíjban részesül, illet leg arra jogosulttá vált.
2009. január 1-jét l 2009. december 31-éig a munkavállaló az egészségbiztosítási járulékalap alapulvételével 1,5
százalék munkavállalói járulékot köteles fizetni. Ez a rendelkezés nem vonatkozik arra, aki öregségi, rokkantsági
vagy baleseti rokkantsági nyugdíjban részesül, illet leg arra jogosulttá vált.
Egészségbiztosítási járulékalap: a Tbj. 24. §-ának (1) bekezdésében meghatározott járulékalap.
3. A vállalkozói járulék alapja: 
A Tbj. 27., 28., 29. és 29/A. §-aiban meghatározott egészségbiztosítási járulékalap, de éves szinten legalább a
tárgyhónapot  megel z  hónap els  napján érvényes  minimálbér naptári évre  számított  összege. A minimális
járulékalap megállapításánál a kies  id ket (Tbj. 28. § (1) bekezdés és 29. § (4) bekezdés) figyelembe kell venni.
A  rendelkezés  nem  vonatkozik  arra  a  személyre,  aki öregségi,  rokkantsági,  baleseti rokkantsági nyugdíjban
részesül, vagy arra jogosulttá vált. Nem kell vállalkozói járulékot fizetnie annak az egyéni és társas vállalkozónak,
aki a vállalkozói tevékenysége folytatásával egyidej leg munkaviszonyban is áll, és munkaideje eléri a heti 36 órát,
illet leg annak, aki közép vagy fels fokú oktatási intézmény nappali tagozatán tanul. 2007. január 1-jét l az  a
vállalkozó  is  mentesül  a  vállalkozói  járulék  megfizetése  alól,  aki  munkaviszonyban  áll,  tekintet  nélkül  a
foglalkoztatás id tartamára.
2007. január 1-jét l egészségbiztosítási járulék  alapja:  a Tbj. 27. §-ának (2)-(3)  bekezdésében, 28. §-ának
(1)-(2) bekezdésében, 29. §-ának (3)-(5) és (7) bekezdésében, meghatározott jövedelem, valamint a 29/A.
§-ában meghatározott járulékalap.

Nyomtatás http://www.apeh.hu/print/adoinfo/jarulek/munkajar.html
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2009. január 1-jét l az  egészségbiztosítási járulék  alapja:  a  Tbj. 27. §-ának  (2)  bekezdésében, 28. §-ának
(1)-(2)  bekezdésében,  29.  §-ának  (3)-(5)  és  (7)  bekezdésében,  valamint  a  29/A.  §-ában  meghatározott
járulékalap.
3.1 A vállalkozói járulék mértéke: 
2009. január 1-jét l 2009. december 31-éig a vállalkozói járulék  mértéke 4  százalék. 2009. július  1-jét l a
vállalkozói járulék  mértéke  a  minimálbér kétszeresének  megfelel  járulékalapig 2,5  százalékra  csökken, de  a
járulékalap  143 000  forintot  meghaladó  részére,  illetve  a  2009.  július  10-éig  megszerzett  jövedelmek  után
továbbra is 4 százalék vállalkozói járulékot kell fizetni.

APEH

Nyomtatás http://www.apeh.hu/print/adoinfo/jarulek/munkajar.html
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Illetékmértékek 2010

2010.01.13.

1. Öröklési illeték

Csoport Az illeték általános mértéke Lakástulajdon-szerzés
illetékének mértéke

I. Az örökhagyó gyermeke,
házastársa, szül je, valamint a
háztartásában eltartott szül
nélküli unokája terhére
(Az örökbe fogadott, a
mostoha- és nevelt gyermek a
vér szerinti gyermekkel, az
örökbe fogadó, a mostoha- és
nevel szül  a vér szerinti
szül vel egy tekintet alá esik)

18 millió forintig 11%
18 millió forint feletti rész után

35 millió forintig 15%
35 millió forint feletti rész után

21%

18 millió forintig 2,5%
18 millió forint feletti rész után

35 millió forintig 6%
35 millió forint feletti rész után

11%

II. Az örökhagyó I. csoportba
nem tartozó unokája,
nagyszül je, testvére terhére

18 millió forintig 15%
18 millió forint feletti rész után

35 millió forintig 21%
35 millió forint feletti rész után

30%

18 millió forintig 6%
18 millió forint feletti rész után

35 millió forintig 8%
35 millió forint feletti rész 15%

III. Minden más örökös terhére 18 millió forintig 21%
18 millió forint feletti rész után

35 millió forintig 30%
35 millió forint feletti rész után

40%

18 millió forintig 8%
18 millió forint feletti rész után

35 millió forintig 12%
35 millió forint feletti rész után

21%

Gépjárm , pótkocsi öröklése A visszterhes vagyonátruházási illeték (ld. 3. pont)
szerint kiszámított mérték kétszerese

Önálló orvosi tevékenység
m ködtetési jogának folytatása 10%

Az illeték alapjára vonatkozó rendelkezések az illetékekr l szóló 1990. évi XCIII. törvény (Itv.) 13-14. §-aiban,
míg a mentességekre, kedvezményekre vonatkozó szabályok az Itv. 16. § és 17/B. §, 17/C. §-aiban találhatók
meg.

2. Ajándékozási illeték

Csoport Az illeték általános mértéke Lakástulajdon-szerzés
illetékének
mértéke

I. Az ajándékozó gyermeke,
házastársa, szül je, valamint a
háztartásában eltartott szül
nélküli unokája terhére
(Az örökbe fogadott, a
mostoha és nevelt gyermek a
vér szerinti gyermekkel, az
örökbe fogadó, a mostoha- és
nevel szül  a vér szerinti
szül vel egy tekintet alá esik)

18 millió forintig 11%
18 millió forint feletti rész után

35 millió forintig 18%
35 millió forint feletti rész után

21%

18 millió forintig 5%
18 millió forint feletti rész után

35 millió forintig 8%
35 millió forint feletti rész után

12%

II. Az ajándékozó I. csoportba
nem tartozó unokája,
nagyszül je, testvére terhére

18 millió forintig 15%
18 millió forint feletti rész után

35 millió forintig 21%
35 millió forint feletti rész után

30%

18 millió forintig 8%
18 millió forint feletti rész után

35 millió forintig 10%
35 millió forint feletti rész után

16%

III. Minden más
megajándékozott terhére

18 millió forintig 21%
18 millió forint feletti rész után

35 millió forintig 30%
35 millió forint feletti rész után

40%

18 millió forintig 10%
18 millió forint feletti rész után

35 millió forintig 21%
35 millió forint feletti rész után

30%

Gépjárm , pótkocsi ajándékozása A visszterhes vagyonátruházási illeték (ld. 3. pont)

Nyomtatás http://www.apeh.hu/print/adokulcsok_jarulekmertekek/illetekmertekek/i...
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szerint kiszámított mérték kétszerese

Önálló orvosi tevékenység m ködtetési
jogának ajándékozása 10%

Az illeték alapjára vonatkozó rendelkezések az illetékekr l szóló 1990. évi XCIII. törvény (Itv.) 13-14. §-aiban,
míg a mentességekre, kedvezményekre vonatkozó szabályok az Itv. 16. § és 17/B. §, 17/C. §-aiban találhatók
meg.

3. Visszterhes vagyonátruházási illeték

Általános mérték

4%

Ingatlan megszerzés esetén ingatlanonként 1 milliárd
forintig 4%, a forgalmi érték ezt meghaladó része után 2%,

de ingatlanonként legfeljebb 200 millió forint.

Ingatlan résztulajdonának szerzése esetén az 1 milliárd
forintnak a szerzett tulajdoni hányaddal arányos összegére
kell alkalmazni a 4%-os illetéket, illetve az ingatlanonként
legfeljebb 200 millió forintot a tulajdoni hányad arányában

kell figyelembe venni.

Ingatlanhoz kapcsolódó vagyoni érték  jog megszerzése
esetén az illetékalapból az 1 milliárd forint olyan hányadára
kell alkalmazni a 4%-os illetékmértéket, illetve a 200 millió

forint olyan hányadát kell figyelembe venni, mint amilyen
arányt a vagyoni érték  jog értéke képvisel az ingatlan

forgalmi értékében.

Vagyoni érték  joggal terhelt ingatlan - ideértve a
tulajdonszerzéssel egyidej leg alapított vagyoni érték  jogot
- szerzése esetén a vagyoni érték  jog értékével csökkentett

forgalmi értékb l az 1 milliárd forint olyan hányadára kell
alkalmazni a 4%-os illetékmértéket, illetve a 200 millió forint
olyan hányadát kell figyelembe venni, mint amilyen arányt a

tulajdonjog értéke képvisel az ingatlan forgalmi értékében.

Belföldi ingatlanvagyonnal rendelkez  társaságban fennálló
vagyoni betét megszerzése esetén ingatlanonként 1 milliárd
forintig 4%, a forgalmi érték ezt meghaladó része után 2%,

de ingatlanonként legfeljebb 200 millió forint.

Önálló orvosi tevékenység
m ködtetési jogának
megszerzése

10%

Lakástulajdon megszerzése

4 millió forintig 2%, az ezt meghaladó rész után 4%

Résztulajdon szerzése esetén a 4 millió forintnak a szerzett
hányaddal arányos része után 2%, az ezt meghaladó rész

után 4%

Csere esetén az elcserélt lakások értékének különbözete után
4 millióig 2%, az ezt meghaladó rész után 4%

Lakás 1 éven belüli vétele és eladása esetén a két lakás
értékének különbözete után 4 millióig 2%, az ezt meghaladó

rész után 4%

Ingatlanforgalmazási célú
ingatlanszerzés 2%

Hitelintézetek ingatlanszerzése 2%

Gépjárm

általános mérték 18 forint/cm3

1890 cm3 feletti
személygépkocsi, 500
cm3 feletti
motorkerékpár

24 forint/cm3

elektromos
hajtómotorral ellátott
gépjárm

800 forint/kW

Wankel hajtómotor 36 forint/cm3

Pótkocsi
2500 kg alatt 9000 forint

2500 kg fölött 22 000 forint

Az illetékmentességekre, kedvezményekre vonatkozó szabályok az Itv. 26. § és 26/A. §-aiban találhatók meg.

4. Adóhatósági eljárási illetékek

Méltányossági eljárás, fizetési
könnyítésre (halasztás,
részletfizetés) irányuló eljárás

2200 forint

Adóigazolás (nemleges 2000 forint
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adóigazolás) kiadása iránti eljárás
Ha egy beadványban több igazolást kérnek, az els  példány

után 2000 forint, minden további, az els  példánnyal azonos
tartalmú igazolás 600 forint

Együttes (nemleges) adóigazolás
kiadása iránti eljárás Az adóigazolás kiadása iránti eljárás illetékének kétszerese

Jövedelem- és illet ségigazolás
kiadása iránti eljárás Illetékmentes

Másolat, kivonat

Magyar nyelv  másolat 100 forint/oldal

Idegen nyelv  másolat 300 forint/oldal

Nem hitelesített fénymásolat 100 forint/oldal

Határozat elleni fellebbezés A vitatott összeg minden megkezdett 10 000 forintja után
400 forint, min. 5000 forint, max. 500.000 forint

Felügyeleti intézkedési iránti
kérelem

A vitatott összeg minden megkezdett 10 000 forintja után
400 forint, min. 5000 forint, max. 500.000 forint

Végzés elleni fellebbezés
3000 forint (ha a végzés csak az eljárást lezáró határozat

elleni fellebbezéssel együtt támadható meg, csak a határozat
elleni fellebbezés illetékét kell megfizetni)

Végrehajtási kifogás 5000 forint

Végrehajtási kifogás tárgyában
hozott végzés elleni fellebbezés 10 000 forint

5. Adóhatósági igazgatási szolgáltatási díjak

Adóigazolvány els  igénylése Díjmentes

Új adóigazolvány kiállítása lopás, elvesztés,
megsemmisülés vagy megrongálódás miatt 2200 forint

START, START PLUSZ, START EXTRA kártya
els  alkalommal történ  kiállítása Díjmentes

Új START, START PLUSZ, START EXTRA
kártya kiállítása adatváltozás, téves
bejegyzés miatt

Díjmentes

Új START, START PLUSZ, START EXTRA
kártya kiállítása lopás, elvesztés,
megsemmisülés vagy megrongálódás miatt

2200 forint

Ingatlan forgalmi értékadat szolgáltatás

Általános
adatszolgáltatás

Településenként,
f városban

kerületenként
7500 Ft alapdíj +

ingatlanonként 25 Ft

Részletes
adatszolgáltatás

Településenként,
f városban

kerületenként
7500 Ft alapdíj +

ingatlanonként 110 Ft

Specifikus és
visszamen leges
adatszolgáltatás

500 000 Ft alapdíj +
ingatlanonként 110 Ft

Országos éves általános
adatszolgáltatás 10 000 000 Ft

Országos éves részletes
adatszolgáltatás 15 000 000 Ft

Szakért i
adatszolgáltatás 8000 Ft

6. Vagyoni érték  jogok számítása

Egyévi érték A vagyoni érték  joggal terhelt dolog forgalmi értékének 1/20-ad
része

Határozott id re szóló
vagyoni érték  jog értéke Egyévi érték szorozva a kikötött évek számával (max. 20)

Bizonytalan id re terjed
vagyoni érték  jog értéke Egyévi érték 5-szöröse

Valamely személy életének,
házasságának vagy
özvegységének idejére
terjed  vagyoni érték  jog

Ha a vagyoni érték  jog
jogosultja

25 évesnél
fiatalabb

Egyévi érték
10-szerese

25-50 éves Egyévi érték
8-szorosa
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értéke

51-65 éves Egyévi érték
6-szorosa

65 évnél id sebb Egyévi érték
4-szerese

Ha a vagyoni érték  jog tartama mind a jogosult, mind a
kötelezett élete, házassága vagy özvegysége idejét l függ, a fenti

szorzók alkalmazásánál a két személy közül az id sebb életkora
irányadó

Több egyidej leg jogosult személy élettartamától függ  id tartam
esetén, ha a jogosultság a legel ször elhalt személy halálával

sz nik meg, a legid sebb; ha pedig a legutóbb elhalt személy
halálával sz nik meg, a legfiatalabb személy életkora irányadó

Házasság idejére terjed  vagyoni érték  jog esetén az id sebb
házastárs életkora irányadó

Id leges üdül használati jog
értéke

Egyévi érték annyiszor 365-öd része, ahány nap megszerzésér l a
szerz dés szól

Önálló orvosi tevékenység
m ködtetési jogának értéke

Szerz désben megjelölt, illetve folytatás esetén a szerz  fél által
bejelentett érték

Gépjárm re, pótkocsira
vonatkozó haszonélvezet,
használat, illetve
üzembentartói jog
megszerzése

A fent meghatározott gépjárm  visszterhes vagyonszerzési illeték
25%-ának megfelel  illetéket kell fizetni

APEH
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IBAN számlaszámok 2010. január 1-jét l érvényes jegyzéke

2010.01.11.

A  költségvetéssel  szembeni  kötelezettségek  és  juttatási  igények  lebonyolítására  a  nemzetközi
pénzforgalomban  alkalmazandó  költségvetési  számlaszámok  (IBAN  számlaszámok)  2010.  január
1-jét l érvényes jegyzéke

Az  adózók költségvetéssel szembeni kötelezettségeinek és  juttatási igényeinek lebonyolítására, a nemzetközi
pénzforgalomban 2010. január 1-jét l az alábbi táblázatban szerepl , a Magyar Államkincstárnál megnyitott forint
számlákhoz rendelt, nemzetközi bankszámlaszámok (IBAN számlaszámok) szolgálnak.
Az  IBAN számlaszámot kizárólag a nemzetközi pénzforgalomban, deviza-átutalási megbízásokon kell alkalmazni
(pl.: külföldr l teljesített átutalások esetén). A deviza-átutalási megbízáson a megfelel  költségvetési számlához
(adónemhez) tartozó IBAN szám mellett az alábbi adatokat kell megadni:
-         kedvezményezett neve: APEH,
-         kedvezményezett címe: 1373 Budapest, Széchenyi u. 2.,
-         kedvezményezett bankja: Magyar Államkincstár,
-         SWIFT kód: MANEHUHB
A deviza-átutalási  megbízás  „Kedvezményezettel  közlend ”  rovatában  továbbá  meg  kell  adni  az
átutalást  teljesít  adózó belföldi adóazonosító  számát  (adószámát,  vagy  adóazonosító  jelét)  annak
érdekében, hogy a befizetést az adózó adófolyószámláján megfelel en jóvá lehessen írni.
Felhívjuk  szíves  figyelmüket  arra,  hogy  az  adózás  rendjér l szóló  2003. évi XCII.  törvény  (Art.)  38.  §  (1)
bekezdése szerint a fizetési kötelezettséget a pénzforgalmi számlával rendelkez  adózónak belföldi pénzforgalmi
számlájáról átutalással, pénzforgalmi számlával nem rendelkez  adózónak belföldi fizetési számlájáról történ
átutalással vagy készpénz-átutalási megbízással kell teljesítenie. Az Art. 39. §-a továbbá arról is rendelkezik, hogy
a törvény hatálya alá tartozó fizetési kötelezettség kizárólag forintban teljesíthet . A fizetési kötelezettségnek a
külföldi fizetési számláról és/vagy a forinttól eltér  devizanemben történ  teljesítése tehát nem jogszer , azonban
az adóhatóság az ilyen módon teljesített befizetéseket is köteles befogadni.
Felhívjuk továbbá szíves figyelmüket arra, hogy a belföldi pénzforgalom lebonyolítására változatlanul a honlapon
„Számlaszámok” menüpont alatt megjelenített költségvetési számlaszámok szolgálnak.

1. Kötelezettség jelleg  adónemek:
1.a) Adó és járulék, valamint a kapcsolódó bírság és pótlék adónemek

Sor
sz.

Megnevezés Költségvetési számlaszámhoz tartozó IBAN
számlaszám

Adó-nem
kód

1. APEH Társasági adó bevételi
számla

HU57-10032000-01076019-00000000 101

2. APEH Személyi jövedelemadó
beszedési számla

HU16-10032000-06056353-00000000 103

3. APEH Általános forgalmi adó
bevételi számla

HU68-10032000-01076868-00000000 104

4. APEH Egyszer sített vállalkozói
adó bevételi számla

HU91-10032000-01076033-00000000 115

5. APEH Rehabilitációs hozzájárulás
beszedési számla

HU49-10032000-06056281-00000000 119

6. APEH Egészségbiztosítási Alapot
megillet  bevételek beszedési
számla

HU89-10032000-06056229-00000000 124

7. APEH Nyugdíjbiztosítási Alapot
megillet  bevételek beszedési
számla

HU09-10032000-06056236-00000000 125

8. APEH Késedelmi pótlék bevételi
számla

HU75-10032000-01076985-00000000 138

9. APEH Munkaadói járulék
beszedési számla

HU12-10032000-06056009-00000000 144

10. APEH Munkavállalói járulék
beszedési számla

HU29-10032000-06056016-00000000 145

11. APEH Játékadó bevételi számla HU92-10032000-01076992-00000000 146

12. APEH Munkáltatói táppénz
hozzájárulás beszedési számla

HU26-10032000-06056243-00000000 149

13. APEH Egészségügyi hozzájárulás
beszedési számla

HU20-10032000-06056212-00000000 152

14. APEH Nemzeti kulturális járulék
bevételi számla

HU35-10032000-06056047-00000000 172
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15. APEH Szakképzési hozzájárulás
beszedési számla

HU69-10032000-06056061-00000000 182

16. APEH Innovációs járulék
beszedési számla

HU10-10032000-06056322-00000000 184

17. APEH Vállalkozói járulék
beszedési számla

HU79-10032000-06056339-00000000 185

18. APEH START-kártya
kedvezményes járulékbefizetések
beszedési számla

HU96-10032000-06056346-00000000 186

19. APEH Korkedvezmény-biztosítási
járulék beszedési számla

HU97-10032000-06056432-00000000 187

20. APEH Egészségbiztosítási és
munkaer -piaci járulék
beszedési számla

HU39-10032000-06057749-00000000 188

21. APEH Kifizet t terhel  ekho
beszedési számla

HU33-10032000-06056360-00000000 190

22. APEH Magánszemélyt terhel
ekho beszedési számla

HU05-10032000-06056377-00000000 191

23. APEH Magánnyugdíjpénztári
tagtól levont 11,1 %-os ekho
beszedési számla

HU22-10032000-06056384-00000000 192

24. APEH Nyugdíjas vagy
járulékfizetési fels határ túllépés
esetén fizetend  ekho beszedési
számla

HU39-10032000-06056391-00000000 193

25. APEH Ekho különadó beszedési
számla

HU91-10032000-06056401-00000000 194

26. APEH Magánnyugdíjpénztári
tagtól levont
15 %-os ekho beszedési számla

HU03-10032000-06057660-00000000 195

27. APEH EGT államban biztosított
személyt l levont ekho beszedési
számla

HU80-10032000-06056425-00000000 197

28. APEH Magánszemélyek
különadója bevételi számla

HU58-10032000-01076105-00000000 198

29. APEH Társas vállalkozások
különadója bevételi számla

HU75-10032000-01076112-00000000 199

30. APEH Hitelintézetek és a pénzügyi
vállalkozások különadója bevételi
számla

HU17-10032000-01076071-00000000 201

31. APEH Hitelintézeti járadék
bevételi számla

HU64-10032000-01076136-00000000 202

32. APEH Befektetési adóhitel
visszafizetése bevételi számla

HU80-10032000-01076057-00000000 203

33. APEH Önkéntesen feltárt
adókülönbözet bevételi számla

HU06-10032000-01076095-00000000 210

34. APEH Egyéb kötelezettségek
bevételi számla

HU60-10032000-01076277-00000000 211

35. APEH Átlagadó bevételi számla HU10-10032000-01070037-00000000 214

36. APEH Bírság, mulasztási bírság és
önellen rzéssel kapcsolatos
befizetések bevételi számla

HU49-10032000-01076301-00000000 215

37. APEH Adóhatósági eljárási
illetékhez kapcsolódó befizetések
beszedési számla

HU97-10032000-01076064-00000000 221

38. APEH Gépjárm  vagyonszerzési
illeték beszedési számla

HU89-10032000-06057684-00000000 222

39. APEH TV-készülék üzemben
tartási díj beszedési számla

HU63-10032000-06056418-00000000 227

40. APEH Energiaellátók
jövedelemadója bevételi számla

HU98-10032000-01076150-00000000 232

41. APEH Lakóingatlanok adója
bevételi számla

HU87-10032000-01076174-00000000 235

42. APEH Vízi járm vek adója
bevételi számla

HU07-10032000-01076181-00000000 236
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43. APEH Légi járm vek adója
bevételi számla

HU76-10032000-01076198-00000000 237

44. APEH Nagy teljesítmény
személygépkocsik adója
bevételi számla

HU31-10032000-01076208-00000000 238

45. APEH Cégautóadó bevételi számla HU70-10032000-01076167-00000000 241

46. APEH Gyógyszerforgalmazók
gyógyszertárban forgalmazott,
közfinanszírozott gyógyszerek
utáni befizetései beszedési
számla

HU43-10032000-06057608-00000000 243

47. APEH Gyógyszer-nagykeresked k
gyógyszertárak részére
értékesített, közfinanszírozott
gyógyszerek utáni befizetései
beszedési számla

HU60-10032000-06057615-00000000 244

48. APEH Gyógyszertár szolidaritási
díj beszedési számla

HU77-10032000-06057622-00000000 245

49. APEH Gyógyszer ismertetés utáni
befizetések beszedési számla

HU49-10032000-06057639-00000000 246

50. APEH Gyógyászati segédeszköz
ismertetés utáni befizetések
beszedési számla

HU66-10032000-06057646-00000000 247

51. APEH Gyógyszertámogatás-
többlet sávos kockázatviseléséb l
ered  befizetések beszedési
számla

HU83-10032000-06057653-00000000 248

52. APEH TV-készülék üzemben
tartási pótdíj beszedési számla

HU69-10032000-06056449-00000000 253

53. APEH Jogosulatlanul igénybevett
lakásépítési kedvezmény és
pótléka bevételi számla

HU38-10032000-01070020-00000000 301

54. APEH Gumiabroncsok
környezetvédelmi termékdíja
bevételi számla

HU36-10032000-06056133-00000000 331

55. APEH Csomagolás
környezetvédelmi termékdíja
bevételi számla

HU53-10032000-06056140-00000000 332

56. APEH H t berendezések és
h t közegek környezetvédelmi
termékdíja bevételi számla

HU25-10032000-06056157-00000000 333

57. APEH Akkumulátorok
környezetvédelmi termékdíja
bevételi számla

HU42-10032000-06056164-00000000 334

58. APEH Egyéb k olajtermékek
környezetvédelmi termékdíja
bevételi számla

HU59-10032000-06056171-00000000 335

59. APEH Reklámhordozó papírok
környezetvédelmi termékdíja
bevételi számla

HU90-10032000-06056315-00000000 338

60. APEH Környezetterhelési díj
bevételi számla

HU11-10032000-01076040-00000000 339

61. APEH Elektromos és elektronikai
berendezések környezetvédelmi
termékdíja bevételi számla

HU86-10032000-01076088-00000000 341

62. APEH Helyi ipar zési adó
beszedési számla

HU09-10032000-06057691-00000000 640

63. APEH Helyi ipar zési adó
késedelmi pótléka beszedési
számla

HU61-10032000-06057701-00000000 641

64. APEH Helyi ipar zési adó
önellen rzési pótléka
beszedési számla

HU33-10032000-06057718-00000000 642

65. APEH Helyi ipar zési adó
mulasztási bírsága beszedési
számla

HU50-10032000-06057725-00000000 643

66. APEH Helyi ipar zési adó
adóbírsága beszedési számla

HU67-10032000-06057732-00000000 644
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1.b) Magánnyugdíjpéntári tagdíj, önellen rzési pótlék és késedelmi pótlék adónemek

Sor
sz.

Megnevezés Költségvetési számlaszámhoz tartozó
IBAN számlaszám

Adó-nem
kód

67. APEH Aegon Magyarország
Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár
tagdíj beszedési számla

HU64-10032000-06056504-00000000 261

68. APEH Allianz Hungária
Nyugdíjpénztár tagdíj beszedési
számla

HU81-10032000-06056511-00000000 262

69. APEH Aranykor Nyugdíjpénztár
tagdíj beszedési számla

HU53-10032000-06056528-00000000 263

70. APEH Budapest
Magánnyugdíjpénztár tagdíj
beszedési számla

HU87-10032000-06056542-00000000 265

71. APEH AXA Önkéntes és
Magánnyugdíjpénztár tagdíj
beszedési számla

HU59-10032000-06056559-00000000 266

72. APEH Dimenzió
Magánnyugdíjpénztár tagdíj
beszedési számla

HU76-10032000-06056566-00000000 267

73. APEH Életút Els  Országos
Nyugdíjpénztár tagdíj beszedési
számla

HU93-10032000-06056573-00000000 268

74. APEH Erste Bank Országos
Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár
tagdíj beszedési számla

HU13-10032000-06056580-00000000 269

75. APEH Évgy r k
Magánnyugdíjpénztár tagdíj
beszedési számla

HU82-10032000-06056597-00000000 270

76. APEH Honvéd Önkéntes és
Magánnyugdíjpénztár tagdíj
beszedési számla

HU37-10032000-06056607-00000000 271

77. APEH ING Magánnyugdíjpénztár
tagdíj beszedési számla

HU54-10032000-06056614-00000000 272

78. APEH MKB Nyugdíjpénztár tagdíj
beszedési számla

HU71-10032000-06056621-00000000 273

79. APEH OTP Magánnyugdíjpénztár
tagdíj beszedési számla

HU43-10032000-06056638-00000000 274

80. APEH Postás Magánnyugdíjpénztár
tagdíj beszedési számla

HU60-10032000-06056645-00000000 275

81. APEH Premium
Magánnyugdíjpénztár tagdíj
beszedési számla

HU77-10032000-06056652-00000000 276

82. APEH Quaestor
Magánnyugdíjpénztár tagdíj
beszedési számla

HU49-10032000-06056669-00000000 277

83. APEH Vasutas Önkéntes és
Magánnyugdíjpénztár tagdíj
beszedési számla

HU66-10032000-06056676-00000000 278

84. APEH VIT Nyugdíjpénztár tagdíj
beszedési számla

HU83-10032000-06056683-00000000 279

85. APEH Generali Önkéntes és
Magánnyugdíjpénztár tagdíj
beszedési számla

HU44-10032000-06056724-00000000 282

86. APEH Aegon Magyarország
Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár
önellen rzési pótlék beszedési
számla

HU36-10032000-06057103-00000000 461

87. APEH Allianz Hungária
Nyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla

HU53-10032000-06057110-00000000 462

88. APEH Aranykor Nyugdíjpénztár
önellen rzési pótlék beszedési
számla

HU25-10032000-06057127-00000000 463
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89. APEH Budapest
Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla

HU59-10032000-06057141-00000000 465

90. APEH AXA Önkéntes és
Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla

HU31-10032000-06057158-00000000 466

91. APEH Dimenzió
Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla

HU48-10032000-06057165-00000000 467

92. APEH Életút Els  Országos
Nyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla

HU65-10032000-06057172-00000000 468

93. APEH Erste Bank Országos
Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár
önellen rzési pótlék beszedési
számla

HU37-10032000-06057189-00000000 469

94. APEH Évgy r k
Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla

HU54-10032000-06057196-00000000 470

95. APEH Honvéd Önkéntes és
Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla

HU09-10032000-06057206-00000000 471

96. APEH ING Magánnyugdíjpénztár
önellen rzési pótlék beszedési
számla

HU26-10032000-06057213-00000000 472

97. APEH MKB Nyugdíjpénztár
önellen rzési pótlék beszedési
számla

HU43-10032000-06057220-00000000 473

98. APEH OTP Magánnyugdíjpénztár
önellen rzési pótlék beszedési
számla

HU15-10032000-06057237-00000000 474

99. APEH Postás Magánnyugdíjpénztár
önellen rzési pótlék beszedési
számla

HU32-10032000-06057244-00000000 475

100. APEH Premium
Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla

HU49-10032000-06057251-00000000 476

101. APEH Quaestor
Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla

HU21-10032000-06057268-00000000 477

102. APEH Vasutas Önkéntes és
Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla

HU38-10032000-06057275-00000000 478

103. APEH VIT Nyugdíjpénztár
önellen rzési pótlék beszedési
számla

HU55-10032000-06057282-00000000 479

104. APEH Generali Önkéntes és
Magánnyugdíjpénztár önellen rzési
pótlék beszedési számla

HU79-10032000-06057309-00000000 482

105. APEH Aegon Magyarország
Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár
késedelmi pótlék beszedési számla

HU28-10032000-06056803-00000000 561

106. APEH Allianz Hungária
Nyugdíjpénztár késedelmi pótlék
beszedési számla

HU45-10032000-06056810-00000000 562

107. APEH Aranykor Nyugdíjpénztár
késedelmi pótlék beszedési számla

HU17-10032000-06056827-00000000 563

108. APEH Budapest
Magánnyugdíjpénztár késedelmi
pótlék beszedési számla

HU51-10032000-06056841-00000000 565

109. APEH AXA Önkéntes és
Magánnyugdíjpénztár késedelmi
pótlék beszedési számla

HU23-10032000-06056858-00000000 566

110. APEH Dimenzió
Magánnyugdíjpénztár késedelmi
pótlék beszedési számla

HU40-10032000-06056865-00000000 567
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111. APEH Életút Els  Országos
Nyugdíjpénztár késedelmi pótlék
beszedési számla

HU57-10032000-06056872-00000000 568

112. APEH Erste Bank Országos
Önkéntes és Magánnyugdíjpénztár
késedelmi pótlék beszedési számla

HU29-10032000-06056889-00000000 569

113. APEH Évgy r k
Magánnyugdíjpénztár késedelmi
pótlék beszedési számla

HU46-10032000-06056896-00000000 570

114. APEH Honvéd Önkéntes és
Magánnyugdíjpénztár késedelmi
pótlék beszedési számla

HU98-10032000-06056906-00000000 571

115. APEH ING Magánnyugdíjpénztár
késedelmi pótlék beszedési számla

HU18-10032000-06056913-00000000 572

116. APEH MKB Nyugdíjpénztár
késedelmi pótlék beszedési számla

HU35-10032000-06056920-00000000 573

117. APEH OTP Magánnyugdíjpénztár
késedelmi pótlék beszedési számla

HU07-10032000-06056937-00000000 574

118. APEH Postás Magánnyugdíjpénztár
késedelmi pótlék beszedési számla

HU24-10032000-06056944-00000000 575

119. APEH Premium
Magánnyugdíjpénztár késedelmi
pótlék beszedési számla

HU41-10032000-06056951-00000000 576

120. APEH Quaestor
Magánnyugdíjpénztár késedelmi
pótlék beszedési számla

HU13-10032000-06056968-00000000 577

121. APEH Vasutas Önkéntes és
Magánnyugdíjpénztár késedelmi
pótlék beszedési számla

HU30-10032000-06056975-00000000 578

122. APEH VIT Nyugdíjpénztár
késedelmi pótlék beszedési számla

HU47-10032000-06056982-00000000 579

123. APEH Generali Önkéntes és
Magánnyugdíjpénztár késedelmi
pótlék beszedési számla

HU63-10032000-06057000-00000000 582

1.c) Illeték adónemek

Sor
sz.

Megnevezés Költségvetési számlaszámhoz tartozó
IBAN számlaszám

Adó-nem
kód

124. APEH F városi illetékek beszedési
számla

HU97-10032000-06057402-00000000 501

125. APEH Baranya Megyei illetékek
beszedési számla

HU69-10032000-06057419-00000000 502

126. APEH Bács-Kiskun Megyei
illetékek beszedési számla

HU86-10032000-06057426-00000000 503

127. APEH Békés Megyei illetékek
beszedési számla

HU06-10032000-06057433-00000000 504

128. APEH Borsod-Abaúj-Zemplén
Megyei illetékek beszedési számla

HU23-10032000-06057440-00000000 505

129. APEH Csongrád Megyei illetékek
beszedési számla

HU92-10032000-06057457-00000000 506

130. APEH Fejér Megyei illetékek
beszedési számla

HU12-10032000-06057464-00000000 507

131. APEH Gy r-Moson-Sopron Megyei
illetékek beszedési számla

HU29-10032000-06057471-00000000 508

132. APEH Hajdú-Bihar Megyei
illetékek beszedési számla

HU98-10032000-06057488-00000000 509

133. APEH Heves Megyei illetékek
beszedési számla

HU18-10032000-06057495-00000000 510

134. APEH Komárom-Esztergom
Megyei illetékek beszedési számla

HU87-10032000-06057512-00000000 511

135. APEH Nógrád Megyei illetékek
beszedési számla

HU59-10032000-06057529-00000000 512

136. APEH Pest Megyei illetékek
beszedési számla

HU76-10032000-06057536-00000000 513

137. APEH Somogy Megyei illetékek
beszedési számla

HU93-10032000-06057543-00000000 514
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138. APEH Szabolcs-Szatmár-Bereg
Megyei illetékek beszedési számla

HU13-10032000-06057550-00000000 515

139. APEH Jász-Nagykun-Szolnok
Megyei illetékek beszedési számla

HU70-10032000-06057505-00000000 516

140. APEH Tolna Megyei illetékek
beszedési számla

HU82-10032000-06057567-00000000 517

141. APEH Vas Megyei illetékek
beszedési számla

HU02-10032000-06057574-00000000 518

142. APEH Veszprém Megyei illetékek
beszedési számla

HU19-10032000-06057581-00000000 519

143. APEH Zala Megyei illetékek
beszedési számla

HU88-10032000-06057598-00000000 520

2. Támogatás jelleg  adónemek:

Sor
sz.

Megnevezés Költségvetési számlaszámhoz tartozó
IBAN számlaszám

Adó-nem
kód

1. APEH Fogyasztói árkiegészítés
folyósítási számla

HU93-10032000-01905070-00000000 151

2. APEH Állami kezességbeváltás
folyósítási számla

HU76-10032000-01907003-00000000 168

3. APEH Agrárgazdasági
kezességbeváltás lebonyolítási
számla

HU93-10032000-01907010-00000000 169

4. APEH Közforgalmú gyógyszertárat
m ködtet  vállalkozások m ködési
célú támogatása lebonyolítási
számla

HU59-10032000-01850736-00000000 347

5. APEH Egyedi támogatás folyósítási
számla

HU42-10032000-01905049-00000000 352

6. APEH Járulékkedvezmény
visszatérítés lebonyolítási számla

HU91-10032000-01850578-00000000 354

7. APEH Egyéb vállalati támogatás
folyósítási számla

HU43-10032000-01905135-00000000 356

8. APEH Normatív támogatás
folyósítási számla

HU18-10032000-01905410-00000000 369

9. APEH Agrártermelési támogatás
lebonyolítási számla

HU44-10032000-01905609-00000000 393

10. APEH Agrárfinanszírozás
támogatása lebonyolítási számla

HU61-10032000-01905616-00000000 394

11. APEH Új mez gazdasági
gépvásárláshoz, lízinghez nyújtott
támogatás lebonyolítási számla

HU98-10032000-01856127-00000000 396

3. Adófolyószámlán nem megjelen  adónemek

Sor
sz.

Megnevezés Költségvetési számlaszámhoz tartozó
IBAN számlaszám

Adó-nem
kód

1. Önkormányzati költségvetési
szervek vállalkozási befizetése
bevételi számla

HU46-10032000-01079050-00000000 173

2. APEH Szokásos piaci ár
megállapítás díja bevételi számla

HU81-10032000-01076143-00000000 206

3. APEH Szerencsejáték szervezéssel
kapcsolatos díj és bírság bevételi
számla

HU47-10032000-01076129-00000000 230

APEH

Nyomtatás http://www.apeh.hu/print/szamlaszamok/iban/iban_2010.html

7 / 7 2010.01.14. 10:34



Egészségügyi hozzájárulás fizetési kötelezettség

2010.01.06.

Tételes egészségügyi hozzájárulás:

1999-ben havi 3.600,-Ft napi 120,-Ft

2000-ben havi 3.900,-Ft napi 130,-Ft

2001-ben havi 4.200,-Ft napi 140,-Ft

2002-ben havi 4.500,-Ft napi 150,-Ft

2003-ban havi 3.450,-Ft napi 115,-Ft

2004-ben havi 3.450,-Ft napi 115,-Ft

2005. X.31-ig havi 3.450,-Ft napi 115,-Ft

2005. XI.1-t l 2009. XII.31-ig * havi 1.950,-Ft napi   65,-Ft

*A tételes egészségügyi hozzájárulást a 2010. január 1-jét megel z  id szakra akkor is meg kell fizetni, ha
annak megállapítására 2009. december 31-ét követ en kerül sor.
Arányos egészségügyi hozzájárulás:
Amennyiben a foglalkoztatás id tartama a teljes munkaid nél rövidebb (a továbbiakban: részmunkaid ), akkor - a 2005.
január 1-jét l 2009. december 31-éig terjed  id szakban - a tételes egészségügyi hozzájárulás összege a teljes munkaid
és részmunkaid  arányában, legfeljebb azonban 50 százalékos mértékben csökkentett összege.
[Részmunkaid  Tbj. 5 § (1) bekezdés a) pont szerinti munkaviszonyokban lehetséges!]

Az arányos egészségügyi hozzájárulás összege 2005. január 1-jét l október 31-ig

heti 20 órás foglalkoztatás esetén      1 725 Ft

heti 25 órás foglalkoztatás esetén      2 156 Ft

heti 30 órás foglalkoztatás esetén       2 588 Ft

heti 35 órás foglalkoztatás esetén      3 019 Ft

Az arányos egészségügyi hozzájárulás összege 2005. november 1-jét l 2009. december
31-ig

heti 20 órás foglalkoztatás esetén      975 Ft

heti 25 órás foglalkoztatás esetén      1 219 Ft

heti 30 órás foglalkoztatás esetén 1 463 Ft

heti 35 órás foglalkoztatás esetén 1 706 Ft

Abban az esetben, ha a heti munkaid  a vázolt keretekt l eltér, a tételes egészségügyi hozzájárulás összegét el kell osztani
40-nel (törvényes munkaid  óraszáma) és meg kell szorozni annyi órával, amennyi a foglalkoztatás valós id tartama. Pl.
heti 36 órás foglalkoztatás esetén az arányos egészségügyi hozzájárulás összege

3 450 : 40 = 86,25 x 36 = 3 105 Ft
1 950 : 40 = 48,75 x 36 = 1 755 Ft.

Százalékos mérték  egészségügyi hozzájárulás mértéke
2010. január 1-jét l
A  közösségen  belül  mozgó  munkavállalók  és  önálló  vállalkozók,  valamint  családtagjaik  szociális  biztonságáról  szóló
1408/71. (EGK) sz. Tanácsi rendelet hatálya alá tartozó, másik tagállamban biztosított személy (az EGT–tagállamai mellett a
Svájcban biztosított is) jövedelme után nem kell egészségügyi hozzájárulást fizetni. Az  egészségügyi hozzájárulás fizetési
kötelezettség alóli mentességet a természetes  személy az  illetékes  külföldi hatóság által kiállított, a másik tagállamban
fennálló biztosítást tanúsító igazolással igazolja.
A következ kben meghatározott jövedelmek után az egészségügyi hozzájárulást abban az esetben is meg kell fizetni, ha a
juttatás nem pénzben történik. Amennyiben a jövedelem nem kifizet t l származik, vagy a kifizet  az  adóel leg alapját
képez  jövedelem után adót, adóel leget nem köteles megállapítani, a magánszemélynek kell a százalékos egészségügyi
hozzájárulást megfizetnie.

A járulékterhet nem visel

 Összevont  adóalapba  tartozó,  az  adóel leg-alap  számításnál  figyelembe  vett
jövedelem után  27%

 A vállalkozói kivét, kivét-kiegészítés, a személyes közrem köd  díj és a személyes
közrem köd i  díj-kiegészítés  együttes  összegének  a  nyugdíjjárulék  alapját
meghaladó, de legfeljebb a tevékenységre jellemz  kereset összegéig terjed  része
után*  27%

  A természetbeni juttatások adóalapként meghatározott értéke után**  27%

  A kamatkedvezményb l származó jövedelem után  27%

  Az egyösszeg  járadékmegváltások után  27% 
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  A kisösszeg  kifizetések után  27%

Az általános mértékt l eltér  mérték  egészségügyi hozzájárulás fizetési kötelezettség 

 A  tételes  költségelszámolást  választó,  egyszer sített  bevételi  nyilatkozatot
benyújtó mez gazdasági stermel  esetében a bevétel 5%-ának  15%-a

 A  fizet  vendéglátó  tevékenységet  folytató  magánszemély  vonatkozásában  a
tételes átalányadó,ha e tevékenység alapján a magánszemély nem min sül a Tbj.
szerinti egyéni vállalkozónak  20%-a

Az egészségügyi hozzájárulás fizetési fels  határig

  A vállalkozásból kivont jövedelem után (Szja tv. 68. §)  14%

  Értékpapír-kölcsönzésb l származó jövedelem után (Szja tv. 65/A. §)  14%

 A 25 százalékos adóterhet visel  osztalék (Szja tv. 66. §), vállalkozói osztalékalap
(Szja tv. 49/C. §), árfolyamnyereségb l származó jövedelem után (Szja tv. 67. §)  14%

Ingatlan bérbeadásból származó egymillió forintot meghaladó jövedelem esetén a
teljes összeg után (Szja tv. 16. § (1) bekezdés és 74. §)  14%

Az egyszer sített vállalkozói adó hatálya alá nem tartozó, Szja tv. szerinti társas vállalkozást
terhel  egészségügyi hozzájárulás 

 Azon összeg után, amelyet a személyesen közrem köd  tag részére osztalékként,
részesedésként  meg  lehetett  volna  állapítani,  de  legfeljebb  a  pozitív  adózott
eredmény  tag  részesedésével  arányos  összege  után.  Az  így  megállapított
egészségügyi  hozzájárulás-alap  nem  lehet  több,  mint  a  tevékenységre  jellemz
kereset  azon  része,  amely  meghaladja  a  vállalkozói  jogviszonyra  tekintettel
bevallott  nyugdíjjárulék-alap,  és  a  díjkiegészítés  utáni  eho  alapjának  együttes
összegét  27%

*Az  el írást  nem kell alkalmazni, ha az  egyéni vállalkozó  és  a társas  vállalkozás  személyesen közrem köd  tagja, az
egyszer sített közteherviselési hozzájárulásról szóló törvény szerinti kötelezettséget teljesít. Abban az esetben, ha a társas
vállalkozó több társaságnak is személyesen közrem köd  tagja, járulékalapként annál a társaságnál bevallott járulékalapot
kell figyelembe venni, amelynél a személyes közrem köd i díj-kiegészítést meg kell állapítani.
** Figyelem!  A  2009-ben  kezd d ,  naptári  évt l  eltér  üzleti  év  esetén  a  reprezentáció  és  üzleti  ajándék  utáni
egészségügyi  hozzájárulás-fizetési  kötelezettségre  az  Eho  tv.  2009.  december  31-én  hatályos  rendelkezéseit  kell
alkalmazni. Az Szja-tv. 70. §-ában említett juttatások azon része után, amely 25 százalékos adókulccsal adózik, nem kell
megfizetni a százalékos mérték  egészségügyi hozzájárulást.
A hozzájárulás-fizetési fels  határ:450 000 forint.
A  14  százalékos  mérték  egészségügyi hozzájárulás  fizetési kötelezettség  mindaddig  fennáll,  amíg  a  magánszemély
biztosítási jogviszonyában a Tbj. 19. § (3) bekezdése alapján megfizetett természetbeni és pénzbeli egészségbiztosítási
járulék,  az  egyszer sített  közteherviselési  hozzájárulásról  szóló  törvény  9.  §  (1)  bekezdése  alapján  megfizetett
egészségbiztosítási járulék, a Tbj. 36-37. §-a és 39. § (2) bekezdése alapján megfizetett egészségügyi szolgáltatási járulék
(a  továbbiakban  együtt:  egészségbiztosítási  járulék),  valamint  az  el z  táblázatban  meghatározott  jövedelmek  után
megfizetett 14 százalékos mérték  egészségügyi hozzájárulás együttes összege a tárgyévben el nem éri a hozzájárulás-
fizetési fels  határt.
A  magánszemélyt  a  naptári  év  folyamán  mindaddig  terheli  a  százalékos  mérték  egészségügyi  hozzájárulás-fizetési
kötelezettség,  amíg  a  kifizet nek  nem  nyilatkozik,  hogy  az  egészségbiztosítási járulékot  vagy  a  százalékos  mérték
egészségügyi hozzájárulást a hozzájárulás-fizetési fels  határig megfizette, illetve az  egészségbiztosítási járulék összege
várhatóan eléri a hozzájárulás-fizetési fels  határt.
Ha a hozzájárulás-fizetési fels  határt az egészségbiztosítási járulék összege mégsem éri el, a magánszemély az t terhel
százalékos mérték  egészségügyi hozzájárulást 6 százalékkal növelten, a tárgyévre vonatkozó személyi jövedelemadóról
benyújtott bevallásában vallja be, és a bevallás benyújtására el írt határid ig fizeti meg.
Ingatlan bérbeadás
A kifizet t és a bérbeadó természetes személyt nem terheli a 27%-os egészségügyi hozzájárulás-fizetési kötelezettség az
ingatlan  bérbeadásból  származó  jövedelem  után,  ha  a  bérbeadó  a  bérleti  díjból  származó  bevételére  az  önálló
tevékenységb l származó jövedelemre irányadó szabályokat alkalmazza. A magánszemély ilyen esetben is a 14 százalékos
mérték  egészségügyi hozzájárulás  fizetésére kötelezett. Mentes  a 14  százalékos mérték  egészségügyi hozzájárulás-
fizetési kötelezettség alól az ingatlan bérbeadásából származó jövedelem, ha a lakásbérleti jogviszony tárgyát képez  lakás
a bérbeadó állandó lakóhelye, kivéve, ha a bérbeadó a lakást saját vállalkozása vagy vele együtt él  közeli hozzátartozója
(élettársa) vállalkozása részére adja bérbe
A  magánszemély  legkés bb  a  kifizetés  id pontjáig  nyilatkozik  a  kifizet nek  arról,  hogy  a  több  kifizet t l  és/vagy
magánszemélyt l származó ingatlan bérbeadásból keletkez  jövedelme a naptári évben meghaladja az egymillió forintot.
2009. december 31-éig

A társadalombiztosítási, a baleseti, illet leg egészségügyi szolgáltatási járulékterhet
nem visel

 összevont adóalapba tartozó jövedelem után 11%

természetbeni juttatás
(ide nem értve az Szja 69. § (7) bekezdése szerint számított összeget)
után

11%

kamatkedvezményb l származó jövedelem után 11%

egyösszeg  járadékmegváltás után 11%

kisösszeg  kifizetés (ide nem értve az alkalmi munkavállaló munkadíját)
után

11%

Egyes különadózó jövedelmek utáni eho-fizetési kötelezettség:

 2009. január 31-ig az Szja 70. §-a szerinti természetbeni juttatás után a
cégautó adó

25%-a
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az átalányadózást választó mez gazdasági kistermel  esetében az
átalányadó
(átalányadó-el leg)

25%-a

a tételes költségelszámolást választó, egyszer sített bevallási
nyilatkozatot benyújtó
mez gazdasági stermel  esetében a bevétel 5 %-ának

15%-a

a fizet  vendéglátó tevékenységet folytató magánszemély
vonatkozásában
a tételes átalányadó

20%-a

Az egészségügyi hozzájárulás fizetési fels  határig 2007. január 1-t l:

 vállalkozásból kivont jövedelem után (Szja. 68. §) 14%

értékpapír-kölcsönzésb l származó jövedelem után (Szja. 65/A. §) 14%

25, illet leg 2008. december 31-ig a 35 százalékos adóterhet visel
osztalék (Szja. 66. §), vállalkozói osztalékalap után Szja. 49/C. §)

14%

árfolyamnyereségb l származó jövedelem után (Szja. 67. §) 14%

ingatlan bérbeadásából származó egymillió forintot meghaladó jövedelem
esetén
a teljes összeg után (Szja. 16. § (1) bekezdés és 74. §)

14%

Az egészségügyi hozzájárulás fizetési fels  határig 2006. december 31-ig bezárólag:

 vállalkozásból kivont jövedelem után 4%

értékpapír-kölcsönzésb l származó jövedelem után 4%

25, illet leg 35 százalékos adóterhet visel  osztalék, vállalkozói
osztalékalap után

4%

árfolyamnyereségb l származó jövedelem után 4%

ingatlan bérbeadásából származó egymillió forintot meghaladó jövedelem
után

4%

Mindaddig  fennáll a  4  százalékos,  2007.  január  1-jét l a  14  százalékos  mérték  eho-fizetési kötelezettség,  amíg  a
magánszemély biztosítási jogviszonyában a Tbj. 19. § (1) bekezdése, és az egyszer sített közteher-viselési hozzájárulásról
szóló 2005. évi CXX. törvény 9. § (2) bekezdése alapján megfizetett egészségbiztosítási járulék, valamint a Tbj. 39. § (2)
bekezdése alapján megfizetett (11 %) egészségbiztosítási járulék, a baleseti járulék, ez  utóbbi kett  2006. szeptember
1-jét l  egészségügyi  szolgáltatási  járulék  (a  továbbiakban  együtt:  egészségbiztosítási  járulék),  valamint  az  el z
bekezdésben meghatározott  jövedelmek  után megfizetett  4, illetve  14  százalékos  mérték  egészségügyi hozzájárulás
együttes összege a tárgyévben el nem éri a hozzájárulás-fizetési fels  határt.
Az egészségügyi hozzájárulás-fizetési fels  határ évi

2009-ben    évi: 450.000 Ft.
2008-ban    évi: 450.000 Ft
2007-ben    évi: 450.000 Ft
2006-ban    évi: 400.000 Ft.

Mentes a 4 százalékos mérték  egészségügyi hozzájárulás-fizetési kötelezettség alól az  ingatlan bérbeadásából származó
jövedelem, ha a bérbeadó a lakásbérleti jogviszony tárgyát képez  tulajdonában álló lakásban lakik, kivéve, ha a lakást saját
vállalkozása részére adja bérbe.
2006. szeptember 1-jét l mentes a százalékos mérték  egészségügyi hozzájárulás-fizetési kötelezettség alól az  ingatlan
bérbeadásából származó jövedelem, ha a lakásbérleti jogviszony tárgyát képez  lakás a bérbeadó állandó lakóhelye, kivéve,
ha a lakást saját vállalkozása vagy vele együtt él  közeli hozzátartozója (élettársa) vállalkozása részére adja bérbe.
A  magánszemély  legkés bb  a  kifizetés  id pontjáig  nyilatkozik  a  kifizet nek  arról,  hogy  a  több  kifizet t l  és/vagy
magánszemélyt l származó ingatlan bérbeadásból keletkez  jövedelme a naptári évben meghaladja az egymillió forintot.
A 4, 2007. január 1-jét l 14 százalékos mérték  eho-terhet visel  jövedelmek után a magánszemélyt a naptári év folyamán
mindaddig  terheli  a  százalékos  mérték  egészségügyi  hozzájárulás-fizetési  kötelezettség,  amíg  a  kifizet nek  nem
nyilatkozik, hogy a megfizetett egészségbiztosítási járulék, egészségügyi szolgáltatási járulék, baleseti járulék és a levont 4,
illet leg 14 százalékos mérték  egészségügyi hozzájárulás a hozzájárulás-fizetési fels  határt elérte.
A magánszemély nyilatkozhat arról, hogy az egészségbiztosítási járulék összege várhatóan eléri a hozzájárulás-fizetési fels
határt.
Ha a hozzájárulás-fizetési fels  határt az egészségbiztosítási járulék összege mégsem éri el, a magánszemély a százalékos
mérték  egészségügyi hozzájárulást 6 százalékkal növelten, a tárgyévre vonatkozó személyi jövedelemadóról benyújtott
adóbevallásában vallja be, és a bevallás benyújtására el írt határid ig fizeti meg. Abban az esetben, ha a természetes
személy a kifizet nek nyilatkozatot tett arról, hogy az utána fizetend  egészségbiztosítási járulék várhatóan eléri
a  hozzájárulás-fizetési  fels  határt,  és  2009-ben  a  járulékalapja  ténylegesen  elérte  vagy  meghaladja  a
kilencmillió forintot, 2009-re vonatkozóan nem kell az egészségügyi hozzájárulás hat százalékát bevallania és
megfizetnie.
Ha a magánszemély az  egészségügyi hozzájárulást a fizetési kötelezettségét meghaladóan fizette meg, vagy a fizetend
egészségügyi hozzájárulásnál a kifizet  többet vont le, a túlfizetést a magánszemély az  adóévre benyújtott bevallásában
visszaigényelheti.  Ha  az  adóévben fizetend  egészségügyi hozzájárulás  meghaladja  a  kifizet  által levont  összeget,  a
különbözetet  a magánszemély  az  adóévre vonatkozó  bevallásában vallja be, és  a bevallás  benyújtására el írt  határid
lejártáig fizeti meg.

APEH
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38. számú információs füzet 

A helyi ipar zési adóval kapcsolatos legfontosabb tudnivalók

2010-t l az önkormányzati adóhatóságok részére 

A közteherviselés rendszerének átalakítását célzó törvénymódosításokról szóló törvény1

(a továbbiakban: Krtv.) 214. § (1)-(2) bekezdései értelmében az állami adóhatóság 2010.
január 1-jét l a helyi ipar zési adóval összefügg  hatásköröket a 2010. január 1-jét l

kezd d  adóéveket érint en gyakorolja. A 2010. január 1-jét megel z  adóéveket

érint  adókötelezettségeket az adózók az önkormányzati adóhatósághoz teljesítik, 
illetve az ezzel kapcsolatos adóztatási feladatokat az önkormányzati adóhatóságok látják 
el.

A tevékenységüket 2009. december 31-éig megszüntet  adózók a helyi ipar zési
adóval összefügg  adókötelezettségeiket az önkormányzati adóhatósághoz teljesítik, 
illetve az önkormányzati adóhatóságok végzik az ezzel összefügg  adóztatási 
feladatokat2. A tevékenységüket 2009. december 31-ét követ en megszüntet  adózók 

2010. január 1-jét l kezd d  id szakot érint  adóügyeiben az állami adóhatóság jár el. 

Az állami adóhatóság – az adózás rendjér l szóló törvény3 (a továbbiakban: Art.) 72. §-
ának (3) bekezdéséhez kapcsolódóan – a települési (a f városban a f városi)
önkormányzatot megillet  helyi ipar zési adó követelések tekintetében a 2009. december 

31-ét követ  adóévekben esedékessé váló követelések tekintetében jár el hitelez ként.

A 2010. január 1-jét megel z  adóévekben esedékes kötelezettségek tekintetében 
hitelez ként az önkormányzati adóhatóság jár el4.

A 2009. és az azt megel z  adóévekre vonatkozó önellen rzéseket az önkormányzati 
adóhatósághoz nyújtják be az adózók, legkés bb 2011. december 31-éig. A naptári évt l
eltér  üzleti évet választó adózók esetében a helyi ipar zési adót érint en az 
önkormányzati adóhatóság adómegállapítási joga a 2009. évben kezd d  adóév utolsó 
napjától számított két év elteltével évül el5.

A 2010. adóévet megel z  id szakokra vonatkozó kötelezettségek, valamint a 2010. 
március 15-éig teljesítend  el leg-kötelezettség vonatkozásában a fizetési könnyítés 

iránti kérelmeket az önkormányzati adóhatóságok bírálják el. Az ezt követ en esedékes 
kötelezettségek esetében a fizetési könnyítésre az Art. 133/B. §-a irányadó. Ezek 

1 2009. évi LXXVII. törvény. 
2 Krtv. 217. §-a. 
3 2003. évi XCII. törvény. 
4 Krtv. 219. §-a. 
5 Krtv. 218. §-a.  



2

értelmében a fizetési könnyítés APEH általi engedélyezéséhez az önkormányzati 
adóhatóság nyilatkozata szükséges. A – települési önkormányzatonként kimutatott és 
nyilvántartott helyi ipar zési adót érint  – fizetési könnyítés iránti kérelmeket az állami

adóhatósághoz kell el terjeszteni [amennyiben az adózó a fizetési könnyítési kérelmet az 
önkormányzati adóhatósághoz nyújtja be, akkor az önkormányzati adóhatóság 
haladéktalanul értesíti az állami adóhatóságot]. Az állami adóhatóság a kérelem 
megalapozottságát érdemben nem vizsgálja; a kérelmet – 5 napon belül – megküldi az 
illetékes önkormányzati adóhatósághoz, amely – 30 napon belül – nyilatkozik az állami 
adóhatóság felé a kérelemmel kapcsolatos álláspontjáról, amelyet részletesen indokol. Az 
állami adóhatóság a fizetési könnyítés iránti kérelem tárgyában rendelkez  els  fokú 
határozatot az önkormányzati adóhatóság nyilatkozata alapján, a nyilatkozat 
beérkezésér l 15 napon belül kiadmányozza. Az els  fokú határozat ellen kezdeményezett 
jogorvoslati eljárást az állami adóhatóság folytatja le; ebben az eljárásban nincs kötve az 
önkormányzati adóhatóság nyilatkozatához.  

A tartozások tekintetében a mérséklést az APEH szintén a tartozással érintett 
önkormányzati adóhatóság nyilatkozata alapján engedélyezi6.

A helyi ipar zési adót, illetve a helyi ipar zési adóval összefügg  késedelmi pótlékot, 
önellen rzési pótlékot, adóbírságot, mulasztási bírságot külön számlákon, a bevételre 
jogosult települési (a f városban a f városi) önkormányzatonként megbontva tartja 
nyilván. A helyi ipar zési adó számlára megfizetett az APEH a bevételre jogosult 
települési (a f városban a f városi) önkormányzatonként – a bevallásban, 
határozatban megállapított összes adó és az önkormányzatokat megillet  adó arányában – 
osztja fel, és a felosztást követ en átutalja a települési önkormányzat költségvetési 
számlájára. Az APEH a késedelmes felosztás, illetve utalás esetén a késedelem minden 
napjára a késedelmi pótlékkal azonos mérték  kamatot fizet.7

Ha az adózó bevallása és önellen rzése, illetve az állami adóhatóság helyi ipar zési adót 
érint  ellen rzése következtében az önkormányzatnak helyi ipar zési adókülönbözet 
visszafizetési kötelezettsége keletkezik, az APEH 30 napos határid  kit zésével felhívja 
az önkormányzatot a különbözet visszafizetésére. Amennyiben az önkormányzat 
visszafizetési kötelezettségének nem tesz eleget, az APEH az önkormányzat költségvetési 
számlájával szemben hatósági átutalási megbízást bocsát ki. Ha ez az intézkedés részben 
vagy egészben eredménytelen, az APEH a következ  kiutaláskor a vissza nem fizetett 
összeget beszámítja.8

Az önkormányzatok részére történ  átutalások a következ k szerint történnek: 
az adózó által bevallott el leg összegét az APEH az el legfizetés esedékességét 
megel z  munkanapon; 

6 Art. 134/A. §-a. 
7 Art. 43. § (10) bekezdése. 
8 Art. 43/A. § (1) bekezdése. 
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az adóévet megel z  évre az adózó által bevallott helyi ipar zési adó, valamint az 
adóévre bevallott és megfizetett helyi ipar zési adóel leg különbözetének összegét

az APEH az adóévben benyújtandó helyi ipar zési adóel leg-kiegészítésr l szóló 
bevallás esedékességét megel z  munkanapon  

utalja át a települési önkormányzat költségvetési számlájára.

Ha az adózó helyi ipar zési adóel leg-kiegészítésr l benyújtott bevallása alapján 
kimutatott, a települési önkormányzatot ténylegesen megillet  helyi ipar zési adóel leg-
kiegészítés összege eltér a korábban kiutalt adóel leg-kiegészítés összegét l, az állami 
adóhatóság intézkedik a különbözet kiutalásáról9 vagy a visszakövetelésér l10.

Az APEH az adóévet megel z  évi helyi ipar zési adóbevallás alapján a települési 
önkormányzatonként nettó módon megállapított pozitív el jel  elszámolási 

különbözetet a bevallás esedékességét megel z  munkanapon utalja át a jogosult 
települési önkormányzat költségvetési számlájára. Ha az adózó helyi ipar zési adó 
bevallása alapján kimutatott, a települési önkormányzatot ténylegesen megillet  helyi 
ipar zési adó összege eltér a korábban kiutalt adó összegét l, az APEH intézkedik a 
különbözet kiutalásáról11 vagy visszakövetelésér l12.

Az önkormányzati adóhatóságok feladatkörét érint  2010. adóévi adózói 
kötelezettségeket, illetve az önkormányzati adóhatóságot terhel  különféle – egyszeri, 
illetve rendszeres – adatszolgáltatási kötelezettségeket – azok felmerülése sorrendjében – 
az alábbi táblázatban foglaljuk össze. 

Feladatok id rendi sorrendben 

Id pont Feladatok leírása 

2010. január 1-jét l

Az ideiglenes jelleg  ipar zési
tevékenységet folytatók már az APEH-hoz 
jelentkeznek be, nyújtják be a bevallást. 
Akik 2009-ben kezdték meg a 
tevékenységüket, és az átnyúlik 2010-re, 
azoknak a bevallási id szaka lezárul a 
2009. adóév utolsó napjával, és az err l
szóló bevallást még az önkormányzati 

9 Az Art. 43. § (10) bekezdése szerint. 
10 Az Art. 43/A. §-a szerint. 
11 Az Art. 43. § (10) bekezdése szerint. 
12 Az Art. 43/A. §-a szerint. 
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adóhatóság felé teljesítik. 
A tevékenységüket kezd , az adóévben 
átalakuló adózók, illetve azon adózók, 
amelyek évközben bevezetett HIPA-
kötelezettséggel érintettek, a bejelentkezést 
és az el leg-bevallást már szintén az APEH 
felé teljesítik. 

2010. január 1-jét l

Felkészülés az önkormányzati 
adatszolgáltatásokra: hivatali kapu 
megnyitása 

Az önellen rzés benyújtásától számított 

15 napon belül 

Adatszolgáltatás a 2009. adóévet érint , az 
el legfeltöltési kötelezettség teljesítését 
megel z en benyújtott önellen rzés esetén 
az önellen rzéssel módosított adó és 
adóel leg összegér l.13  [10A15 számú 
nyomtatvány] 

2010. január 15. 

HIPÁ-t szabályozó önkormányzati 
rendeletek megküldése az APEH-nek 
elektronikus úton.14  [10A10 számú 
nyomtatvány]

2010. január 15. 

Költségvetési számlaszám bejelentése az 
APEH felé.15  [10THIPAÖSZ számú 
nyomtatvány] 

2010. január 15-ét követ en

folyamatosan 

Amennyiben az önkormányzat a helyi 
ipar zési adót megállapító önkormányzati 
rendeletét módosítja, vagy a helyi ipar zési
adót rendelettel bevezeti, illetve 
megszünteti, a rendelet számát, illetve a 
rendelet szövegét a kihirdetést l számított 
8 napon belül az elektronikus úton 
megküldi az APEH részére.16  [10A14 
számú nyomtatvány] 

2010. január 15-ét követ en

folyamatosan 

Amennyiben az önkormányzat a helyi 
ipar zési adót bevezeti, az önkormányzati 
rendelet kihirdetést l számított 8 napon 
belül elektronikus úton bejelenti az APEH 
felé a kincstár által használt 

13 Krtv. 215. § (1) b) pont. 
14 Krtv. 215. § (3) bekezdése. 
15 Krtv. 215. § (4) bekezdése. 
16 Art. 52. § (18) bekezdés a) pontja. 



5

azonosítószámát, valamint költségvetési 
számlaszámát.17  [10THIPAÖSZ számú 
nyomtatvány] 

2010. január 31. (február 1.) 

Adatszolgáltatás a nyilvántartott HIPA 
alanyok adatairól.18  [10THIPAÖ számú 
nyomtatvány 02-es lap] 

2010. január 31-ét követ en

folyamatosan, minden hónap utolsó 

napjáig 

Adatszolgáltatás a rendelkezésre álló, 
különösen az adatgy jtésre irányuló 
ellen rzés keretében beszerzett adatok 
alapján az önkormányzat illetékességi 
területén az ideiglenes (alkalmi) jelleggel 
végzett ipar zési tevékenység kezdetének 
és befejezésének id pontjáról, továbbá az 
általa ismert, a helyi ipar zési adó 
megállapításához szükséges adatokról, 
különös tekintettel az ideiglenes (alkalmi) 
jelleg  ipar zési tevékenység folytatásával 
összefügg , általa kiadott engedélyekr l.19

[10THIPAÖ számú nyomtatvány 01-es lap]

2010. március 15. 

(eltér  üzleti éves adózók tekintetében  
az üzleti év els  napjától

számított harmadik hónap 15. napjáig) 

Az esedékes HIPA el leget még az 
önkormányzathoz fizetik az adózók a 
korábban kiadott fizetési meghagyás 
alapján.  A 2010. évben kezd d  adóévben 
esedékes adóel leg-fizetési id pontokat 
követ en bekövetkez  adókötelezettség-
keletkezés esetén viszont az el legfizetési
id szakra fizetend  egyes adóel leg-
részleteket az állami adóhatósághoz kell az 
adózóknak bevallani.20

Az állami adóhatóság a 2010. évi helyi 
ipar zési adó fizetési kötelezettség 
teljesítése során ezt az el leget a saját 
nyilvántartása szerint megfizetettnek és 
teljesítettnek tekinti. Amennyiben az 
önkormányzati adóhatóság kimutatása 
szerint a 2010. március 15-én esedékes 
helyi ipar zési adóel leget az adózó 
hiánytalanul nem fizette meg, a különbözet 

17 Art. 52. § (18) bekezdés b) pontja. 
18 Krtv. 215. § (2) bekezdése. 
19 Art. 52. § (19) bekezdése. 
20 Krtv. 212. §-a. 
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végrehajtását az önkormányzati adóhatóság 
végzi.21

2010. április 30.

(eltér  üzleti éves adózók tekintetében  
az üzleti év els  napjától

számított 120 napon belül)

Adatszolgáltatás a 2010. március 15-én 
esedékes és megfizetett HIPA el leg 
összegér l, valamint az önkormányzati 
adóhatóság által el legmérséklés címen 
módosított el leg összegér l.22  [10A12 
számú nyomtatvány] 

2010. május 31. 

A 2009. adóévr l szóló HIPA bevallásokat 
az önkormányzati adóhatóság fogadja. A 
bevallásban szerepl  adóel leg összegét az 
APEH az önkormányzati adóhatóság 
adatszolgáltatása alapján az adózó 
adószámláján önkormányzatonkénti 
bontásban tartja nyilván. 

2010. június 30.

(eltér  üzleti éves adózók tekintetében  
a bevallás esedékességét l
számított 30 napon belül)

Adatszolgáltatás a 2009. adóévr l szóló 
bevallásban szerepl  adóel leg adatokról, 
bevallott adó összegér l és az azzal 
szemben elszámolt adóel leg (ideértve 
megfizetett adóel leg-kiegészítés öszsegét 
is) különbözetér l, valamint a HIPA-alap 
egyszer sített meghatározásáról tett 
nyilatkozatokról.23  [10A13 számú 
nyomtatvány] 

2010. szeptember 14. 

HIPA-el legek els  ízben történ  átutalása 
az önkormányzatok részére (APEH 
feladata)

2010. december 17.

HIPA el leg-kiegészítés els  ízben történ
átutalása az önkormányzatok részére 
(APEH feladata) 

Az önkormányzati adóhatóság a helyi ipar zési adóüggyel összefügg valamennyi

iraton – ideértve az elektronikus úton megküldött iratot is – feltünteti az érintett 
települési önkormányzat Kincstár által használt azonosítószámát.

Az önkormányzati adóhatóságot terhel  adatszolgáltatási kötelezettséget körjegyz ség

esetén települési önkormányzatonként kell teljesíteni. 

21 Krtv. 214. § (3) bekezdése. 
22 Krtv. 215. § (1) a) pont. 
23 Krtv. 215. § (1) c) pont. 
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Adó- és Pénzügyi Ellen rzési Hivatal 



Tájékoztató a köztartozásmentes adózói adatbázisról 

Tisztelt Adózó! 

Jelen tájékoztató füzet segítségével kívánjuk megismertetni Önnel a köztartozásmentes adózói 
adatbázist.

Mik a feltételei a köztartozásmentes adózói adatbázisba történ  szereplésnek? 

Az adózás rendjér l szóló 2003. évi XCII. törvény (továbbiakban: Art.) 178. § 32. pontja 
értelmében a köztartozásmentes adózói adatbázis: az állami adóhatóság honlapján közzétett, az 
adózó nevét, elnevezését, adószámát tartalmazó nyilvántartás, amely azokat az adózókat 
tartalmazza, akiknek/amelyeknek az alábbi együttes feltételek szerint 

a) a közzétételt megel z  hónap utolsó napján nincs az állami adóhatóságnál és 
vámhatóságnál nyilvántartott nettó adótartozása, valamint köztartozása; 
b) nincs behajthatatlanság címén nyilvántartott, de el nem évült adótartozása; 
c) nyilatkozata alapján a közzétételt megel z  hónap utolsó napjáig esedékes bevallási és 
befizetési kötelezettségének maradéktalanul eleget tesz/tett; 
d) adószámát nem függesztették fel; 
e) nem áll cs deljárás, végelszámolás illetve felszámolási eljárás alatt; 
f) csoportos adóalanyiság esetén a csoportos adóalanynak nincs általános forgalmi adó 
tartozása;
g) nem min sül adó megfizetésére kötelezettnek. 

Az állami adóhatóság internetes honlapja elérhet  a: http://www.apeh.hu címen. 

Milyen el nyei vannak a köztartozásmentes adózói adatbázisban történ  szereplésnek? 

Az Art. 36/A. §-ának (1) bekezdése szerint a közbeszerzések teljesítéséhez kapcsolódóan a 
közbeszerzésekr l szóló törvény (a továbbiakban: Kbt.) szerinti nyertes ajánlattev  és a Kbt. 
szerinti alvállalkozók közötti szerz dések, valamint minden további, a polgári jog szerinti 
alvállalkozók között megkötött vállalkozási szerz dések alapján történ , a havonta nettó módon 
számított 200 000 forintot meghaladó kifizetésnél a kifizetést teljesít  az igénybevett 
alvállalkozónak a teljesítésért – visszatartási kötelezettség nélkül – abban az esetben fizethet, ha 

a) az alvállalkozó bemutat, átad vagy megküld a tényleges kifizetés id pontjától számított 30 
napnál nem régebbi nemlegesnek min sül  együttes adóigazolást, vagy 

b) az alvállalkozó a kifizetés id pontjában szerepel a köztartozásmentes adózói adatbázisban. 

Vagyis az adózónak nem kell nemleges együttes adóigazolást beszereznie, a közbeszerzések 
teljesítéséhez kapcsolódóan akkor is kifizethetnek számára, ha szerepel a köztartozásmentes adózói 
adatbázisban.

A köztartozásmentes adózói adatbázis használata 2009. szeptember 1-jét követ en jelent sen
kib vült az egyes kormányrendeleteknek az adminisztratív terhek csökkenését célzó módosításáról 
szóló 163/2009. (VIII. 6.) Korm. rendeletben, az egyes miniszteri rendeleteknek a 
köztartozásmentes adózói adatbázissal kapcsolatos módosításáról szóló 20/2009. (VIII. 14.) NFGM 
rendeletben és 24/2009. (VIII. 19.) ÖM rendeletben foglaltaknak megfelel en.



Ennek megfelel en az addig szükséges adóigazolás bemutatása nem szükséges a köztartozásmentes 
adózói adatbázisban történ  szereplés esetén például – a teljesség igénye nélkül – az alábbi 
eljárásoknál:

- Kincstári vagyonértékesítés 
- Személyszállító szolgáltatás engedélyezése 
- Nappali ellátást nyújtó szociális intézmény m ködésének engedélyezése 
- Sport célú ingatlanok elidegenítése, terhelése 
- Szociális szolgáltató m ködésének engedélyezése 
- Postai szolgáltatások engedélyezése 
- Bentlakásos szociális intézmény m ködésének engedélyezése 
- Haditechnikai termékek gyártása és a haditechnikai szolgáltatások nyújtása engedélyezése 
- Szociális foglalkoztatás engedélyezése 
- Társadalmi Megújulás Operatív Program el irányzatából nyújtott támogatás 

Eljárási szabályok 

Az Art. 36/B. §-ának (1) bekezdése alapján az állami adóhatóság az adózó erre irányuló kérelme 
alapján, a kérelem benyújtásának hónapját követ  hónap 10. napján felveszi az adózót a 
köztartozásmentes adózói adatbázisba, ha az adóhatóság vizsgálata alapján az adózó a 
köztartozásmentes adózói adatbázisba történ  felvételhez e törvényben el írt feltételeket teljesíti. 
Az adózó külön nyilatkozik arról, hogy a köztartozásmentes adózói adatbázis közzétételét megel z
hónap utolsó napjáig esedékes bevallási és befizetési kötelezettségének maradéktalanul eleget 
tesz/tett. A kérelem teljesítésének a köztartozásmentes adózói adatbázisba történ  felvétel min sül.

A köztartozásmentes adózói adatbázisba történ  felvétel iránti kérelem kizárólag elektronikus 

úton nyújtható be, az erre a célra rendszeresített nyomtatvány száma 10UK21. 

A kérelem benyújtása az illetékekr l szóló 1990. évi XCIII. törvény 33. § (2) bekezdés 23. 

pontja alapján illetékmentes. 

A kérelem benyújtását követ en az állami adóhatóság beszerzi a vámhatóságtól az adatbázisba 
történ  felvételhez szükséges adatokat. 

Ha az adózó a köztartozásmentes adózói adatbázisba történ  felvételhez el írt valamely feltételnek 
nem felel meg, az állami adóhatóság az adózót 5 napos határid  t zésével hiánypótlásra hívja fel, a 
határid  eredménytelen leteltét követ en a kérelmet elutasító határozatot hoz. A hiánypótlásban, 
illet leg az els fokú határozatban az állami adóhatóság felt nteti azt, hogy az adózó mely 
feltételeknek – ideértve a tartozások összegszer ségét is – nem felelt meg. Amennyiben az adózó a 
kit zött határid n belül a hiánypótlási felhívásban megjelölt feltételeknek eleget tesz, az állami 
adóhatóság az adózót a feltételek teljesítésének hónapját követ  hónap 10. napjáig a 
köztartozásmentes adózói adatbázisba felveszi. 
Természetesen az elutasító határozat joger re emelkedése után, amennyiben az abban közölt 
hiányosságok már nem állnak fenn, lehet ség van újabb kérelem benyújtására. 

Meg kell jegyezni, hogy amennyiben a kérelmez a köztartozásmentes adózói adatbázisba történ
felvételhez valótlan tartalmú nyilatkozatot tesz arról, hogy az adatbázis közzétételét megel z
hónap utolsó napjáig esedékes bevallási és befizetési kötelezettségének maradéktalanul eleget 
tesz/tett, akkor az Art. 172. § (1) bekezdése alapján a magánszemély 200 ezer forintig, más adózó 
500 ezer forintig terjed mulasztási bírsággal sújtható. 



Az adóhatóság a köztartozásmentes adózói adatbázist els ként 2009. február 10. napján tettei közzé 
azzal, hogy a nyilvántartásba vétel iránti kérelmeket 2009. január 1-t l lehetett benyújtani. 

Az adóhatóság a köztartozásmentes adózói adatbázis adatait minden hónap 10. napján frissíti. Az 
adott havi frissítésben azon adózók adatai szerepelhetnek, akik a megel z  hónap utolsó napjáig 
benyújtották erre vonatkozó kérelmeiket a 10UK21 számú adatlapon, illetve az adatbázisban már 
szerepeltek és 10UT21 nyomtatványon nem kérték törlésüket, valamint a jogszabályi 
követelményeknek továbbra is megfelelnek. 

Amennyiben a köztartozásmentes adózói adatbázisba történ felvételt követ en az adózó a 
feltételek bármelyikének nem felel meg, az adóhatóság az adózót a köztartozásmentes adózói 
adatbázisból törli, amelyr l az adózót elektronikus úton és írásban értesíti. 

Ezt követ en a köztartozásmentes adózói adatbázisba történ  felvétel a kérelem ismételt 
benyújtásával kérhet .



A helyi ipar zési adó legfontosabb szabályai 2010-t l

I. A helyi ipar zési adóval kapcsolatos hatáskörök

A közteherviselés rendszerének átalakítását célzó törvénymódosításokról szóló 
törvény1 (a továbbiakban: Krtv.) értelmében 2010. január 1-jét l – els  ízben a 2010. 
január 1-jét l kezd d  adóéveket érint en – a helyi ipar zési adóval (HIPA) 
összefügg  hatásköröket az állami adóhatóság (APEH) gyakorolja2. A 2010. 
január 1-jét megel z en kezd dött adóéveket érint  kötelezettségeket tehát még az 
önkormányzati adóhatóság felé kell teljesíteni, az ezzel kapcsolatos adóztatási 
feladatokat az önkormányzati adóhatóságok látják el3. Hasonlóképpen, azok az 
adózók, amelyek 2009. december 31-éig megszüntetik a tevékenységüket, még az 
önkormányzati adóhatóság felé kell, hogy elszámoljanak. Azon adózók 
vonatkozásában viszont, amelyek 2009. december 31-ét követ en szüntetik meg a 
tevékenységüket, a 2010. január 1-jét l kezd d  id szakot érint  adóügyekben már az 
APEH gyakorolja a hatásköröket4.

A 2009. és az azt megel z  adóévekre vonatkozó önellen rzéseket az önkormányzati 
adóhatóságokhoz kell benyújtani, melyre legkés bb 2011. december 31-éig van 
lehet ség. A naptári évt l eltér  üzleti év szerint m köd  adózók esetén ez a határid  a 
2009. évben kezd d  adóév utolsó napjától számított második év utolsó napja5.

2010-ben az ideiglenes jelleg  ipar zési tevékenységet folytatók már az APEH-hoz 
jelentkeznek be, nyújtják be a bevallást. Akik 2009-ben kezdték meg a 
tevékenységüket, és az átnyúlik 2010-re, azoknak a bevallási id szaka lezárul a 2009. 
adóév utolsó napjával, és az err l szóló bevallást még az önkormányzati adóhatóság 
felé teljesítik. 

Az adott önkormányzat területén 2010-ben tevékenységüket kezd , továbbá az 
adóévben átalakuló adózók, illetve azon adózók, amelyek évközben bevezetett
HIPA-kötelezettséggel érintettek, a bejelentkezést és az el leg-bevallást már szintén az 
APEH felé teljesítik. A 2010. évben kezd d  adóévben esedékes adóel leg-fizetési
id pontokat követ en bekövetkez  adókötelezettség-keletkezés esetén az el legfizetési
id szakra fizetend  egyes adóel leg-részleteket az APEH-hoz kell bevallani.

Fontos azonban tudni, hogy az állandó jelleg  ipar zési tevékenységet folytatók 
esetében bizonyos, 2010-ben esedékes kötelezettségek teljesítése még az 
önkormányzati adóhatóságok felé kell, hogy megtörténjen. Ezek a következ k:

a 2010. március 15-én esedékes helyi ipar zési adóel leget az önkormányzati 
adóhatósághoz kell teljesíteni. Az el leget az önkormányzati adóhatóság által 

1 2009. évi LXXVII. törvény. 
2 Krtv. 214. § (1) bekezdése. 
3 Krtv. 214. § (2) bekezdése. 
4 Krtv. 217. §-a. 
5 Krtv. 218. §-a. 
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korábban kiadott fizetési meghagyás alapján kell megfizetni6. Az APEH a 2010. 
évi helyi ipar zési adó fizetési kötelezettség teljesítése során ezt az el leget a 
saját nyilvántartása szerint megfizetettnek és teljesítettnek tekinti. Amennyiben 
az önkormányzati adóhatóság kimutatása szerint a 2010. március 15-én 
esedékes helyi ipar zési adóel leget az adózó hiánytalanul nem fizette meg, a 
különbözet végrehajtását az önkormányzati adóhatóság végzi7.
a 2010. május 31-éig esedékes, a 2009. adóévr l szóló bevallást az 
önkormányzati adóhatósághoz kell benyújtani és az adót az önkormányzati 
adóhatóság felé kell megfizetni. E bevallásban a 2010. szeptemberében és a 
2011. márciusában esedékes adóel legeket is be kell vallani az 
önkormányzati adóhatóság felé, azonban ezek összegét megfizetni már az 
APEH felé kell majd! A 2010. szeptember 15-éig esedékes adóel leg összege: a 
2009. adóévi adó és a 2010. március 15-éig esedékes el leg pozitív 
különbözete; a 2011. március 15-éig esedékes adóel leg összege pedig a 2009. 
adóévi adó fele8.

Általános esetben tehát az APEH-hoz köt d en feladat el ször csak 2010. szeptember 
15-én jelentkezik, amikor is be kell fizetni az adóel leg összegét.  

A helyi ipar zési adó számlára megfizetett adót, illetve a helyi ipar zési adóval 
összefügg  késedelmi pótlékot, önellen rzési pótlékot, adóbírságot, mulasztási 
bírságot az APEH osztja fel a bevételre jogosult települési (a f városban a f városi) 
önkormányzatonként – a bevallásban, határozatban megállapított összes adó és az 
önkormányzatokat megillet  adó arányában –, és a felosztást követ en átutalja a
települési önkormányzat költségvetési számlájára. 

Felhívjuk a figyelmet arra, hogy az önkormányzati adóhatóságnál fennálló 
túlfizetések APEH-nél történ  figyelembevételére nincs lehet ség, vagyis nincs 
mód a befizetések adóhatóságok közötti átvezetésére (sem hivatalból, sem 
kérelemre).

Fizetési könnyítéssel, mérsékléssel kapcsolatos hatáskörök 

A 2010. adóévet megel z  id szakokra vonatkozó kötelezettségek, valamint a 2010. 
március 15-éig teljesítend  el leg-kötelezettség vonatkozásában a fizetési könnyítési, 
mérséklési kérelmeket az önkormányzatok bírálják el.  

Az ezt követ en esedékes kötelezettségek esetében a fizetési könnyítésre és 
mérséklésre az adózás rendjér l szóló törvény9 szabályai10 irányadók, melyek a 
következ k. A – települési önkormányzatonként kimutatott és nyilvántartott helyi 
ipar zési adót érint  – fizetési könnyítés iránti kérelmeket az APEH-hoz kell 
el terjeszteni [amennyiben az adózó a fizetési könnyítési kérelmet az önkormányzati 
adóhatósághoz nyújtja be, akkor az önkormányzati adóhatóság haladéktalanul értesíti 

6 Krtv. 212. §-a. 
7 Krtv. 214. § (3) bekezdése. 
8 Krtv. 212. §-a. 
9 2003. évi XCII. törvény. 
10 Art. 133/B. § és 134/A. §-a. 
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az APEH-ot]. Az APEH a kérelem megalapozottságát érdemben nem vizsgálja; a 
kérelmet – 5 napon belül – megküldi az illetékes önkormányzati adóhatósághoz, amely 
– 30 napon belül – nyilatkozik az APEH felé a kérelemmel kapcsolatos álláspontjáról, 
amelyet részletesen indokol. Az APEH a fizetési könnyítés iránti kérelem tárgyában 
rendelkez  els  fokú határozatot az önkormányzati adóhatóság nyilatkozata 
alapján, a nyilatkozat beérkezésér l 15 napon belül kiadmányozza. Az els  fokú 
határozat ellen kezdeményezett jogorvoslati eljárást az APEH folytatja le; ebben az 
eljárásban nincs kötve az önkormányzati adóhatóság nyilatkozatához.  

A magánszemélyt terhel  helyi ipar zési adótartozás és az ezzel összefüggésben 
megállapított bírság és pótléktartozás, továbbá a nem magánszemély adózó terhel , a 
helyi ipar zési adóhoz kapcsolódó bírság- és pótléktartozás mérséklése (elengedése) 
iránti kérelmeket szintén az APEH-hoz kell el terjeszteni, az eljárás menete a fizetési 
könnyítésnél ismertetettek szerint alakul.

Az alábbiakban táblázatban foglaljuk össze id rendi sorrendben a fontosabb 
határid ket, az azzal kapcsolatos kötelezettségeket, feltüntetve azt is, hogy mely 
kötelezettséget mely adóhatóság felé kell teljesíteni. 

Ideiglenes ipar zési tevékenységet  
2009-ben végz k

Határid  Kötelezettség Hatáskört gyakorló adóhatóság 
tevékenység 

befejezésének napja * 
adó bevallása és 

befizetése
önkormányzati

* amennyiben a 2009-ben megkezdett tevékenység 2010-re áthúzódik, az adóév 2009. 
december 31-ével lezárul, és e nappal bezárólag kell az önkormányzati adóhatóság felé 
teljesíteni a bevallási és befizetési kötelezettséget. 2010. január 1. napjától kezd d en az 
APEH felé kell teljesíteni a kötelezettségeket. 

Ideiglenes ipar zési tevékenységet  
2010-ben végz k

Határid  Kötelezettség Hatáskört gyakorló adóhatóság 
tevékenység 

megkezdése el tt,
legkés bb a 
tevékenység 

megkezdése napján 

bejelentkezés APEH 

tevékenység 
befejezésének napja 

adó bevallása és 
befizetése

APEH

Állandó jelleg  ipar zési tevékenységet  
folyamatosan (legalább 2009. óta) végz k

Határid  Kötelezettség Hatáskört gyakorló adóhatóság 
2010. március 15. el leg befizetése önkormányzati 

2010. május 31. 
2009. adóévi bevallás 
(egyidej leg el legek 

bevallása)
önkormányzati
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2010.
szeptember 15. 

el leg befizetése APEH 

2010.
december 20. 

feltöltés befizetése, 
bevallása

APEH

2011. március 15. el leg befizetése APEH 

2011. május 31. 
bevallás (egyidej leg
el legek bevallása) 

APEH

2011.
szeptember 15. 

el leg befizetése APEH 

2011.
december 20. 

feltöltés befizetése, 
bevallása

APEH

Állandó jelleg  ipar zési tevékenységet 2010-t l megkezd k
Határid  Kötelezettség Hatáskört gyakorló adóhatóság

tevékenység 
megkezdését l
15 napon belül 

bejelentkezés APEH 

2011. május 31. 
bevallás (egyidej leg

el legbevallás), az adó 
befizetése

APEH

II. A helyi ipar zési adó legfontosabb szabályai

Az itt leírtak a helyi adókról szóló törvény11 (a továbbiakban: Htv.) 2010-t l hatályos 
szabályait tartalmazzák. A hatáskörök gyakorlása tekintetében ismertetetteket 
értelemszer en figyelembe kell venni a 2010. adóév során. 

Kötelezettség tárgya, kötelezetti kör

Adóköteles az önkormányzat illetékességi területén állandó vagy ideiglenes jelleggel 
végzett vállalkozási tevékenység (ipar zési tevékenység)12. Adóköteles ipar zési
tevékenység: a vállalkozó e min ségben végzett nyereség-, illet leg 
jövedelemszerzésre irányuló tevékenysége13.

Az adó alanya a vállalkozó14. Vállalkozónak min sül15 a gazdasági tevékenységet saját 
nevében és kockázatára haszonszerzés céljából, üzletszer en végz

a) a személyi jövedelemadóról szóló törvényben meghatározott egyéni vállalkozó, 
b) a személyi jövedelemadóról szóló törvényben meghatározott mez gazdasági

stermel , feltéve, hogy stermel i tevékenységéb l származó bevétele az adóévben a 
600 000 forintot meghaladja, 

c) a jogi személy, ideértve azt is, ha az felszámolás vagy végelszámolás alatt áll, 

11 1990. évi C. törvény. 
12 Htv. 35. § (1) bekezdése. 
13 Htv. 36. §-a. 
14 Htv. 35. § (2) bekezdése. 
15 Htv. 52. § 26. pontja. 
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d) egyéni cég, egyéb szervezet, ideértve azt is, ha azok felszámolás vagy 
végelszámolás alatt állnak. 

A Htv. 3. § (2) bekezdése valamennyi helyi adó, így köztük a helyi ipar zési adó alól 
is adómentességet biztosít a társadalmi szervezet, az egyház, az alapítvány, a 
közszolgáltató szervezet, a köztestület, az önkéntes kölcsönös biztosító pénztár, a 
magánnyugdíjpénztár, a költségvetési szerv, a költségvetési szervnek nem min sül
nevelési-oktatási intézmény és – kizárólag a helyi ipar zési adó vonatkozásában – a 
közhasznú, kiemelked en közhasznú szervezetnek min sül  nonprofit gazdasági 
társaság részére abban az adóévben, amelyet megel z  adóévben folytatott 
vállalkozási tevékenységéb l származó jövedelme (nyeresége) után sem bel-, sem 
külföldön adófizetési kötelezettsége, illetve – költségvetési szerv esetében – 
eredménye után a központi költségvetésbe befizetési kötelezettsége nem keletkezett. A 
feltételek meglétér l az adóalany írásban köteles nyilatkozni az adóhatóságnak. 

Esetleges további mentességek az adott önkormányzat helyi ipar zési adót szabályozó 
rendeletében találhatók. 

1. Állandó jelleg  ipar zési tevékenységet végz k

A vállalkozó állandó jelleg  ipar zési tevékenységet végez az önkormányzat 
illetékességi területén, ha ott székhellyel, telephellyel rendelkezik, függetlenül attól, 
hogy tevékenységét részben vagy egészben székhelyén (telephelyén) kívül folytatja16.

Székhelynek min sül
1. belföldi szervezet esetében az alapszabályában (alapító okiratában), a 

cégbejegyzésben (bírósági nyilvántartásban),
2. az egyéni vállalkozó esetében a vállalkozói igazolványban  
ekként feltüntetett hely,  

a magánszemélyek esetében az állandó lakóhely, 
a külföldi székhely  vállalkozás magyarországi fióktelepe esetében a 
cégbejegyzésben a fióktelep helyeként megjelölt hely 17.

Telephely:
az adóalany olyan állandó üzleti létesítménye – függetlenül a használat jogcímét l
–, ahol részben vagy egészben ipar zési tevékenységet folytat, azzal, hogy a 
telephely kifejezés magában foglalja különösen a gyárat, az üzemet, a m helyt, a 
raktárt, a bányát, a k olaj- vagy földgázkutat, a vízkutat, a széler m vet 
(szélkereket), az irodát, a fiókot, a képviseletet, a term földet, a hasznosított (bérbe 
vagy lízingbe adott) ingatlant, az ellenszolgáltatás fejében igénybe vehet  közutat, 
vasúti pályát; 
hang, kép, adat vagy egyéb információ (ideértve a rádió- és televízió programokat 
is) vezetéken, kábelen, rádión, optikai úton vagy elektromágneses rendszer útján 

16 Htv. 37. § (1) bekezdése. 
17 Htv. 52. § 41. pontja. 
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történ  továbbítását szolgáló berendezés, amennyiben annak üzemeltetése 
rendszeres személyes jelenlétet kíván, 
a villamos energiáról szóló törvény szerinti egyetemes szolgáltató, 
villamosenergia-keresked  és villamos energia elosztó hálózati engedélyes, 
továbbá a földgázellátásról szóló törvény szerinti egyetemes szolgáltató, 
földgázkeresked  és földgázelosztói engedélyes esetén azon önkormányzat 
illetékességi területe, ahol villamos energia vagy földgáz értékesítése, illetve a 
villamos energia vagy földgáz elosztása a végs  fogyasztó, a végs  felhasználó (a 
továbbiakban együttesen: a végs  fogyasztó) részére történik, feltéve, hogy a 
villamosenergia-keresked , a földgázkeresked , a villamos energia egyetemes 
szolgáltató, a földgáz egyetemes szolgáltató, illetve a villamosenergia elosztó 
hálózati engedélyes, a földgázelosztói engedélyes adóévet megel z  adóévi 
számviteli törvény szerinti nettó árbevételének legalább 75%-a közvetlenül a végs
fogyasztónak történ  értékesítésb l, illetve a végs  fogyasztó számára történ
elosztásból származik. 18

Az adókötelezettség az ipar zési tevékenység megkezdésének napjával keletkezik és a 
tevékenység megszüntetésének napjával sz nik meg19.

A helyi ipar zési adókötelezettség keletkezését, illetve megsz nését – a helyi ipar zési
adó bevételre jogosult települési önkormányzat megjelölésével – be kell jelenteni az 
APEH-nak a tevékenység megkezdését l számított 15 napon belül20.

1/1. Adóalap 

Az adó alapja a nettó árbevétel, csökkentve  
az eladott áruk beszerzési értékével,
a közvetített szolgáltatások értékével,
az anyagköltséggel, továbbá
az alapkutatás, alkalmazott kutatás, kísérleti fejlesztés adóévben elszámolt 
közvetlen költségével.  

Mentes az adóalapnak az a része, amely a külföldön létesített telephelyen végzett 
tevékenységb l származik21.

Nettó árbevétel meghatározása 

A Htv. vállalkozási formától függ en értelmez  rendelkezést ad22 a nettó árbevétel 
fogalmára, amely az adóalap megállapításának kiinduló pontját képezi. 

F szabályként nettó árbevétel alatt a számviteli törvényben meghatározott értékesítés 
nettó árbevételét (egyszeres könyvvitelt vezet  vállalkozó esetében a pénzügyileg 

18 Htv. 52. § 31. pontja. 
19 Htv. 38. § (1) bekezdése. 
20 Art. 17. § (15) bekezdése. 
21 Htv. 39. § (1) bekezdése. 
22 Htv. 52. § 22. pontja. 
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rendezett nettó árbevétel és a nem pénzben kiegyenlített értékesítés nettó 
árbevételének együttes összegét) kell érteni, amelyet csökkenteni kell  

a társasági adóról és az osztalékadóról szóló törvény23 (a továbbiakban: Tao. tv.) 
szerinti jogdíjból származó, árbevételként elszámolt ellenértékkel,
a jövedéki adó fizetésére kötelezett vállalkozó esetében az adóhatósággal elszámolt 
– az egyéb szolgáltatások értékeként, illetve az egyéb ráfordítások között 
kimutatott – jövedéki adó összegével, továbbá
az egyéb ráfordítások között kimutatott, az adóhatósággal elszámolt regisztrációs 
adó, energiaadó összegével, feltéve, ha az így elszámolt regisztrációs adó, 
energiaadó összege az értékesítés nettó árbevételét növelte, valamint  
a külön jogszabály szerinti felszolgálási díj árbevételként elszámolt összegével. 

Így kell eljárniuk a nonprofit gazdasági társaságoknak is. 

Ett l eltér en alakul a nettó árbevétel fogalma a következ  adózóknál. 

Nettó árbevétel hitelintézetek és pénzügyi vállalkozások esetében:

Kapott kamatok és kamatjelleg  bevételek,  
csökkentve a fizetett kamatokkal és kamatjelleg  ráfordításokkal,  
növelve

az egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételeivel, 
a befektetési szolgáltatások bevételeivel és 
a nem pénzügyi és befektetési szolgáltatás bevételével. 

Fedezeti ügyletek esetén az alapügylet (fedezett tétel) nyereségének/veszteségének és 
az ahhoz tartozó fedezeti ügylet veszteségének/nyereségének nyereségjelleg
különbözete tartozik a nettó árbevételbe. A számviteli törvény szerinti kereskedési 
célú származékos ügyletek esetében azok eredményének összevont különbözete 
tartozik a nettó árbevételbe, ha az nyereségjelleg .

Nettó árbevétel biztosítók esetében:

Biztosítástechnikai eredmény, 
növelve

a nettó m ködési költségekkel,
a befektetésekb l származó biztosítástechnikai ráfordításokkal (csak 
életbiztosítási ágnál),
az egyéb biztosítástechnikai ráfordításokkal,
a kapott kamatokkal és kamatjelleg  bevételekkel,  
a biztosítási állományhoz kapcsolódó tárgyi eszközök bevételeivel,  
a befektetések értékesítésének árfolyamnyereségével,
az egyéb befektetési bevételekkel (nem életbiztosítási ágnál),
az életbiztosításból allokált befektetési bevétellel, valamint
a nem biztosítási tevékenység bevételeivel,  

csökkentve  

23 1996. évi LXXXI. törvény. 
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a Kártalanítási Számlával szemben ráfordításként elszámolt összeggel,
a t zvédelmi hozzájárulásként elszámolt összeggel és
a biztosítottaknak visszajuttatandó befektetési eredménnyel.  

Fedezeti ügyletek esetén az alapügylet (fedezett tétel) nyereségének/veszteségének és 
az ahhoz tartozó fedezeti ügylet veszteségének/nyereségének nyereségjelleg
különbözete tartozik a nettó árbevételbe. A számviteli törvény szerinti kereskedési 
célú származékos ügyletek esetében azok eredményének összevont különbözete 
tartozik a nettó árbevételbe, ha az nyereségjelleg .

Nettó árbevétel költségvetési szerveknél: 

A vállalkozási tevékenységgel kapcsolatos pénzforgalmi bevétel (személyi mentesség 
hiányában). 

Nettó árbevétel befektetési vállalkozásoknál: 

A befektetési szolgáltatási tevékenység bevételei, 
növelve

a nem befektetési szolgáltatási tevékenység bevételeivel, valamint  
a kapott kamatokkal és kamatjelleg  bevételekkel.  

Fedezeti ügyletek esetén az alapügylet (fedezett tétel) nyereségének/veszteségének és 
az ahhoz tartozó fedezeti ügylet veszteségének/nyereségének nyereségjelleg
különbözete tartozik a nettó árbevételbe. A számviteli törvény szerinti kereskedési 
célú származékos ügyletek esetében azok eredményének összevont különbözete 
tartozik a nettó árbevételbe, ha az nyereségjelleg .

Nettó árbevétel a kockázati t ketársaságoknál és a kockázati t kealapoknál:

A f szabály szerinti nettó árbevétel, valamint a befektetett pénzügyi eszköznek 
min sül  részvények, részesedések – kockázati t kebefektetések – eladási árának és 
könyv szerinti értékének különbözetében keletkezett, a mérlegkészítés id pontjáig 
pénzügyileg realizált árfolyamnyereség, továbbá az ilyen befektetések után kapott 
osztalék és részesedés együttes összege. 

Nettó árbevétel egyházi jogi személynél, valamint az egyház által alapított 
intézménynél:

A könyvvezetési kötelezettségt l függ en a vállalkozási tevékenységb l származó, a 
f szabályként említett nettó árbevétel, vagy pénzforgalmi bevétel (személyi mentesség 
hiányában). 

Nettó árbevétel a külföldi székhely  vállalkozás magyarországi fióktelepénél, valamint 
a külföldi székhely  európai részvénytársaság és európai szövetkezet magyarországi 
telephelyénél, továbbá egyéb más külföldi székhely  vállalkozás magyarországi 
telephelyénél:
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A fióktelep (telephely) számviteli beszámolója (ha a telephelynek számviteli 
beszámolókészítési kötelezettsége nincs, akkor nyilvántartásai, bizonylatai) alapján 
kimutatott, a f szabály szerinti – illetve, ha a külföldi székhely  vállalkozás 
hitelintézet, pénzügyi vállalkozás, biztosító, befektetési vállalkozás, akkor az e 
szervezeteknél meghatározottak szerinti – nettó árbevétel.  
Amennyiben a fióktelep (telephely) szerepel a Pénzügyi Szervezetek Állami 
Felügyelete által a kockázati t kebefektetésekr l, a kockázati t ketársaságokról,
valamint a kockázati t kealapokról szóló törvény el írásai szerint vezetett 
nyilvántartásban, akkor a kockázati t ketársaságoknál és a kockázati t kealapoknál
említett nettó árbevétel. 

Nettó árbevétel az el z ekben nem említett szervezeteknél (lakásszövetkezet, 
társasház, alapítvány, társadalmi szervezet, ügyvédi iroda, intézmény stb.):

Könyvvezetési kötelezettségt l függ en a vállalkozási tevékenységb l származó, 
f szabály szerinti nettó árbevétel vagy pénzforgalmi bevétel (amely – értelemszer en
– személyi mentesség hiányában vizsgálandó).  
Nem min sül vállalkozási tevékenységb l származó árbevételnek a társasház és a 
lakásszövetkezet bels  szolgáltatásból, az alapítvány, társadalmi szervezet 
alap/közhasznú tevékenységéb l származó árbevétele. 
Nonprofit gazdasági társaságok esetében a nettó árbevétel megállapítása a f szabály
szerint történik. 

Nettó árbevétel a személyi jövedelemadóról szóló törvény hatálya alá tartozó 
vállalkozók esetében:

A tevékenységükkel (termékeladás, szolgáltatás) összefüggésben kapott általános 
forgalmi adó nélküli készpénz, jóváírás, természetben kapott juttatás, vagy bármilyen 
vagyoni érték, növelve az árkiegészítéssel és csökkentve a fogyasztási adóval, továbbá 
az adóhatósággal elszámolt regisztrációs adó összegével, feltéve, ha a regisztrációs adó 
összege a termék ellenértéke részeként bevételként került kimutatásra. 

Nettó árbevétel az egyszer sített vállalkozói adónak a számviteli törvény hatálya alá 
nem tartozó alanyai esetében: 

A személyi jövedelemadóról szóló törvény hatálya alá tartozó vállalkozóknál 
ismertetett nettó árbevétel, eladott áruk beszerzési értéke és anyagköltség: a 
pénzforgalmi nyilvántartást vezet  vállalkozókra meghatározott eladott áruk 
beszerzési értéke és anyagköltség. 

Nettó árbevételt csökkent  tételek 

a) Eladott áruk beszerzési értéke:
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A kett s könyvvitelt vezet  vállalkozások esetében a vásárolt és változatlan 
formában eladott anyagoknak, áruknak – a számviteli törvény szerint az eladott áruk 
beszerzési értékeként elszámolt – bekerülési (beszerzési) értéke.
Az egyszeres könyvvitelt, valamint – a személyi jövedelemadóról szóló törvény 
hatálya alá tartozó – pénzforgalmi nyilvántartást vezet  vállalkozók esetében a 
tárgyévi árubeszerzésre fordított kiadás, csökkentve a kifizetett árukészlet leltár 
szerinti záró értékével, növelve a kifizetett árukészlet leltár szerinti nyitó értékével.
Csökkenti az eladott áruk beszerzési értékét az az érték, amellyel az adóalany 
anyagköltségként, közvetített szolgáltatások értékeként nettó árbevételét 
csökkentette 24;

b) Közvetített szolgáltatások értéke:

Az adóalany által saját nevében vásárolt és a harmadik személlyel (a megrendel vel)
írásban kötött szerz dés alapján, a szerz désben rögzített módon részben vagy 
egészben, de változatlan formában továbbértékesített (továbbszámlázott) szolgáltatás 
értéke. Közvetített szolgáltatásnál az adóalany vev je és nyújtója is a 
szolgáltatásnak, az adóalany a vásárolt szolgáltatást részben vagy egészben közvetíti 
úgy, hogy a megrendel vel kötött szerz désb l a közvetítés lehet sége, a számlából 
a közvetítés ténye, vagyis az, hogy az adóalany nemcsak a saját, hanem az általa 
vásárolt szolgáltatást is értékesíti változatlan formában, de nem feltétlenül 
változatlan áron, egyértelm en megállapítható.
Ide sorolandó továbbá a közvetített szolgáltatások közé nem tartozó, az adóalany 
által továbbszámlázott olyan alvállalkozói teljesítés értéke, amelynek végzése során 
az adóalany mind megrendel jével, mind alvállalkozójával a Polgári Törvénykönyv 
(Ptk.) szerinti – írásban kötött – vállalkozási szerz déses kapcsolatban áll. 
Alvállalkozói teljesítés értékének min sül annak a – közvetített szolgáltatásnak nem 
min sül  – szolgáltatásnak az ellenértéke is, amelyet az adóalany az általa 
értékesített új (a használatbavételi engedély joger re emelkedését megel z en vagy 
azt követ en els  ízben értékesített) lakás el állításához a Ptk. szerinti, írásban 
megkötött vállalkozási szerz dés alapján vesz igénybe. Az e pont szerinti értékkel az 
adóalany akkor csökkentheti a nettó árbevételét, ha azzal eladott áruk beszerzési 
értékeként vagy anyagköltségként vagy jogdíjként nettó árbevételét nem 
csökkentette 25.

c) Anyagköltség:

A kett s könyvvitelt vezet  vállalkozások esetében a vásárolt anyagoknak – a 
számviteli törvény szerint – anyagköltségként elszámolt bekerülési (beszerzési) 
értéke.
Az egyszeres könyvvitelt, valamint – a személyi jövedelemadóról szóló törvény 
hatálya alá tartozó – pénzforgalmi nyilvántartást vezet  vállalkozók esetében a 
tárgyévi anyagbeszerzésre fordított kiadás, csökkentve a kifizetett anyagkészlet leltár 
szerinti záró értékével, növelve a kifizetett anyagkészlet leltár szerinti nyitó 
értékével.

24 Htv. 52. § 36. pontja. 
25 Htv. 52. § 40. pontja. 
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Csökkenti az anyagköltséget a saját vállalkozásban végzett beruházáshoz felhasznált 
anyagok bekerülési (beszerzési) értéke, továbbá az az érték, amellyel az adóalany az 
eladott áruk beszerzési értékeként, közvetített szolgáltatások értékeként nettó 
árbevételét csökkentette 26.

d) Alapkutatás, alkalmazott kutatás, kísérleti fejlesztés közvetlen költsége:

A Tao tv. 7. §-a (1) bekezdésének t) pontjában meghatározott feltételekkel 
megvalósított alapkutatás, alkalmazott kutatás, kísérleti fejlesztés közvetlen 
költsége, figyelemmel a Frascati Kézikönyv szerinti javaslatokra 27.

Adóalap egyszer sített meghatározása 

Meghatározott esetekben az adózóknak módjuk van az el z ek szerinti adóalap-
megállapítás helyett egyszer sített módon meghatározni a helyi ipar zési
adóalapjukat. 

A következ  adózók élhetnek e lehet séggel:

1. a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerint az adóévben átalány szerinti 
jövedelem-megállapítást (átalányadózást) alkalmazó magánszemély (egyéni 
vállalkozó, mez gazdasági kistermel ) vállalkozók28,

2. az 1. pont alá nem tartozó más vállalkozók, amennyiben nettó árbevételük az 
adóévet megel z  adóévben – az adóévet megel z  12 hónapnál rövidebb adóév 
esetén napi arányosítással számítva id arányosan – nem haladta meg a 8 millió 
forintot (a tevékenységét adóévben kezd  vállalkozó esetén az adóévben – 
id arányosan – a 8 millió forintot várhatóan nem haladja meg)29,

3. az egyszer sített vállalkozói adó hatálya alá tartozó vállalkozók30.

Az adóalap meghatározása a következ képpen alakul: 

1. az 1. pont szerinti vállalkozók esetében az adó alapja a személyi jövedelemadóról 
szóló törvény szerinti átalányban megállapított jövedelem 20%-kal növelt 
összege, azzal, hogy az adó alapja nem lehet több, mint a személyi 
jövedelemadóról szóló törvény szerinti – e tevékenységb l származó – bevételének 
80%-a;

2. a 2. pont szerinti vállalkozók esetében az adó alapja a nettó árbevétel 80%-a;

Figyelem! Ha az adóévben a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerinti 
átalányadózásra való jogosultság nem munkaviszony létesítése miatt sz nik meg, 
vagy a 2. pont szerinti vállalkozó az adóévben – id arányosan – 8 millió forintot 
meghaladó nettó árbevételt ért el, akkor az adó alapját – az adóév egészére – az 

26 Htv. 52. § 37. pontja. 
27 Htv. 52. § 25. pontja. 
28 Htv. 39/§. § (1) bekezdés a) pontja. 
29 Htv. 39/A. § (1) bekezdés b) pontja. 
30 Htv. 39/B. § (1) bekezdése. 
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általános szabályok szerint kell megállapítani. Ha az 1. pont szerinti magánszemély 
vállalkozó a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerinti átalányadózásra való 
jogosultságát munkaviszony létesítése miatt úgy veszíti el, hogy az adóévben elért 
árbevétele a 8 millió forintot nem haladja meg, az ipar zési adójának alapját ebben 
az adóévben a 2. pont szerint is megállapíthatja. Az adó alapjának 1-2. pont szerinti 
megállapítása adóévre választható, az err l szóló bejelentést legkés bb az adóévr l
szóló bevallás benyújtására el írt határid ig kell megtenni az adóhatóságnál. 

3. a 3. pont szerinti vállalkozók esetében az adó alapja – az el z eken túl – az 
egyszer sített vállalkozói adó alapjának 50%-ában is meghatározható. 

Az adó alapjának e módon történ  megállapítása szintén adóévre választható, az 
err l szóló bejelentést szintén legkés bb az adóévr l szóló bevallás benyújtására 
el írt határid ig kell megtenni az adóhatóságnál.  
Ha a vállalkozó az egyszer sített vállalkozói adóról szóló törvény hatálya alól 
kikerül, akkor az adó alapját az egyszer sített vállalkozói adóról szóló törvény 
szerinti adóévére e pont szerint, a naptári év hátralév  részére pedig az általános 
szabályok, vagy az 1-2. pont el írásai szerint kell megállapítani, utóbbi esetén 
természetesen feltéve, hogy annak feltételei egyébként fennállnak. 
Ha a vállalkozó az egyszer sített vállalkozói adóról szóló törvény hatálya alól 
kikerül, akkor 

köteles az egyszer sített vállalkozói adókötelezettségér l szóló bevallás-
benyújtással egyidej leg az egyszer sített vállalkozói adóalanyiság megsz nését 
követ  naptól az azt követ  adóév els  félévének utolsó napjáig terjed  id szakra  
a bevallásban szerepl , a bevallással lefedett id szak naptári napjai alapján 12 
hónapra számított összeg  adóel leget az el legfizetési id szakra es  egyes 
el legfizetési id pontokra, egyenl  arányban bevallani; 
az egyszer sített vállalkozói adóról szóló törvény szerinti adóévér l szóló 
bevallást az egyszer sített vállalkozói adóról szóló törvényben meghatározott 
id pontig köteles benyújtani, s ezzel egyidej leg az adóévre már megfizetett 
el leg és a tényleges fizetend  adó összegének különbözetét megfizeti, illetve 
igényelheti vissza. 

A foglalkoztatás növeléséhez kapcsolódó adóalap-mentesség 31

A vállalkozási szint  adóalap csökkenthet  az adóévi m ködés hónapjai alapján 
számított adóévi átlagos statisztikai állományi létszámnak az el z  adóévi m ködés 
hónapjai alapján az el z  adóévre számított átlagos statisztikai állományi létszámhoz 
képest bekövetkezett – f ben kifejezett – növekménye után 1 millió forint/f
összeggel.
Azon létszámb vítéshez azonban, amely állami támogatás (a Munkaer piaci Alapból 
folyósított olyan támogatás, amelynek feltétele új munkahely létesítése) 
igénybevételével jött létre, nem vehet  igénybe az adóalap-mentesség. 

31 Htv. 39/D. § (1)-(5) bekezdései. 
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A foglalkoztatás csökkentéséhez kapcsolódó adóalap-növelés 32

Ha az adóévben a vállalkozó átlagos statisztikai állományi létszáma az el z  adóév 
átlagos statisztikai állományi létszámához képest 5%-ot meghaladó mértékben 
csökken, akkor az adóévet megel z  adóévre igénybe vett adóalap-mentesség 
összegével az adóalapot meg kell növelni. 

Adóalap-megosztás

Ha a vállalkozó több önkormányzat illetékességi területén végez állandó jelleg
ipar zési tevékenységet, akkor az adó – fentiek szerint megállapított, vállalkozási 
szint , korrigált – alapját a tevékenység sajátosságaira leginkább jellemz en a Htv. 
mellékletében meghatározottak szerint meg kell osztania 33 (települési szint  adóalap). 

A megosztásnak 4 féle módszerét nevesíti a Htv.: 
személyi jelleg  ráfordítással arányos megosztás módszere, 
eszközérték arányos megosztás módszere, 
adóalap komplex módon történ  megosztása, 
végs  fogyasztó részére történ  villamos energia, földgáz értékesítését, illetve 
villamos energia vagy földgáz elosztását végz  adóalanyok adóalap-megosztása 
(ezen módszert kizárólag ezen adóalanyok kötelesek alkalmazni). 

Azok a vállalkozók, amelyeknek a tárgyévet megel z  teljes adóévben az ipar zési 
adóalapja nem haladta meg a 100 millió forintot, választhatnak, hogy a személyi 
jelleg  ráfordítással arányos, az eszközérték arányos, vagy a komplex módon történ
adóalap-megosztást alkalmazzák. E megosztási módszerek közül azonban nem lehet 
azt alkalmazni, amelyik a székhely vagy valamelyik telephely szerinti település esetén 
nulla forint települési adóalapot eredményezne 

Azok a vállalkozók, amelyeknek a tárgyévet megel z  teljes adóévben az ipar zési 
adóalapja meghaladta a 100 millió forintot, a komplex módon történ  adóalap-
megosztást kötelesek alkalmazni. 

Az adóalap-megosztásra vonatkozó számításokat a kerekítés általános szabályai 
alapulvételével, hat tizedesjegy pontossággal kell elvégezni. A megosztás módszerét, 
az adóel leg és adó számításának menetét a vállalkozónak – az adóhatóság által 
ellen rizhet  módon – írásban rögzítenie kell. 

Az egyes településekre es  adóalapok együttes összege egyenl  a vállalkozó 
adóalapjának összegével. 

32 Ktv. 39/D. § (6) bekezdése. 
33 Htv. 39. § (2) bekezdése. 
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Önkormányzati rendeletben biztosított mentesség, kedvezmény 

Az önkormányzat rendeletében jogosult – az adóalapból levonható – adómentességet, 
adókedvezményt megállapítani azon vállalkozók számára, amelyeknek a vállalkozási 
szint  adóalapja nem haladja meg a 2,5 millió Ft-ot. Az önkormányzat az 
adómentességre, adókedvezményre való jogosultság szempontjából 2,5 millió Ft-nál 
alacsonyabb adóalapösszeget is meghatározhat.34

1/2. Adómérték 

Az adó mértékét a vonatkozó helyi önkormányzati rendelet határozza meg, melynek 
fels  határa a Htv. alapján35 az adóalap 2%-a. 

1/3. Levonások az adó összegéb l, adókedvezmények 

A székhely, illet leg a telephely szerinti önkormányzathoz az adóévre fizetend
adóból, legfeljebb azonban annak összegéig terjed en – a vállalkozás szintjén képz d
teljes törvényi adóalap és az egyes [székhely, illetve telephely(ek) szerinti] 
önkormányzatokhoz kimutatott törvényi adóalapok arányában – levonható az 
ideiglenes jelleg  tevékenység után az adóévben megfizetett adó.36

Az önkormányzat rendeletében jogosult – az adóból levonható – adómentességet, 
adókedvezményt megállapítani azon vállalkozók számára, amelyeknek a vállalkozási 
szint  adóalapja nem haladja meg a 2,5 millió Ft-ot. Az önkormányzat az 
adómentességre, adókedvezményre való jogosultság szempontjából 2,5 millió Ft-nál 
alacsonyabb adóalapösszeget is meghatározhat.37

A magánszemély vállalkozók által beruházásra fizetett összegek az adóból levonhatók.

A fizetend  adó összegének meghatározása összefoglalóan az alábbi levezetés 
szerint alakul: 

1. vállalkozási szint  nettó árbevétel 
– eladott áruk beszerzése értéke 
– közvetített szolgáltatások értéke 
– anyagköltség 
– alapkutatás, alkalmazott kutatás, kísérleti fejlesztés adóévben elszámolt közvetlen 
költsége

34 Htv. 32/C. §-a. 
35 Htv. 40. § (1) bekezdés c) pontja. 
36 Htv. 40. § (3)-(4) bekezdése. 
37 Htv. 32/C. §-a. 
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2. vállalkozási szint  adóalap / egyszer sített módon meghatározott adóalap 
– foglalkoztatás növeléséhez kapcsolódó adóalap-mentesség 
– külföldön létesített telephelyen végzett tevékenységre jutó adóalap-mentesség 
+ foglalkoztatás csökkentéséhez kapcsolódó adóalap-növekmény 
3. korrigált vállalkozási szint  adóalap
4. az adott önkormányzat területére jutó – megosztás szerinti – adóalap 
– önkormányzati rendeletben esetlegesen megállapított mentesség, kedvezmény 
5. korrigált, önkormányzatra jutó adóalap 
6. számított adó 
– önkormányzati rendeletben esetlegesen megállapított olyan mentesség, 
kedvezmény, amely a számított adó összegéb l vonható le 
– ideiglenes jelleg  ipar zési tevékenység után megfizetett és az önkormányzatnál 
levonható adó összege 
–  magánszemély vállalkozók által a kommunális beruházásra fizetett összegek
7. tényleges helyi ipar zési adófizetési kötelezettség 

1/4. El legfizetés, eljárási szabályok 

A Htv.-ben meghatározott el legfizetési id szakra a vállalkozóknak – az alább 
részletezett esetek kivételével – adóel leget kell bejelenteniük, illetve bevallaniuk az 
egyes esedékességi id pontokra es  összeg feltüntetésével önkormányzatonként 
részletezve 38.

Az el legfizetési id szak a következ k szerint alakul: 

az adóköteles tevékenységét az önkormányzat illetékességi területén az adóév 
közben kezd , valamint az átalakulással létrejött vállalkozók esetén, továbbá ha az 
önkormányzat az adót els  alkalommal vagy év közben vezeti be; akkor az 
adókötelezettség, átalakulás, adóbevezetés kezd  napjától az azt követ  adóév 
els  félévének utolsó napjáig terjed  id tartam; az el legek bejelentését az 
adóhatósághoz történ  bejelentkezéssel egyidej leg kell teljesíteni 39;
más esetekben az adóévr l szóló bevallás benyújtási határidejét követ  második 
naptári hónap els  napjával kezd d  12 hónapos id szak; az el legeket az 
adóévr l szóló bevallásban kell bevallani 40.

Figyelem! Nem kell adóel leget bejelenteni, illetve bevallani: 

az el társaságoknak,
az adóköteles tevékenységet jogel d nélkül kezd  vállalkozóknak az 
adókötelezettség keletkezésének adóévében, 
az adóalanyként megsz n  vállalkozóknak, 
arra az el legfizetési id pontra, amelyre a vállalkozó már vallott be adóel leget.41

38 Htv. 41. § (1) bekezdése. 
39 Htv. 41. § (3) bekezdése. 
40 Htv. 41. § (2) bekezdése. 
41 Htv. 41. § (4) bekezdése. 
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Az adóel leg-részletek összege: 

az adóköteles tevékenységét az önkormányzat illetékességi területén az adóév 
közben kezd , valamint az átalakulással létrejött vállalkozók esetén, továbbá ha az 
önkormányzat az adót els  alkalommal vagy év közben vezeti be; akkor a 
vállalkozó által az adókötelezettsége keletkezésének adóévére várható adó 
figyelembevételével az el legfizetési id szakra id arányosan megállapított – az 
ezen id szak alatt esedékes egyes adóel leg-fizetési id pontokra egyenl  arányban 
megosztott – bejelentett összeg;42

más esetekben 
amennyiben az adóévet megel z  adóév id tartama 12 hónapnál nem rövidebb, 
akkor az el legfizetési id szakra fizetend  adóel leg els  részletének összege 
az adóévet megel z  adóév adójának és az adóév harmadik hónapjának 15. 
napjára már bevallott, bejelentett adóel leg-részlet pozitív különbözete, az 
el legfizetési id szakra fizetend  adóel leg második részletének az összege az 
adóévet megel z  adóév adójának fele;
amennyiben az adóévet megel z  adóév 12 hónapnál rövidebb, akkor az 
el legfizetési id szakra fizetend  adóel leg els  részletének az összege az 
adóévet megel z  adóév adójából az adóévet megel z  adóév naptári 
napjai alapján 12 hónapos id szakra számított összeg és az adóév 
harmadik hónapjának 15. napjára már bevallott, bejelentett adóel leg-
részlet pozitív különbözete, az el legfizetési id szakra fizetend  adóel leg
második részletének összege az adóévet megel z  adóév adójából az adóévet 
megel z  adóév naptári napjai alapján 12 hónapos id szakra számított 
összeg fele.43

Ha jogszabályi változás miatt az adó alapja vagy mértéke az adóévre módosul, továbbá 
ha a vállalkozó az adóévet megel z  évben az önkormányzat rendelete alapján 
adómentességet vagy adókedvezményt vett igénybe, de az adóévben az adómentesség 
vagy az adókedvezmény nem vagy nem teljes mértékben illeti meg, akkor az el leg 
összegét az adóalap, az adómérték, a kedvezmény mértékének változása, illet leg a 
mentesség, kedvezmény megsz nése figyelembevételével kell bevallani.44

Az adóel legek esedékessége:

az el legfizetési id szakon belül

az adóév március 15-e  
(eltér  üzleti év szerint m köd k esetében az adóév harmadik hónapjának 15. napja),

illetve
az adóév szeptember 15-e  

(eltér  üzleti év szerint m köd k esetében az adóév kilencedik hónapjának 15. napja).

42 Htv. 41. § (6) bekezdése. 
43 Htv. 41. § (5) bekezdése. 
44 Htv. 41. § (7) bekezdése. 
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Adóel leg-kiegészítés (feltöltés) 

Azon vállalkozóknak, amelyek a Tao. tv. szerint a társasági adóel leg kiegészítésére 
kötelezettek, a helyi ipar zési adóel leget a várható éves fizetend  adó összegére az 
adóév utolsó hónapjának 20. napjáig ki kell egészíteniük, és ezen id pontig a 
feltöltésr l bevallást is kell beadniuk. 

Bevallás

A helyi ipar zési adóról szóló adóévi bevallást  

az adóévet követ  év május 31-éig  
(eltér  üzleti év szerint m köd k esetén az adóév utolsó napját követ  150. napig) 

kell benyújtani. E határid ig kell megfizetni, illetve e naptól lehet visszaigényelni a 
megfizetett adóel legek és az adóévre megállapított tényleges adó különbözetét. 

2. Ideiglenes jelleg  ipar zési tevékenységet végz k

Ideiglenes jelleg  az ipar zési tevékenység, ha az önkormányzat illetékességi területén 
az ott székhellyel, telephellyel nem rendelkez  vállalkozó 

a) piaci és vásározó kiskereskedelmet (piacokon, vásárokon folytatott kicsinybeni, 
közvetlenül a végs  fogyasztónak történ  értékesítést) folytat,

b) épít ipari tevékenységet folytat, illet leg természeti er forrást tár fel vagy 
kutat, feltéve, hogy a folyamatosan vagy megszakításokkal végzett tevékenység 
id tartama adóéven belül a 30 napot meghaladja, de nem éri el a 181 napot. Ha 
a tevékenység folytatásának id tartama a 180 napot meghaladja, akkor a 
tevékenység végzésének helye telephelynek min sül,

c) bármely – az a) és b) pontba nem sorolható – tevékenysége, ha annak folytatásából 
közvetlenül bevételre tesz szert, feltéve ha egyetlen önkormányzat illetékességi 
területén sem rendelkezik székhellyel, telephellyel.45

Az adókötelezettség az ipar zési tevékenység megkezdésének napjával keletkezik és a 
tevékenység megszüntetésének napjával sz nik meg 46.

Az adókötelezettség keletkezését az adóköteles tevékenység megkezdése el tt, de 
legkés bb a tevékenység megkezdésének napján köteles az adózó az APEH-nak 
bejelenteni.47

45 Htv. 37. § (2) bekezdése. 
46 Htv. 38. § (1) bekezdése. 
47 Art. 17. § (15) bekezdése. 
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Az adót a tevékenység végzésének naptári napjai alapján kell megállapítani. Minden 
megkezdett nap egy napnak számít.48

Adómérték

Az adó mértékét az adott települési önkormányzat rendeletben határozza meg, annak 
fels  határa 

az a) pont szerinti tevékenység-végzés után naptári naponként legfeljebb 1000 
forint,
a b) és c) pont szerinti tevékenység-végzés után naptári naponként legfeljebb 5000 
forint.

Az önkormányzat rendeletében jogosult adókedvezmény szabályozására. 

Bevallás

Az ideiglenes jelleggel végzett ipar zési tevékenység után fizetend  ipar zési adóról  

a tevékenység befejezésének napján 

kell bevallást tenni az erre rendszeresített nyomtatványon, s ezen id pontig kell az 
adót megfizetni. 

Adó- és Pénzügyi Ellen rzési Hivatal 

48 Htv. 39. § (2) bekezdése.  



EXTRA AJÁNLAT 20% kedvezmény:
Dr. Csátaljay Zsuzsanna:

Áfa törvény és számlázási szabályok 2010-ben

JELENTKEZÉSI LAP „AGV03 Áfa, számlázás” c. konferenciára 2010. febr uár  4.

EDOK1002APEH         

RODIN Kft. 1300 Budapest Pf. 143. : (1)368-36-45; (1)430-18-16 : info@rodin.hu On-line: www.rodin.hu

Név: ............................................................................................................. Beosztás:  ....................................................................

-mail:………………………………………

Munkahely neve: ......................................................................................... Címe:………………………………………………….

Számlázási név:............................................................................................ Cím:…………………………………………………..

Bérlet sorszáma:฀฀฀     Könyvvizsgáló kamarai tagsági szám, ha van:฀฀฀฀฀฀ igazolást kérek igen: ฀ġůŦŮĻġ฀

Mérlegképes regisztrációs szám, ha van:฀฀฀฀฀฀                         Részvételi díj:฀฀฀฀฀฀Ft

ebédet kérek igen: ฀ nem: ฀

Aláírásommal igazol

.................................................. , 2010............................................................................ Ph ......................................................................

: DR. CSÁTALJAY ZSUZSANNA

Ajánló:
a hatályos szabálytól való eltéréseket és azonosságokat is kiemelve,

továbbá gyakorlati tanácsokkal szolgál a végrehajtáshoz is. 

A tematikából: Mely esetekben kell bejelentkeznünk külföldön? * E
nem adóalanyok felé teljesített szolgáltatásoknál * - nerünket
* Az adóalany és az állandó telephely új fogalma, összefüggései * Termék 
megmunkálás, bérmunka- kinek hátrányosabb a szabályozás-
konstrukciók megítélése, az áfa nélküli számlázás feltételei * Közlekedési eszközök bérbeadása rövid és 
hosszú távra, a tényleges használat szabályának alkalmazása * Rendezvényszervezés, oktatási 
szolgáltatások, tudományos szolgáltatások számlázása * Ingatlanhoz kapcsolódó szolgáltatások és az 
építési szolgáltatások áfázásánál mire kell figyelni * Szálloda, szálláshely és vendéglátóipari szolgáltatás
* Szolgáltatások továbbszámlázása külföldre * Importszolgáltatások új bevallási szabályai * A
levonás tárgyi feltételeinek új szabályai a fordított adózásos konstrukcióknál * A külföldön teljesített és a 
mentességet igazoló számlákról * H * Új 
adatszolgáltatási kötelezettség a közösségi szolgáltatásokról: i *
Hogyan állítsuk át az áfa kódjainkat

2010. február 4. (csütörtök, 10-15 óráig) regisztráció 9 órától.
Helyszín: Best Western Hotel Hungária Budapest, VII. ker. Rákóczi út 90. (térkép és menetrend a www.rodin.hu )

Részvételi 
díj:

EXTRA AJÁNLAT: 20% KEDVEZMÉNY:
฀ ฀

Klub-kártya tulajdonosoknak: ฀ ฀
A Klub-kártya személyre szól, kiváltása térítésmentes! Az www.rodin.hu/klubkartya honlapon.

Teljes ár: ฀ ฀ 19
si segédanyag; a reggeli 

A kedvezmények nem összevonhatóak!

RODIN Management Service Kft.  FMK regisztrációs számunk: 01-0230-04 intézmény  akkreditációs lajstromszám: AL-1566
Kapcsolattartó: Radóci Anikó :430-12-04/105 Ügyfélszolgálat: iroda@rodin.hu

: (1)430-12-04; (1)430-18-18 : (1)368-36-45; (1)430-18-16 : info@rodin.hu ; On-line: www.rodin.hu

Jelentkezés: Ez a meghívó ajánlatnak m
A részvételi díjat számlánk kézhezvételét -25281705-51100005 sz. számlára szíveskedjék 
átutalni! A kedvezmények nem összev

-



Tájékoztató bankkártyás adófizetésr l

Tisztelt Adózó! 

Jelen tájékoztató segítségével kívánjuk megismertetni Önnel az állami adóhatóság egyik  
szolgáltatását, a bankkártyával történ  adófizetést. 

A bankkártyás adófizetés szabályai 

Bankkártya használatával adófizetést valamennyi, az állami adóhatóság hatáskörébe tartozó 
adóra, illetve az adóhatóság által nyilvántartott visszafizetend  költségvetési támogatásra 
lehet teljesíteni, valamint tartozás befizetést lehet teljesíteni letéti kartonra, de lehet ség van 
az árverési vételár illetve vételár el leg megfizetésére is. 

Az APEH regionális igazgatóságainak központi ügyfélszolgálatain nyitvatartási id  alatt 
bármilyen illetékesség  adózó teljesíthet bankkártyás adóbefizetést.

A bankkártyával történ  adófizetés a napi vásárlásoknál már jól ismert terminálokon keresztül 
történik.

A bankkártyával történ  adófizetés során az ismert logókat visel  összes bankkártya 
elfogadott – függetlenül attól, hogy melyik bank bocsátotta ki, mint például a 

Visa,
Visa Elelctron, 
American Express, 
MasterCard, 
MasterCard Electronic, és 
Maestro kártyák. 

Befizetést teljesíthet az adózó saját nevében vagy képvisel je, illetve meghatalmazott 
képvisel je, meghatalmazottja, pénzügyi képvisel je útján, amennyiben képviseleti 
jogosultságát igazolja. 
Azok az ügyfeleink is teljesíthetnek adóbefizetést bankkártyával, akik egyébként számlájukról 
átutalással teljesítik adófizetési kötelezettségüket  
Csoportos adóalanyiság esetén a befizetést a csoportképvisel n kívül a csoport bármely más 
tagja teljesítheti. 

A bankkártyás adóbefizetés során a befizetést teljesít  adózó a letéti kartonra történ  befizetés 
illet leg az árverési vételár és vételár el leg megfizetésének kivételével nyilatkozatot tesz 
arról, hogy a bankkártyával megfizetett összeget az adóhatóság mely adókra, milyen 
összegben számolja el a befizetésre jogosult adózó adófolyószámláján. 

Az adóhatóság az adózó nyilatkozatának figyelembevételével teljesíti a bankkártyával 
befizetett összeg adónkénti elszámolását. 

A bankkártyás adófizetés költségei az államot terhelik. 



Bankkártyás adófizetésre az alábbi helyszíneken van lehet ség:

Budapesten az APEH Közép-magyarországi Regionális Igazgatóság központi 
ügyfélszolgálatain:

a IX. kerület Vaskapu u. 33-35. szám, 
a XIII. kerület Petneházy u.6-8. szám, 
a XIV. kerület Gvadányi u. 69. szám és 
a XIII. kerület Kresz Géza u. 15. szám alatt 

Vidéken a megyeszékhelyeken az alábbi címeken m köd  központi ügyfélszolgálatokon van 
mód bankkártyát használni az adófizetéseknél. 

Miskolc, Kazinczy utca 19. 
Eger, Eszterházy tér 3-4. 
Salgótarján, Kassai sor 10. 
Nyíregyháza, Szabadság tér 7-8. 
Debrecen, Faraktár utca 29/c. 
Szolnok, József Attila utca 22-24. 
Kecskemét, Kurucz körút 16/b. 
Békéscsaba, Kinizsi utca 1. 
Szeged, Bocskai utca 14. 
Pécs, Rákóczi út 52-56. 
Kaposvár, béke utca 28. 
Szekszárd, Arany János utca 5-11. 
Székesfehérvár, Mátyás király körút 4/b. 
Tatabánya, Komáromi utca 42. 
Veszprém, Brusznyai Árpád utca 22-24. 
Gy r, Szent István utca 15-17. 
Szombathely, Pet fi utca 22. 
Zalaegerszeg, Balatoni út 2. 

A regionális igazgatóságok kirendeltségei tekintetében a bankkártyás adófizetésre jelenleg 
még nincs lehet ség, de várhatóan 2010. évben néhány kirendeltségen megteremtjük ennek a 
lehet ségét. A legfrissebb információkért kérjük látogassa meg honlapunkat, a 
http://www.apeh.hu címen.  
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34. számú információs füzet 

Az egyes nagy érték  vagyontárgyakat terhel  adó alapvet
szabályairól 

Tisztelt Ügyfelünk! 

Az egyes nagy érték  vagyontárgyakat terhel  adó1, köznapi nevén a vagyonadó (a 
továbbiakban: adó), négy vagyontárgy típust terhel: 

a lakóingatlant,
a vízi járm vet,
a légi járm vet, és 
a nagy teljesítmény  személygépkocsit.  

A következ kben az adózásra vonatkozó szabályokat vagyontárgy típusok szerint 
ismertetjük. Az adó bevallásával, befizetésével kapcsolatos tudnivalók a füzet utolsó 
(V.) fejezetében találhatóak. 

I. A lakóingatlanok adója 

Elöljáróban kiemelend , hogy a lakóingatlannal kapcsolatban kétféle adókötelezettség 
merülhet fel: 

adófizetési (és bevallási) kötelezettség, vagy 
kizárólag bevallási kötelezettség. 

Azaz elképzelhet , hogy Önnek adót nem kell fizetnie, de adóbevallási kötelezettsége 
mégis van.2

Ugyancsak kiemelend , hogy az ingatlan után az adót a tulajdonosnak, illetve ha az 
ingatlant vagyoni érték  jog3 terheli, a vagyoni érték  jog jogosultjának kell 
megfizetnie. Tehát, ha Ön például nem tulajdonosa, hanem haszonélvez je egy adott 
ingatlannak, azzal kapcsolatban Önnek keletkezik adókötelezettsége. 

Felhívom továbbá szíves figyelmét arra, hogy a lakóingatlanok utáni adót nem csak 
lakások, hanem üdül k után is meg kell fizetni. Azaz Önnek például a hétvégi háza 
után is keletkezhet adókötelezettsége. 

Kiemelend , hogy bizonyos további feltételekkel egyes – legfeljebb 30 vagy 15 millió 
forint forgalmi érték  – lakóingatlanok után az adót nem kell megfizetni.

Végezetül jelzem, hogy az adókötelezettsége teljesítése során Önnek meg kell majd 
állapítania a lakóingatlan forgalmi és számított értékét. Ezen értékek megállapításához 
segítséget nyújthatnak az állami adóhatóság honlapján4 megtalálható kalkulátorok.

1 Az egyes nagy érték  vagyontárgyakat terhel  adóról szóló 2009. évi LXXVIII. törvény (a továbbiakban: 
Nért.) szerint. 
2 Ez abban az esetben fordulhat el , ha a lakóingatlan adómentes, de annak objektív jellemz k alapján 
megállapított számított értéke eléri vagy meghaladja 30 vagy 15 millió forintos értékhatárt. 
3 A Nért. alkalmazásában vagyoni érték  jog: a kezel i jog, a vagyonkezel i jog, a haszonélvezet és a használat.  
4 www.apeh.hu
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I/1. Mi után kell a lakóingatlanok adóját megfizetni? 

Adóköteles a belföldi lakóingatlan. Lakóingatlannak min sül az ingatlan 
nyilvántartásban lakásként (lakóházként, lakóépületként, lakásként, kastélyként, 
villaként, udvarházként) vagy üdül ként (üdül ként, üdül épületként, hétvégi 
házként, apartmanként, nyaralóként, csónakházként) nyilvántartott vagy ilyenként 
feltüntetésre váró épület, épületrész az ahhoz tartozó telekkel, telekhányaddal együtt. 
A külföldön fekv  ingatlanok nem tárgyai az adónak, ezért ezen vagyontárgyak után 
adókötelezettség nem keletkezik. 

Lakásnak min sül az olyan összefügg  helyiségcsoport, amely a helyiségei, 
közm vesítettsége, melegvíz-ellátása és f tési módja alapján valamelyik 
komfortfokozatba (összkomfortos, komfortos, félkomfortos, komfort nélküli) 
sorolható.5 Ez azt jelenti, hogy a nem lakásként használt, de a lakásokra vonatkozó 
feltételeknek megfelel  ingatlan után is keletkezhet adókötelezettség, így például egy 
lakásban berendezett ügyvédi iroda esetén is. 

Közös tulajdonban álló épületen belül kialakított, a szabadból vagy az épület közös 
közleked jéb l nyíló önálló bejárattal ellátott helyiség vagy helyiségcsoport – 
amennyiben az megfelel a lakásokkal szemben támasztott feltételeknek – külön 
lakóingatlannak min sül. Ennek a ténynek az adómérték progresszív jellege és az 
adómentességek miatt komoly jelent sége lehet. 

Újonnan épült lakóingatlanok után az adókötelezettség els  alkalommal a lakóingatlan 
használatbavételi, illet leg a fennmaradási engedélyének joger re emelkedését követ
évben keletkezik. Az engedély nélkül épült, vagy anélkül használatba vett lakóingatlan 
esetén az adókötelezettség a tényleges használatbavételt követ  év els  napján 
keletkezik.

Az adókötelezettséget az adóév els  napján – tehát a 2010. adóév esetén a 2010. 
január 1-jén – fennálló körülmények figyelembevételével kell teljesíteni. Azaz, ha 
kés bbi id pontban bármilyen változás következik be, akár az ingatlan, akár az adó 
alanyának oldaláról, ide értve a lakóingatlan megsemmisülését is, ezt a változást csak a 
következ  adóévben keletkez  adókötelezettség szempontjából lehet figyelembe 
venni. A lakóingatlan használatának szünetelése az adókötelezettséget nem érinti   

Az adót – ha valamely mentesség nem érvényesül – a lakóingatlannak az adóév els
napján fennálló forgalmi értéke, mint adóalap után kell megfizetni. A lakóingatlan 
forgalmi értéke az a pénzben kifejezhet  érték, amely az ingatlan eladása esetén – a 

5 A lakások és helyiségek bérletére, valamint az elidegenítésükre vonatkozó egyes szabályokról szóló 1993. évi 
LXXVIII. törvény 91/A. § 1-6. pontjai szerint. 

Példa: Egy többlakásos lakóépület nem alakul társasházzá, és ezért az 
ingatlan-nyilvántartásban a tulajdonosoknak nem önálló ingatlanuk, hanem a teljes 
ingatlanra vonatkozó tulajdoni hányaduk van bejegyezve. Ett l függetlenül az egyes 
lakások a nagy érték  vagyontárgyakat terhel  adó szempontjából külön-külön 
lakóingatlannak min sülnek.

Példa: Ha Ön 2010. január 2-án értékesíti a lakóingatlanát, akkor is a teljes 2010-es 
adóévre vonatkozóan meg kell fizetnie az adót. 



3

vagyontárgyat terhel  adósságok figyelembevétele nélkül – árként általában 
elérhet .

Az adó alapja akkor is az ingatlan forgalmi értéke, ha a lakóingatlant vagyoni érték
jog terheli, de ebben az esetben az adót nem a tulajdonosnak, hanem például a 
haszonélvez nek kell megfizetnie. Azaz a haszonélvez  nem ennek a jognak a 
szokásos piaci értéke, hanem az ingatlan – terheletlen – forgalmi értéke után köteles az 
adót megfizetni. Az ingatlant terhel  egyéb kötelezettségek, például hitelek sem 
vehet k figyelembe a forgalmi érték meghatározása során. 

A forgalmi értéket Önnek kell meghatároznia. Természetesen, ha a közelmúltban 
vásárolta meg az ingatlant, az akkori – az illetékhivatal vagy az APEH által 
jóváhagyott – vételár jó kiindulópontot jelenthet az ingatlan forgalmi értékének 
meghatározásakor. Régebben szerzett, örökölt ingatlanok esetében a hasonló 
tulajdonságokkal bíró ingatlanok eladási ára szolgálhat igazodási pontként. 

A lakóingatlan forgalmi értékének meghatározásához segítséget nyújthat az APEH 
honlapján található kalkulátor. A kalkulátor használata nem kötelez , igénybevétele 
az Ön önkéntes döntésén múlik. Ez a program az APEH – az illetékkiszabás során 
képzett – forgalmi érték-adatbázisának felhasználásával határozza meg a lakóingatlan 
becsült forgalmi értékét. A kalkulátor használatához az adózónak Központi 
Elektronikus Szolgáltató rendszeren6 keresztül, vagy az APEH honlapján található 
felületen meg kell adnia az ingatlan objektív jellemz it. Az APEH a kérelmez t a 
lakóingatlan becsült forgalmi értékér l – az objektív jellemz ket is figyelembe véve – 
elektronikus üzenetben (e-mail-ben) értesíti.7

Ha az adózó bevallásában a lakóingatlan forgalmi értékeként az APEH által becsült 
értéket tünteti fel (vagy ezen adatra tekintettel nem tesz bevallást), és az állami 
adóhatóság a kés bbiekben ellen rzés során a lakóingatlan forgalmi értékeként 
magasabb összeget állapít meg, akkor az adóbírság kiszabását, a késedelmi pótlék 
felszámítását hivatalból mell zni kell. A jogkövetkezmények alól való mentesülés 
feltétele, hogy az adózó teljes kör , valós, és az adóév január 1. napján is fennálló 
adatok alapján a bevallás benyújtását megel z  hat hónapon belül kérelmezze a 
forgalmi érték megállapítását. 

Felhívjuk a figyelmét arra, hogy a forgalmi érték (ideértve a becsült forgalmi értéket 
is) nem tévesztend  össze a számított értékkel (a számított értékr l részletesen a 
13-15. oldalon olvashat). El fordulhat, hogy a (becsült) forgalmi érték alapján a 
lakóingatlan adómentes, azaz fizetési kötelezettsége nem keletkezik, de a számított 
érték alapján Önt – fizetési kötelezettséggel nem járó – bevallási kötelezettség terheli. 
Amennyiben a (becsült) forgalmi érték alapján adófizetési kötelezettsége nincs, de a 
számított érték alapján bevallási kötelezettség terheli és a bevallási kötelezettségnek 

6 A www.magyarorszag.hu internet oldalon keresztül elérhet  Ügyfélkapu. 
7 A lakóingatlanok adójának bevallásához felhasználható becsült forgalmi érték közlésér l szóló 242/2009. (X. 
29.) Korm. rendelet szerint. 

Példa: Ha az Ön szomszédja az Önéhez hasonló tulajdonságokkal bíró lakását nemrég 
meghatározott m² áron értékesítette, akkor ez a m² ár nagy valószín séggel az Ön 
tulajdonában lév  ingatlan forgalmi értékének meghatározása során is alkalmazható. 
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nem tesz eleget, úgy az adózás rendjér l szóló 2003. évi XCII. törvény 172. § (1) 
bekezdés c) pontja alapján az adóhatóság Önt mulasztási bírsággal sújthatja. 

Az ellen rzés során az állami adóhatóság által alkalmazandó szankciók alól az az 
adóalany is mentesülhet, aki nem veszi igénybe az APEH honlapján található forgalmi 
érték kalkulátort. Ugyanis a jogalkotó is érzékelte, hogy a forgalmi érték pontos 
meghatározása komoly nehézséget okozhat az adózók számára, éppen ezért a forgalmi 
érték téves megállapításának jogkövetkezményeire speciális el írások vonatkoznak. 
Amennyiben az ellen rzés során az állami adóhatóság azt állapítja meg, hogy az 
ingatlan forgalmi értéke magasabb, mint a magánszemély által megállapított érték, de 
ez a különbség nem haladja meg az adóhatóság által megállapított érték 10 százalékát, 
akkor az adóhatóság az adózó terhére – az adóhiányon túl – a lakóingatlanok adója 
után további jogkövetkezményt (adóbírságot, mulasztási bírságot, késedelmi pótlékot) 
nem állapíthat meg. Amennyiben az eltérés a 10 százalékos mértéket meghaladja, a 
fent említett jogkövetkezményeket teljes összegben meg kell fizetni.

Ha az adózó 30 vagy 15 millió forintos adómentességi értékhatáron8 belül állapította 
meg az ingatlan forgalmi értékét, és ezért azt adómentesnek tekintette, az adóhatóság a 
jogkövetkezmények alkalmazását abban az esetben is mell zi, ha a forgalmi értéket az 
adózónál magasabb értékben – mely eléri vagy meghaladja a 30 vagy 15 millió 
forintot – állapítja meg, de a különbözet nem több mint a tényleges forgalmi érték 10 
százaléka. Természetesen az adózónak az ingatlan után fizetend  adóösszeget – melyet 
eddig a vélt adómentességre tekintettel nem fizetett meg – pótlólagosan meg kell 
fizetnie.

Ugyanezen 10 százalékos zónán belül maga az adózó is jogkövetkezmény – 
önellen rzési pótlék – nélkül módosíthatja önellen rzés formájában a korábbi 
bevallásában bevallott forgalmi értéket. Ismételt önellen rzés esetén, vagy ha az 
eltérés a 10 százalékos mértéket meghaladja, az önellen rzési pótlékot meg kell fizetni 

8 Lásd: I/4. fejezet. 

Példa: Egy magánszemély a tulajdonában álló ingatlant 29 millió forintra értékelte. Ezen 
ingatlan után – mivel az álláspontja szerint mindenben megfelelt a 30 millió forintos 
adómentesség feltételeinek – az adót nem fizette meg. Az állami adóhatóság az ingatlant 
32 millió forintra értékelte. Mivel a tényleges forgalmi érték és a magánszemély által 
megállapított forgalmi érték között az eltérés a tényleges forgalmi érték 10 százalékánál 
(3,2 millió Ft-nál) kisebb, így az adózónak az ingatlan után kizárólag az adóhiányt kell 
megfizetnie, adóbírságot, mulasztási bírságot, késedelmi pótlékot nem. 

Példa: Egy magánszemély a tulajdonában álló ingatlant 37 millió forintra értékelte, és 
ennek megfelel en fizette meg az adót. Az adóhatóság ellen rzés során az ingatlan 
forgalmi értékeként 41 millió forintot állapít meg, így a 4 millió forint értékkülönbségre 
adóhiányt állapít meg a magánszemélynél. Mivel azonban a tényleges forgalmi érték 10 
százaléka 4,1 millió forint, ami magasabb a megállapított értékkülönbözetnél, így a 
magánszemélynek adóbírságot, mulasztási bírságot nem kell fizetnie. Természetesen a 4 
millió forint értékkülönbözet utáni adót (ami 14 ezer forint) a magánszemélynek meg kell 
fizetnie. Amennyiben az adóhatóság a lakóingatlan forgalmi értékét 42 millió forintban 
állapította volna meg, a magánszemélynek a bírságokat is meg kellene fizetnie.   
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azzal, hogy az önellen rzési pótlékot az egyes fizetési kötelezettségek esedékességét 
követ  naptól kell felszámítani. 

Nem mentesül azonban a mulasztási bírság fizetési kötelezettség alól az az adóalany, 
aki kizárólag az ingatlan számított értéke alapján lenne bevallás benyújtására köteles, 
de ennek a kötelezettségének nem tesz eleget, hiszen a számított érték objektív 
jellemz k alapján pontosan megállapítható.9

I/2. Kinek kell a lakóingatlanok utáni adót megfizetnie, bevallania? 

Az adó alanya – akinek f szabály szerint az adót meg kell fizetnie és az adóbevallást 
teljesítenie kell – az a magánszemély vagy szervezet, aki a naptári év els  napján a 
lakóingatlan tulajdonosa (tulajdoni hányada arányában). Amennyiben a lakóingatlant 
az ingatlan-nyilvántartásba bejegyzett vagyoni érték  jog terheli, az adó alanya a 
vagyoni érték  jog jogosultja (jogosultsága arányában). Természetesen, ha a 
vagyoni érték  jog csak az ingatlan meghatározott részét terheli, az ingatlan 
fennmaradó, a tulajdonos által használható része után a tulajdonost terheli az 
adókötelezettség. Az adót a külföldi illet ség  magánszemélyeknek, a külföldön 
bejegyzett szervezeteknek is meg kell fizetnie.

Az ingatlan tulajdonosának f szabály szerint azt a személy vagy szervezetet kell 
tekinteni, aki vagy amely az ingatlan-nyilvántartásban tulajdonosként szerepel, ide 
értve a széljegyen szerepl  tulajdonost is. Ehhez hasonlóan a lakóingatlanon fennálló 
vagyoni érték  jog jogosítottja, például haszonélvez je az a személy vagy szervezet, 
aki vagy amely az ingatlan-nyilvántartásban a vagyoni érték  jog jogosítottjaként, pl. 
haszonélvez ként – akár csak széljegyen – feltüntetésre kerül. 

Egyéb módon történ  tulajdonszerzés esetére a Polgári Törvénykönyvr l szóló 1959. 
évi IV. törvény (a továbbiakban: Ptk.) vonatkozó szabályai az irányadók. A fenti 
szabályra tekintettel az adó alanyának min sül az örökös abban az esetben is, ha az 
adóév január 1-jéig az ingatlan tulajdonosaként (vagyoni érték  jog jogosítottjaként) 
még nem kerül bejegyzésre. Újonnan létrehozott lakóingatlan tulajdonjogának – a 
használatbavételi engedély joger re emelkedését megel z  – átruházása esetén a 

9 Az APEH honlapján (www.apeh.hu) található kalkulátor segítségével a számított érték gyorsan és pontosan 
kiszámítható. 

Példa: Egy lakóingatlan két testvér tulajdonában áll, de az ingatlan egészén az édesanyjuk 
özvegyi joga – mely tartalmában a haszonélvezetnek felel meg – áll fenn. Ezért kizárólag 
az özvegy lesz az adókötelezettség alanya, és a két testvérnek nem keletkezik 
adókötelezettsége.

Példa: Egy lakóingatlan három tulajdonos – egyenl  arányú – közös tulajdonában áll, azaz 
tulajdoni hányadaik arányában mindhárom tulajdonos alanya az adónak. Az ingatlan 
forgalmi értéke legyen 75 millió forint. A leírt esetben tehát el ször meg kell állapítani a 
75 millió forint érték  ingatlan után fizetend  adó összegét (ami 270 ezer forint), és azt 
kell a három adóalany között felosztani (fejenként 90 ezer forint). Azaz a leírt esetben egy 
adott tulajdonosnak nem úgy keletkezik adókötelezettsége, mintha az adott személynek 
önállóan lenne egy 25 millió forint forgalmi érték  ingatlana (amely után az adó összege 
62 500 forint lenne és felmerülhetne a 30 millió forintig terjed  adómentesség kérdése).    
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szerz dés ingatlanügyi hatósághoz történ  benyújtását követ en a szerz  felet a 
használatbavételi engedély joger re emelkedésének id pontjától kell tulajdonosnak 
tekinteni.

A tulajdonost mögöttes felel sség terheli akkor, ha nem  az adó alanya. Ugyanis, ha 
az adó alanya a vagyoni érték  jog jogosítottja, és ez a személy az adót nem fizeti 
meg, és a végrehajtás vele szemben eredménytelenül zárult, úgy az adótartozást a 
tulajdonosnak kell tulajdoni hányada arányában megfizetnie. Lényeges tehát, hogy az 
állami adóhatóság csak a vagyoni érték  jog jogosítottjával szembeni végrehajtás 
megkísérlése után kötelezheti – határozat formájában – a tulajdonost az elmaradt adó 
megfizetésére. Amennyiben a vagyoni érték  jog jogosítottjának adótartozása 
keletkezik, err l az állami adóhatóság a tulajdonosokat értesíti.

Több adóalany esetén bármely adóalany az adóbevallásában nyilatkozhat arról, hogy 
az adóévben az adóbevallás-benyújtási és az adófizetési kötelezettséget az adótárgy 
egésze vonatkozásában  teljesíti. Amennyiben ez a személy az adófizetési 
kötelezettségét nem teljesíti és a végrehajtás vele szemben eredménytelenül zárult, a 
fennmaradó adóalanyok szintén mögöttes felel sséggel tartoznak, azaz kötelesek az 
adótartozást megfizetni. 

I/3. A lakóingatlanok utáni adó mértéke 

A lakóingatlanok utáni adó progresszív jelleg , azaz a magasabb érték  ingatlanok 
esetében az adó mértéke is sávosan emelkedik. Az adó éves mértéke tehát a 
következ képpen alakul:  

Adóalap (forgalmi érték) Adó mértéke 
0-t l – 30 millióig 0,25 százalék
30 milliótól – 50 millióig 0,35 százalék
50 millió felett 0,5 százalék

Az adót ingatlanonként külön-külön kell az adótábla szerinti mértékek 
figyelembevételével megállapítani. Azaz két vagy több ingatlan forgalmi értéke nem 
adandó össze. Ez azt jelenti, hogy két 40 millió forint érték  lakóingatlan együttes 
adója lényegesen alacsonyabb összegre rúg, mint egy 80 millió forint forgalmi érték
ingatlané.

Példa: Három magánszemély közös tulajdonában áll egy ingatlan, de abban csak egyikük 
lakik, és az ingatlanban lakó magánszemély bevallásában átvállalja az adókötelezettséget a 
tulajdonostársaktól, akkor az állami adóhatóság ezen tulajdonostársaktól csak akkor 
követelheti az ingatlanban lakó magánszemély által meg nem fizetett adót, ha az 
ingatlanban lakó személlyel szemben indított végrehajtás eredménytelenül zárult le. 

Példa: Egy 60 millió forint forgalmi érték  ingatlan után az adót a következ képpen kell 
kiszámítani: 
30 millió forintig terjed  értékig   30 000 000 * 0,0025 = 75 000 
30 milliótól 50 millióig terjed  értékig 20 000 000 * 0,0035 = 70 000 
50 millió feletti részre    10 000 000 * 0,005 = 50 000 
A 60 millió forint érték  ingatlan után tehát 75 000 + 70 000 + 50 000, azaz évente 
együttesen 195 000 forint adót kell fizetni. 
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I/4. Mentességek a lakóingatlanok adója alól10

1/a. Az adó magánszemély alanya mentes a naptári év els  napján 30 millió
forintnál kisebb forgalmi érték  lakóingatlan után az t terhel  adó alól, ha ez a 
személy a lakcímnyilvántartás szerint és ténylegesen (életvitelszer en) is ebben a 
lakásban lakik. Megjegyzést érdemel, hogy a lakcímnyilvántartás szerinti 
bejelentkezés feltételének csak a lakóhely felel meg, a tartózkodási hely (korábbi 
kifejezéssel: ideiglenes lakáscím) nem. A két feltételnek tehát együttesen kell 
fennállnia, azaz ha a magánszemély bizonyíthatóan nem lakik ténylegesen a 
lakcímnyilvántartás szerint lakóhelyéül szolgáló lakásban, akkor az adómentesség nem 
irányadó. Tekintettel pedig az adómentesség feltételeire, megállapítható, hogy ez az 
adómentesség csak magánszemély (ide értve az egyéni vállalkozókat is) adóalanyok 
esetében alkalmazható. 

Egy magánszemély számára az a lakóingatlan szolgál ténylegesen, életvitelszer en
lakóhelyéül,  

ahonnan életét szervezi (pl. rendszeresen innen indul munkába vagy oktatási 
intézménybe, illetve ide tér haza) 
ahol a magánszemély az életviteléhez szükséges tevékenységeket – úgymint 
étkezés, f zés, mosás stb. – legjellemz bben folytatja, 
amely családi élete helyszínéül szolgál, 
amely vonatkozásában közüzemi szolgáltatásokat vesz igénybe, illetve 
amely els dleges elérhet ségi címeként (levelezési címeként) jelenik meg a 
hatóságoknál, közm szolgáltatóknál.

Vonatkozó bírósági határozatok szerint az életvitelszer  ottlakás azt jelenti, hogy ez a 
lakás a magánszemély otthona, máshol nincs olyan lakása, amelyet ténylegesen, 
rendeltetésszer en használ.11 Nem tekinthet  életvitelszer  ottlakásnak, ha a 
magánszemély csupán ritkán, alkalomszer en, az ottlakás látszatának keltése céljából 
használja az ingatlant.12

Több, egymással konkuráló lakóingatlan esetén a fenti körülmények együttes 
vizsgálata alapján lehet megállapítani azt, hogy melyik ingatlan szolgál a 
magánszemély tényleges, életvitelszer  lakhelyéül. Megvalósul az életvitelszer
ottlakás akkor is, ha például a magánszemély ezen lakóingatlan fekvésének helyét l
eltér  településen dolgozik vagy tanul hétköznaponként, de hétvégén – hivatalos 
elfoglaltságai leteltével – lakásába visszatér.

A fenti adómentesség akkor is irányadó, ha nem a tulajdonos, hanem a vagyoni érték
jog jogosítottja, azaz például a haszonélvez  az adó alanya. Ugyanakkor a 30 millió 
forintos határ az ingatlan egészére, és nem a magánszemély tulajdoni hányadának 
értékére vonatkozik. 

10 A Nért. 9. §-a szerinti – a m emléképület és helyi védett épület felújításához kapcsolódó feltételes, három 
adóévre vonatkozó adómentesség – legkorábban a 2011. adóévben vehet  igénybe. Ilyen jogcímen 
adómentesség akkor vehet  majd igénybe, ha 2010. január 1. után kiadott építési (örökségvédelmi) engedély 
alapján történik a védett épület felújítása.   
11 BH2004. 65. 
12 BH1992. 101. 
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Természetszer leg a fenti mentesség tulajdonostársak esetén is csak azt a személyt 
illeti meg, akinek az ingatlan a lakcímnyilvántartás szerint és ténylegesen is 
lakóhelyéül szolgál. Még abban az esetben sem állapítható meg az ingatlanban nem 
lakó tulajdonostárs tulajdoni hányadának mentessége, ha az ingatlanban lakó 
magánszemély a bevallásában átvállalná az adó megfizetésének kötelezettségét ett l a 
tulajdonostárstól.

1/b. Az adó alanya mentes további egy – az adóalany döntése szerinti –
lakóingatlannal kapcsolatban az t terhel  adó alól, ha annak forgalmi értéke a 15
millió forintot nem éri el. A fenti adómentesség akkor is irányadó, ha az adó alanyának 
els  lakása nem mentes az adó alól, például a 30 milliós értékhatár elérése vagy 
átlépése miatt, illetve abban az esetben is, ha az adózónak csak egy ingatlana van, de 
az nem szolgál a lakóhelyéül. Ez a második mentesség nem magánszemélyek esetében 
is irányadó lehet, így például egy 10 millió forint forgalmi érték  üdül vel rendelkez
gazdasági társaság szintén nem köteles az adót ez után a lakóingatlan után megfizetni. 

1/c. Az els  két pontban leírt mentesség alkalmazása esetén az adó alanyának, tehát 
a tulajdonosnak vagy a vagyoni érték  jog jogosítottjának adóbevallási kötelezettsége 
keletkezhet abban az esetben is, ha az adó megfizetésére nem kötelezettek. Ugyanis 
amennyiben az ingatlan – annak objektív jellemz i alapján kalkulált – számított értéke 
eléri vagy meghaladja a fenti 30, illetve 15 millió forintos korlátokat, akkor az adó 
alanyának akkor is adóbevallást kell készítenie, ha a forgalmi érték egyébként nem éri 
el ugyanezen értékhatárokat.13

13 A lakóingatlan számított értékének megállapítására vonatkozó szabályok az I/7. fejezetben találhatóak.  

Példa: Egy 20 millió forint forgalmi érték  ingatlan két magánszemély tulajdonában van, 
de csak egyikük lakik – lakcímnyilvántartás szerint és ténylegesen – az ingatlanban, akkor 
ennek a magánszemélynek a tulajdoni hányada mentes az adó alól, ugyanakkor a másik 
magánszemély az ingatlan után megállapított adó felét köteles megfizetni. Amennyiben az 
ingatlanban lakó magánszemély a másik tulajdonostárstól átvállalná az adó megfizetését, 
akkor a saját tulajdoni hányad továbbra is mentesnek min sül, azonban a másik félt l
átvállalt fizetési kötelezettséget – saját kötelezettség hiányában is – teljesítenie kell. 

Példa: Egy magánszemélynek özvegyi joga áll fenn azon a 25 millió forint érték  lakáson, 
amelyben lakik. Tulajdonosa továbbá egy 20 millió forint érték , teher nélküli lakásnak. 
Végezetül van egy 13 millió forint érték  nyaralója. 
Az els  lakásra – mely után az özvegyi jog miatt az említett magánszemélynek kellene az 
adót megfizetnie – alkalmazható a 30 millió forintos mentesség, így azután az adót nem 
kell megfizetni. A második lakás nem, csak az üdül  fér bele a 15 millió forintos 
mentességbe, így az üdül  után sem fizet adót a magánszemély. A fennmaradó 20 millió 
forint forgalmi érték  lakás után az adót meg kell fizetni.   

Példa: Egy magánszemélynek abban a 40 millió forint forgalmi érték  lakóingatlanban, 
amelyben lakik, ¼ arányú tulajdoni hányada áll fenn, melynek értéke – értelemszer en – 
10 millió forint. Esetében a fenti adómentesség nem irányadó, ugyanis az ingatlan forgalmi 
értéke eléri (meghaladja) a 30 millió forintot. Ugyanakkor a magánszemélynek csak az 
ingatlan után megállapított adóösszeg negyedét kell megfizetnie. 
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2. A lakóingatlan adóalapjából, azaz a forgalmi értékb l 10 millió forint mentes az 
adó alól a következ  feltételekkel: 

a magánszemély betöltötte a 62. életévét, vagy rokkantsági nyugdíjban, 
baleseti rokkantsági nyugdíjban részesül, és 
a magánszemély egyedül, vagy a fenti feltételeknek megfelel  közeli 
hozzátartozójával14 él, és 
a háztartás egy f re jutó jövedelme az adóévet megel z  évben az öregségi 
nyugdíj az adóév els  napján érvényes legkisebb összegének kétszeresét (tehát 
havi 57 000 forintot) nem haladja meg, és 
a lakóingatlan az év els  napján a lakcímnyilvántartás szerint és ténylegesen 
is lakóhelyéül szolgál, és 
a lakóingatlan értéke nem haladja meg az 50 millió forintot.

3. Teljes – a lakóingatlanok adóján túl a vízi és légi járm vek adójára, továbbá a 
nagy teljesítmény  gépkocsik adójára is vonatkozó – személyes mentesség illeti meg a 
Magyar Államot, a helyi önkormányzatokat és azok társulásait, a települési, területi és 
országos kisebbségi önkormányzatokat, a költségvetési szervet, az egyházat, a 
NATO-t, továbbá azt a személyt, akinek a mentességét nemzetközi szerz dés el írja
(például: a nagykövetségeket). 

4. Mentes továbbá a lakóingatlanok adója alól az az üdül , amely az adóév els
napján bírósági nyilvántartásban lév szakszervezet tulajdonában áll, feltéve hogy az 
üdül  üzemeltetési id szakában rendelkezésre álló vendégéjszakák (az üzemeltetési 
id szak napjainak száma és a szálláshelyek számának szorzata) legalább felét 
szakszervezeti tag vagy annak közeli hozzátartozója veszi igénybe. 

14 A Ptk. 685. § b) pontja szerint közeli hozzátartozók: a házastárs, a bejegyzett élettárs, az egyeneságbeli rokon, 
az örökbefogadott, a mostoha- és neveltgyermek, az örökbefogadó-, a mostoha- és a nevel szül , valamint a 
testvér. 

Példa: Egy házaspár mindkét tagja 62. évnél id sebb. Nyugdíjuk együttes összege havi 
100 000 forint, így a háztartásukban az egy f re jutó jövedelem nem haladja az öregségi 
nyugdíj kétszeresét. Mindketten – a lakcímnyilvántartás szerint is – egy 35 millió forint 
forgalmi érték  lakásban laknak, amely ½-½ arányú közös tulajdonukban áll.  
Mivel a házaspár mindenben megfelel a törvényi feltételeknek, így az adóalapból 10 millió 
forintnyi érték mentes az adó alól. Ez azt jelenti, hogy az adót úgy kell megállapítani, mint 
ha a lakóingatlan csak 25 millió forint érték  lenne (természetesen azzal, hogy a 30 millió 
forint forgalmi értékig terjed  adómentesség ett l függetlenül nem alkalmazható), azaz az 
ingatlan után fizetend  adó összege 62 500 forint (25 000 000 * 0,0025) lesz. Az így 
megállapított adó – a tulajdoni hányadokra tekintettel – fele-fele arányban terheli a 
házaspár tagjait, azaz személyenként az adó összeg 31 250 forint lesz. 
Mint látható, bár mindkét nyugdíjas megfelel a részbeni – 10 millió forintos – 
adómentesség feltételeinek, az nem vehet  kétszer – 20 millió forint értékben – igénybe, 
mivel a részbeni adómentesség a lakóingatlanhoz kapcsolódik, és nem az adó alanyához.  
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I/5. Adókedvezmények15

Az adókedvezményekkel kapcsolatban kiemelend , hogy azokat természetszer leg
csak akkor lehet figyelembe venni, ha az adó alanya – az el z  pontban leírtak alapján 
– nem mentesül az adókötelezettség alól. 

Aki a háztartásában 3 vagy több gyermeket – szül ként, nevel szül ként, 
örökbefogadó szül ként – nevel vagy tart el, a lakcímnyilvántartás szerint és 
ténylegesen is lakóhelyéül szolgáló lakóingatlan után fizetend  adót csökkentheti a 
harmadik és minden további gyermek után az adó 15 százalékával. Ez a kedvezmény 
azonban nem haladhatja meg az évi 395 000 forintot.

Értelemszer en a kedvezmény csak abban az esetben irányadó, ha a lakóingatlan 
forgalmi értéke eléri vagy meghaladja a 30 millió forintot, hiszen az ennél alacsonyabb 
forgalmi érték  és a magánszemély – lakcímnyilvántartás szerint és ténylegesen is – 
lakóhelyéül szolgáló lakóingatlan adómentesnek min sül. Ugyancsak nyilvánvaló, 
hogy a második vagy további lakóingatlanok adójának megállapítása során ez a 
kedvezmény nem alkalmazható. 

E kedvezmény szempontjából gyermeknek min sül
a kiskorú,  
az a nagykorú személy, aki oktatási intézmény nappali tagozatának tanulója, 
hallgatója, de 25. életévét még nem töltötte be 
életkorától függetlenül az a személy, aki súlyosan fogyatékosnak vagy 
tartósan betegnek min sül.16

15 A Nért 12. § (2)-(3) bekezdései szerint a lakóingatlan felújításával kapcsolatos adókedvezmény els
alkalommal a 2011. adóévben vehet  igénybe. Ilyen jogcímen adókedvezmény igénybe vételére 2011-ben akkor 
lesz lehet ség, ha a felújítás 2010. január 1-jét követ en kezd dik, és még ebben az adóévben be is fejez dik. 
16 A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 41. § (3) bekezdése szerint 

a) súlyosan fogyatékos személy az, akinek 
aa) segédeszközzel vagy m téti úton nem korrigálható módon látóképessége teljesen hiányzik, vagy 

aliglátóként minimális látásmaradvánnyal rendelkezik, és ezért kizárólag tapintó - halló - életmód folytatására 
képes, 

ab) hallásvesztesége olyan mérték , hogy a beszédnek hallás útján történ  megértésére és spontán 
elsajátítására segédeszközzel sem képes és halláskárosodása miatt a hangzó beszéd érthet  ejtése elmarad, 

ac) értelmi akadályozottsága genetikai, illet leg magzati károsodás vagy szülési trauma következtében, 
továbbá tizennegyedik életévét megel z en bekövetkez  súlyos betegség miatt középsúlyos vagy annál nagyobb 
mérték , továbbá aki IQ értékét l függetlenül a személyiség egészét érint  (pervazív) fejl dési zavarban 
szenved, és az autonómiai tesztek alapján állapota súlyosnak vagy középsúlyosnak min síthet  (BNO szerinti 
besorolása: F84.0-F84.9), 

ad) mozgásszervi károsodása, illet leg funkciózavara olyan mérték , hogy helyváltoztatása a külön 
jogszabályban meghatározott segédeszköz állandó és szükségszer  használatát igényli, vagy állapota miatt 
helyváltoztatásra még segédeszközzel sem képes, vagy végtaghiánya miatt önmaga ellátására nem képes 
és állandó ápolásra, gondozásra szorul; 

Példa: Ha Ön a családjában négy gyermeket nevel, akkor a harmadik és a negyedik 
gyermekre tekintettel azon lakóingatlan adójából, amelyben a lakcímnyilvántartás szerint 
és ténylegesen is lakik, és amelynek forgalmi értéke 50 millió forint, 30 százalékos 
mérték  adókedvezményre jogosult. Így az ingatlan évi 145 000 forintos adójának csak 70 
százalékát, azaz 101 500 forintot kell megfizetnie. 
A gyermekek számától függetlenül kell megállapítani a lakóhelyül nem szolgáló 
lakóingatlan – például az üdül  – utáni adókötelezettséget.
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A kett s adóztatás elkerülése érdekében az adóalany levonhatja a fizetend  adó 
összegéb l a terhére kivetett helyi adó (jellemz en építményadó, az üdül
tulajdonjoga után fizetend  idegenforgalmi adó) összegét.

I/6. Adófelfüggesztés 

Az adófelfüggesztés arra ad lehet séget, hogy a lakóingatlan után fizetend  adót egyes 
méltányolható helyzetbe került személyeknek ne kelljen – azonnal – megfizetniük. 
Lényeges tehát, hogy az adófelfüggesztés nem jelent teljes adómentességet, hiszen a 
felfüggesztett adót az adózónak vagy az adózó helyébe lép  személynek valamely 
kés bbi id pontban meg kell majd fizetnie. 

Az adófelfüggesztés id szakában tehát az adót nem kell megfizetni, s t, a 
felfüggesztés id tartamára a felfüggesztett adó után – sem a felfüggesztés id tartama
alatt, sem utána – kamatot sem kell fizetni.

Adófelfüggesztésre az a magánszemély jogosult, aki: 
az adóév els  napjáig a 62. életévét már betöltötte, 
rokkantsági nyugdíjban, baleseti rokkantsági nyugdíjban, vagy rehabilitációs 
járadékban részesül (a továbbiakban az els  két pontban felsoroltak együtt: 
nyugdíjas),
olyan kiskorú, aki a lakóingatlant öröklés útján szerezte meg, és 
olyan álláskeres ,17 akinek munkavégzésre irányuló jogviszonya a munkáltató 
érdekkörében felmerült ok miatt sz nt meg.  

Az el z ekben meghatározott nyugdíjas – további vagyoni és jövedelmi viszonyaira 
tekintet nélkül – kizárólag a lakcímnyilvántartás szerint és ténylegesen 
(életvitelszer en) is lakóhelyéül szolgáló lakóingatlanával kapcsolatban jogosult 
adófelfüggesztésre. A nyugdíjas tehát a második és további ingatlanával kapcsolatban 
nem jogosult adófelfüggesztésre. Az adófelfüggesztésnek a nyugdíjasok esetében 
nincs id korlátja, így – ha más okból az adófelfüggesztés nem sz nik meg – a 
nyugdíjas halála esetén helyette örökösének kell az örökhagyó életében felhalmozódott 
adótartozást megfizetnie.  

A kiskorú bármely – és akár több – öröklés útján szerzett lakóingatlanával 
kapcsolatban is kérelmezheti az adófelfüggesztést. Ugyanakkor esetében – ha más 
okból az adófelfüggesztés korábban nem sz nik meg – az adófelfüggesztés megsz nik 
az adóalany nagykorúságának elérését követ  két év elteltével, azaz jellemz en a volt 
kiskorú 20. születésnapjával. 

Az álláskeres  – hasonlóan a nyugdíjashoz – kizárólag a lakcímnyilvántartás szerint és 
ténylegesen is a lakóhelyéül szolgáló lakóingatlannal kapcsolatban jogosult 
adófelfüggesztésre. Esetében az adófelfüggesztésnek egyrészt feltétele, hogy a 
munkavégzésre irányuló jogviszonya a munkáltató érdekkörében felmerült ok miatt 

b) tartósan beteg az a személy, aki el reláthatólag három hónapnál hosszabb id tartamban állandó ápolást, 
gondozást igényel. 
Ugyanezen törvény 65/C. § (5) bekezdése szerint súlyosan fogyatékos az a személy is, aki a külön jogszabály 
szerinti fogyatékossági támogatásban, vakok személyi járadékában, illetve magasabb összeg  családi pótlékban 
részesül. 
17 A foglalkoztatás el segítésér l és a munkanélküliek ellátásáról szóló 1991. évi IV. törvény szerint. 
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sz njön meg, azaz jellemz en a munkáltató által történ  rendes felmondás vagy 
csoportos létszámleépítés útján. Ugyancsak feltétele az adófelfüggesztésnek az, hogy 
az álláskeres  a kérelem benyújtásának id pontjában nem rendelkezhet más 
lakóingatlanban 25 százalékot meghaladó tulajdoni hányaddal. Az álláskeres
esetében az adófelfüggesztés id tartama 2 év, feltéve hogy az adófelfüggesztés más 
okból korábban nem sz nik meg. 

Az adófelfüggesztést a nyugdíjas és a kiskorú bármikor, de legkés bb az 
adófelfüggesztés id szaka els  adóévének bevallásában kérelmezheti. Az ezt követ en 
beérkezett kérelmeket az adóhatóság az adóévet követ  év els  napjától veszi 
figyelembe. Ett l eltér en az álláskeres  bármikor kérheti az adó felfüggesztését. 
Esetében az adófelfüggesztés kezd  napja az álláskeresési járadék, vagy az 
álláskeresési segély folyósításának kezd  napját követ  félév els  napja. 

A felfüggesztett adót a lakóingatlanra bejegyzett jelzálog biztosítja. 

Az adófelfüggesztés megsz nésének eseteit és a megsz nés esetén a felfüggesztett adó 
megfizetésére kötelezett személyét a következ  táblázat tartalmazza. 

A felfüggesztés megsz nésének oka A felfüggesztett adó megfizetésére kötelezett 
A jelzáloggal biztosított adó vonatkozásában a 
tulajdonjogot (vagyoni érték  jogot) szerz  személy  

A lakóingatlan elidegenítése, illetve 
arra vonatkozó vagyoni érték  jog 
(például haszonélvezet) alapítása A jelzáloggal nem biztosított adó vonatkozásában az 

a személy, aki az adófelfüggesztést kérte 
Az adózó halála Tulajdoni hányada arányában a lakóingatlan 

örököse18

Kiskorú adózó esetén a nagykorúság 
elérését követ  második év 

A (volt) kiskorú 

Az adó-felfüggesztési igény írásban 
történ  visszavonása 

Aki az adófelfüggesztést kérte 

Álláskeres  adózó esetén a 2 éves 
id tartam lejártával 

Az álláskeres

Az adó megfizetésére kötelezett – azt az esetet kivéve, ha az adófelfüggesztés az 
álláskeres  két éves jogosultsági idejének lejárta miatt sz nik meg – a felfüggesztés 
megsz nését követ nyolc napon belül köteles a megsz nés tényét az állami 
adóhatósághoz bejelenteni. A felfüggesztett adót az állami adóhatóság határozata 
alapján köteles az arra kötelezett személy megfizetni azzal, hogy az álláskeres  külön 

18 Amennyiben a lakóingatlan örököse nyugdíjas vagy kiskorú, legkés bb a felfüggesztett adó megfizetését 
el író határozat joger re emelkedéséig kérheti az adófelfüggesztést az örökhagyó halála el tti id szakra jutó, 
korábban felfüggesztett adóra is. Nyugdíjas esetén ennek feltétele, hogy az érintett lakóingatlan a 
lakcímnyilvántartás szerint és ténylegesen is a nyugdíjas lakóhelyéül szolgáljon. 

Példa: Egy magánszemély csoportos létszámleépítés következtében 2010. februárjában 
elveszíti az állását. Álláskeresési járadékra 2010. március 1-jét l jogosult. Márciusban 
benyújtott kérelmében az álláskeres  kéri, hogy az egyetlen, 40 millió forint érték ,
tulajdonában álló, és a lakcímnyilvántartás alapján és ténylegesen is lakóhelyéül szolgáló 
lakás után fizetend  adót az adóhatóság függessze fel. Az adófelfüggesztés 2010. július 
1-jét l illeti meg az álláskeres t, így a 2010. évi adó els  részletét a bevallás benyújtására 
nyitva álló határid ig meg kell fizetnie. 
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kérelmére 12 havi pótlékmentes részletfizetésre jogosult. Ha a kötelezett a 
felfüggesztett adót megfizeti, az adóhatóság soron kívül gondoskodik a lakóingatlant 
terhel  jelzálog törlésér l.

I/7. A lakóingatlan számított értéke 

Mint az a bevezet ben is szerepelt, köteles bevallást tenni az,  
akinek adófizetési kötelezettsége van,
akinek olyan lakóingatlana van, amely után a 30 vagy a 15 millió forintos 
adómentességre tekintettel19 adót nem kell fizetni, de amelynek számított 
értéke eléri vagy meghaladja a 30 vagy 15 millió forintot.

Elöljáróban kiemelést érdemel, hogy a számított érték megállapításához segítséget 
nyújthat az APEH honlapján található kalkulátor.

A számított értéket a Nért. 1. és 2. számú melléklete szerint kell megállapítani. Az 1. 
számú melléklet ingatlan-fajtánként tartalmazza a települési, Budapest esetében a 
kerületenkénti átlagértékeket, a 2. számú melléklet pedig az ingatlan kora, 
komfortfokozata, a felhasznált épít anyag jellege stb. alapján meghatározott 
korrekciós tényez ket tartalmazza. A települési átlagértékeket és a korrekciós 
tényez ket jelen füzet 1. és 2. számú melléklete is tartalmazza.

A számított érték tehát egy objektíven megállapítható jellemz k alapján kiszámítható 
érték, amely természetszer leg bármely irányban eltérhet az ingatlan forgalmi 
értékét l, hiszen például egy Miskolc belvárosában található lakóingatlan számított 
értéke megegyezik egy ugyanolyan jellemz kkel bíró, de Miskolc külvárosában 
található lakóingatlan számított értékével, ugyanakkor nyilvánvaló, hogy ennek a két 
ingatlannak a forgalmi értéke eltér .

A lakóingatlan számított értéke a lakóingatlan alapértéke és a korrekciós 
tényez k szorzataként határozható meg. 

A lakóingatlan alapértékének kiszámításához meg kell határozni, hogy a lakóingatlan 
mely ingatlanfajtába20 tartozik,
melyik budapesti kerületben, illetve mely megyében és azon belül milyen 
településtípusban található, és 
mekkora hasznos alapterülettel rendelkezik.21

A fentiek alapján – az ingatlanfajta és az ingatlan fekvése szerint – meghatározható, 
hogy az 1. számú melléklet adatai közül melyik az adott ingatlanra vonatkozó 

19 Lásd jelen füzet I/4. pont 1. alpontját. 
20 Ingatlanfajták közé a lakás egylakásos lakóépületben, a lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben, illetve 
az üdül  tartozik. Egylakásos lakóépületnek min sül az ikerháznak a szabadból külön bejárattal rendelkez
része, illetve a sorház is, feltéve hogy azokat külön helyrajzi számon vették nyilvántartásba. Többlakásos 
lakóépület az az épület, amelyben több, a szabadból vagy az épület közös közleked jéb l nyíló önálló bejárattal 
rendelkez  lakás található. Egyéb épületben lév  lakásnak tekinthet  például egy iskolán vagy gyárépületen 
belül található gondnoki lakás.  
21 Hasznos alapterület: a teljes alapterületnek azon része, ahol a belmagasság legalább 1,90 m. A teljes 
alapterület kiszámítása során a többszintes lakrészek bels  lépcs jének egy szinten számított vízszintes vetülete 
tartozik bele. Az épülethez tartozó fedett és három oldalról zárt küls  tartózkodók (lodzsa, fedett és oldalt zárt 
erkélyek), és a fedett terasz, tornác alapterületének 50%-a tartozik a teljes alapterületbe. A hasznos alapterületbe 
nem tartozik bele a lakáshoz, üdül höz tartozó, jellegénél és kialakításánál fogva csak tárolásra alkalmas padlás, 
pince. 
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települési átlagérték, amelyet egyszer en meg kell szorozni az ingatlan hasznos 
alapterületével. Természetszer leg az így meghatározott alapértéket tovább módosítják 
a 2. számú melléklet szerinti korrekciós tényez k.

A korrekciós tényez kként a következ ket kell figyelembe venni: 
az épület kora, 
az épület – azaz nem maga a lakás – teljes felújításának id pontja,
az épület függ leges teherhordó falazatának épít anyaga, 
az épülethez tartozó telek közm vesítettsége,
az épülethez tartozó telek határa el tti út burkolata, 
a lakás, üdül  komfort fokozata, 
a lakásban, üdül ben lév  lakószobák (félszobát is beleértve) száma, 
a lakáshoz, üdül höz tartozó gépjárm tároló(k) alapterülete, 
a lakásban vagy a lakáshoz tartozó telken található úszómedence rtartalma, 
többlakásos lakóépületben vagy egyéb épületben lev  lakások lakószobáinak 
tájolása (egylakásos lakóépületnél és üdül nél nem vehet  figyelembe) 
többszintes és többlakásos lakóépületek vagy egyéb épületek esetén az a 
körülmény, hogy a lakás melyik emeleten található, illetve hogy az épület 
rendelkezik-e felvonóval (egylakásos lakóépületnél és üdül nél nem vehet
figyelembe).

A lakóingatlan számított értékének megállapításához a lakóingatlan alapértékét kell 
megszorozni az egyes korrekciós tényez kkel. A korrekciós tényez k pontos 
meghatározását és azok értékét a 2. számú melléklet tartalmazza. Ezek az értékek 0,75 
és 1,20 között mozognak azzal, hogy az adott szempontból átlagosnak tekintett 
lakóingatlan korrekciós tényez je 1, amely értelemszer en nem befolyásolja a 
lakóingatlan számított értékét. Egy ingatlan számított értékének kiszámítása során 
természetesen mind a 11 tényez  vizsgálandó, azaz elképzelhet , hogy a lakóingatlan 
alapértékét akár 11 korrekciós tényez  figyelembevételével kell megállapítani.

Érdemes ügyelni arra, hogy a korrekciós tényez kkel külön-külön kell megszorozni a 
lakóingatlan alapértékét, azaz például két 1,05 mérték  korrekciós tényez  együttes 
hatása nem egyezik meg egy 1,1 mérték  korrekciós tényez  hatásával. Egy 0,95 és 

Példa: Egy Szegeden található társasházban van egy 95 m² alapterület  lakás, amihez 
tartozik egy 10 m²-es fedett terasz és egy 20 m²-es, csak tárolásra alkalmas pincerész.  
A társasházban található lakás értelemszer en többlakásos lakóépületnek min sül. A pince 
területe nem tartozik bele a hasznos alapterületbe, a fedett terasznak pedig csak a fele 
veend  figyelembe a hasznos alapterület kiszámítása során. (Ha a terasz nem lenne fedett, 
akkor azt a hasznos alapterület kiszámítása során nem kellene figyelembe venni.) Ezért a 
lakás hasznos alapterülete 100 m². Szeged Csongrád megyében található megyei jogú 
város, mely településre vonatkozóan az 1. számú melléklet a többlakásos vagy egyéb 
lakóépületben található lakóingatlanok települési átlagértékeként 200 ezer forintot határoz 
meg m²-enként. Azaz a fenti lakóingatlan alapértéke 20 millió forint (200 000 * 100). 
Feltételezve, hogy a fenti lakóingatlan forgalmi értéke kevesebb, mint 30 millió forint, 
továbbá hogy az adó alanya a lakcímnyilvántartás szerint és ténylegesen is az adott 
ingatlanban lakik, a magánszemélynek adóbevallási kötelezettsége nem keletkezik, hiszen 
az ingatlan számított értéke sem éri el a 30 millió forintot.   



15

egy 1,05 érték  korrekciós tényez  sem egyenlíti ki egymást. Ugyanakkor a szorzási 
m veletek elvégzésének sorrendje a végeredmény szempontjából közömbös.  

Összefoglalva: a lakóingatlan számított értékét a következ  képlet szerint lehet 
megállapítani:

Számított érték = települési átlagérték * hasznos alapterület * korrekciós tényez k

Példa: Az el z  példa szerint 20 millió forint alapérték  lakóingatlan egy 40 éve épült 
házban található, amelyet 2 éve teljes kör en felújítottak. A lakásban két szoba és két 
félszoba található. Egyebekben a lakóingatlan mindenben az átlagos értékeknek felel meg. 
A 2. számú mellékletben látható, hogy a 30 évnél régebbi, de 80 évnél nem régebbi 
épületek esetében a korrekciós tényez  0,95. Mivel a ház felújítása az adóév január 1-jét l
számított 10 éven belül történt, így egy 1,10 korrekciós tényez vel is számolni kell. 
Végezetül – mivel a Nért. alkalmazásában a félszoba is egésznek min sül – a lakásban 
található négy szoba további 1,05 érték  szorzót von magával. Ez azt jelenti, hogy az 
ingatlan számított értéke 21 945 000 forint (20 000 000 forint * 0,95 * 1,10 * 1,05). 

Példa: Egy Szentendrén található ikerház egyik fele – melyet önálló helyrajzi számon 
tartanak nyilván – egy kétszintes lakás, melynek mindkét szintje 50-50 m² nagyságú. Az 
emelet csapott tet s, így az 50 m²-b l 10 m²-en a belmagasság nem éri el a 190 centimétert. 
Az épület lépcs je – annak vízszintes vetülete – a két szint alapterületb l 5-5 m² helyet 
foglal el. Az épület 40 m²-es pincéjéb l 15 m²-en szauna került kialakításra, annak 
fennmaradó része kizárólag tárolásra alkalmas. 
Az emelet 50 m²-es területéb l 10 négyzetméter az alacsony belmagasság miatt nem 
számít bele a hasznos alapterületbe. A lépcs  szintenként 5 négyzetmétert elfoglaló része 
csak egy alkalommal veend  figyelembe, így a földszint 50, az emelet 35 m² hasznos 
alapterület nek tekintend . A pincének a nem csupán tárolásra szolgáló 15 m²-es területe 
szintén figyelembe veend  a hasznos alapterület megállapításakor. Így az ingatlan hasznos 
alapterülete 100 m² (50 + 35 + 15). 
Az önálló helyrajzi számon nyilvántartott ikerházrész a Nért. alkalmazásában egylakásos 
lakóépületnek min sül. Szentendre Pest megyében található város, mely településre 
vonatkozóan az 1. számú melléklet az egylakásos lakóépületben található lakóingatlanok 
települési átlagértékeként 250 ezer forintot határoz meg m²-enként. Ezért a fenti 
lakóingatlan alapértéke 25 millió forint (250 000 * 100). 
Az épület 10 évnél újabb, amelynek korrekciós tényez je 1,15. A telek nem csatornázott, 
de az épület emészt vel rendelkezik, azaz a telek részlegesen közm vesítettnek min sül. 
Ennek korrekciós tényez je 0,95. A lakóingatlanon belül 2 fürd szoba található 
(duplakomfortos) és egyedi központi f téssel rendelkezik, amelynek korrekciós tényez je
1,10. Az ingatlan minden egyéb szempontból átlagosnak tekinthet . Így az ingatlan 
számított értéke 30 043 750 forint (25 000 000 * 1,15 * 0,95 * 1,1). 
Mivel az ingatlan számított értéke eléri a 30 millió forintot, így arról abban az esetben is 
bevallást kell adni, ha az ingatlan forgalmi értéke 30 millió forintnál alacsonyabb, és ezért 
a lakcímnyilvántartás szerint és ténylegesen is az ingatlanban lakó adóalany mentes az 
adófizetési kötelezettség alól.   
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II. A vízi járm vek adója 

Adóköteles22 a belföldi magánszemély vagy belföldön bejegyzett szervezet 
tulajdonában álló vízi járm , függetlenül attól, hogy az belföldön vagy külföldön 
található, illetve belföldön vagy külföldön került nyilvántartásba vételre.
Ugyancsak adóköteles a külföldi illet ség  magánszemély, külföldön bejegyzett 
szervezet tulajdonában álló azon vízi járm , amely a magyar hatósági 
nyilvántartásban23 szerepel. 

Vízi járm nek min sül az úszó létesítmények közül24 az a tengeri hajó, belvízi hajó, 
a motoros vízi sporteszköz, amelynek névleges vitorlafelülete a 25 m²-t, illetve 
f gépének motorteljesítménye az 50 kilowattot meghaladja. Ennek megfelel en a 
kompként, úszómunkagépként vagy úszóm ként nyilvántartásba vett úszó létesítmény, 
illetve a 25 m²-nél kisebb vitorlafelülettel, vagy 50 kilowatt motorteljesítménynél 
kisebb f géppel ellátott járm  nem tárgya az adónak, így az ilyen úszó létesítmények 
után az adót nem kell megfizetni. 

Az adót annak a személynek vagy szervezetnek kell megfizetnie és bevallania, aki 
vagy amely a naptári év els  napján a vízi járm  tulajdonosa. Több tulajdonos 
esetén a tulajdonosok tulajdoni hányadaik arányában adóalanyok. A vízi járm
tulajdonosának a hatósági nyilvántartásban szerepl  vízi járm  esetén az a személy 
vagy szervezet min sül, aki vagy amely a nyilvántartásban tulajdonosként szerepel, 
egyéb esetben – nyilvántartásban nem szerepl  vagy külföldön nyilvántartásba vett 
vízi járm vek esetében – pedig a Ptk. szerinti tulajdonos. Az adót tehát minden 
esetben a tulajdonosnak kell megfizetnie, függetlenül attól, hogy a vízi járm vet 
milyen vagyoni érték  jog (például: haszonélvezet) terhel. 

Az adókötelezettséget az adóév els  napján – tehát a 2010-es adóév esetén a 2010. 
január 1-jén – fennálló körülmények figyelembevételével kell teljesíteni. Azaz, ha 
kés bbi id pontban bármilyen változás következik be, akár a vízi járm , akár az adó 
alanyának oldaláról, ide értve a vízi járm  megsemmisülését is, ezt a változást csak a 
változást követ  adóévben lehet figyelembe venni.    

22 Teljes személyes mentesség illeti meg a Magyar Államot, a helyi önkormányzatokat és azok társulásait, a 
települési, területi és országos kisebbségi önkormányzatokat, a költségvetési szervet, az egyházat, a NATO-t, 
továbbá azt a személyt, akinek a mentességét nemzetközi szerz dés el írja.
23 Az úszólétesítmények lajstromozásáról szóló 198/2000. (XI. 29.) Korm. rendelet szabályai szerinti lajstrom, 
melyet a Nemzeti Közlekedési Hatóság Kiemelt Ügyek Igazgatósága vezet.  
24 A víziközlekedésr l szóló 2000. évi XLII. törvény szerinti osztályozás alapján. 

Példa: Egy magyar illet ség  magánszemély tulajdonosa egy Horvátországban bejegyzett 
és ott található vitorlás hajónak. Ezen hajó után a magyar magánszemélynek – a 
kés bbiekben részletezett feltételekkel – keletkezhet adókötelezettsége.

Példa: Ha az Ön tulajdonában lév  motorcsónak f gépének (motorjának) – illetve több 
f gép esetén f gépeinek együttes – teljesítménye nem éri el az 50 kilowattot 
(megközelít leg a 68 lóer t), akkor a motorcsónak után adókötelezettsége nem keletkezik.   
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Az adó mértékét a vízi járm  névleges vitorlafelülete vagy f gépének teljesítménye, 
továbbá a járm  életkora alapján kell megállapítani a következ k szerint: 

Vitorlás vízi járm vek esetén az adó éves mértéke:
A vízi járm  életkora A vitorlafelület minden megkezdett 

négyzetmétere után 
A gyártás évében és az azt követ  10 naptári évben 2000 Ft 
A gyártási évét követ  11-21. naptári évben 1000 Ft 
A gyártási évét követ  22. évt l 500 Ft 

Vitorlával nem rendelkez  vízi járm vek esetén az adó éves mértéke:
A vízi járm  életkora A f gép (f gépek) kilowattban kifejezett 

teljesítménye után 
A gyártás évében és az azt követ  5 naptári évben 300 Ft 
A gyártási évét követ  6-10. naptári évben 250 Ft 
A gyártási évét követ  11-15. ében 200 Ft 
A gyártási évét követ  16. évt l 150 Ft 

Mentes az adó alól: 
a hatósági engedélyköteles hajózási tevékenység ellátásának céljára 
üzemeltetett vízi járm 25

a sportszövetség26, valamint az azzal tagsági jogviszonyban álló sportegyesület 
tulajdonában vagy üzemeltetésében lév  vízi járm ;
az illetékes vízirendészeti rend rkapitányságon vízimentési tevékenység 
ellátására nyilvántartásba vett és vízimentés céljára a hajózási hatóság27 által 
alkalmasnak min sített vízi járm ;
az 1950. év el tt tervezett eredeti történelmi vízi járm , valamint annak a 
túlnyomóan eredeti anyagokból készített és a gyártó által ilyenként feltüntetett 
egyedi utánzata. 

Nem kell tehát az adót megfizetni például azon vízi járm  után, amelyet a hajózási 
hatóság által kiállított engedély alapján hajózási tevékenység végzése érdekében 
üzemeltetnek, függetlenül attól, hogy az üzemeltet  személye a tulajdonoséval 
egybeesik-e.

25 A víziközlekedésr l szóló 2000. évi XLII. törvény 51. §-a és a hajózási tevékenység engedélyezésének 
rendjér l szóló 28/2000. (XII. 18.) KöViM rendelet szabályai szerint. 
26 A sportról szóló 2004. évi I. törvény (a továbbiakban: Sport törvény) szerinti sportszövetség. 
27 A Nemzeti Közlekedési Hatóság Kiemelt Ügyek Igazgatósága. 

Példa: Ha az Ön tulajdonában álló – adóköteles – jacht 2010. január 2-án elsüllyed, akkor 
is a teljes 2010-es adóévre vonatkozóan meg kell fizetnie az adót. 
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III. A légi járm vek adója 

Adóköteles28 a belföldi magánszemély vagy belföldön bejegyzett szervezet 
tulajdonában álló légi járm , függetlenül attól, hogy az belföldön vagy külföldön 
található, illetve belföldön vagy külföldön került nyilvántartásba vételre.
Ugyancsak adóköteles a külföldi illet ség  magánszemély, külföldön bejegyzett 
szervezet tulajdonában álló azon légi járm , amely a magyar hatósági 
nyilvántartásban29 szerepel. 

Légi járm nek min sül a polgári légi járm vek30 közül az a helikopter, h légballon,
léghajó, sárkányrepül , vitorlázó repül gép, repül gép, amelynek legnagyobb 
felszálló tömege31 a 100 kg-ot meghaladja. Ebb l következ en azon járm vek, 
melyek legnagyobb felszálló tömege (ez a járm , az üzemanyag és a hasznos teher 
tömege együttesen) a 100 kg-ot nem haladja meg, nem tárgyai az adónak, azaz azok 
után adót fizetni nem kell. 

Az adót annak a személynek vagy szervezetnek kell megfizetnie és bevallania, aki 
vagy amely a naptári év els  napján a légi járm  tulajdonosa. Több tulajdonos 
esetén a tulajdonosok tulajdoni hányadaik arányában adóalanyok. A légi járm
tulajdonosának a hatósági nyilvántartásban szerepl  légi járm  esetén az a személy 
vagy szervezet min sül, aki vagy amely a nyilvántartásban tulajdonosként szerepel, 
egyéb esetben – nyilvántartásban nem szerepl  vagy külföldön nyilvántartásba vett 
légi járm vek esetében – pedig a Ptk. szerinti tulajdonos. Az adót tehát minden 
esetben a tulajdonosnak kell megfizetnie, függetlenül attól, hogy a légi járm vet 
milyen vagyoni érték  jog (például: haszonélvezet) terhel. 

Az adókötelezettséget az adóév els  napján – tehát a 2010-es adóév esetén a 2010. 
január 1-jén – fennálló körülmények figyelembevételével kell teljesíteni. Azaz, ha 
kés bbi id pontban bármilyen változás következik be, akár a légi járm , akár az adó 
alanyának oldaláról, ide értve a légi járm  megsemmisülését is, ezt a változást csak a 
változást követ  adóévben lehet figyelembe venni.  

28 Teljes személyes mentesség illeti meg a Magyar Államot, a helyi önkormányzatokat és azok társulásait, a 
települési, területi és országos kisebbségi önkormányzatokat, a költségvetési szervet, az egyházat, a NATO-t, 
továbbá azt a személyt, akinek a mentességét nemzetközi szerz dés el írja.
29 A légijárm vek lajstromozásának szabályairól szóló 32/2001. (IX. 28.) KöViM rendelet szerinti lajstrom, 
melyet a Nemzeti Közlekedési Hatóság Légiközlekedési Igazgatósága vezet. 
30 A légiközlekedésr l szóló 1995. évi XCVII. törvény szerinti osztályozás alapján. 
31 A polgári légi járm  üzemben tartásának szakmai feltételeir l és engedélyezési eljárásáról szóló 20/2002. 
(III. 30.) KöViM rendelet szerint a repül gép felszálló tömege a légi járm  teljes tömegét jelenti, beleértve a 
felszálláshoz történ  nekifutás megkezdésekor a repül gépen továbbított összes személyt és tárgyat. 

Példa: Ha az Ön tulajdonában lév  h légballon legnagyobb felszálló tömege – azaz a 
ballon és a maximálisan szállított teher együttes tömege – meghaladja a 100 kg-ot, akkor a 
h légballon után – az alábbiakban részletezett szabályok szerint – keletkezik 
adókötelezettség.

Példa: Egy magyar illet ség  magánszemély tulajdonában van egy Franciaországban 
nyilvántartásba vett és ott található helikopter. A magánszemélynek ezen helikopter után 
Magyarországon adófizetési kötelezettsége keletkezik.
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Az adó mértékét a légi járm  motoros jellege, legnagyobb felszálló tömege és életkora 
alapján kell megállapítani a következ k szerint: 

Motoros légi járm vek (ide nem értve a motoros és segédmotoros vitorlázó 
repül gépet és a léghajót) esetén az adó éves mértéke: 

A légi járm  életkora A legnagyobb felszálló tömeg minden 
megkezdett 100 kilogrammja után 

A gyártás évében és az azt követ  5 naptári évben 8000 Ft 
A gyártási évét követ  6-10. naptári évben 7000 Ft 
A gyártási évét követ  11-15. ében 6000 Ft 
 A gyártási évét követ  16. évt l 5000 Ft 

Nem motoros légi járm vek (h légballon, léghajó, sárkányrepül , motoros és 
segédmotoros vitorlázó repül gép) esetén az adó éves mértéke: 

A légi járm  életkora A legnagyobb felszálló tömeg minden 
megkezdett 100 kilogrammja után 

A gyártás évében és az azt követ  5 naptári évben 4000 Ft 
A gyártási évét követ  6-10. naptári évben 3500 Ft 
A gyártási évét követ  11-15. ében 3000 Ft 
 A gyártási évét követ  16. évt l 2500 Ft 

Mentes az adó alól: 
a sportszövetség32, valamint az azzal tagsági jogviszonyban álló sportegyesület 
tulajdonában vagy üzemeltetésében lév  légi járm ;
a Légi Üzembentartási engedéllyel33 rendelkez  szervezet tulajdonában vagy 
üzemeltetésében lév  légi járm .

Nem kell tehát az adót megfizetni például azon légi járm  után, amelyet a 
légiközlekedési hatóság által kiállított engedéllyel rendelkez  szervezet üzemeltet, 
függetlenül attól, hogy az üzemeltet  személye a tulajdonoséval egybeesik-e.   

32 A Sport törvény szerinti sportszövetség. 
33 A légiközlekedésr l szóló 1995. évi XCVII. törvény 19. §-a és a légijárm vek lajstromozásának szabályairól 
szóló 32/2001. (IX. 28.) KöViM rendelet szerinti engedély.  

Példa: Ha Ön a tulajdonában álló – adóköteles – h légballont 2010. január 2-án értékesíti, 
akkor is a teljes 2010. adóév vonatkozásában az adókötelezettség Önt terheli.
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IV. A nagy teljesítmény  személygépkocsik adója 

Adóköteles34 a belföldi magánszemély vagy belföldön bejegyzett szervezet 
tulajdonában álló azon személygépkocsi, amely a 125 kilowatt (azaz 170 lóer )
teljesítményt elér  hajtómotorral rendelkezik (a továbbiakban: nagy teljesítmény
személygépkocsi), függetlenül attól, hogy az belföldön vagy külföldön található, 
illetve belföldön vagy külföldön került nyilvántartásba vételre. Ugyancsak 
adóköteles a külföldi illet ség  magánszemély, külföldön bejegyzett szervezet 
tulajdonában álló azon nagy teljesítmény  személygépkocsi, amely a magyar hatósági 
nyilvántartásban35 szerepel. 

Személygépkocsinak min sül az a személyszállítás céljára készült gépkocsi, amelyben 
– a vezet  ülését is beleértve – legfeljebb kilenc állandó ül hely van, ide nem értve az 
autóbuszt, valamint a motorkerékpárt.36 Nem min sül azonban az adó tárgyának az OT 
bet jel  rendszámtáblával jogszer en felszerelt gépjárm , így az ilyen 
személygépkocsi után az adót nem kell megfizetni. OT bet jel  rendszámtáblával a 
muzeális jelleg  járm vek láthatóak el abban az esetben, ha a Muzeális Min sít
Bizottság igazolása alapján erre lehet ség van. 37

Magyarországon nyilvántartásba vett személygépkocsik esetében az adó alanya az a 
belföldi vagy külföldi illet ség  magánszemély, illetve az a belföldön vagy külföldön 
nyilvántartásba vett szervezet, aki vagy amely a naptári év els  napján a 
személygépkocsi hatósági nyilvántartásban feltüntetett tulajdonosa. Hatósági 
nyilvántartásban nem szerepl  vagy külföldön nyilvántartásba vett személygépkocsi 
esetén az adó alanya az a belföldi illet ség  magánszemély vagy az a belföldön 
bejegyzett szervezet, amely a személygépkocsi tulajdonosa. Több tulajdonos esetén a 
tulajdonosok tulajdoni hányadaik arányában adóalanyok. Az adót tehát minden esetben 
a tulajdonosnak kell megfizetnie, függetlenül attól, hogy a személygépkocsit milyen 
vagyoni érték  jog (például: haszonélvezet) terhel. 

34 Teljes személyes mentesség illeti meg a Magyar Államot, a helyi önkormányzatokat és azok társulásait, a 
települési, területi és országos kisebbségi önkormányzatokat, a költségvetési szervet, az egyházat, a NATO-t, 
továbbá azt a személyt, akinek a mentességét nemzetközi szerz dés el írja.
35 A közúti közlekedési nyilvántartásról szóló 1999. évi LXXXIV. törvény és a közúti közlekedési nyilvántartás 
m ködésér l és az adatszolgáltatás rendjér l szóló 56/1999. (XII. 28.) BM rendelet szerinti nyilvántartás, melyet 
a Közigazgatási és Elektronikus Közszolgáltatások Központi Hivatala vezet. 
36 A gépjárm adóról szóló 1991. évi LXXXII. törvény 18. § 3. pontja szerint. 
37 A közúti közlekedési igazgatási feladatokról, a közúti közlekedési okmányok kiadásáról és visszavonásáról 
szóló 35/2000. (XI. 30.) BM rendelet 50. § (4) bekezdése alapján. 

Példa: Egy magyar illet ség  magánszemély egy Szlovákiában nyilvántartásba vett nagy 
teljesítmény  személygépkocsinak a tulajdonosa. A magánszemélynek – a 
személygépkocsi külföldi nyilvántartásba való bejegyzését l függetlenül – 
Magyarországon adókötelezettsége keletkezik. 
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Az adókötelezettséget az adóév els  napján – tehát a 2010. adóév esetén a 2010. 
január 1-jén – fennálló körülmények figyelembevételével kell teljesíteni. Azaz, ha 
kés bbi id pontban bármilyen változás következik be, akár a személygépkocsi, akár az 
adó alanyának oldaláról, ide értve a személygépkocsi átruházását, megsemmisülését is, 
ezt a változást csak a változást követ  adóévben lehet figyelembe venni.    

Az adó alapja a személygépkocsi hatósági nyilvántartásban, más hatósági okiratban 
feltüntetett teljesítménye kilowattban kifejezve. (A kizárólag lóer ben feltüntetett 
teljesítményt 1,36-tal kell osztani.) 

Az adó mértékét a Nért. a hasonló személygépkocsik után fizetend  gépjárm adó
mértékéhez köti. Így az adó mértéke a személygépkocsik után fizetend  gépjárm adó
kétszerese a 125 kilowatt teljesítményt elér  és 175 kilowatt teljesítményt meg nem 
haladó, két és félszerese a 175 kilowatt teljesítményt meghaladó és 200 kilowatt 
teljesítményt el nem ér , és háromszorosa a legalább 200 kilowatt teljesítményt elér
nagy teljesítmény  személygépkocsik után. Természetesen a nagy érték
vagyontárgyak után fizetend  adót akkor is meg kell fizetni, ha esetlegesen a 
személygépkocsi mentes lenne a gépjárm adó fizetési kötelezettség alól.

A fentiekre tekintettel a nagy teljesítmény  személygépkocsi után fizetend  adó 
mértéke a következ képpen alakul: 

A személygépkocsi 
életkora

125-175 kilowatt 
teljesítmény 

176-199 kilowatt 
teljesítmény 

200 kilowatt és annál 
nagyobb teljesítmény

A gyártási évében és az azt 
követ  3 naptári évben 

690 Ft/kilowatt 862,5 Ft/kilowatt 1035 Ft/kilowatt 

A gyártási évet követ  4-7. 
naptári évben 

600 Ft/kilowatt 750 Ft/kilowatt 900 Ft/kilowatt 

A gyártási évet követ
8-11. naptári évben 

460 Ft/kilowatt 575 Ft/kilowatt 690 Ft/kilowatt 

A gyártási évet követ
12-15. naptári évben 

370 Ft/kilowatt 462,5 Ft/kilowatt 555 Ft/kilowatt 

A gyártási évet követ  16. 
naptári évben és utána 

280 Ft/kilowatt 350 Ft/kilowatt 420 Ft/kilowatt 

Példa: Egy külföldön bejegyzett gazdasági társaság tulajdonában áll egy a magyar 
gépjárm -nyilvántartásban szerepl  nagy teljesítmény  személygépkocsi. Magyarországon 
az adót a külföldi cégnek meg kell fizetnie azzal, hogy a külföldi állam és Magyarország 
között esetlegesen fennálló, a kett s adóztatás elkerülésér l szóló egyezménynek a vagyon 
adóztatásáról szóló cikke – ha az adott egyezményben van ilyen – bizonyos feltételekkel 
megtilthatja Magyarország számára az adóztatást, azaz a külföldi társaság számára 
Magyarországon kvázi adómentességet biztosíthat. 

Példa: Ha Ön a tulajdonában álló nagy teljesítmény  személygépkocsit 2010. január 2-án 
a fiának ajándékozza, akkor is a teljes 2010-es adóév vonatkozásában az adókötelezettség 
Önt terheli.
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A vagyonadóból levonható az adóalany terhére az adóévre kivetett gépjárm adó 
összege. Ez azt jelenti, hogy az adóalany a 2010. évre fizetend , a nagy teljesítmény
személygépkocsit terhel  adóból a szintén a 2010-re – az önkormányzat határozata 
alapján, két részletben – fizetend  gépjárm adó egészét akkor is levonhatja, ha azt a 
nagy érték  vagyontárgyakat terhel  adó bevallásra nyitva álló határid ig nem (nem 
hiánytalanul) fizeti meg. Természetszer leg, ha a személygépkocsi tulajdonosának és 
üzembentartójának személye elválik, és a gépjárm adót az üzembentartó fizeti meg, 
akkor azt a tulajdonos a nagy érték  vagyontárgyakat terhel  adóból nem vonhatja le. 

50 százalékos adókedvezmény illeti meg:  
a kizárólag elektromos meghajtású, valamint a hybrid – azaz elektromos és 
hagyományos bels  égés  motorral egyaránt ellátott38 – meghajtású 
személygépkocsit, 
annak a magánszemélynek tulajdonában álló - legfeljebb egy darab - 
személygépkocsit, amely személy szül ként, nevel szül ként, örökbefogadó 
szül ként háztartásában három vagy annál több gyermeket nevel (tart el). 

E második kedvezmény szempontjából gyermeknek min sül  
a kiskorú,  
az a nagykorú személy, aki oktatási intézmény nappali tagozatának tanulója, 
hallgatója, de 25. életévét még nem töltötte be 
életkorától függetlenül az a személy, aki súlyosan fogyatékosnak vagy tartósan 
betegnek min sül. 

A két külön jogcímen járó adókedvezményt – külön tilalom hiányában – egy adóalany 
akár párhuzamosan is igénybe veheti, azaz lehetséges, hogy kétszer 50, azaz 
gyakorlatilag 100 százalékos mentességet élvezzen. Az adókedvezmény igénybevétele 
nem zárja ki annak lehet ségét sem, hogy az adóalany a terhére kivetett gépjárm adót 
is levonja az adójából. Ugyanakkor az adóbevallást abban az esetben is be kell 
nyújtani, amennyiben ezek a kedvezmények az adóalany adóját nulla forintra 
csökkentik.  

38 A Gjt. 18. § 28. pontja szerint. 

Példa: Egy társaság a tulajdonában és üzemeltetésében lév , 150 kilowatt teljesítmény  és 
6 éves személygépkocsi után 90 000 Ft (150 * 600) adó fizetésére köteles. Amennyiben az 
autó hybrid, akkor az autó után a társaságot 50 százalékos mentesség illeti meg, azaz az 
adó 45 000 Ft-ra csökken. Ebb l az adóösszegb l azonban levonható a társaságot terhel
gépjárm adó összege, ami pontosan 45 000 Ft. Ennek a levonása után a társaságnak nem 
marad fizetési kötelezettsége, de az adókedvezmények érvényesítése érdekében az adóról 
bevallást kell tennie.
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V. Bevallási, befizetési határid

Az egyes nagy érték  vagyontárgyakat terhel  adót 
a személyi jövedelemadóról szóló bevallást adóhatósági közrem ködés nélkül 
benyújtó magánszemélyek – ide nem értve az egyéni vállalkozókat és az áfa 
fizetésre kötelezett magánszemélyeket – 2010. május 20-áig, 
munkáltatói adómegállapítást vagy egyszer sített bevallást választó 
magánszemélyek 2010. május 20-áig, 
nem egyszer sített vállalkozói adó (a továbbiakban: eva) alany egyéni 
vállalkozók és általános forgalmi adó fizetésre kötelezett magánszemélyek
2010. február 25-éig,
eva alany egyéni vállalkozók és bevételi nyilvántartást vezet  eva alany 
társaságok 2010. február 25-éig, 
kett s könyvvitelt vezet  eva alany társaságok 2010. május 31-éig, 
nem magánszemély adózók – ide értve a naptári évt l eltér  üzleti évet 
választó adózókat is – 2010. május 31-éig, 
a fentiekben fel nem sorolt adózók (jövedelmet nem szerz  magánszemélyek, 
társasági adóbevallás helyettesít  nyilatkozatot tev  szervezetek, egyéb 
adókötelezettséggel nem rendelkez  külföldi adóalanyok) 2010. május 20-áig 

kötelesek bevallani. 

A bevallásban az adót forintban – kerekítés nélkül – kell feltüntetni. 

Az adózó az egyes nagy érték  vagyontárgyakat terhel  adót az adóévben két egyenl
részletben köteles megfizetni. Az els  részletet az adózóra irányadó éves bevallás 
benyújtására el írt határid ig (els  alkalommal 2010. február 25., május 20. vagy 
május 31.), a második részletet az adóév szeptember 30-áig (els  alkalommal 2010. 
szeptember 30-áig) kell megfizetni. 

A Nért-ben nem szabályozott kérdésekben az adózás rendjér l szóló 2003. évi XCII. 
törvényben foglaltak megfelel en irányadóak. 
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1. számú melléklet a számított érték meghatározásához az egyes 
ingatlanfajták települési átlagértékeir l

 (ezer Ft/m²) 

Budapest

 Ingatlanfajta   I. kerület  II. kerület  III. kerület 
 Lakás egylakásos lakóépületben   450  400  400 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben   400  400  300 

Budapest

 Ingatlanfajta  IV. kerület  V. kerület  VI. kerület 
 Lakás egylakásos lakóépületben  250  450  425 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  250  400  350 

Budapest

 Ingatlanfajta  VII. kerület  VIII. kerület  IX. kerület 
 Lakás egylakásos lakóépületben  325  275  275 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  300  250  275 

Budapest

 Ingatlanfajta  X. kerület  XI. kerület  XII. kerület 
 Lakás egylakásos lakóépületben  250  400  500 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  225  340  450 

Budapest

 Ingatlanfajta  XIII. kerület  XIV. kerület  XV. kerület 
 Lakás egylakásos lakóépületben  375  350  275 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  375  325  200 

Budapest

 Ingatlanfajta  XVI. kerület  XVII. kerület  XVIII. kerület 
 Lakás egylakásos lakóépületben  275  250  275 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  275  225  215 

Budapest

 Ingatlanfajta  XIX. kerület  XX. kerület  XXI. kerület 
 Lakás egylakásos lakóépületben  250  250  275 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  225  235  200 

Budapest

 Ingatlanfajta  XXII. kerület  XXIII. kerület   
 Lakás egylakásos lakóépületben  275  265   
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  235  230   

Budapest

 Ingatlanfajta   Budapest egész területén 
 Üdül    250 

Baranya megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  225  138  118 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  225  130  118 
 Üdül   225  138  118 

Bács-Kiskun megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  225  153  120 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  200  140  95 
 Üdül   190  140  120 

Békés megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
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 Lakás egylakásos lakóépületben  180  158  88 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  168  155  75 
 Üdül   155  143  88 

Borsod-Abaúj-Zemplén megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  175  120  73 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  160  108  60 
 Üdül   150  70  60 

Csongrád megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  213  140  98 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  200  133  98 
 Üdül   138  70  63 

Fejér megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  250  165  120 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  213  150  110 
 Üdül   125  165  120 

Gy r-Moson-Sopron megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  250  168  143 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  230  140  125 
 Üdül   220  140  130 

Hajdú-Bihar megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  213  190  88 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  200  180  88 
 Üdül   200  160  88 

Heves megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  213  155  128 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  205  145  103 
 Üdül   200  140  100 

Jász-Nagykun-Szolnok megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  175  110  113 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  175  110  105 
 Üdül   125  125  125 

Komárom megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  160  165  113 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  168  155  113 
 Üdül   130  140  113 

Nógrád megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  140  130  88 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  130  123  100 
 Üdül   80  90  85 

Pest megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  225  250  160 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  215  225  130 
 Üdül   225  150  110 
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Somogy megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  160  190  165 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  170  180  155 
 Üdül   168  190  163 

Szabolcs-Szatmár-Bereg megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  165  115  60 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  148  105  60 
 Üdül   155  90  60 

Tolna megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  163  140  93 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  170  135  93 
 Üdül   160  140  120 

Vas megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  188  165  130 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  173  155  118 
 Üdül   170  130  115 

Veszprém megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  200  205  175 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  190  220  175 
 Üdül   190  210  180 

Zala megye

 Ingatlanfajta  Megyei jogú város  Város  Község 
 Lakás egylakásos lakóépületben  168  185  160 
 Lakás többlakásos lakó- vagy egyéb épületben  150  110  160 
 Üdül   168  195  160 

2. számú melléklet a számított érték meghatározásához a 
korrekciós tényez kr l

Valamennyi épületnél figyelembe veend  korrekciós 
tényez k

    

1. Az épület kora39:      
   - 10 év alatti:   1,15 
   - 10-30 év közötti:   1,00 
   - 31-80 év közötti:   0,95 
   - 80 év fölötti:   0,85 
2. Az épület teljes felújítása az adóévet megel z 40:      

   - 10 éven belül történt:   1,10 
   - 10 éven túl, de 20 éven belül 

történt:  
 1,05 

39 Az épület korát az épület használatbavételi engedélyének joger re emelkedését, ennek hiányában a tényleges 
használatbavételt követ  év els  napjától az adóév els  napjáig eltelt évek száma alapján kell meghatározni. 
Épületre történ  ráépítés, b vítés esetén az eredeti ingatlan kora az irányadó. 
40 Teljes felújítás: az épület egészén, illetve több f szerkezetén végzett olyan általános javítás, amely teljesen 
vagy megközelít leg visszaállítja az épület eredeti m szaki állapotát, illet leg növeli az épület eredeti 
használhatóságát. 
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3. Az épület függ leges teherhordó falazata, illetve az 
alkalmazott építési technológia41:

    

   - tégla, k  falazatú, illetve 
monolit beton, vasbeton 
szerkezet  épület:

 1,00 

   - házgyári panelszerkezet
épület, egyéb nem hagyományos 
épít anyagból készült, illetve 
könny  szerkezet  épület:

 0,90 

   - fa, vályog, vert falú és egyéb 
hagyományos épít anyagból 
épült épület:  

 0,85 

4. Az épülethez tartozó telek közm vesítettsége42:      
   - teljesen közm vesített:   1,00 
   - részlegesen közm vesített:   0,95 
   - hiányos közm vesítettség :   0,85 
   - közm vesítetlen:   0,80 
5. Az épülethez tartozó telek határa el tti út:      

   - bármely telekhatár el tt szilárd 
burkolatú  

 1,00 

   - valamennyi telekhatár el tti út 
földút  

 0,90 

6. A lakás, üdül  komfort fokozata a lakások és 
helyiségek bérletére, valamint elidegenítésükre 
vonatkozó egyes szabályokról szóló 1993. évi 
LXXVIII. törvény alapján (üdül  esetében a 
zárójelben közölt értéket kell figyelembe venni):  

    

   - duplakomfortos43 (egyedi 
központi vagy etage f téssel)

 1,10 (1,20) 

   - duplakomfortos (központi 
f téssel vagy távf téssel és 
egyedi h mennyiség-
szabályozóval), összkomfortos 
(egyedi központi vagy etage 
f téssel vagy távf téssel és 
egyedi h mennyiség-szabályozás 
lehet ségével):  

 1,05 (1,10) 

   - összkomfortos (központi 
f téssel vagy távf téssel egyedi 
h mennyiség-szabályozás 
lehet sége nélkül) komfortos:  

 1,00 (1,05) 

   - félkomfortos:   0,90 (1,00) 
   - komfort nélküli:   0,80 (0,90) 
7. A lakásban (üdül ben) lév  lakószobák (félszobát is 
beleértve) száma:  

    

   - 3-nál több:   1,05 
   - 3:   1,00 
   - 3-nál kevesebb:   0,95 

41 Ha a falazat jellege vegyes, a vonatkozó korrekciós tényez k értékei közül az alacsonyabb értéket kell 
alkalmazni.
42 Teljesen közm vesített a telek, ha a villamos energia szolgáltatás, a közüzemi vezetékes gázenergia vagy 
távh szolgáltatás, a közüzemi ivóvíz szolgáltatás, a közüzemi szennyvízelvezetés, továbbá a közterületi nyílt 
vagy zárt rendszer  csapadékvíz-elvezetés igénybevétele biztosított. 
Részlegesen közm vesített a telek, ha a szennyvízelvezetés és tisztítás egyedi közm vel biztosított akkor, ha az 
el z ekben felsorolt egyéb feltételek mindegyike biztosított.  
Hiányosan közm vesítettség  a telek, ha – az els  bekezdésben leírtakra is tekintettel – a második bekezdésben 
foglalt feltételek valamelyike nem teljesül. 
43 Duplakomfortos lakás az az összkomfortos lakás, melyben legalább két fürd szoba van. 
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8. A lakáshoz (üdül höz) tartozó gépjárm tároló(k) 
alapterülete44:

    

 - 16 m2-t meghaladja   1,10 

 - 16 m2-t nem haladja meg   1,05 

9. A lakásban vagy a lakáshoz tartozó telken 20 m3-t
meghaladó rtartalmú úszómedence rtartalma:  

    

 - 40 m3-nél nagyobb   1,10 

 - 20 m3-nél nagyobb, de nem 

haladja meg a 40 m3-t

 1,05 

10. Többlakásos lakóépületben vagy egyéb épületben 
lev  lakások lakószobáinak (félszobát is beleértve) 
tájolása (üdül nél nem vehet  figyelembe):  

    

   - a lakás egyik lakószobájának 
ablaka sem nyílik épülettel, 
épületszerkezeti elemekkel 
körbezárt udvarra vagy északi 
irányba:

 1,05 

   - minden egyéb megoldás:   1,00 
   - a lakás lakószobáinak legalább 

felében az ablakok épülettel, 
épületszerkezeti elemekkel 
körbezárt udvarra vagy északi 
irányba45 nyílnak:  

 0,95 

11. Többszintes és többlakásos lakóépületben vagy 
egyéb épületben lev  lakások megközelíthet sége 
(üdül nél nem vehet  figyelembe):  

    

   - a lakás az épület második vagy 
ennél magasabb emeletén 
helyezkedik el és az épület 
felvonóval rendelkezik:  

 1,05 

   - minden más esetben:   1,00 
   - a lakás az épület második vagy 

ennél magasabb emeletén 
helyezkedik el és felvonóval nem 
rendelkezik:  

 0,95 

   - a lakás az alagsorban 
helyezkedik el:  

 0,75 

44 A szorzót abban az esetben is figyelembe kell venni, ha a lakóépületen belül található garázs a lakástól külön 
helyrajzi számon van nyilvántartva.   
45 Északi irány alatt a földrajzi északi iránytól legfeljebb 45°-kal való eltérést is érteni kell. 



Az adóhatóság telefonos ügyintéz  rendszere 

Tisztelt Adózó! 

Ezen információs füzet célja, hogy segítséget nyújtson Önnek az állami adóhatóság új szolgáltatásának, a 
telefonos ügyintéz  rendszer megismerésében és használatában. 

Telefonos ügyintézés, mint ügyfélbarát szolgáltatás 

Az APEH stratégiai célkit zései között szerepel az adókötelezettségek teljesítését támogató, egyúttal az 
adminisztrációs terheket csökkent , és az adózók számára kényelmesebb ügyfélkapcsolati megoldásokat 
biztosító szolgáltatások bevezetése. Ennek szellemében az állami adóhatóság a már több éve m köd
általános telefonos tájékoztató (TCC) rendszere mellé egy telefonon keresztül történ  ügyintézést és 
konkrét ügyekben tájékoztatás lehet ségét biztosító szolgáltatást vezetett be. 

Az új telefonos szolgáltatás, azaz az Ügyintéz  Contact Center (ÜCC) érdemi többlete az, hogy az adózók 
a beazonosítást követ en személyes jelenlét nélkül, az alábbiakban felsorolt ügytípusokban telefonon is 
intézhetnek adóügyeket, vagy kérhetnek egyedi ügyekben tájékoztatást. Az ÜCC a legkorszer bb IP 
technológiára épülve biztosítja az ügyfelek területi (illetékesség) és ügyviteli specializáció (telefonon 
keresztül intézhet  egyes adóügyek) alapján történ  kiszolgálását.  Az IP, azaz Internet Protokoll 
segítségével történ  hangátvitel nem más, mint a távközlés olyan formája, ahol a beszélgetés nem a 
hagyományos telefonhálózaton, hanem az interneten vagy más, szintén IP-alapú adathálózaton folyik. A 
szolgáltatást 1500 IP készülékkel indítottuk, a rendszer egyidej leg 1200 beszélgetés folytatását teszi 
lehet vé. 

A telefonon intézhet  ügyek köre 

Az ÜCC-ben az APEH – az ezt lehet vé tev  PM rendelet1 szerint – az alábbi ügyek telefonos 
intézésének lehet ségét biztosítja: 

a) adózói folyószámlával, folyószámla kivonattal kapcsolatos egyedi tájékoztatás, ehhez kapcsolódó 
adónemek közötti átvezetés, 
b) ügyfélkapu nyitásához szükséges regisztrációval, állandó meghatalmazással kapcsolatos egyedi 
felvilágosítás, tájékoztatás, 
c) egyedi bevallási adatokkal kapcsolatos tájékoztatás, a hibás bevallással kapcsolatos egyedi tájékoztatás, 
papíralapú bevallás esetén - az adózó személyes jelenlétét nem igényl  - javítás, 
d) adózói törzsadatokkal kapcsolatos tájékoztatás, egyedi bejelentésekkel, változás-bejelentésekkel
kapcsolatos ügyintézés, 
e) meggy z dés az ellen rzést végz  személy személyazonosságáról és megbízásának érvényességér l, a 
megbízólevél számáról, az ellen rzés alá vont adónemekr l és id szakról, 
f) meggy z dés közösségi adószám érvényességér l.

Az APEH arra törekszik, hogy minél több ügytípus szerepeljen a telefonon intézhet  ügyek között. 
Jogszabályi felhatalmazás függvényében várhatóan 2010. évben b vülni fog az ügyek köre. A naprakész 
információkért kérjük látogassa meg az APEH weboldalát a  http://www.apeh.hu címen. 

1
Az adóügyek elektronikus intézésének szabályairól szóló 34/2007. (XII. 29.) PM rendelet. 



A szolgáltatás igénybevételének feltétele 

Az ÜCC-t egy egyedi azonosító kóddal, azaz ügyfél azonosító számmal lehet igénybe venni, melyet az 
ügyfél kérelemére az APEH Regionális Igazgatóságai képeznek. Az ügyfél azonosító szám olyan 
véletlenszer en képzett 8 jegy  szám, amely a telefonáló beazonosítását szolgálja. Az azonosító szám 
képzését az ügyfél vagy képvisel je – választása szerint – papír alapon, de az APEH honlapján elérhet ,
majd onnan kinyomtatott, aláírt, vagy ügyfélkapun keresztül elektronikusan beküldött 10UK30-as 
nyomtatványon illetékmentesen kérheti. Az adózók nem csak saját ügyükben, hanem képvisel ként más 
ügyében is eljárhatnak abban az esetben, ha az ügyfél azonosító szám igénylése mellett rendelkeznek 
állandó és teljes kör  meghatalmazással és képviseleti jogosultságukat a 10T180-as adatlapon az 
adóhatósághoz bejelentették. Az ügyfél azonosító kiadására egyebekben a közigazgatási ügyintézési 
határid  általános szabályai vonatkoznak. Célszer  tehát azonosító kódot igényelni, mert annak 
rendelkezésre állása esetén – a fent említett kategóriákban – a kés bbiekben felmerül  adóügyek azonnali 
intézésére nyílik lehet ség. Egyéni ügyfél azonosító hiányában azonban az adózó, illetve képvisel je az 
egyes adóügyeit nem intézheti telefonon.  

Az ügyfél vagy képvisel je – a kérelem beérkezését és az azonosító szám megképzését követ en – arról 
értesítést kap. Az ügyfél azonosító számot biztonsági, ún. „bélelt” borítékban postázzuk ajánlott 
küldeményként, az ügyfél vagy meghatalmazottja részére. Ha az ügyfél azonosító számát elveszti, vagy 
az megsemmisül, illet leg azt jogosulatlan személy megismeri, a visszaélések elkerülése érdekében 
ajánlott azt a 10UK30-as nyomtatvány ismételt benyújtásával cseréltetni, amennyiben nem kíván tovább a 
szolgáltatással élni, úgy azt töröltetni. Az ügyfél azonosító szám nem csak a 10UK30-as nyomtatvány 
benyújtásával, hanem e telefonos ügyintéz  rendszer hangvezérelt menüjének megfelel  pontjában is 
letiltható. Letiltás esetén a szolgáltatás igénybevételéhez mindenképpen új 10UK30-as kérelem 
benyújtása szükséges. 

Az ügyintézés menete 

A telefonáló egyedi beazonosítása az adóazonosítójának és az ügyfél azonosító számának megadásával 
történik. Ha pedig az ügyfél képvisel ként, tehát más nevében jár el, akkor meg kell adnia annak az 
adózónak az adószámát vagy adóazonosítóját is, akinek az ügyében el kíván járni. Célszer  ezért az 
ügyfél azonosító számot, valamint az adószámot/adóazonosító jelet a hívás kezdeményezése el tt
el készíteni. Az adatbiztonságot szolgálja, hogy amennyiben az ügyfél több alkalommal is téves egyedi 
azonosítót használ, a rendszer a jogosultságát egy órára felfüggeszti, amelyre a hangvezérelt menü 
figyelmezteti. Az ideiglenes letiltás utáni többszöri sikertelen próbálkozást követ en az azonosító törlésre 
kerül. Törölt ügyfél azonosító számmal rendelkez  ügyfeleink a szolgáltatást kizárólag a 10UK30-as 
kérelem ismételt benyújtása, új ügyfél azonosító képzése és kiküldése után vehetik igénybe. 

Sikeres azonosítást követ en az ügyfelek a telefon nyomógombjainak segítségével kiválaszthatják azt a 
menüpontot (tárgykört, ügytípust), amelyben ügyet szeretnének intézni, vagy egyedi tájékoztatást 
szeretnének kapni. A telefonhívást a hangvezérelt menürendszer az illet ség szerinti régiós igazgatóságra, 
ezen belül megyére, az adott típusú telefonos ügyintézésre bejelentkezett ügyintéz höz osztja le. Az 
APEH az ÜCC rendszerében folytatott telefonbeszélgetéseket az adózás rendjér l szóló törvény 
vonatkozó rendelkezései alapján – a meggy z dés a közösségi adószám érvényességér l ügytípus 
kivételével – rögzíti, és meghatározott id tartamig tárolja. A rögzített telefonbeszélgetéseket az adózók 
30 napon belül üzemid n kívül, vagyis akár az éjszakai órákban illetve hétvégén is visszahallgathatják. A 
visszahallgatás feltétele, hogy az ügyfél a beazonosítást követ en rendelkezzen a telefonbeszélgetéshez 
kapcsolódó ügyiratszámmal. A telefonbeszélgetéshez kapcsolódó ügyiratszámot ügyfeleink a beszélgetés 
során az ügyintéz  tájékoztatása, annak géphang által történ  beolvasása vagy a 10UK30-as adatlapon – 
az ügyfél választása szerint – megadott e-mail címére, vagy sms fogadására alkalmas telefonjára küldött 
szöveges üzenet útján ismerhetik meg. 



Üzemid  és elérhet ség 

Az APEH telefonos ügyintéz  rendszere belföldr l helyi tarifával hívható a 06-40/20-21-22
telefonszámon, de külföldön tartózkodva is elérhet  a 36-1/441-96-00 telefonszámon.  

A telefonos ügyintéz  szolgáltatás munkanapokon 

hétf t l csütörtökig 8.30-16 óráig, 
pénteken 8.30-13.30-ig

áll rendelkezésre. A telefonos ügyintéz  rendszer üzemidejér l egyébként a hangvezérelt menüb l is 
tájékozódhatnak az ügyfelek. 

A telefonos ügyintéz  rendszer menüstruktúráját hivatalunk honlapjának http://www.apeh.hu/kapcsolat
felületén a kapcsolódó anyagok, letölthet  dokumentumok között találhatja meg. 
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Tájékoztató  
az adó-,  az együttes adó-,  a jövedelem- és az  illet ségigazolások kiadásáról 
Általános tudnivalók 

Az Adó- és Pénzügyi Ellen rzési Hivatal, mint állami adóhatóság (a továbbiakban: adóható-
ság) az adózás rendjér l szóló 2003. évi XCII. törvény (a továbbiakban: Art.) 85/A. §-a alap-
ján a következ  típusú igazolásokat adja ki: 

Adóigazolás1

Az adóigazolásnak két fajtája van: általános és nemleges adóigazolás. 

1. Az általános adóigazolás tartalmazza az adózónak az adóigazolás kiadásának napján 
vagy az adóigazolás kiadása iránti kérelemben megjelölt napon az adóhatóságnál fennálló
adótartozását vagy annak hiányát, a behajthatatlanság címén nyilvántartott, de el nem évült 
adótartozását, a kiállítás napjáig el írt valamely adónemre vonatkozó bevallási és adófizetési 
kötelezettség elmulasztását, ide nem értve azt, ha az adóhatóság által lefolytatott ellen rzés a 
mulasztást feltárta, és az adózó a joger s megállapítások alapján keletkezett fizetési 
kötelezettségét teljesítette. Amennyiben az igazolás kiadását el író jogszabály köztartozás 
igazolását írja el , abban az esetben általános adóigazolás az adóhatóságnál nyilvántartott 
köztartozást vagy annak hiányát igazolja. 

2. A nemleges adóigazolás igazolja, hogy az adózónak az adóigazolás kiállításának napján 
vagy az adóigazolás iránti kérelemben megjelölt napon az adóhatóságnál nyilvántartott 
adótartozása nincs. Amennyiben az adóigazolás kiadását el író jogszabály köztartozás 
igazolását írja el , abban az esetben a nemleges adóigazolás azt igazolja, hogy adózónak az 
adóhatóságnál nyilvántartott köztartozása nincs. 

Együttes adóigazolás2

Az együttes adóigazolásnak is két fajtája van: általános és nemleges együttes adóigazolás. 

1. Az általános együttes adóigazolás tartalmazza az adózó állami adóhatóságnál
nyilvántartott adótartozását és a vámhatóságnál nyilvántartott adó- és vámtartozását, a 
behajthatatlanság címén nyilvántartott, de el nem évült adó- és vámtartozást, a kiállítás 
napjáig el írt valamely adónemre vonatkozó bevallási kötelezettség elmulasztását. 
Amennyiben az együttes adóigazolás kiadását el író jogszabály adó és vámtartozás igazolását 
írja el , abban az esetben általános együttes adóigazolás az állami adóhatóságnál 
nyilvántartott adótartozást és a vámhatóságnál nyilvántartott adó- és vámtartozást igazolja. 

2. A nemleges együttes adóigazolás igazolja, hogy az adózónak az együttes adóigazolás 
kiállításának napján vagy a kérelemben megjelölt napon az adóhatóságnál nyilvántartott 
adótartozása és a vámhatóságnál nyilvántartott adó- és vámtartozása nincs. Amennyiben 
az együttes adóigazolás kiadását el író jogszabály adó, és vámtartozás igazolását írja el ,
abban az esetben a nemleges együttes adóigazolás azt igazolja, hogy az adózónak az 
adóhatóságnál nyilvántartott adótartozása és a vámhatóságnál nyilvántartott adó- és 
vámtartozása nincs. 

1 Art. 85/A. § (3) bekezdés. 
2 Art. 85/A. § (1) bekezdés
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Jövedelemigazolás3

A jövedelemigazolás adóévenként tartalmazza az adózó által bevallott, illetve a munkáltatói 
adatszolgáltatáson alapuló, utólagos adómegállapítás, valamint a soron kívüli adómegállapítás 
útján megállapított, összevontan és elkülönülten adózó jövedelmet, valamint a jövedelem
után keletkezett személyi jövedelemadó, a külön-adóalap után a különadó, illetve az 
egyszer sített közteherviselési hozzájárulás (ekho) szerint adózott bevétel összegét, és az 
ekho  fizetési kötelezettséget. Amennyiben az adózó az egyszer sített vállalkozói adó alanya, 
a jövedelemigazolás adóévenként tartalmazza az eva-alanyiság körében megszerzett összes 
bevételt és az ezután megállapított adót (evát), egyebekben az eva-alapot nem képez
jövedelemr l (bevételr l) az egyébként irányadó szabályok szerint állítja ki az adóhatóság a 
jövedelemigazolást. Az adózó adóalapja és adója utólagos, illet leg soron kívüli 
adómegállapítás keretében történt megállapításának kivételével jövedelemigazolás nem 
adható ki, ha az adózó személyi jövedelemadóról vagy egyszer sített vállalkozói adóról nem 
nyújtott be bevallást, nyilatkozatban nem kérte a munkáltatói adómegállapítást. 

Illet ségigazolás4

Az illet ségigazolás tartalmazza a magánszemély nevét, állandó vagy ideiglenes 
lakóhelyét, ennek hiányában tartózkodási helyét, adóazonosító jelét, illetve az egyéni
vállalkozó, jogi személyiség nélküli gazdasági társaság, jogi személy, egyéb szervezet 
nevét (elnevezését), székhelyét, valamint adószámát.

Adattartalom, az igazolás nyelve 

Az adóhatóság az igazolásokat a nyilvántartásban szerepl  adatok alapján, a kiállítás 
napján fennálló állapotnak megfelel , az adózó által kért és a jogszabályban el írt 
adattartalommal állítja ki, feltéve, hogy az adózó az igazolás kiadásának szükségességét 
valószín síti. Az adóhatóság az adó- és a jövedelemigazolást magyar, az illet ségigazolást – 
kérelemre – magyar, vagy az adózó kérésére magyar és angol nyelven állítja ki. 

A kérelem benyújtása 

Az igazolások kiadása az APEH regionális igazgatóságai ügyfélszolgálatainak és 
kirendeltségeinek feladata. A különböz  kérelmek benyújtásához az APEH ügyfélszol-
gálatokon, kirendeltségeken térítésmentesen beszerezhet  kérelem nyomtatványokat
rendszeresítettünk, az elektronikusan is benyújtható nyomtatványok kinyomtathatóak a 
http://www.apeh.hu internetes honlapunkról. A formanyomtatvány használata - az elektroni- 
kus úton történ  adóigazolás, együttes adóigazolás, jövedelemigazolás és illet ségigazolás
kiadása iránti kérelem benyújtás kivételével - nem kötelez , a kérelem formai kötöttségek 
nélkül is benyújtható, amennyiben az igazolás kiadásához szükséges adatokat teljes kör en 
tartalmazza. Kérelmeiket benyújthatják személyesen az APEH bármelyik ügyfélszolgálati 
irodájában, kirendeltségén, eljuttathatják postán, valamint adóigazolás, együttes 
adóigazolás, jövedelemigazolás és illet ségigazolás iránti kérelmeiket elektronikusan.
Kérelmet elektronikusan az az adózó, illetve képvisel je nyújthatja be, aki az ügyfélkapu 
nyitásához szükséges regisztrációs eljárás során képzett egyedi azonosítóval és titkos 
jelszóval – választása  szerint  elektronikus  aláírással  –  rendelkezik,  illetve  képvisel ,
meghatalmazott esetében az állami adóhatóság portálján közvetlenül elérhet  elektronikus 
regisztrációs rlapon bejelenti, hogy az általa képviselt adózók tekintetében az elektronikus 
adóhatósági szolgáltatások közül az adóigazolás, együttes adóigazolás, jövedelemigazolás és 
illet ségigazolás kérelmezése tekintetében is eljár. 2009. november 10-e óta az APEH 
központi ügyfélszolgálatain is kezdeményezhet  az ügyfélkapu regisztráció.

3 Art. 85/A. § (4) bekezdés. 
4 Art. 85/A. § (5) bekezdés. 
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A kérelem kitöltése 

Az igazolás kiadása iránti kérelmet kérjük, figyelmesen töltsék ki a kérelmez  azonosító 
adatait (név vagy megnevezés, lakcím vagy székhely címe, adóazonosító jel vagy adószám). 
Az igazolás célját megadni nem kötelez , de az igazolás kiadásának szükségességét 
változatlanul valószín síteni kell. Ez annyit jelent hogy nem kell pontosan megjelölni, hogy 
milyen célra kéri az adózó az igazolást, elegend  annyit közölni, hogy azt hivatalos eljárásra 
kéri. Ilyenkor az igazolás annyit fog tartalmazni, hogy az adott ügyfélnek az igazolás 
kiadásának napján vagy az általa megjelölt napon nincs tartozása. Abban az esetben viszont, 
ha adózó olyan konkrét célt/eljárást jelöl meg ahol az eljáró hatóság igazolást nem kér (pl.: 
APEH saját eljárásaiban) az igazolás kiadását a megtagadjuk. Mindezek mellett javasoljuk, 
hogy az igazolás célját továbbra is közöljék, mert az igazolás kiadását el író jogszabályok a 
különböz  hatóságoknál, szervezeteknél eltér  adatok igazolását kérhetik. 
Az igazolás felhasználójának a nevét nem kötelez  megadni, kivéve, ha az igazolást 
közvetlenül a felhasználónak szeretné küldetni, illetve, ha az igazolást hatóság nyújtja be, ez 
esetben a felhasználó szervezet maga a benyújtó hatóság.  
Kötelez  közölni a kért példányszámot, valamint annak meghatározását, hogy az igazolást 
postai vagy elektronikus úton kéri, vagy személyesen szeretné átvenni azt.
Kérjük, hogy a kérelemben minden esetben szíveskedjen pontosan jelölni az igazolás típusa 
kódkockában, hogy az általános adóigazolás vagy nemleges adóigazolás, illetve általános 
együttes adóigazolást vagy nemleges együttes adóigazolást kéri. 
Az adóigazolás, együttes adóigazolás kiadása iránti kérelemben - a közbeszerzési pályázati 
eljárás kivételével - lehet ség van id pont megjelölésére is, mely id pontra vonatkozó adatok 
alapján  igazolja  az  adóhatóság  az adótartozást, vagy a köztartozást, illetve annak hiányát. A 
közbeszerzési  pályázati  eljárás  esetén az adóigazolás, együttes adóigazolás csak a kiállítás 
id pontjában fennálló adattartalommal adható ki.  
A közbeszerzéshez kapcsolódó kifizetés céljából igényelt együttes adóigazolás iránti 
kérelemben kötelez  megadni a kifizetést teljesít  adózó nevét (elnevezését), székhelyét, 
adószámát vagy adóazonosító jelét 5.

A jövedelemigazolás kiadása iránt benyújtott kérelmében kérjük, jelölje meg, hogy melyik 
adóévr l kéri az igazolás kiállítását.  
Az illet ségigazolás kiadása iránti kérelemben jelölje meg, hogy az illet ségigazolást magyar 
vagy magyar és angol nyelven kéri. 
A kérelem megjegyzés rovatában, ha egyéb adatok igazolását lehet kérni, pl. b vített 
adóigazolás kiadása a bevallás adatok felt ntetésével. Ez jellemz en Széchenyi Kártya 
konstrukcióhoz használatos, de több pénzintézet az egyéb más hitelek elbírálásához is 
feltételként szabhatja. 

Meghatalmazás, képviselet6

Amennyiben a kérelmez  nem személyesen jár el, csatolni kell a meghatalmazást, vagy a 
kérelmen az erre szolgáló rovatban meg kell jelölni, hogy a meghatalmazott állandó 
meghatalmazással rendelkezik illetve törvényes képvisel .
Internetes  honlapunkról letölthet ek  a  meghatalmazások,  melyek  értelemszer  és pontos 
kitöltését kérjük. 
Meghatalmazás, képviselet igazolásának hiányában, vagy nem megfelel  meghatalmazás 
esetén az adóhatóság visszautasítja a képvisel  eljárását. 

5A közbeszerzéshez kapcsolódó kifizetésekre vonatkozó részletes szabályokat az Art. 36/A. §-a és az Art. 85/A.§ 
(3) bekezdése tartalmazza. 
6A képviseletre vonatkozó részletes szabályokat az Art. 7. §-a tartalmazza. 
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Külföldi hatóság nyomtatványa 

Az adóhatóság az illet ségigazolást a külföldi hatóság által rendszeresített nyomtatványon is 
kiállítja, ha a kérelmez  a nyomtatványhoz csatolja annak magyar nyelv  szakfordítását. 
Nincs szükség szakfordításra, ha a nyomtatvány angol nyelv , vagy ha a két-, illet leg 
többnyelv  nyomtatvány teljes kör  angol nyelv  szöveget is tartalmaz. 

Illetékkötelezettség és illetékmentesség

A jövedelemigazolás és az illet ségigazolás kiadása  illetékmentes,  az  adóigazolás, együttes 
adóigazolás kiadása illetékköteles. Az adóigazolás els  példánya után az illeték mértéke 2000
Ft, minden további ugyanazon beadványban kért, az els  példánnyal azonos tartalmú 
adóigazolás után 600 Ft7. Az illeték megfizetésének szempontjából az együttes adóigazolás 
két kérelemnek számít8, az els  példánya után az illeték mértéke 4000 Ft, minden további 
ugyanazon beadványban kért, az els  példánnyal azonos tartalmú együttes adóigazolás után 
1200 Ft. Az illetéket az eljárás megindításakor kell megfizetni a Magyar Államkincstárnál 
vezetett 10032000-01076064 számú APEH Illetékbeszedési számlára. Az illetékfizetési 
kötelezettséget a bankszámla nyitására kötelezett adózónak belföldi pénzforgalmi 
bankszámlájáról átutalással, bankszámla nyitására nem kötelezett adózónak postai készpénz 
átutalási megbízással (csekkel) vagy belföldi bankszámlájáról átutalással kell, illet leg az 
APEH regionális igazgatóságai központi ügyfélszolgálatain készpénz-helyettesít  fizetési 
eszközzel (bankkártyájával) is lehet teljesítenie. 
Nem kell megfizetni az illetéket, ha az adózó a törvény alapján személyes 
illetékmentességben részesül9. A teljes személyes illetékmentesség néhány szervezetet 
feltétel nélkül illet meg, más szervezeteknek (költségvetési szerv, Magyar Nemzeti 
Vagyonkezel  Zrt, Tartalékgazdálkodási Kht illetve annak tevékenységét folytató nonprifit 
gazdasági társaság, társadalmi szervezet, köztestület, közhasznú társaság, egyház, egyházak 
szövetsége, egyházi intézmény, alapítvány ideértve a közalapítványt is, vízgazdálkodási 
társulat, valamint a közhasznú, kiemelked en közhasznú nonprofit gazdasági társaság) a teljes 
személyes illetékmentességhez a meghatározott feltétel meglétér l az eljárás megindításakor, 
vagyis a kérelem benyújtásakor nyilatkoznia kell. A nyilatkozatot a kérelem tartalmazza, 
csak a kívánt részt kell megjelölni. 
Ugyancsak  nem kell megfizetni az  illetéket a  közbeszerzéshez  kapcsolódó kifizetésekhez 
(alvállalkozóknak) szükséges  együttes adóigazolások vonatkozásában10, mert ez az igazolás 
illetékmentes és más eljárásokban nem felhasználható. Az említetteken kívül 
illetékmentességben részesülnek például az álláskeresési járadék, átképzési támogatás 
igénybevételéhez szükséges, azaz a foglalkoztatással kapcsolatos igazolások. 

Az igazolás kiadásának határideje 

Az  igazolás  kiadásának határideje harminc nap11. A határid t az eljáró igazgatóság vezet je
indokolt esetben, egy ízben, az ügyfél értesítése mellett, legfeljebb 30 nappal 
meghosszabbíthatja. Adateltérés vagy hiányosság esetén az adózót értesít  levélben 
szólítjuk fel az eltérés, hiányosság rendezésére, és ebben az esetben az igazoláskiadási 
határid  meghosszabbodik. A hiánypótlás id tartama az ügyintézési id be nem számít bele. 

7 Az illetékekr l szóló 1990. évi XCIII. törvény (a továbbiakban: Itv.) melléklet XXI. 1. pont. 
8 Art. 85/A. § (1) bekezdés. 
9 Itv. 5. § (1) bekezdés. 
10 Itv. melléklet XXI. 4. pont. 
11 Art. 5/A. § (1) bekezdés. 
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Kérelem visszavonása12

Felhívjuk figyelmét, hogy kérelmét az igazolás kiadása el tt visszavonhatja – adóigazolás, 
együttes adóigazolás esetén az illetékfizetési kötelezettsége fennáll, függetlenül a kérelem  
visszavonásától – ebben az esetben a hatóság az eljárást végzéssel megsz nteti.
A kérelem visszavonását nem szükséges indokolni. 

Az igazolások kiadása, átvétele 

Az elektronikus úton kérelmezett adóigazolásokat, együttes adóigazolásokat, 
jövedelemigazolásokat az adóhatóság az adózó választása szerint elektronikus úton vagy 
postai úton küldi meg vagy személyes megjelenéssel adja át. Amennyiben az elektronikus 
úton benyújtott adóigazolás, együttes adóigazolás, jövedelemigazolás kiadása iránti 
kérelemben az adózó elektronikus úton kért igazolást, abban az esetben az adóhatóság az 
igazolást, határozatot, végzést, egyéb értesítést (hivatalos iratot) az adóhatóság min sített
elektronikus aláírással és id bélyegz vel látja el. Az adóhatóság az elektronikus úton kiadott 
elektronikus iratot kizárólag az adózó (képvisel je) Központi Elektronikus Szolgáltató 
Rendszer (KR) értesítési tárhelyére küldi meg. Amennyiben az adózó az elektronikus iratot a 
tárhelyre érkezését követ  ötödik nap huszonnégy órájáig nem tölti le, az adóhatóság a 
kézbesítést az adózó KR értesítési tárhelyére megismétli. Ha az adózó a hivatalos a hivatalos 
iratot az ismételt beérkezést l számított ötödik nap huszonnégy órájáig nem tölti le, az 
adóhatóság a hivatalos iratot ezen ötödik napot követ  munkanapon kézbesítettnek tekinti. 
Az elektronikus úton benyújtott illet ségigazolás iránti kérelemre az adóhatóság az 
illet ségigazolást papíralapon adja ki, az adózó választása szerint postai úton küldi meg, vagy 
személyes megjelenéssel adja át. A személyesen benyújtott illetve postán elküldött 
kérelemben nincs lehet ség elektronikus adóigazolást, együttes adóigazolást, 
jövedelemigazolást kérelmezni. 

Az egyes igazolásokra vonatkozó egyéb tudnivalók 
Adóigazolás, együttes adóigazolás 

Az adóigazolás,  együttes adóigazolás  kiadása iránti eljárásban az adóhatóság a nyilvántartott 
adótartozás összegét - nettó módon számítva – csökkenteni kell az ugyanazon adóhatóságnál 
nyilvántartott túlfizetés összegével 15. Az igazolások célját és az igazolások felhasználójának 
nevét (megnevezését) nem kötelez  feltüntetni, de egyes eljárásokban a jogszabályok 
el írhatnak az általánostól eltér  vizsgálati szempontokat, ezért, ha jogszabály írja el  az 
igazolás kiadását kérjük jelezze a felhasználási célt, vagy a pontos jogszabályt. 
Amennyiben általános adóigazolás, vagy általános együttes adóigazolás kiadása iránt 
nyújtott be  kérelmet, és tartozását nem, vagy nem teljes mértékben fizeti meg, az adótartozás 
összege, illetve az adók módjára behajtandó, végrehajtásra átadott köztartozás egy összegben 
kerül feltüntetésre az általános adóigazoláson, vagy az általános együttes adóigazoláson. 
Amennyiben bevallása hiányzik, és azt nem pótolta, a bevallás számának, elnevezésének, a 
benyújtás esedékességének megjelölésével a hiányzó bevallás (is) feltüntetésre kerül az 
általános adóigazoláson, vagy általános együttes adóigazoláson. 
Nemleges  adóigazolás  nem  adható ki, ha az  adózónak az igazolás kiadásának napján vagy a 
kérelemben  megjelölt napon az igazolás kiadását el író jogszabályban megadott adótartozása 
áll  fenn,  behajthatatlanság  címén nyilvántartott, de  el nem  évült  tartozása van, az esedékes 
bevallási kötelezettségét nem teljesítette, kivéve, ha az esedékes bevallási kötelezettség 
elmulasztást a lefolytatott ellen rzés feltárta és joger s megállapítást tett. 

12 Ket. 34. § (4) bekezdés. 
13 Art. 178. § 4. pont. 



6

Nemleges  együttes  adóigazolás  kiadásához  a  nemleges  adóigazolás kiadásának feltételei a 
vámhatóság vonatkozásában is fennállnak. Az igazoláskiadásához már nem kötelez  megadni 
a felhasználás célját és az igazolást felhasználó szervezet megnevezését, ebben az esetben az 
igazolás csak a kiadás napján, vagy az Ön által megjelölt napon fennálló tartozást, vagy annak 
hiányát igazolja. A megfelel  adóigazolás kiadásához lehet ség van a felhasználási cél 
megjelölésére, kifejezetten javasolt feltüntetni a felhasználási célt akkor, ha az igazolás 
bemutatását jogszabály írja el , mert ezekben az esetekben el fordulhat, hogy a jogszabályok 
speciális körülmények meglétét kérik igazolni. Ilyen igazolásokat kell kiadni például a 
jövedéki eljárásokkal kapcsolatban, ahol a felhasználó a jogszabály alapján történ  vizsgálatot 
és ennek eredményének igazolását kéri. Fontos lehet a jogcím megjelölése a foglalkoztatással 
kapcsolatos kérelmek esetébe, hiszen ezek az igazolások tárgyi adómentesek. 
Amennyiben közbeszerzési eljárásban történ  pályázat14 céljából kéri az együttes 
adóigazolást, kérjük, hogy az igazolás célja rovatban, ezt feltétlenül jelezze, ugyanis más 
típusú igazolások tartalmilag nem felelnek meg a törvény el írásainak. A közbeszerzési 
eljárás pályázati szakaszában az igazolás felhasználóját (az eljárás ajánlatkér jét) nem kell 
megnevezni. 
2009. február 15-t l, közbeszerzéshez kapcsolódó – a havonta nettó módon számított 
kétszázezer forintot meghaladó – kifizetésekhez15 bemutat, átad, vagy megküld az 
alvállalkozó a kifizet nek egy harminc napnál nem régebbi nemleges együttes adóigazolást, 
mellyel igazolja, hogy az adóhatóságnál és a vámhatóságnál nyilvántartott köztartozása nincs. 
Amennyiben az együttes adóigazolás köztartozást mutat, a kifizetést teljesít  a kifizetést a 
köztartozás erejéig visszatartja. Az adóhatóság az adóigazolás kiállításával egyidej leg a 
végrehajtás szabályai szerint intézkedik a követelés lefoglalásáról.
2009. október 22-t l az Art. 36/A. § (4) bekezdése értelmében csak a 2008. szeptember 30-
ánál korábbi esedékesség  hátralékösszeg esetében kell intézkedni a követelés lefoglalásról. 
Ezen id pontot követ en esedékessé váló tartozások sem a közbeszerzéshez kapcsolódó 
speciális követelésfoglalásban, sem az igazolás tényre alapítva általános követelésfoglalásban 
sem érvényesíthet ek. Ez azt jelenti, hogy a 2008. szeptember 30. napját követ en keletkez
tartozások az igazoláson tartozásként ugyan megjelennek, de a megjegyzésben feltüntetésre 
kerül a 2008. szeptember 30-át követ  keletkezés ténye, valamint ezen tartozás végrehajtása 
iránt az adóhivatal a fent említett speciális szabályok szerint nem intézkedik.  
Mindebb l az következik, hogy a kifizet k a 2008. szeptember 30-át követ en kimutatott 
tartozást közl  együttes adóigazolások tekintetében a kifizetést nem tagadhatják meg. Ez a 
rendelkezés 2010. június 30-ig lesz hatályban. 
Nem szükséges nemleges együttes adóigazolás bemutatása, átadása, megküldése a 
közbeszerzéshez kapcsolódó kifizetéshez, ha az adózó szerepel a kifizetést megel z en hó 
utolsó napjának adatairól közzétett köztartozásmentes adózói adatbázisban. A 
köztartozásmentes adatbázis részletes szabályait külön tájékoztató füzetben olvashatja el. 
Jogszabályban el írt adókötelezettség teljesítésének igazolásánál a kérelemben 
meghatározott adónemekben igazoljuk az adófizetési kötelezettség fennállását, vagy 
fennállásának hiányát valamint az adófizetési kötelezettség teljesítését. Az ilyen típusú 
igazolásnál kötelez  megadni az adóigazolás célját, annak érdekében, hogy az igazolás a 
jogszabályban meghatározott vizsgálatot követ en megfelel  adattartalommal kerüljön 
kiállításra. Amennyiben ilyen típusú igazolásra van szüksége, kérjük, jelezze, hogy mely 
évekr l kéri az igazolást (az elévülési id n belül). 

14 A közbeszerzésekr l szóló 2003. évi CXXIX. tv. 60. § (1) bekezdés e) pont, 63. § (3), (6) bekezdése 
15 Art. 36/A.§ (4) bekezdése, Art. 85/A.§ (3) bekezdése
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Az adózó bevallása és a kifizet  adatszolgáltatása alapján – egyeztetés után – kérelemre 
igazoljuk a társasági adóköteles vagy osztalékadó köteles jövedelmekb l a kett s adóztatás 
elkerülésér l szóló egyezmények alapján levont társasági adó vagy osztalékadó megfizetését. 
Amennyiben az adóhatóság az adószám használatát joger s határozattal felfüggesztette, a 
felfüggesztés tényét, a határozat számát és a felfüggesztés id pontjának kezdetét az igazolás 
megjegyzés rovatában jelezzük.  Amennyiben az adózó az adóigazolás, együttes adóigazolás 
kiadása iránti kérelmében az igazolás tárgyával összefügg  adatok igazolását kérte, az 
igazolás tartalmazza ezen adatokat is (b vített adóigazolás a Széchenyi Kártya 
konstrukcióhoz).

Jövedelemigazolás

Jövedelemigazolás  magánszemély részére állítható ki. A jövedelemigazolást az adóhatóság 
a személyi jövedelemadó bevallás és/vagy egyszer sített vállalkozói adóbevallás, vagy az 
egyszer sített bevallás, vagy a munkáltatói adómegállapítás, vagy az utólagos adó- 
megállapítás, vagy a soron kívüli adómegállapítás adatai alapján állítja ki. Az adóhatóság a 
jövedelemigazolás kiadása során az adózó által benyújtott önellen rzést is figyelembe veszi. 
Amennyiben az adózó az egyszer sített vállalkozói adó (EVA) alanya (is), a 
jövedelemigazolás tartalmazza adóévenként az egyszer sített vállalkozói adó alanyiság alatt 
szerzett összes bevételt (is) és az ezután megállapított egyszer sített vállalkozói adót (is). 
Az átalányadó szabályai szerint adózó ügyfeleink jövedelemigazolása tartalmazza az 
átalányadó alapját (is) és a megállapított átalányadót (is). Mez gazdasági kistermel
ügyfeleink amennyiben egyszer sített bevallási nyilatkozatot (is) nyújtottak be, kérésükre az 
igazoláson ez a nyilatkozat (is) feltüntetésre kerül. Polgári peres eljárások
költségmentessége érdekében szükséges jövedelemigazoláshoz kérjük, hozza magával a 
bíróságok által rendszeresített nyomtatványt, melynek megfelel  rovatait az adóhatóság tölti 
ki. Az adózó adóalapja és adója utólagos, illet leg soron kívüli adómegállapítás keretében 
történt megállapításának kivételével jövedelemigazolás nem adható ki, ha az adózó személyi 
jövedelemadóról vagy egyszer sített vállalkozói adóról nem nyújtott be bevallást, 
nyilatkozatban nem kérte a munkáltatói adómegállapítást. Amennyiben az adóhatóság az 
adószám használatát joger s határozattal felfüggesztette, ennek tényét, a határozat számát és a 
felfüggesztés id pontjának kezdetét az igazolás megjegyzés rovatában jelezzük. Amennyiben 
az adózó a jövedelemigazolás kiadása iránti kérelmében az igazolás tárgyával összefügg
adatok igazolását kérte, az igazolás tartalmazza ezen adatokat is (személyi jövedelemadó 
bevallás, egyszer sített vállalkozói adó bevallás adatai). 

Illet ségigazolás

Az Áfa tv16. hatálya alá tartozó általános forgalmi adó fizetésére kötelezett adózóink kérel-
mére a hozzáadottérték-adó típusú forgalmi adónak a viszonosság elve alapján történ
visszatérítéséhez igazolást állítunk a belföldi illet ségr l. Amennyiben a tevékenység(ek) 
feltüntetését is kéri, igényét jelezze a kérelem benyújtásakor. Figyelem, csak az adóhivatal 
nyilvántartásában szerepl  tevékenység(ek) feltüntetésére van lehet ség. Magánszemélyek,  
adószámos  magánszemélyek, gazdasági társaságok és egyéb szervezetek a kett s adóztatás 
elkerülésér l szóló egyezmények alapján kérhetik belföldi illet ségük igazolását. A kérelem 
benyújtásakor jelezze az egyezményes partner ország nevét. Illet ség- igazolás kérelemnél a 
cél megjelölése szükséges, hiszen célonként más-más típusú igazolás kiállítására van szükség. 
A cél megjelölés nélkül benyújtott kérelmekre kizárólag a név(elnevezés), adóazonosító 
(adószám), lakcím(székhely) feltüntetésére kerül sor. Az illet ségigazolás kiadása iránti 
kérelmében az igazolás tárgyával összefügg  adatok igazolása is kérhet , ekkor az igazolás 
tartalmazza ezen adatokat is (közösségi adószám, tevékenységek, telephelyek igazolása). 

16A 2007. évi CXXVII. törvény az általános forgalmi adóról. 
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Adószám felfüggesztés 

Amennyiben az adóhatóság az adószám használatát joger s határozattal felfüggesztette, ennek 
tényét, a határozat számát és a felfüggesztés id pontjának kezdetét az igazolás megjegyzés 
rovatában jelezzük. 

Eljáró közigazgatási hatóság kérelme az eljárásához szükséges igazolás kiadásához 

Közigazgatási hatóság, az ügyfél írásba foglalt kérelmére kéri  az  eljárásához szükséges adó-, 
együttes adó-, jövedelem- és illet ségigazolás kiállítását. 
Az  igazolást  felhasználó  közigazgatási hatóság  kérelmét  formanyomtatványon,  vagy azzal 
azonos adattartalmú kérelemmel  írásban (személyesen vagy postán) nyújtja be. A kérelemhez 
mellékelni kell az adózó(k)nak az igazolás adatainak kezeléséhez és továbbításához 
szükséges, erre a célra rendszeresített hozzájárulás nyomtatványt vagy ezzel azonos tartalmú 
egyéb hozzájárulást. A kérelem nyomtatvány letölthet  honlapunkról. A közigazgatási 
hatóság igazolás kiadása iránti kérelmét papíralapon nyújthatja be. 
A kérelem nyomtatványok kitöltésével kapcsolatos, fentebb már leírt elvárások a 
közigazgatási hatóságok kérelmeire is vonatkoznak. 

Igazolás megküldése közvetlenül az igazolást felhasználó szervezet részére 

Ügyfeleink az igazolás  kiadása  iránti kérelemben,  nyilatkozat formában kérhetik, hogy az 
adóhatóság az igazolást (határozatot, végzést) közvetlenül küldje meg a felhasználó szervezet 
részére. 
A nyilatkozat része a honlapunkról letölthet  adóigazolás, együttes adóigazolás, 
jövedelemigazolás, illet ségigazolás kiadása iránti kérelmeknek, de benyújtható azzal azonos 
tartalmú nyilatkozat is. Elektronikus úton benyújtott adóigazolás, együttes adóigazolás, 
jövedelemigazolás, illet ségigazolás kiadása iránti kérelmekben elektronikus úton kért 
igazoláskiadás esetében nem kérhet  nyilatkozatban az igazolásnak az igazolást felhasználó 
részére való megküldése. 
Amennyiben  több  igazolást  felhasználó  szervezet  részére kéri közvetlenül az igazolás vagy 
határozat, végzés megküldését, kérjük, hogy minden felhasználó szervezet részére külön 
nyilatkozatot kell kitölteni, vagy mellékelni kérelméhez. A nyilatkozatban kérjük, 
figyelmesen töltse ki az igazolást felhasználó szervezet megnevezését és címét. 

Tájékoztatás az igazolás valódiságáról az igazolást felhasználó szervek részére 

Azok a szervek, szervezetek, melyekhez az adózó az igazolást vagy határozatot benyújtotta, 
írásban tájékoztatást kérhetnek az igazolást kiadó igazgatóságtól az igazolás/határozat 
valódiságáról.
Az adó-, az együttes adó-, a jövedelem és az illet ségigazolásokon az adóhatóság ellen rzési 
azonosítót helyez el. Az ellen rzési azonosító és az igazolás ügyiratszámának megadásával az 
igazolás felhasználója és az adózó (képvisel je) – a személyazonosítást követ en a 
http://www.magyarorszag.hu internetes honlapon az APEH eBEV rendszerébe 
bejelentkezve – a kiadott igazolást megtekintheti, letöltheti. A lekérdezések naplózásra 
kerülnek, az adózó (képvisel je) a részére kiadott igazolás megtekintését lekérdezheti. 
Az  igazolást  felhasználó  szervezet  az  igazolás  valódiságáról  szóló kérelmét az erre a célra 
rendszeresített nyomtatvány kitöltésével vagy azzal azonos tartalmú kérelemmel és az 
igazolás/határozat másolatának mellékelésével postán küldheti el az adóhatóságnak vagy a 
képvisel , meghatalmazott személyes megjelenéssel is benyújthatja az ügyfélszolgálaton,
kirendeltségen.
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I. Általános szabályok 

1. Az eljárási illetékfizetési kötelezettség tárgyi, területi és személyi hatálya1

Az illetékekr l szóló 1990. évi XCIII. törvény (a továbbiakban: Itv.) alapján a közigazgatási 
hatósági és bírósági eljárásért eljárási illetéket vagy – az Itv-ben meghatározott módon, de 
külön jogszabályban megállapított – igazgatási, bírósági szolgáltatási díjat, a cégbíróságok 
törvényességi felügyeleti tevékenységéért pedig felügyeleti illetéket kell fizetni. 

Az Itv-nek az eljárási illetékekre vonatkozó rendelkezéseit természetes és jogi személyekre 
egyaránt alkalmazni kell, kivéve, ha nemzetközi szerz dés másként rendelkezik. 

Az eljárások után nem feltétlenül kell illetéket fizetni. Figyelemmel kell ugyanis lenni az 
illetékmentességekre is. 
Az illetékmentességnek két fajtája van: 

tárgyi illetékmentesség: az illeték tárgyára vonatkozó mentesség esetén nem kell 
illetéket fizetni; 
személyes illetékmentesség: az illeték fizetésére egyébként kötelezett mentessége 
esetén az illetéket a mentes félt l nem lehet követelni. 

Teljes személyes illetékmentességben részesül: 
1. a Magyar Állam, 
2. a helyi önkormányzatok és azok társulásai, 
3. a költségvetési szerv, a Magyar Nemzeti Vagyonkezel  Zrt., valamint a 
Tartalékgazdálkodási Kht., illetve annak tevékenységét folytató nonprofit gazdasági társaság, 
4. a társadalmi szervezet, a köztestület és a közhasznú társaság, 
5. az egyház, egyházak szövetsége, egyházi intézmény, 
6. az alapítvány, ideértve a közalapítványt is, 
7. a vízgazdálkodási társulat, 
8. az egészségbiztosítási szerv, a Nyugdíjbiztosítási Alap kezeléséért felel s nyugdíjbiztosítási 
szerv,
9. a Magyar Nemzeti Bank, 
10. a Magyar Távirati Iroda Részvénytársaság, 
11. az Észak-atlanti Szerz dés Szervezete, továbbá az Észak-atlanti Szerz dés tagállamainak 
és az 1995. évi LXVII. törvényben kihirdetett Békepartnerség más részt vev  államainak 
Magyarországon tartózkodó fegyveres er i – ideértve az említett fegyveres er k
alkalmazásában álló nem magyar állampolgárságú, hivatásos szolgálatban lév  és polgári 
állományú személyeket is - kizárólag a szolgálati kötelezettségükkel összefügg  illetékügyek 
tekintetében, 
12. a területfejlesztésr l és területrendezésr l szóló 1996. évi XXI. törvény hatálya alá tartozó 
fejlesztési tanács, 
13. a közhasznú, kiemelked en közhasznú nonprofit gazdasági társaság, 
14. az Európai Közösségek, valamint azok intézményei és szervei, hivatalai, elkülönült 
alapjai.
Az 3-7. és a 13. pontokban említett szervezetet az illetékmentesség csak abban az esetben 
illeti meg, ha a vagyonszerzést megel z  naptári évben folytatott vállalkozási 
tevékenységéb l származó jövedelme után társasági adófizetési kötelezettsége, illetve – 
költségvetési szerv esetében – eredménye után a központi költségvetésbe befizetési 
kötelezettsége nem keletkezett. 

1 Itv. 1. §, 2. § (5) bekezdése, 4-5. § 
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Az illetékmentesség ezen feltételének meglétér l a szervezet (alapítvány) vagyonszerzése 
esetén annak illetékkiszabás végett történ  bejelentésekor írásban köteles nyilatkozni. A 
nyilatkozatnak tartalmaznia kell, hogy a szervezet (alapítvány) – a vagyonszerzést megel z
naptári évben folytatott vállalkozási tevékenységéb l származó jövedelme után, vagy ilyen 
tevékenység hiányában – társasági adó fizetésére, illetve eredménye után költségvetési 
befizetésre nem volt kötelezett. 
Ha a vagyonszerzési illetékkötelezettség keletkezésére és illetékkiszabásra bejelentésére, 
illetve eljárási illeték esetén az eljárás megindítására június 1-jét megel z en kerül sor, a 
szervezetnek (alapítványnak) arról kell nyilatkoznia, hogy adófizetési kötelezettsége 
el reláthatóan nem keletkezik. Amennyiben a nyilatkozatában vállaltak nem teljesültek, úgy 
az illetékkötelezettség keletkezése évének július 1. napjáig van lehet sége arra, hogy ezt a 
körülményt adóbírság terhe nélkül az eljáró hatóság felé jelezze, és az illetéket pótlólag 
megfizesse. 
Nemzetközi szervezet, ennek tisztségvisel i és családtagjaik, idegen állam, idegen állam 
magyarországi diplomáciai, konzuli és egyéb képviselete, ezek tagjai és családtagjaik 
illetékmentességére nézve nemzetközi szerz dés, ennek hiányában a viszonosság az irányadó. 

2. Az illetékfizetési kötelezettség keletkezése2

Az eljárási illetékkötelezettség az eljárás megindítása iránti kérelem el terjesztésekor 
keletkezik.

3. Az eljárási illetékkel kapcsolatban az illetéktörvényben el forduló fogalmak 
meghatározása3

Az Itv. alkalmazásában 
forgalmi érték: az a pénzben kifejezett érték, amely a vagyontárgy eladása esetén az 
illetékkötelezettség keletkezésekor volt állapotában – a vagyontárgyat terhel  adósságok, 
továbbá az ingatlanon a vagyonszerz  javára az elidegenítéskor megsz n  bérleti jog 
figyelembevétele nélkül – árként általában elérhet , azzal, hogy: 
– vagyontárgy kiadására vonatkozó követelés esetén a vagyontárgy illetékkötelezettség 
keletkezésének napján fennálló forgalmi értéke; 
– szolgáltatás nyújtására irányuló követelés esetén a szolgáltatás – független felek közötti 
ügylet estén irányadó – pénzben kifejezhet  értéke, 
– tagsági jogviszonyt megtestesít  értékpapír, valamint üzletrész, vagyoni betét esetén az 
illetékkötelezettség keletkezésének napján érvényes t zsdei átlagár alapján számított érték. 
Ennek hiányában annak a gazdasági társaságnak, szövetkezetnek, egyéb jogi személynek – 
amelyben a vagyonszerz  tagsági jogot szerzett – az illetékkötelezettség keletkezésének 
napján rendelkezésre álló, a gazdasági társaság, szövetkezet, egyéb jogi személy arra 
feljogosított döntéshozó szerve által elfogadott utolsó számviteli beszámoló mérlegében (ilyen 
mérleg hiányában az alapításkori nyitó vagyonmérlegében, az illetékkötelezettség 
keletkezésekor felszámolás alatt álló gazdasági társaság, szövetkezet, egyéb jogi személy 
esetén a felszámolás kezd  napját megel z  napra elkészített zárómérlegében) szerepl  saját 
t ke mérleg szerinti értékének a megszerzett értékpapírra, üzletrészre, vagyoni betétre jutó 
hányada,

3 Itv. 102. § (1) bekezdés
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– a belföldi ingatlanvagyonnal rendelkez  társaság esetén a társaság ingatlanvagyonának 
forgalmi értéke a társaság tulajdonában lév  ingatlanok forgalmi értéke, növelve a társaság 
közvetett vagy közvetlen 75%-os tulajdonában álló gazdálkodó szervezetek tulajdonában álló 
ingatlanok forgalmi értékének olyan arányával, mint amekkora arányt a társaság közvetett 
vagy közvetlen részesedése a gazdálkodó szervezet összes vagyoni betétjéhez képest képvisel; 
közigazgatási hatósági eljárás: a közigazgatási hatósági eljárás általános szabályairól szóló 
törvény szerinti hatósági ügy, a Polgári Törvénykönyvr l szóló törvény szerinti eredeti 
birtokállapot helyreállítására vagy a birtokállapot zavarásának megszüntetésére irányuló 
eljárás, valamint minden olyan eljárás, amelyre a közigazgatási hatósági eljárás általános 
szabályairól szóló törvény rendelkezései irányadók, továbbá a szolgáltatási tevékenység 
megkezdésének és folytatásának általános szabályairól szóló törvényben meghatározott 
bejelentés;
cég: a cégnyilvánosságról, a bírósági eljárásról és a végelszámolásról szóló 2006. évi V. 
törvény 2. §-ában meghatározott jogalany. 
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II. A közigazgatási hatósági eljárási illetékek 

4. A közigazgatási hatósági eljárási illeték tárgya4

A közigazgatási hatósági eljárásért az Itv.-ben megállapított illetéket kell fizetni. 
Az illetékkötelezettség akkor is fennáll, ha a hatóság 

a kérelemnek részben vagy egészben helyt ad, vagy azt elutasítja; 
az eljárást megszünteti; 
az eljárást egyezséget jóváhagyó határozattal zárja le. 

Ha ugyanabban az ügyben kérelemre új eljárás indul, az illetéket ismét meg kell fizetni. 
Nem tárgya a közigazgatási hatósági eljárási illetéknek az olyan eljárás, amelyért igazgatási 
vagy bírósági szolgáltatási díjat kell fizetni. 

5. A közigazgatási hatósági eljárási illeték mértéke5

Az els  fokú közigazgatási hatósági eljárásért – ha az Itv. mellékletében foglaltak nem 
tartalmaznak eltér  szabályozást – 2200 forint illetéket kell fizetni (általános tétel  eljárási 
illeték). 
Az általános tétel  eljárási illetékt l eltér en az alábbi eljárásokban az illetékek mértéke a 
következ  módon alakul: 

az els  fokú közigazgatási határozat elleni fellebbezés illetéke – ha a törvény 
melléklete másként nem rendelkezik, és a fellebbezési eljárás tárgyának értéke 
pénzben megállapítható – a fellebbezéssel érintett, vagy vitatott összeg minden 
megkezdett 10 000 forintja után 400 forint, de legalább 5000 forint, legfeljebb 500 000 
forint. Ha a fellebbezési eljárás tárgyának értéke pénzben nem állapítható meg, a 
fellebbezés illetéke 5000 forint; 
az adózás rendjér l szóló 2003. évi XCII. törvényben (a továbbiakban: Art.) 
meghatározott felügyeleti intézkedés iránti kérelemért az el z  pontban meghatározott 
mérték  illetéket kell fizetni. A megfizetett illeték visszatérítésére a 8. pontban foglalt 
rendelkezések az irányadók; 
végzés elleni fellebbezésért – az Itv. eltér  szabályának hiányában – 3000 forint 
illetéket kell fizetni. Ha a végzés csak a határozat vagy az eljárást megszüntet  végzés 
elleni fellebbezéssel együtt támadható meg, és az ügyfél a végzés felülvizsgálatát is 
kéri, akkor csak a határozat elleni fellebbezés illetékét kell megfizetni; 
a végrehajtási kifogás illetéke 5000 forint. A végrehajtási kifogás tárgyában hozott 
végzés elleni fellebbezés illetéke 10 000 forint; 
az újrafelvételi eljárásért az általános tétel , azaz 2200 forint összeg  eljárási illetéket 
kell fizetni, tekintet nélkül az alapeljárásban már megfizetett illetékre. 

6. A közigazgatási hatósági eljárási illeték alapja6

Az értékhez igazodó közigazgatási hatósági eljárási illeték alapja az eljárás tárgyának az 
eljárás megindítása id pontjában fennálló értéke. Az eljárás tárgyának, illet leg az eljárás 
tárgya értékének megváltozása esetén, ha az eljárásért fizetett illetéknél több jár, a 
különbözetet meg kell fizetni. Nincs helye az illeték leszállításának vagy visszatérítésének, ha 

4 Itv. 28. § 
5 Itv. 29. § 
6 Itv. 30. § 
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az illeték fizetésére kötelezett az eljárás tárgyát, illet leg az eljárás tárgyának értékét úgy 
változtatja meg, hogy ennek folytán az érték csökken. 

7. A közigazgatási hatósági eljárási illeték fizetésére kötelezettek7

A közigazgatási hatósági eljárási illetéket az eljárás kezdeményezésekor az köteles 
megfizetni, aki az eljárás megindítását kéri. Az egyes közigazgatási hatósági eljárások külön 
illetéke tekintetében az Itv. melléklete eltér en rendelkezhet. 
Ha több ügyfél ügyében indul egy közigazgatási hatósági eljárás, az ennek megindítását kér
ügyfelek egyetemlegesen felel sek az illeték megfizetéséért. Megsz nik az egyetemlegesség, 
ha a közigazgatási hatóság mindegyik ügyfélre nézve külön határozatot hoz. 
Az els  fokú közigazgatási hatósági eljárásban az egy beadványban el terjesztett több 
kérelem esetében az illetéket csak egyszer, mégpedig annak a kérelemnek megfelel
mértékben kell megfizetni, mely után a legmagasabb illeték jár. Ett l eltér en, ha egy 
beadványban terjesztenek el  olyan kérelmeket, amelyek elbírálása más-más hatóság 
hatáskörébe tartozik, vagy a kérelmek ugyanazon hatóság különböz  hatásköreit érintik, az 
eljárási illetéket úgy kell megfizetni, mintha külön-külön kérelmet terjesztettek volna el .
Ha az eljárásban több ügyfél vesz részt és az eljárás jellege kizárja azt, hogy az egyes 
ügyfelekkel szemben különböz  határozat keletkezzen, csak annyi illetéket kell fizetni, mint 
amennyi abban az esetben járna, ha az eljárás csak egy ügyfél ügyében folyna. Ellenkez
esetben annyi illetéket kell fizetni, mint amennyi akkor járna, ha mindegyik ügyfél ügyében 
külön eljárás folyna. 
Ha a kérelem több határozat vagy önálló fellebbezéssel támadható végzés ellen irányul, az 
illetéket úgy kell fizetni, mintha minden döntés ellen külön-külön kezdeményezték volna az 
eljárást. 
Ha a szakhatósági eljárásért fizetend  illetéket – az alapeljárás illetékével (igazgatási 
szolgáltatási díjával) egyidej leg – annak kell megfizetnie, akinek érdekében az eljárás indul. 
Az el zetes szakhatósági eljárásért fizetend  illetéket vagy igazgatási szolgáltatási díjat a 
szakhatósági eljárás kezdeményezésekor kell megfizetni. 

8. A jogorvoslati eljárás illetékének visszatérítése8

A jogorvoslati eljárásban megfizetett valamennyi illetéket az ügyfélnek vissza kell téríteni, ha 
a közigazgatási hatóság vagy a bíróság által felülvizsgált közigazgatási hatósági döntés vagy 
intézkedés az ügyfél hátrányára részben vagy egészben jogszabálysért nek bizonyult. 
A visszatérítést hivatalból, a jogorvoslati eljárást lezáró, vagy arra tekintettel hozott 
határozatban kell elrendelni és azt a visszatérítés foganatosítása végett az ügyfél lakóhelye, 
székhelye, illet leg a bíróság székhelye szerint illetékes állami adóhatóságnak kell 
megküldeni. 
Az els fokú adóhatóságnál és az els fokú vámhatóságnál indított eljárások alapján az 
adóhatóság illetékbeszedési számlája javára megfizetett jogorvoslati eljárás illetékének 
visszatérítését az alapügyben eljárt els fokú adóhatóság foganatosítja. 

7 Itv. 31. § 
8 Itv. 32. § 
9 Itv. 33. § 
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9. Illetékmentesség a közigazgatási hatósági eljárási illetékek esetében9

Nem kötelezhet  illeték fizetésére az, akit az államigazgatási hatóság külön jogszabály 
alapján költségmentességben részesített. 
Egyes alkotmányos jogok érvényesítése, illet leg kötelezettségek teljesítése, valamint a 
társadalmi igazságosság el mozdítása érdekében az Itv. mellékletében és a külön 
jogszabályokban meghatározott illetékmentes eljárásokon felül tárgyuknál fogva 
illetékmentesek az alábbi eljárások: 
1. a választással, valamint a népszavazással kapcsolatos törvényekb l folyó jogok 
érvényesítésével, kötelezettségek teljesítésével kapcsolatos eljárás; 
2. az önálló bírósági végrehajtónak az általa lefolytatott bírósági végrehajtási eljárással 
összefüggésben kezdeményezett eljárása; 
3. a közérdek  bejelentés, javaslat és a panasz elbírálására irányuló eljárás; 
4. a születéssel, a házasságkötéssel, az örökbefogadással, tartással, gondozással és a 
halálesettel kapcsolatos, továbbá a nemzeti és etnikai kisebbségek anyakönyvi adatainak els
ízben történ  kijavításával kapcsolatos eljárás, kivéve 
a) a magyar állampolgár, illet leg Magyarországon lakó hontalan külföldön történ  házasság-
kötéséhez szükséges irat; 
b) a nem magyar állampolgár Magyarországon történ  házasságkötéséhez szükséges irat, 
továbbá
c) az anyakönyvi kivonat kiállítása; 
5. az anyakönyvi kivonat kiállítása illetékmentes, ha 
a) a születés, a házasságkötés és a haláleset anyakönyvezését követ en az érdekelt részére 
els  ízben; 
b) az intézeti vagy állami nevelt gyermek anyakönyvezéséhez; 
c) az 1953. január 1-je el tti bejegyzésr l a névmutató szerint illetékmentes kivonatot még 
nem adtak ki, és 

ca) a születési anyakönyvb l a bejegyzett személy, örökbefogadás esetén az örökbefogadó 
részére, 
cb) a házassági anyakönyvb l a házastárs részére, 
cc) a halotti anyakönyvb l a házastárs vagy a meghalt személy egyenesági rokona részére, 

d) a tartásdíj külföldön való behajtása tárgyában New Yorkban 1957. június 20-án kelt 
nemzetközi egyezmény kihirdetésér l szóló 1957. évi 53. tvr. alapján folyó eljárás céljára, 
e) a szül k házassági anyakönyvi kivonatának a gyermek születésének anyakönyvezéséhez, 
f) az elhunyt születési és házassági anyakönyvi kivonatának a haláleset anyakönyvezéséhez, 
g) a nemzeti és etnikai kisebbségek jogairól szóló törvény alapján kijavított anyakönyvi 
adatokról az érdekelt részére els  ízben történik a kiállítása; 
6. a gyámhatóság el tt kezdeményezett minden eljárás és az ilyen eljáráshoz szükséges irat; 
7. az állami gondoskodás körén kívüli nevel otthoni térítési díj megállapításához szükséges 
bizonyítvány;
8. a holtnak nyilvánításra, illet leg halál tényének megállapítására irányuló bírósági eljárás 
céljára szükséges irat; 
9. a házasságon kívül született gyermek családi jogállásának bírósági rendezéséhez szükséges 
irat; 
10. a bölcs dei, óvodai elhelyezéssel kapcsolatos eljárás és az ilyen eljáráshoz szükséges irat; 
11. a tankötelezettséggel, valamint a középfokú és fels oktatási intézménybe való felvétellel, 
a tanulmányokat folytatónak a tanulmányokkal, a tandíjjal, vizsgadíjjal és a tanulóotthoni, 
kollégiumi, diákotthoni, napközi otthoni elhelyezésükkel kapcsolatos eljárás, továbbá az 
iskolai és tanfolyami bizonyítvány, kivéve a bizonyítvány másolatát, másodlatát; 
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12. az ösztöndíj adományozásával, a külföldön folytatott iskolai tanulmányok beszámításával, 
a külföldi oktatási intézményben szerzett bizonyítvány, oklevél, illet leg tudományos fokozat 
honosításával, továbbá a külföldi oktatási intézményben szerzett bizonyítvány, valamint 
oklevél elismerésével kapcsolatos eljárás; 
13. a „Magyar igazolvány” és a „Magyar hozzátartozói igazolvány” kiadásával, cseréjével, 
pótlásával, visszavonásával és nyilvántartásával kapcsolatos eljárás, továbbá az igazolvány-
nyilvántartásból teljesített adatszolgáltatás; 
14. munkaviszony, szövetkezeti tagsági viszony létesítéséhez, igazolásához szükséges irat; 
15. foglalkoztatáspolitika körébe tartozó juttatások (munkanélküli segély, járadék, átképzési 
támogatás stb.) igénybevételével, nyugdíjazással kapcsolatos eljárások és az eljáráshoz 
szükséges iratok; 
16. a kitüntetés adományozásával, viselésének engedélyezésével kapcsolatos eljárás; 
17. az állampolgárok számára kötelez en elrendelt általános és egyéni betegség megel zést 
szolgáló, továbbá hatósági eljárásokhoz kapcsolódó orvosi vizsgálatokról kiállított igazolások, 
orvosi bizonyítványok; 
18. a szociálpolitikai feladatot ellátó szervnél vagy ilyen intézetnél, intézménynél szociális 
ügyben kezdeményezett minden eljárás; 
19. az áldozatsegít  támogatások engedélyezésére irányuló eljárás; 
20. széles körben fenyeget  veszély elhárítása céljából a tulajdonos vagy kezel , használó 
helyett viselt költség megtérítésére irányuló eljárás; 
21. az ellen rzés, hitelesítés vagy hozzájárulás céljából – jogszabály rendelkezése alapján – 
iratra vezetett hivatalos záradék; 
22. a költségmentesség engedélyezése iránti eljárás, valamint a költségmentesség feltételei 
fennállásának igazolásához kiállított irat; 
23. az adó és járulék ügyben az adóhatóságnál, vámigazgatási ügyben a vámhatóságnál 
kezdeményezett els  fokú eljárás – ideértve más hatóság adó, adó jelleg  kötelezettség 
megállapításával kapcsolatos ilyen eljárását is –, kivéve a méltányossági eljárást, a fizetési 
könnyítésre (halasztás, részletfizetés) irányuló eljárást, továbbá az adó-, a vám-, az illeték- és 
a társadalombiztosítási kötelezettség teljesítésér l szóló igazolás kiadása, valamint az adó- és 
értékbizonyítvány kiállítása iránt kezdeményezett eljárást; 
24. a birtok-összevonási célú önkéntes földcsere megszervezése iránt az ingatlanügyi 
hatóságnál kezdeményezett eljárás, valamint a kárpótlási eljárás, a részaránytulajdonnal 
kapcsolatos eljárás és az ilyen eljárásokhoz szükséges irat, továbbá a kisajátítási eljárás; 
25. a járványügyi intézkedésként kezdeményezett állategészségügyi eljárás; 
26. közigazgatási hatóságnál nyilvántartott adatokban bekövetkezett változások jogszabályi 
el íráson alapuló, kötelez  bejelentése; 
27. a külkereskedelmi áruforgalomban áru kivitelének, átvitelének engedélyezésére irányuló 
eljárás; 
28. a jogi segítségnyújtás engedélyezésére irányuló eljárás; 
29. a rend rhatósági kényszerintézkedés alá helyezési eljárásban az eljárás alá vont személy 
által el terjesztett panasz és fellebbezés; 
30. az adóhatóság által az adózó adószámlájának egyenlegér l készített értesítés tárgyában 
hozott határozat elleni jogorvoslati eljárás; 
31. az egyenl  bánásmód követelményének megsértésével kapcsolatban indított eljárás; 
32. az stermel i igazolvány cseréje, ha arra az stermel i igazolványban szerepl
helységnév, utcanév, illetve házszám állami vagy önkormányzati döntés alapján történ
változása, illetve az stermel  lakóhelyének más megye illetékességi területéhez való 
csatolása miatt került sor. 
33. a külön törvényben meghatározott hozzátartozók közötti er szak miatt az ideiglenes 
megel z  távoltartó határozat elrendelésére irányuló eljárás. 
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III. A Bírósági eljárási illetékek 

10. A bírósági eljárási illetékek tárgya10

A bírósági eljárásért az Itv-ben megállapított illetéket kell fizetni. 
Nem tárgya a bírósági eljárási illetéknek az olyan bírósági eljárási cselekmény (szolgáltatás), 
amelyért bírósági szolgáltatási díjat kell fizetni. 
A bíróság, valamint büntet  ügyben a nyomozó hatóság által készített iratmásolat illetékére – 
az Itv. eltér  rendelkezéseinek hiányában – az Itv. mellékletének IV. címében foglaltak az 
irányadók.

11. A bírósági eljárási illetékek fizetésére kötelezettek11

Az illetéket az eljárást kezdeményez  fél az eljárás megindításakor köteles megfizetni, 
kivéve, ha az illeték megfizetésér l utólag kell határozni. Ebben az esetben az illetéket az 
viseli, akit a bíróság erre kötelez. 
Több kötelezett esetén – ha az érvényesített jog nem osztható meg, vagy az érdekeltség aránya 
egyébként nem állapítható meg – a kötelezettek egyetemlegesen, egyébként az érdekeltség 
arányában kötelesek az illetéket megfizetni. 
Ha az eljárást nem a jogosult, hanem ennek nevében és érdekében az arra feljogosított indítja, 
a kötelezettség azt terheli, akinek érdekében az eljárás indul. 

12. A polgári eljárási illeték 

12.1. A polgári eljárás illetékének alapja12

A polgári peres és nemperes eljárásban az illeték alapja az eljárás tárgyának az eljárás 
megindításakor fennálló értéke, jogorvoslati eljárásban pedig a vitássá tett követelés vagy 
követelésrész értéke. 
Bizonyos esetekben ett l eltér en alakul az illetékalap: 

így a Polgári Perrendtartásról szóló 1952. évi III. törvény (a továbbiakban: Pp.) 24. §-a 
(2) bekezdésében felsorolt perekben az illeték számításának alapja az ott 
meghatározott pertárgy értéke, valamint 
abban az esetben, ha az eljárás tárgyának értéke a fenti általános szabály szerint nem 
állapítható meg, feltéve, hogy törvény másként nem rendelkezik, az illeték 
számításának alapja: 
a) a helyi bíróság el tt a peres eljárásban 350 000 forint, a nemperes eljárásban 
200 000 forint; 
b) a F városi Bíróság és a megyei bíróság el tt:

– els  fokon indult peres eljárásban 450 000 forint, nemperes eljárásban pedig 
250 000 forint, 
– fellebbezési eljárásban, peres eljárás esetén 300 000 forint, nemperes eljárásban 
pedig 170 000 forint, 

c) az ítél tábla el tt fellebbezési eljárásban, peres eljárás esetén 600 000 forint, 
nemperes eljárásban 300 000 forint; 

10 Itv. 37. § 
11 Itv. 38. § 
12 Itv. 39-41. § 
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d) a Legfels bb Bíróság el tt:
– fellebbezési eljárásban 500 000 forint, 
– felülvizsgálati eljárásban 600 000 forint. 

Ha a fél egy eljárásban egy jogviszonyból ered  több igényét vagy több jogviszonyból ered
igényeit érvényesíti, az eljárás tárgya értékének megállapításakor – a járulékok figyelmen 
kívül hagyásával – az el terjesztett igények együttes értékét kell figyelembe venni. 
Vagylagos kérelmek esetében az illetéket csak egyszer, annak a kérelemnek megfelel
mértékben kell megfizetni, amely után a legmagasabb illeték jár. 
A választottbírósági ítélet vagy egyezség érvénytelenítése iránti eljárásban az illetéket a 
választottbírósági határozatban megállapított perérték alapján, ennek hiányában a fent 
részletezett alapok szerint kell meghatározni. 
Ha a bíróság az eljárás tárgyának értékét a fél által megjelöltnél magasabb összegben állapítja 
meg, az illeték alapjának ezt kell tekinteni. 
Az eljárás tárgya értékének a felek által történ  leszállítása vagy annak utólag alacsonyabb 
összegben történt megállapítása esetén az illetékalap mérséklésének nincs helye. Ha az eljárás 
tárgyának értéke a fél nyilatkozata alapján emelkedik, a változtatást tartalmazó iraton le kell 
róni, illetve fel kell jegyezni azt az illetékkülönbözetet, amely az eljárás megindításakor 
fizetett, illetve figyelembe vett és a magasabb érték alapulvételével kiszámítható illeték között 
mutatkozik. 

12.2. Az els fokú polgári eljárások illetékének általános mértéke13

A 12.1. pontban meghatározott illetékalap után – az Itv. eltér  rendelkezése hiányában – az 
illeték mértéke: 
a) peres eljárásban 6%, de legalább 10 000 forint, legfeljebb 900 000 forint; 
b) bírósági meghagyás elleni ellentmondás esetén 3%, de legalább 5000 forint, legfeljebb 
450000 forint; 
c) egyezségi kísérletre történ  idézés iránti kérelem és szóbeli kereset azonnali tárgyalása 
iránti kérelem esetén 1%, de legalább 3000 forint, legfeljebb 15 000 forint; 
Ha az eljárás az els  tárgyaláson érdemben nem fejez dik be, az illetéket az a) pont szerinti 
mértékre kell kiegészíteni; 
d) fizetési meghagyásos eljárásban 3%, de legalább 3000 forint, legfeljebb 450 000 forint. Ha 
az eljárás perré alakul, az illetéket az a) pont szerinti mértékre kell kiegészíteni; 
e) a végrehajtási eljárásban 1%, de legalább 5000 forint, legfeljebb 200 000 forint, ha a 
végrehajtás foganatosítása a f városi bírósági, illet leg a megyei bírósági végrehajtó 
feladatkörébe tartozik, 3%, de legalább 8000 forint, legfeljebb 450 000 forint. 
A végrehajtási eljárás megindítása iránti beadvány: a végrehajtás elrendelése iránti 
kérelemnek, illetve a végrehajtási záradékkal ellátható okiratnak a bíróságnál történ
benyújtása. Ide kell érteni a pénzkövetelés biztosítására, illetve meghatározott dolog zárlatára 
irányuló kérelem benyújtását is; 
f ) a határozat joger re emelkedése után a részletekben való teljesítés vagy ennek módosítása, 
vagy részletfizetés engedélyezése iránt kezdeményezett eljárásban 1%, de legalább 5000 
forint, legfeljebb 15 000 forint; 
g) a kiszabott pénzbírság megfizetésére halasztás vagy részletfizetés engedélyezése iránt 
kezdeményezett eljárásban 1%, de legalább 5000 forint, legfeljebb 18 000 forint; 
h) egyéb nemperes eljárásokban – a közigazgatási nemperes eljárás kivételével – az eljárás 
tárgya értékének 3%-a, de legalább 5000 forint, legfeljebb 150 000 forint. 
A birtokháborítás megszüntetése iránti perben a közigazgatási szerv eljárásáért fizetett 
illetéket a bírósági eljárás illetékébe be kell számítani. 

13 Itv. 42. § 
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12.3. Tételes illetékek14

Olyan bírósági eljárásoknál, amelyek tárgyának értékét általában nem lehet vagy nem célszer
megállapítani, a fizetend  illeték mértéke nem az eljárás tárgyának értékéhez igazodik – azaz 
nem az illetékalap után kiszámítandó százalékos mérték szerinti illetéket –, hanem az Itv-ben 
meghatározott, tételes (fix) összeg  illetéket kell fizetni. 
Ezek az alábbi esetek: 
1. Házassági bontóper 
A házassági bontóper illetéke 12 000 forint. A házassági perben érvényesített lakáshasználat 
rendezése iránti igény, valamint az egyez  akaratnyilvánításon alapuló bontóperben a 
házastársi közös vagyon megosztása iránti igény esetében ezek pertárgyértékét az illeték 
megállapításánál nem lehet külön figyelembe venni. Ha a fél egyéb vagyonjogi igényt 
érvényesít, ez után csak a házassági per illetékét meghaladó részt kell megfizetni. 
2. Közigazgatási határozat bírósági felülvizsgálata 
A közigazgatási határozat bírósági felülvizsgálata iránti eljárás illetéke – ha törvény másként 
nem rendelkezik és a határozat nem adó-, illeték-, adójelleg  kötelezettséggel, 
társadalombiztosítási járulék- vagy vámkötelezettséggel, versenyüggyel, m sorszolgáltatással 
– kivéve a panaszügyeket –, elektronikus hírközléssel vagy közbeszerzéssel kapcsolatos – 
20000 forint. 
3. Kisajátítási kártalanítási határozat felülvizsgálata 
A kisajátítási kártalanítási határozat jogalap tekintetében történ  felülvizsgálata esetén az 
illeték mértéke 10 000 forint. 
4. Munkaügyi perek 
A Pp. 349. §-ában meghatározott munkaügyi perek illetéke – ha az eljárás tárgyának értéke 
nem állapítható meg – 7000 forint. 
5. Általános meghatalmazás 
Bármely bíróság el tt az általános meghatalmazás illetéke 18 000 forint. 
6. Közigazgatási nemperes eljárás 
A közigazgatási nemperes eljárások illetékének mértéke 7500 forint. 

12.4. A cs d- és felszámolási eljárás15

A cs deljárásról, a felszámolási eljárásról és a végelszámolásról szóló 1991. évi XLIX. 
törvény 3. §-ának a) pontjában meghatározott és jogi személyiséggel rendelkez  gazdálkodó 
szervezetek felszámolási eljárásának illetéke 50 000 forint, cs deljárásának illetéke 30 000 
forint, jogi személyiséggel nem rendelkez  gazdálkodó szervezet esetében pedig a 
felszámolási eljárás illetéke 25 000 forint, a cs deljárás illetéke 20 000 forint. 

12.5. A cégbírósági eljárás16

A cégbejegyzésre irányuló eljárás illetéke az egyes cégformák esetén: 
a) nyilvánosan m köd  részvénytársaság, illetve az európai részvénytársaság esetében 
600 000 forint, 
b) zártkör en m köd  részvénytársaság, korlátolt felel sség  társaság esetében 100 000 forint, 
c) az a) és b) pont alá nem tartozó egyéb jogi személy esetén 100 000 forint, 
d) jogi személyiség nélküli gazdasági társaság esetén 50 000 forint, 
e) egyéni cég esetén 30 000 forint, 
f) külföldi székhely  vállalkozás magyarországi fióktelepe esetén 50 000 forint, 
g) külföldi vállalkozás közvetlen kereskedelmi képviselete esetén 50 000 forint. 

14 Itv. 43. § 
15 Itv. 44. § 
16 Itv. 45. § 
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Ha a cégbejegyzésre irányuló kérelemben fióktelep bejegyzését is kérik, a fent meghatározott 
illetéken kívül további illetéket nem kell fizetni. 
Az egyszer sített eljárással történ  cégbejegyzési kérelem, valamint a következ
bekezdésekben nem említett egyéb cégbírósági eljárás illetéke 15 000 Ft. Amennyiben az 
egyszer sített cégbejegyzésre irányuló kérelem benyújtása után megállapítást nyer, hogy a 
kérelmez  az egyszer sített bejegyzés igénybevételére nem jogosult, a cégbíróság felhívást 
bocsát ki az illeték általános szabályok szerinti összegre történ  kiegészítésére. 
Az átalakulás, min sített többséget biztosító befolyás létrejötte, valamint az elismert 
vállalatcsoportként való m ködés, illetve a nyilvánosan m köd  részvénytársaság cégadataira 
vonatkozó változás bejegyzése iránti kérelem illetéke 50 000 Ft. Ez az illeték magában 
foglalja az átalakulással, min sített többségi befolyás létrejöttével, valamint az elismert 
vállalatcsoportként való m ködés bejegyzésével egyidej leg bejelentett más változásokért 
fizetend  illetéket is. 
A cég vagyonában bekövetkezett változás bejelentése iránti eljárásért az egyes cégformák 
cégbejegyzésére irányuló eljárás illetéke 40%-át kell megfizetni. Ez az illeték magában 
foglalja az egyidej leg bejelentett más változásokért fizetend  illetéket is. 
A cégkivonat elkészítésének illetéke 5000 forint, a cégbizonyítvány kiállításának illetéke 
3000 forint, a cégmásolat elkészítéséért pedig 7000 forint illetéket kell fizetni. 
A cégnyilvántartásban szerepl  elektronikus okiratok elektronikus úton történ
megküldéséért, illetve papír alapú másolatáért cégiratonként 2000 forint illetéket kell fizetni. 

13. A jogorvoslat illetéke a polgári eljárásban 

A jogorvoslati eljárás illetéke a vitássá vált igény (jog) értékéhez igazodik, pénzben 
kifejezhet  érték hiányában pedig tételes (fix) összeg . Így a polgári eljárásokban a 
különböz  jogorvoslati eljárások után fizetend  illetékek mértékei a következ  módon 
alakulnak:

13.1. A fellebbezés illetéke17

A 12.1. pontban említett illetékalap után az illeték mértéke ítélet elleni fellebbezésesetében 
6%, de legalább 10 000 forint, legfeljebb 900 000 forint. 
Ha a fellebbezés házassági bontóperben hozott ítélet ellen irányul, az illeték 8000 forint. Az 
ítélet vagyonjogi rendelkezése elleni fellebbezés esetén – kivéve a lakáshasználatra vonatkozó 
vagyonjogi rendelkezést – a fenti 6%-os általános szabály az irányadó. 
A beavatkozó fellebbezésének illetékére a fél által benyújtott fellebbezés illetékére vonatkozó 
szabályok az irányadóak. 
A csatlakozó fellebbezés illetéke fenti 6%-os általános szabály szerint járó illeték fele, de 
legalább 5000 forint. 
A 12.1. pont szerint megállapított illetékalap után, végzés elleni fellebbezés, valamint végzés 
elleni kifogás esetében az illeték mértéke 3%, de legalább 7000 forint, legfeljebb 175 000 
forint.
A közjegyz nek a hagyatéki és egyéb közjegyz i eljárásban hozott határozata elleni 
fellebbezés illetéke 10 000 forint. 
A cégbírósági, valamint a cs d- és felszámolási eljárásban hozott végzés elleni fellebbezés 
illetéke 7000 forint. 

17 Itv. 46-48. § 
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Ha a fellebbezés kizárólag a határozat indokolása ellen irányul vagy a teljesítési határid
megváltoztatására, illetve az engedélyezett részletfizetési kedvezmény módosítására vagy 
mell zésére vonatkozik, az illeték 8000 forint. 

13.2. A perújítás illetéke18

A perújítási eljárásban az Itv. szerinti illetéket kell fizetni, tekintet nélkül az alapeljárásban 
teljesített illetékfizetésre. 

13.3. A felülvizsgálati eljárás illetéke19

A 12.1. pont szerint meghatározott illetékalap után az illeték mértéke ítélet elleni 
felülvizsgálat esetén 6%, de legalább 10 000 forint, legfeljebb 2 500 000 forint. 
A végzés elleni felülvizsgálat illetéke az el z  bekezdés szerint számított illeték fele, de 
legalább 7000 forint, legfeljebb 1 250 000 forint. 
A csatlakozó felülvizsgálati kérelem illetéke az els  bekezdésben meghatározott illeték fele, 
de legalább 7000 forint, legfeljebb 1 250 000 forint. 
A cégbírósági, valamint a cs d- és felszámolási eljárásban hozott végzés elleni felülvizsgálat 
illetéke 8000 forint. 

13.4. Jogorvoslati eljárásokban érvényesül  kedvezmények20

Ha a fellebbezés során és a felülvizsgálati eljárásban a bírósági határozatot a jogorvoslati 
eljárásban el adott kérelem, illetve ellenkérelem kereteire tekintet nélkül helyezi a bíróság 
hatályon kívül, a megismételt eljárásban a fél az illeték ismételt megfizetése alól mentesül; 
keresetváltoztatás (felemelés) esetén pedig csak az ennek következtében keletkezett 
illetékkülönbözetet kell megfizetnie. 
A perújítási eljárás során az el z  bekezdésben foglaltak alkalmazásával kell a megfizetett 
illetéket visszatéríteni vagy a feljegyzett illeték viselésér l határozni, ha a fél a perújítással 
támadott ítélet hozatalában részt vett bírónak, az ellenfélnek vagy másnak b ncselekménye 
miatt, a törvény ellenére lett pervesztes, vagy a perben hozott ítéletet megel z en ugyanarra a 
jogra nézve már korábban joger s ítéletet hoztak. 

14. A büntet eljárás illetéke21

A kizárólag magánvád alapján folyó eljárásban a feljelentés illetéke 5000 forint, a fellebbezés 
illetéke 6000 forint, a perújítási kérelem és a felülvizsgálati indítvány illetéke 7000 forint. 
Ha magánvádas eljárásban több feljelent  egy beadványban tesz feljelentést, továbbá, ha több 
feljelent  különálló ügyeit egyesítik, mindegyik feljelent  köteles az illetéket megfizetni. Ha 
ugyanannak a feljelent nek több ügyét egyesítik, az egyesítést követ en csak egyszer kell az 
illetéket megfizetni. Viszonvád esetén az illetéket mindkét vádra vonatkozóan külön kell 
megfizetni. 
Nem tekinthet  kizárólag magánvád alapján folytatottnak az eljárás, ha az ugyanannak a 
sértettnek a sérelmére elkövetett és egymással összefügg  olyan b ncselekmények miatt 
indult, amelyek miatt részben közvádnak, részben magánvádnak van helye. 
Nem kell illetéket fizetni az eljárásnak abban a szakaszában, amelyben a vádat az ügyész 
képviseli.

18 Itv. 49. § 
19 Itv. 50. § 
20 Itv. 51. § 
21 Itv. 52. § 
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14.1. A büntet eljárás során érvényesített polgári jogi igény, valamint a büntet eljárással
összefüggésben az állammal szembeni kártalanítási igény érvényesítésének illetéke22

Ha a büntet eljárás során polgári jogi igényt érvényesítenek, csupán az igény bejelentésére és 
a fellebbezésre kell ezen a címen illetéket fizetni. Ezt az illetéket – a polgári peres eljárásra 
vonatkozó illetékszabályok szerint – a büntet  eljárás illetékén felül kell megfizetni. 
A büntet eljárással összefüggésben az állammal szemben felmerült kártalanítási igény 
érvényesítése iránti eljárás illetékére a polgári peres eljárás illetékére vonatkozó szabályok az 
irányadók.

14.2. A büntet eljárással kapcsolatos egyes kérelmek illetéke23

Ha a kérelmet nem nyomban a tárgyalás befejeztével szóban, vagy nem a szabadságvesztés-
büntetés végrehajtása alatt terjesztették el , 2000 forint illetéket kell fizetni: 
a) a szabadságvesztés, a közérdek  munka végrehajtásának megkezdésére irányuló halasztás, 
illetve a közérdek  munka félbeszakítása iránti kérelem, 
b) a pénzbüntetés, a pénzmellékbüntetés, az államot illet  b nügyi költség vagy rendbírság 
megfizetésére irányuló halasztás, illetve részletfizetés iránti kérelem esetében. 
A kegyelmi, valamint a bírósági mentesítés iránti kérelem illetéke 5000 forint. 
A vagyoni jelleg  joghátrány elengedése iránt az igazságügyért felel s miniszterhez 
el terjesztett kérelem illetéke az elengedni kért tartozás 1%-a, de legalább 5000 forint, 
legfeljebb 20000 forint. 
Ha az e pontban és a 14.pontban említett illetéket a kérelmez , illetve a magánvádló felhívás 
ellenére nem fizeti meg, a bíróság leletet készít. 

15. Választottbírósági eljárásban az illeték mértéke24

Választottbírósági eljárásban az illeték az eljárás tárgya értékének 1%-a, de legalább 5000 
forint, legfeljebb 250 000 forint. Ha az eljárás értéke nem állapítható meg, az illeték 10 000 
forint.

16. Illetékkedvezmények a bírósági eljárásban 

16.1. Illetékmentesség25

Nem kötelezhet  illeték fizetésére az, aki a külön jogszabály szerint költségmentességet, vagy 
az Itv. szerint illetékmentességet élvez, azonban a személyes illetékmentesség a fél 
jogutódjára nem terjed ki. 
Az illetékmentesség szabályai a beavatkozóra is irányadóak. 
Illetékmentes az eseti gondnok és az ügygondnok részére a bíróság által készített 
jegyz könyv- vagy egyéb iratmásolat. 

16.2. Illetékmentes a polgári ügyekben26

a) az eljárás, ha a bíróság az eljárást megindító beadványt idézés kibocsátása –- nemperes 
eljárás esetén érdemi vizsgálat, cégbírósági eljárás esetén hiánypótlási eljárás lefolytatása – 
nélkül, hivatalból elutasítja, vagy a Pp. 157. §-a a) pontja pert megszünteti; 

22 Itv. 53. § 
23 Itv. 54. § 
24 Itv. 55. § 
25 Itv. 56. § 
26 Itv. 57. § (1) bekezdés 
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b) a költségmentesség vagy az illetékfeljegyzési jog tárgyában hozott határozat elleni 
jogorvoslati eljárás; 
c) a bontóperben a házasság vonatkozásában indított viszontkereset;
d) a holtnak nyilvánítással és a halál tényének megállapításával kapcsolatos eljárás, ha az 
elt nés vagy a halál háborús esemény vagy természeti katasztrófa folytán következett be; 
e) az alapítvány, a közalapítvány, a társadalmi szervezet, a köztestület, az európai területi 
együttm ködési csoportosulás, továbbá a Munkavállalói Résztulajdonosi Programról szóló 
1992. évi XLIV. törvény alapján létrehozott MRP szervezet nyilvántartásba vételére irányuló 
eljárás, valamint az európai területi együttm ködési csoportosulásban történ  részvétel 
jóváhagyására irányuló eljárás; 
f) a megsz nt cég törlése iránti kérelem, ideértve az egyszer sített végelszámolásban – a 
végelszámoló személyének bejelentésével együtt – el terjesztett törlés iránti kérelmet; 
g) a határozat kijavítása, illetve kiegészítése iránti kérelem; 
h) a választói névjegyzékkel kapcsolatos eljárás; 
i) a jogtanácsosi névjegyzékbe vételt követ en a változások bejelentésével kapcsolatos 
eljárás; 
j) az áttételt elrendel  végzés elleni fellebbezés; 
k) a kárpótlási ügyekben hozott közigazgatási határozat bíróság általi felülvizsgálata; 
l) a helyi önkormányzat adósságrendezési eljárása; 
m) az önálló bírósági végrehajtónak az általa lefolytatott bírósági végrehajtási eljárással 
összefüggésben kezdeményezett eljárása, továbbá a polgári és kereskedelmi ügyekben a 
joghatóságról, valamint a határozatok elismerésér l és végrehajtásáról szóló 44/2001/EK 
rendelet, a nem vitatott követelésekre vonatkozó európai végrehajtható okirat létrehozásáról 
szóló 805/2004/EK rendelet és a házassági ügyekben és a szül i felel sségre vonatkozó 
eljárásokban a joghatóságról, valamint a határozatok elismerésér l és végrehajtásáról, illetve a 
1347/2000/EK rendelet hatályon kívül helyezésér l szóló 2201/2003/EK rendelet alapján 
hozott bírósági határozat (bírósági egyezség), kiállított közokirat végrehajtását kezdeményez
eljárás; 
n) az eredményes alkotmányjogi panasz alapján induló eljárás; 
o) a személyes adatok védelmével, illetve a közérdek  adatok nyilvánosságával 
összefüggésben indított per; 
p) a jogi segítségnyújtás engedélyezése tárgyában hozott közigazgatási döntés bírósági 
felülvizsgálata; 
r) a külön törvényben meghatározott hozzátartozók közötti er szak miatt az ideiglenes 
megel z  távoltartó határozat bírói felülvizsgálatára, valamint a megel z  távoltartás 
elrendelésére irányuló nemperes eljárások; 
s) az áldozatsegítés tárgyában hozott közigazgatási döntési bírósági felülvizsgálata. 

16.3. Illetékmentes a büntet  ügyekben27

a) a kizárólag magánvád alapján folyó eljárásban a terhelt és a véd  fellebbezése, perújítási 
kérelme és felülvizsgálat iránti indítványa; 
b) a kizárólag magánvád alapján folyó eljárásban, ha az eljárást a személyes meghallgatás 
megkezdése el tt a bíróság megszünteti, illetve ha az eljárás megszüntetésére kegyelem 
folytán kerül sor; 
c) a kegyelmi, valamint a bírósági mentesítés iránti kérelem, ha azt az elítélt vagy a véd
nyújtotta be; 
d) a személyes költségmentesség engedélyezése iránti eljárás; 

27 Itv. 57. § (2) bekezdés 
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e) a terhelt, a véd  és a fiatalkorú terhelt törvényes képvisel je részére a büntet eljárásról 
szóló 1998. évi XIX. törvény 70/B. §-a (2) bekezdésében, (5) bekezdésének a) pontjában és 
(6) bekezdésében meghatározott iratokból a másolat egyszeri kiadása; 
f) a feljelent  részére a feljelentésr l készített jegyz könyv másolata. 

16.4. Mérsékelt illeték28

Az illeték a peres eljárás illetékének 10%-a 
a) ha a felperes keresetét l legkés bb az els  tárgyaláson eláll; 
b) ha az els  tárgyaláson a per szünetelésére kerül sor, és a per e szünetelés folytán 
megsz nik;
c) ha az alperes a követelést az els  tárgyaláson azonnal elismeri, vagy az els  tárgyalás el tt
a követelést teljesíti; 
d) ha a felek az els  tárgyaláson egyezséget kötnek; 
e) ha a felek a per megszüntetését az els  tárgyaláson közösen kérik. 
Az illeték a peres eljárás illetékének 30%-a, ha 
a) az els  tárgyalást követ en az eljárás szüneteléssel, vagy a felperes keresetét l való elállás 
folytán sz nik meg 
b) a per megszüntetését a felek közösen kérik 
Az illeték a peres eljárás illetékének 50%-a, ha az egyezségkötésre az els  tárgyalást követ en 
kerül sor. Ha a felek az els  tárgyalást követ en külön törvényben szabályozott közvetít i
eljárásban vettek részt és ezt követ en a bíróság az egyezséget jóváhagyja, az egyébként 
fizetend  peres eljárás illetékek 50%-ának a közvetít  általános forgalmi adóval növelt 
díjával, de legfeljebb 50 000 forinttal csökkentett összegét kell megfizetni, feltéve, ha a 
közvetít i eljárást a törvény nem zárja ki; a fizetend  illetékek mértéke azonban ebben az 
esetben sem lehet kevesebb a peres eljárás illetékének 30%-ánál. 
Ha a per szünetelés folytán sz nik meg, a bíróság az eljárást kezdeményez  felet kötelezi az 
illeték megfizetésére. 
A nemperes eljárásokban megfelel en alkalmazni kell azt a fentebb említett (10 %-os 
mérsékelt illetékre vonatkozó) szabályt, amikor a felperes keresetét l legkés bb az els
tárgyaláson eláll, feltéve, hogy a kérelemt l való elállásra a bíróság érdemi határozatának 
meghozatala el tt kerül sor. 
A fenti szabályokat a büntet  eljárásban érvényesített polgári jogi igény illetékére 
megfelel en alkalmazni kell. 
A polgári és büntet  fellebbezési eljárás, illetve felülvizsgálati eljárás illetékének a 10%-át 
kell megfizetni, ha a fellebbezést vagy a felülvizsgálati kérelmet az annak elbírálására 
jogosult bíróság tárgyalásának megkezdése el tt visszavonják, vagy a kérelem visszavonására 
a tárgyaláson kívüli elbírálás id pontjáig kerül sor. 
A csatlakozó fellebbezés illetékére a fenti rendelkezéseket kell megfelel en alkalmazni. Ha a 
fellebbez  fél a fellebbezést a tárgyalás megkezdése után vonja vissza, a csatlakozó 
fellebbezést el terjeszt  az eljárási illetéknek csak a 10%-át köteles megfizetni. 
Ha a felek a polgári eljárást megel z en külön törvényben szabályozott közvetít i eljárásban 
vettek részt, az eljárás illetékének a közvetít  általános forgalmi adóval növelt – az 
illetékfizetésre kötelezett fél által viselt – díjával, de legfeljebb 50 000 forinttal csökkentett 
összegét, de legalább az egyébként fizetend  illeték 50%-át kell megfizetni. Nem jár a 
kedvezmény, ha 
a) a közvetít i eljárást a törvény kizárja, vagy 
b) a közvetít i eljárásban létrejött megállapodás ellenére a megállapodással rendezett jogvita 
tárgyában a felek bármelyike bírósághoz fordul, kivéve, ha a per tárgya kizárólag a 
megállapodásban foglaltak érvényesítése. 

28 Itv. 58. § 
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Az eljárási illeték az egyébként fizetend  illeték 50%-a, ha a polgári pert – akár közjegyz ,
akár bíróság el tt lefolytatott – el zetes bizonyítási eljárás el zte meg. 

16.5. Illetékfeljegyzési jog29

Akit illetékfeljegyzési jog illet meg, az mentesül az illeték el zetes megfizetése alól. Ilyen 
esetben az fizeti az illetéket, akit a bíróság erre kötelez. Az illetékfeljegyzési jog szabályai a 
beavatkozókra is irányadók. 
Ha az illeték el zetes megfizetése a félnek jövedelmi és vagyoni viszonyaival arányban nem 
álló megterhelést jelentene, mentesíteni lehet az illeték el zetes megfizetése alól, különösen, 
ha a lerovandó illeték a fél és a házastársa, valamint vele egy háztartásban él , általa eltartott 
gyermekei el z  adóévben elért egy f re es  adóköteles jövedelme 25%-át meghaladja. 
Illetékfeljegyzési jog illeti meg az ügygondnokot és a gyámhatóság által kirendelt eseti 
gondnokot, valamint azt a felet, akinek érdekében az t megillet  igény érvényesítése céljából 
az ügyész, vagy az erre jogosult szervezet indított pert. 
Az a fél, akinek eltartásáról szül je köteles gondoskodni, vagy aki házastársával együtt él, 
csak akkor részesíthet  az illetékfeljegyzési jog kedvezményében, ha ennek feltételei mind a 
félre, mind a vele együttél  személyre nézve fennállnak. 
Nem részesíthet  az illetékfeljegyzési jog kedvezményében a fél, ha perlekedése 
rosszhiszem nek vagy már el re teljesen eredménytelennek látszik, úgyszintén akkor sem, ha 
mint engedményes lép fel és valószín , hogy az engedményezés az illetékfeljegyzési jog 
kedvezményével való perlés lehet vé tételét célozta. 
Harmadik országbeli állampolgárok beutazásáról és tartózkodásáról szóló törvény szerinti 
harmadik országbeli állampolgár részére az illetékfeljegyzési joggal járó perlés kedvezménye 
csak a MagyarmÁllam által kötött nemzetközi szerz dés vagy viszonosság esetében 
engedélyezhet . A viszonosság kérdésében az igazságügyért felel s miniszter nyilatkozata 
irányadó.
Nem lehet illetékfeljegyzési jogot engedélyezni: 
a) a házasság felbontására irányuló kereset esetén; 
b) a cégeljárásban; 
c) a 14. pontban meghatározott büntet eljárással kapcsolatos egyes kérelmek szerinti 
eljárásokban.
A feleket jövedelmi és vagyoni viszonyaikra tekintet nélkül illetékfeljegyzési jog illeti meg: 
a) a munkaügyi perben, ha az a munkavállaló szándékos vagy súlyos gondatlan 
károkozásával, valamint a vezet  állású munkavállaló polgári jog szabályai szerinti kártérítési 
felel sségével kapcsolatban indult; továbbá a végkielégítés iránti per a törvény alapján járó 
összegen felüli részében, ha az a minimálbér hússzorosát meghaladja. 
b) a személy életében, testi épségében vagy egészségében okozott, illetve a vagyonában 
bekövetkezett olyan kár megtérítése iránti igény esetén, amikor a személy élete, testi épsége 
vagy egészsége is veszélyeztetve volt. 
c) a b ncselekményb l - ide nem értve a személy életében, testi épségében vagy egészségében 
okozott kárt -, valamint a szabálysértésb l származó kár megtérítése iránti igény esetén. 
d) a házassági perben, kivéve a házassági bontópert, valamint a házassági perben érvényesített 
vagyonjogi igényt; 
e) a névviselési jog megszüntetése iránti perben; 
f) a személyek polgári jogi védelmével kapcsolatos perben; 
g) a közigazgatási jogkörben okozott kár megtérítése iránti perben. 
h) a közigazgatási határozat felülvizsgálata iránti eljárásban. 

29 Itv. 59-62. § 
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i) a munkaviszonyból származó munkabér- és egyéb követelésre tekintettel indított 
felszámolási eljárásokban, valamint a cs d-, a felszámolási és a helyi önkormányzatok 
adósságrendezési eljárása alatt a vagyonfelügyel , a felszámoló, illetve a pénzügyi gondnok 
által indított bírósági eljárásokban. Az illeték viselésér l a bíróság az eljárást megszüntet
vagy a felszámolást elrendel  végzésében dönt; 
j) a találmány és a használati minta feltalálója, az újító, az ipari minta, a topográfia szerz je, 
valamint a közrem köd  által a találmánnyal, a használati mintával, az újítással, az ipari 
mintával, a topográfiával, a know-how-val, illetve a közrem köd i díjjal kapcsolatban indított 
polgári peres és nemperes (végrehajtási) eljárásban; 
k) a lakásszövetkezetet a tagjával és a nem tag tulajdonosával, valamint a társasház 
közösséget a tulajdonossal szemben üzemeltetési és felújítási, illetve közös költség 
megtérítése iránt indított eljárásban; 
l) a büntet eljárással összefüggésben az állammal szemben felmerült kártalanítási igény 
érvényesítése iránt indított perben; 
m) az olyan kártérítési perben, amelyet a fél a per tisztességes lefolytatásához, illetve ésszer
id n belül történ  befejezéséhez f z d  alapvet  jogai megsértése miatt indít; 
n) magánszemély lakástulajdonát elidegenít  szerz dés érvénytelenségének megállapítása 
iránt indított perben; 
o) külön törvényben meghatározott referenciaadat-szolgáltató és központi hitelinformációs 
rendszert kezel  pénzügyi vállalkozás ellen, a központi hitelinformációs rendszerbe történ
adatátadás és kezelés miatt, illet leg a referenciaadatok helyesbítése vagy törlése iránt indított 
perben;
p) a hivatalbóli bejegyzéssel nyilvántartásba vett, hibás adatokon alapuló vagy más okból 
hibás bejegyzések kijavítása iránti eljárásban, valamint abban az eljárásban, mely annak 
megállapítására irányul, hogy valamely hatóság vagy bíróság nem tett eleget a cégjegyzékbe 
hivatalbóli bejegyzéssel nyilvántartásba kerül  adat megküldésére vonatkozó 
kötelezettségének;
r) a közigazgatási eljárás során hozott végzés felülvizsgálatára irányuló nemperes eljárásban. 
Az a), b), c), g), h) és l) pontokban említett perek esetén az összegszer ség megállapítása a 
bíróság mérlegelését l függ és a kereset nem volt nyilvánvalóan eltúlzott, részleges 
pervesztesség esetén a bíróság a fél illetékfizetésre való kötelezését mell zheti; 

17. Cégbírósági felügyeleti illeték30

A cégbíróság által lefolytatott törvényességi felügyeleti eljárásért 50 000 Ft felügyeleti 
illetéket kell fizetni. A felügyeleti illetéket az a cég viseli, melynek törvénysért  m ködését a 
cégbíróság megállapítja. Ha a hivatalból indult törvényességi felügyeleti eljárást a cégbíróság 
jogsértés hiányában megszünteti, az illetéket nem kell megfizetni. Kérelemre indult eljárás 
esetén, ha a cégbíróság a törvényességi felügyeleti eljárás lefolytatása iránti kérelmet 
jogsértés hiányában elutasítja, a kérelmez t 15 000 Ft felügyeleti illeték terheli. 
A törvényességi felügyeleti eljárás alá vont céget terhel  felügyeleti illeték megfizetésér l a 
bíróság a törvénysért  m ködés megállapításával egyidej leg végzésben rendelkezik. A 
törvényességi felügyeleti eljárást alaptalanul kezdeményez  kérelmez t terhel  felügyeleti 
illeték megfizetésér l a cégbíróság a kérelmet elutasító végzésben rendelkezik. 
Az e pontban nem szabályozott kérdésekben a bírósági eljárási illetékre vonatkozó szabályok 
az irányadók. 

30 Itv. 65. § 
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IV. Az igazgatási és a bírósági szolgáltatások díja31

Egyes közigazgatási hatósági eljárásokért, illet leg egyes intézmények igazgatási jelleg
szolgáltatásának igénybevételéért, továbbá egyes bírósági eljárási cselekményekért 
(szolgáltatásokért) díjat kell fizetni. 
Azt, hogy mely eljárásért vagy szolgáltatásért kell díjat fizetni, továbbá a díj mértékét - 
törvény, eredeti jogalkotó hatáskörben kiadott kormányrendeletben létrehozott eljárás vagy 
szolgáltatás esetében az eljárást vagy szolgáltatást létrehozó kormányrendelet felhatalmazása 
alapján - az érdekelt miniszter az adópolitikáért felel s miniszterrel egyetértésben vagy a 
Magyar Nemzeti Bank elnöke rendeletben szabályozza. A lakosság széles körét érint
díjfizetési kötelezettséget csak törvény állapíthat meg. 
A fizetend  díj mértékét úgy kell megállapítani, hogy az az adott eljárással kapcsolatban az 
eljáró hatóságnál felmerül  és másra át nem hárítható valamennyi költségre fedezetet 
biztosítson. Változó költségigény  eljárások (szolgáltatások) esetében a díj összegét átalány 
jelleggel kell meghatározni. 
A díjat – amennyiben a díjat megállapító miniszteri rendelet eltér en nem rendelkezik – 
átutalással kell megfizetni. Átutalás, készpénzátutalás útján történ  megfizetés esetén a 
díjjogszabályban meg kell jelölni a díj beszedésére jogosultat, valamint a fizetési számla 
megnevezését és számát. 
A díjat megállapító jogszabályban rendelkezni kell a díj – ideértve a jogorvoslati díjat is – 
beszedésével, kezelésével, nyilvántartásával, visszatérítésével kapcsolatos részletes 
szabályokról. A díjat megállapító jogszabályban nem szabályozott kérdésekre a következ
bekezdésben foglaltak kivételével e törvénynek csak azok a rendelkezései alkalmazhatók – 
ideértve a személyes és tárgyi mentességet is –, amelyekre a díjat megállapító jogszabály 
konkrétan utal. 
A szakhatósági eljárásért fizetend  igazgatási szolgáltatási díjat a díj megállapításáról 
rendelkez  jogszabályban el írtak szerint kell megfizetni, és a megfizetés tényét az 
alapeljárás iránti kérelem mellékleteként igazolni kell. El zetes szakhatósági eljárás esetén az 
igazgatási szolgáltatási díjat a szakhatósági eljárás kezdeményezésekor kell megfizetni. 
Az igazgatási szolgáltatási pótdíj az eljáró hatóság bevétele. Az igazgatási szolgáltatási pótdíj 
mértékének és az adott eljárásért fizetend  illetéknek az összege nem lehet magasabb, mint az 
eljárással és a közigazgatási szolgáltatással összefüggésben ténylegesen felmerül  költség. 

31 Itv. 67. § 
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V. Eljárási szabályok 

18. Az illeték alapjául szolgáló érték megállapítása32

Az eljárási illeték alapjának megállapításánál az eljárás megindítása iránti kérelem 
el terjesztésekor fennálló forgalmi érték az irányadó. 
Az illeték alapját forintban kell megállapítani. Az idegen állam pénznemében megjelölt 
értéket az illetékkötelezettség keletkezésekor a Magyar Nemzeti Bank hivatalos 
devizaárfolyamának alapulvételével kell forintra átszámolni. A százalékos illeték alapjának 
kikerekítésénél – ha e törvény másként nem rendelkezik – az 50 forintnál kisebb maradékot 
figyelmen kívül kell hagyni, az 50 forintot vagy ennél nagyobb maradékot pedig 100 
forintnak kell számítani. 

19. Az illeték megfizetése

19.1. A közigazgatási hatósági eljárási illeték megfizetése33

A közigazgatási hatósági eljárási illetéket az eljárás megindításakor illetékbélyeggel az 
eljárást kezdeményez  iraton kell megfizetni az alábbiakban foglaltak kivételével: 
1. Az okmányirodánál nem elektronikus úton kezdeményezett közigazgatási hatósági eljárás 
illetékét
a) az eljárás megindítását megel z en készpénzátutalási megbízás útján kell – a 
feladóvevényt a kérelemhez csatolni kell –, vagy 
b) amennyiben az okmányirodán erre lehet ség van, az eljárás megindításával egyidej leg 
bankkártyával vagy házipénztárba készpénzzel 
kell megfizetni az adópolitikáért felel s miniszter rendeletében megjelölt számla javára azzal, 
hogy a házipénztárba fizetett illetéket készpénzátutalási megbízással az okmányiroda naponta 
fizeti meg az említett számla javára.
2. Az els fokú adóhatóságnál és az els fokú vámhatóságnál (a továbbiakban: adóhatóság) 
indított eljárás – ideértve az elektronikus úton kezdeményezett eljárást is – illetékét (a 
másolat, kivonat illetékének kivételével), valamint az adóhatóság határozata, végzése és 
végrehajtási cselekménye ellen kezdeményezett jogorvoslati eljárás illetékét az illetékes 
adóhatóság illetékbeszedési számlája javára kell megfizetni. A hiánypótlásról szóló 19.1. 
pontban foglaltaktól eltér en az esedékességkor meg nem fizetett eljárási illeték és a 
mulasztási bírság összegét az adóhatóság határozatban közli az ügyféllel, azzal hogy az 
eljárási illetéket a határozat kézhezvételét l számított 8 napon belül az adóhatóság 
illetékbeszedési számlájára mulasztási bírság nélkül fizetheti meg. Az így meg nem fizetett 
illetéket és a mulasztási bírságot az adóhatóság hajtja be. 
3. Elektronikus úton kezdeményezett közigazgatási hatósági eljárás esetén az eljárási illetéket 
az eljárás megindítását megel z en készpénzátutalási megbízás vagy azt követ en az eljáró 
hatóság által az ügyfél rendelkezésére bocsátott ügyiratszámra hivatkozással átutalási 
megbízás útján kell megfizetni az elektronikus kapcsolattartás részletes eljárási szabályairól 
szóló külön jogszabály szerint. Az eljárási illeték el zetes megfizetését a készpénzátutalási 
megbízás feladóvevényén szerepl  azonosító szám (8 számjegy  azonosító), a megfizetett 
eljárási illeték összegének és a befizetés id pontjának feltüntetésével kell közölni az eljáró 
hatósággal. Az eljárási illetéket, ha azt elektronikusan kezdeményezett közigazgatási hatósági 
eljárás esetén az eljárás megindítását (kérelem el terjesztését) megel z en nem fizették meg, 
legkés bb az ügyazonosító ügyfél általi megismerését követ  munkanapon kell megfizetni. 

32 Itv. 68. § (3) bekezdése; 71. § 
33 Itv. 73. § 
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Az 1-3. pontokban meghatározott eljárások kivételével a 10 000 forintot meghaladó eljárási 
illeték kiszabás alapján készpénz-átutalási megbízás útján, vagy az állami adóhatóság által 
meghatározott számlaszámra bankszámlák közötti átutalással, illet leg amennyiben erre 
lehet ség van, bankkártyával is megfizethet . Ebben az esetben az illetékköteles iratot ennek 
egy másolatával az illetékes állami adóhatósághoz kell benyújtani. Az irat illetékkiszabásra 
történ  bemutatását az eredeti iraton igazolja az állami adóhatóság. 

A külképviseletnél, illet leg ennek útján kezdeményezett magyar hatósági eljárás esetén az 
eljárás illetékét a konzuli díjakra vonatkozó külön jogszabályban meghatározott módon kell 
megfizetni.34

Belföldi székhely  közigazgatási hatóság a külföldi célra kért, tényt bizonyító, adatot rögzít
vagy egyéb tartalmú iratot az illeték megfizetése nélkül köteles kiállítani és a fizetend  illeték 
összegét
a) ha az irat szabályszer  továbbítása külföldre diplomáciai úton történik, az irat 
megküldésével egyidej leg a külpolitikáért felel s miniszterrel, 
b) minden más esetben – ha jogszabály másként nem rendelkezik – lelet útján az illetékes 
állami adóhatósággal közölni. Az ilyen illetékhiány után mulasztási bírság nem szabható ki. 
Törvény, kormányrendelet vagy az adópolitikáért felel s miniszter egyetértésével kiadott 
miniszteri rendelet el írhatja, hogy a szakhatósági eljárás – ide nem értve az el zetes
szakhatósági eljárást – illetékét az alapeljárást lefolytató szervnél az alapeljárásért fizetend
illeték vagy igazgatási szolgáltatási díj megfizetésének módjával azonos módon kell 
megfizetni. Az alapeljárást lefolytató hatóság a szakhatósági eljárásért így megfizetett illeték 
összegének jogszabályban megjelölt bankszámlán való jóváírását követ  munkanapon, 
készpénzben való fizetés esetén a készpénz átvételének napján átutalja a Magyar 
Államkincstár által vezetett illeték-bevételi számlára. 
Ha az ügyfél jelen pont 1. a) alpontjában vagy a 3. alpontjában meghatározottak szerinti 
módon az eljárás megindítása nélkül fizetett illetéket, akkor a készpénzátutalási megbízás 
feladóvevényével az állami adóhatóságnál kérheti az illeték visszatérítését. Az állami 
adóhatóság a kincstár megkeresésével ellen rzi a visszatérítési igényt, melynek 
eredményeként az illetéket visszatéríti vagy határozatot hoz a visszatérítés megtagadásáról. 
Az adóhatóság illetékbeszedési számlájára fizetett illeték visszatérítésére az Art. adó-
visszatérítésre vonatkozó rendelkezéseit kell alkalmazni. 

Hiánypótlás35

Ha az ügyfél a kérelmet az illeték megfizetése nélkül nyújtja be, az eljáró hatóság az eljárás 
megindításakor, elektronikusan kezdeményezett eljárás esetén legkés bb az ügyazonosító 
ügyfél általi megismerését követ  munkanap eredménytelen leteltét követ en – postai úton 
el terjesztett beadvány esetén postai úton, elektronikus úton kezdeményezett eljárások esetén 
elektronikus úton is – az ügyfelet figyelmezteti az illeték megfizetésére azzal, hogy ha 
a) a megfizetni elmulasztott illetéket illetékbélyegben kellett leróni, akkor illetékbélyegben, 
postai úton történ  felhívás esetén válasz-levelez lapon,
b) egyéb fizetési mód esetén átutalással vagy készpénzzel 
8 napon belül nem fizeti meg, akkor a 19.7. pontban említett mulasztási bírságot is meg kell 
fizetnie.
A fizetési határid t a hiánypótlási felhívás kézhezvételét l kell számítani. Ha a felhívásra 
postai úton kerül sor, akkor az illetéken felül a felhívás postaköltségét – e címen 200 forintot 
– a válasz-levelez lapon illetékbélyegben, egyéb esetben pénzzel kell megfizetni. A 

34 A konzuli díjakról szóló 1/1991. (IV. 9.) KüM rendelet 
35 Itv. 73/A. §
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figyelmeztetés megtörténtét, illet leg a felhívás elküldését az iraton fel kell jegyezni, illet leg
az ügyféllel igazoltatni kell. 
Ha az ügyfél az illeték megfizetésére vonatkozó felhívás közlését követ  8 napon belül 
illetékfizetési kötelezettségének nem tesz eleget és az eljáró hatóság az eljárást végzéssel nem 
szüntette meg, akkor az illetékhiányról leletet kell készíteni. A lelet alapján az illetéket, a 
felhívás költségét és a mulasztási bírságot az illetékes állami adóhatóság írja el .
Ha az ügyfél az illeték megfizetésének mell zését kérte, a hatóság döntéséig felhívásnak nincs 
helye.

19.2. A bírósági eljárási illeték megfizetése36

A bírósági eljárási illetéket illetékbélyeggel az eljárást kezdeményez  iraton kell megfizetni, 
kivéve, ha jogszabály más fizetési módot is megenged, vagy ha az illeték viselésér l a bíróság 
az eljárást befejez  határozatában dönt. A 10 000 forintot meghaladó eljárási illeték kiszabás 
alapján készpénz-átutalási megbízás útján vagy az állami adóhatóság által meghatározott 
számlaszámra átutalással, illetve amennyiben erre lehet ség van, bankkártyával is 
megfizethet . Ebben az esetben az illetékköteles iratot annak egy másolatával az illetékes 
állami adóhatósághoz kell benyújtani. Az irat illetékkiszabásra történ  bemutatását az eredeti 
iraton igazolja az állami adóhatóság. 
Ha az illeték megfizetését a kötelezett felhívás ellenére elmulasztotta, de a beadványt nem 
utasították el, a meg nem fizetett illetéket a mulasztási bírsággal együtt lelet alapján az állami 
adóhatóság el írja.
Az illetékfeljegyzési jog engedélyezésére és megvonására, valamint az eljárás 
kezdeményezésekor meg nem fizetett illeték, illetve a cégbírósági felügyeleti illeték 
viselésére, nyilvántartására és a megfizetésével kapcsolatos bírósági intézkedésekre az Itv-ben 
nem rendezett kérdésekben a költségmentességr l szóló jogszabályok rendelkezései az 
irányadóak.
A választottbírósági eljárásban az illetéket a megállapított költségekkel együtt kell megfizetni 
és azt az eljárás befejezésekor az eljárt választottbíróság utalja át az állami adóhatóságnak. 
Az adópolitikáért felel s miniszter – kérelemre – az általános szabályoktól eltér en a bírósági 
eljárási illeték utólagos elszámolással történ  megfizetését engedélyezheti annak a 
gazdálkodó szervezetnek [Ptk. 685. § c) pont], amely igazolja, hogy a kérelem benyújtását 
megel z  12 hónapban legalább 1000 bírósági (peres és nemperes) eljárást kezdeményezett. 
Az engedély egy évre szól, meghosszabbítását az adópolitikáért felel s miniszter engedélyezi, 
amennyiben a gazdálkodó szervezet igazolja, hogy a megel z  12 hónapban az engedély 
kiadására meghatározott feltételek teljesültek.37 Az engedélyr l, valamint annak 
meghosszabbításáról az adópolitikáért felel s miniszter „Tájékoztató”-t tesz közzé a Pénzügyi 
Közlönyben.
Utólagos elszámolás esetén a gazdálkodó szervezet az utólagos elszámolás körébe tartozó 
ügyekben mentesül az eljárás kezdeményezésekor a bírósági eljárási illeték megfizetése alól. 
A gazdálkodó szervezetnek az engedély megadását (meghosszabbítását) követ  hónap 15. 
napjáig el leget kell fizetnie. 
Az el leg összege a kérelem benyújtását megel z  12 hónapban kezdeményezett bírósági 
eljárásokért fizetett illeték 50%-a. 
A különbözetet utólagos elszámolás alapján az engedély lejártát követ  hónap 15. napjáig a 
székhelye szerint illetékes állami adóhatóság számlájára kell megfizetni. 

36 Itv. 74. §, továbbá 44/2004. (XII. 20.) PM rendelet az eljárási illetékek megfizetésének és a megfizetés ellen rzésének részletes 
szabályairól

37 A közteherviselés rendszerének átalakítását célzó törvénymódosításokról szóló 2009. évi LXXVII. törvény (a továbbiakban: Krtv.) 174. §-a 
és 166. § (6) bekezdése alapján 2010. január 1-jét l hatályos 
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Az engedéllyel rendelkez  gazdálkodó szervezet társasági formaváltása vagy egyesülése 
esetén az adópolitikáért felel s miniszter az engedélyt kérelemre módosítja, szétválása esetén 
pedig a létrejöv  új gazdálkodó szervezetnek új engedélyt kell kérnie. Az új engedély annak a 
jogutód gazdálkodó szervezetnek adható meg, amely igazolja, hogy a jogel d gazdálkodó 
szervezet engedélyének kiadása alapjául szolgáló tevékenységet tovább folytatja. Ha e 
tevékenységet több jogutód gazdálkodó szervezet is folytatja, az engedélyt valamennyinek 
meg kell adni. Az engedélyért, az engedély meghosszabbításáért és módosításáért külön 
jogszabályban meghatározott igazgatási szolgáltatási díjat kell fizetni. 

19.3. Az eljárási illeték megfizetésére vonatkozó közös szabályok38

Az illetékbélyeggel megfizetett illetéket az eljárást kezdeményez  iratra (jegyz könyvre)
vagy ezek hiányában az eljárás során létrejött iratra kell felragasztani. A lerovandó eljárási 
illeték összegét kerekíteni kell oly módon, hogy az 50 forint alatti maradékot el kell hagyni, 
az 50 forintot és az azt meghaladó összeget pedig 100 forintnak kell számolni. 
Az eljárást kezdeményez  iratra ragasztott illetékbélyeget az ügyfélnek átírnia vagy azon 
bármiféle megjelölést alkalmaznia nem szabad. A bélyeget az eljáró hatóság értékteleníti 
felülbélyegezéssel, amelynél az eljárást kezdeményezték. 
Az okmányirodán bankkártyával vagy házipénztárba készpénzzel megfizetett illetékfizetés 
esetén (19.1. 1. b) alpontja) az eljárási illetéket megfizetettnek kell tekinteni, a bizonylatot 
pedig az ügyirathoz kell csatolni. 
Átutalási megbízással történ  fizetés esetén az eljárási illeték megfizetésének ellen rzésére
vonatkozó szabályokat az adópolitikáért felel s miniszter rendeletben szabályozza. 
Amennyiben az illetékköteles iraton az állami adóhatóság a korábban leírtak szerint igazolja 
az illetékkiszabásra történ  benyújtás tényét, az eljáró bíróság vagy más hatóság az illetéket 
megfizetettnek tekinti.39

19.4. Az illetékbélyeg értéktelenítése40

Az iratra ragasztott illetékbélyeg akkor értékteleníthet , ha a bélyeg állapota kifogástalan. 
Ellenkez  esetben a felülbélyegzést mell zve – a megfelel  fizetésre vonatkozó felhívás 
eredménytelensége esetén – leletet kell készíteni, amelyet a leletkészítés okának 
feltüntetésével az állami adóhatóságnak kell megküldeni. 
Ha az illetékfizetés céljából az iratra felragasztott illetékbélyeg olyan mértékben csonka, hogy 
ez korábbi felhasználás lehet ségét nem zárja ki, vagy ha az illetékbélyeg egymástól 
elválasztott részeit illesztették össze, úgy kell tekinteni, mintha azon nem fizettek volna 
illetéket. Az ilyen bélyeg értékét sem beszámítani, sem visszatéríteni nem lehet. 
Ha az illetéket az eljáró hatóság által kiszolgáltatott iraton kell leróni, a lerovásra kötelezett az 
illetékbélyeget az iratra történ  felragasztás és értéktelenítés céljából köteles átadni. 

19.5. Az illetékbélyeg értékének visszatérítése41

A megrongálódott, a tévesen felragasztott, továbbá a feleslegessé vált illetékbélyeg értékét az 
ügyfél részére vissza kell téríteni. A visszatérítés az illetékbélyeg, illet leg az illetékbélyeggel 
ellátott irat benyújtása mellett az eljáró hatóság székhelye vagy az ügyfél lakóhelye 
(székhelye) szerint illetékes állami adóhatóságnál írásban kérhet .
Nincs helye a visszatérítésnek, ha 
a) alapos a gyanú, hogy az illetékbélyeg hamisított, vagy azt már korábban felhasználták; 

38 Itv. 74/A. § 
39 Itv. 73. § (7) bekezdése, 74/A. § (5) bekezdése 
40 Itv. 75. § 
41 Itv. 94. § 
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b) az illetékbélyeg elválasztott részekb l van összeillesztve, vagy olyan mértékben csonka, 
hogy a hiányzó részb l korábbi használatra lehet következtetni, vagy nem a felbélyegzett 
teljes iratot, hanem annak csak egy részét vagy az iratról elválasztott (eltávolított) 
illetékbélyeget nyújtották be; 
c) az ügyfélnek adóhatóság által nyilvántartott köztartozása van. 
Az a) és b) alpontokban említett esetekben az illetékbélyeget – ha már felragasztották, az 
irattal együtt – az adóhatóság elismervény ellenében visszatartja, és szükség esetén 
kezdeményezi a felel sségre vonást. 

19.6. Fizetési meghagyás42

Amennyiben az eljárási illetéket kiszabás alapján pénzzel kell megfizetni, akkor a fizetend
illetékr l – ideértve a mulasztási bírságot is – fizetési meghagyást (határozatot) kell kiadni. A 
fizetési meghagyás tartalmazza a kiszabott illeték összegének megállapításánál figyelembe 
vett adatokat és az alkalmazott jogszabályokat. 
Ha az illeték kiszabásakor a rendelkezésre álló adatok alapján az illeték alapja egyértelm en
nem állapítható meg, akkor az állami adóhatóság a fizetési meghagyásban közli az ügyféllel, 
hogy a határozat módosításának van helye. 
A fizetési meghagyás (határozat) alapján fizetend  illeték a határozat joger re emelkedését 
követ  napon válik esedékessé, azaz az adózót a határozat kézbesítését követ  16. naptól 
terheli az illetékfizetési kötelezettség. Azonban a megállapított illeték – ha az Itv. alapján a 
fizetési meghagyás hosszabb határid t nem állapít meg – a fizetési meghagyás (határozat) 
joger re emelkedésének napját követ  15 napon belül késedelmipótlék-mentesen fizethet
meg. Mindez azt jelenti, hogy az adózó a határozat kézbesítését követ  30. napig 
pótlékmentesen fizetheti meg az t terhel  illetéket.

19.7. Mulasztási bírság, adóbírság43

Az illeték fizetésére kötelezettnek a vagyonszerzéssel kapcsolatos bejelentési kötelezettség 
elmulasztása illetve hiányos teljesítése vagy késedelmes teljesítése esetén a fizetend  illetéken 
felül, az adózás rendjér l szóló törvényben meghatározott mérték  mulasztási bírságot kell 
fizetni.
Az Itv-ben szabályozott mentességek, kedvezmények jogosulatlan igénybevétele esetén – ha e 
törvény másként nem rendelkezik – az adózás rendjér l szóló törvényben meghatározott 
mérték  adóbírságot kell fizetni. 

19.8. Késedelmi pótlék44

A fizetési meghagyásban (határozatban), az illetékkülönbözetr l kibocsátott, valamint a 
bíróság határozata alapján az állami adóhatóság által kiadott fizetési felhívásban megállapított 
határid ig meg nem fizetett illeték után az Art. rendelkezései szerint kell késedelmi pótlékot 
fizetni. Így az illeték késedelmes megfizetése esetén az esedékesség napjától késedelmi 
pótlékot kell fizetni. 
A késedelmi pótlék mértéke minden naptári nap után a felszámítás id pontjában érvényes 
jegybanki alapkamat kétszeresének 365-öd része. A késedelmi pótlék után késedelmi pótlékot 
felszámítani nem lehet. 
Azonban nem kell késedelmi pótlékot fizetni arra az id szakra, amelyre az adózó a 
késedelmét igazolta. Igazolásnak csak akkor van helye, ha a késedelmet elháríthatatlan küls
ok idézte el .

42 Itv. 78. § 
43 Itv. 82. §; az adózás rendjér l szóló 2003. évi XCII. törvény (a továbbiakban: Art.) 172. § 
44 Itv. 87. § 
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19.9. Az illeték törlése és visszatérítése45

A jelen pont alábbiakban részletezett esetei fennállásakor a kiszabott, de meg nem fizetett 
illeték bármikor törölhet , a megfizetett illeték a megfizetést követ  öt éven belül téríthet
vissza. Ha pedig a bíróság a vagyonszerzés id pontjára visszahatóan szünteti meg vagy 
korlátozza a vagyonszerzést, az illeték visszatérítését öt éven túl is – de legfeljebb a bírósági 
határozat joger re emelkedését l számított hat hónapon belül – lehet kérni. Az illetékek 
visszatérítésére az Art. adó-visszatérítésre vonatkozó szabályait kell alkalmazni. 
A kiszabott, de meg nem fizetett illeték törlésének, illet leg a megfizetett illeték 
visszatérítésének – hivatalból, vagy a fizetésre kötelezett, illetve jogutódja kérelmére, a 
jogorvoslati eljáráson kívül – csak az Itv-ben meghatározott esetekben van helye. 
A fellebbezési eljárásban fizetett illetéket vissza kell téríteni, ha a fellebbezéssel is támadott 
bírósági határozatot igazolási kérelem folytán helyezték hatályon kívül. 

46 Itv. 79-81. § 
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VI. Az egyes közigazgatási hatósági eljárások külön illetéke46

Az els  fokú közigazgatási hatósági eljárásért bizonyos esetekben nem az 5. pontban 
meghatározott általános tétel  2 200 forint illetéket kell megfizetni. Ezek az alábbi esetek: 

1. A szabálysértési eljárás illetéke 
1. A becsületsértés és magánlaksértés miatt indult szabálysértési eljárás illetéke 3000 forint, 
az ilyen eljárásban hozott büntetést vagy intézkedést alkalmazó határozat elleni kifogás, 
valamint az eljárást megszüntet  határozat elleni panasz illetéke 3500 forint. 
2. Az 1. pontban nem említett szabálysértési eljárás illetékmentes, kivéve a részletfizetési 
kedvezmény, halasztás engedélyezésére irányuló eljárást, amelyre e tájékoztató füzet 5. 
pontjában foglaltak az irányadóak. 

2. Az állampolgársággal kapcsolatos eljárás illetéke
1. A magyar állampolgársági bizonyítvány kiállítására irányuló eljárás illetéke 3000 forint. 
2. Illetékmentes a honosítás, visszahonosítás, a magyar állampolgárság nyilatkozattal történ
visszaszerzésére, valamint a magyar állampolgárságról történ  lemondásra irányuló eljárás. 

3. Jogszabályról és joggyakorlatról kiállított bizonyítvány illetéke 
1. Az igazságügyért felel s miniszter által külföldi használatra az ország területén hatályban 
lev  vagy hatályban volt jogszabályról kiállított bizonyítvány illetéke annyiszor 2000 forint, 
ahány jogszabályszakaszról (§-ról) a bizonyítványt kiállították. 
2. A joggyakorlatról kiállított 1. pontban említett bizonyítvány illetéke 5000 forint. 

4. A másolat és kivonat illetéke 
1. Az államigazgatási eljárásban készített hitelesített vagy hitelesítetlen másolat, illet leg 
kivonat illetéke – ha az Itv. melléklete kivételt nem tesz – oldalanként magyar nyelv  másolat 
esetében 100 forint, idegen nyelv  másolat esetében 300 forint. A nem hitelesített 
fénymásolat illetéke oldalanként 100 forint. Az illetéket a másolat átvételekor az eredeti iraton 
illetékbélyeggel kell megfizetni. 
2. Illetékmentes az a hitelesített vagy nem hitelesített másolat, amely illetékmentes eljáráshoz 
szükséges.
3. A már egyszer hitelesített másolatra, kivonatra vezetett olyan záradék, amely azt bizonyítja, 
hogy az eredeti iraton változás nem történt, vagy azt kiegészítik, 1000 forint illeték alá esik. 

5. A fordítás illetéke 
1. Az eljáró hatóság által készített fordítás illetéke oldalanként 1000 forint. 
2. Illetékmentes: a tárgynál fogva illetékmentes eljáráshoz (e tájékoztató füzet 9. pontjában) 
szükséges irat fordítása. 

6. A hitelesítés illetéke 
1. Az eljáró hatóság által végzett hitelesítés illetéke, ha jogszabály kivételt nem tesz: 
a) másolat, kivonat vagy fordítás után oldalanként 100 forint; 
b) iraton lev  aláírás után aláírásonként 500 forint; 
2. Külföldi használatra szánt iraton lév  aláírásnak bármely hatóság, bíróság vezet je által 
hitelesítésre (közbens  felülhitelesítése) esetében minden aláírás után 2000 forint, az ilyen 
hitelesítésnek miniszter általi felülhitelesítése 5000 forint. 

46 Itv. Melléklete 
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3. E pont rendelkezései nem vonatkoznak külföldi felhasználásra szánt iratoknak a Konzuli 
Szolgálat, illetve a Magyar Országos Közjegyz i Kamara általi felülhitelesítésére. 
4. Az Országos Fordító- és Fordításhitelesít  Iroda által végzett hitelesítés illetéke oldalanként 
300 forint. Ezt az illetéket kell fizetni a másodlat, a másolat és fénymásolat hitelesítéséért is. 
5. Illetékmentes: az ajándék és visszterhes vagyonszerzéssel kapcsolatos irat hitelesítése 

7. A levéltár által készített másolat illetéke 
1. A levéltár által készített hiteles másolatért, továbbá az ügyfél által készített másolatnak és 
fénymásolatnak a levéltár által történ  hitelesítéséért – ideértve az állami vagy felekezeti 
anyakönyvi másodpéldányokból anyakönyvi kivonat kiállítását – oldalanként 200, de legalább 
2000 forint illetéket kell fizetni. 
2. A levéltárban rzött irat alapján kiállított, tényt, körülményt igazoló irat kiadása iránt 
indított eljárásban az általános tétel  eljárási illetéket (e tájékoztató füzet 5. pontjában) kell 
fizetni.
3. A külföldi célra kért másolatot illeték fizetése nélkül kell kiállítani. 

8. Az iskolai, tanfolyami bizonyítványmásolat, másodlat illetéke 
Iskolai bizonyítvány – ideértve a fels fokú oktatási intézmény által kiállított oklevelet is –, 
továbbá a tanfolyami bizonyítvány másolatának, másodlatának kiállításáért 2000 forint 
illetéket kell fizetni. 

9. Egyes okmányok kiadásával kapcsolatos eljárások illetéke 
I. Az úti okmányok kiadásával kapcsolatos eljárás illetéke 
1. A magánútlevél, a szolgálati és a hajós szolgálati útlevél kiadásának illetéke 7500 forint, ha 
a magánútlevél érvényességi ideje 10 év, 14 000 forint. A kérelem benyújtásának 
id pontjában 18. életévét be nem töltött személy és a 70. életévét betöltött személy magán-
útlevelének illetéke 2500 forint. 
2. A második magánútlevél kiadásának, valamint a magánútlevél soron kívüli kiadásának 
illetéke az 1. pontban meghatározott mértékek kétszerese. 
3. A határátlépési engedély kiadásának illetéke 1500 forint. 
4. Illetékmentes: 
a) a diplomata-útlevél, 
b) a külügyi szolgálati útlevél, 
c) a határátlépési igazolvány, 
d) az úti okmány cseréje, amennyiben arra azért kerül sor, mert az úti okmány biometrikus 
azonosítót tartalmazó tároló eleme nem tartalmazza vagy hibásan tartalmazza a külföldre 
utazásról szóló 1998. évi XII. törvény 7. §-ának (1) bekezdésében foglalt adatokat. 
5. Az elveszett, megsemmisült, továbbá – a 4. pont d) alpontjában meghatározott eset 
kivételével – a megrongálódott és utazásra alkalmatlanná vált úti okmány helyett kiállított új 
úti okmány kiadásának illetéke az 1-3. pontban meghatározott illeték kétszerese. 
6. Az úti okmányban történ  idegen nyelv  bejegyzésért – az 1-3. pontban foglalt illetéken 
felül – 2000 forint illetéket kell fizetni. 
7. Az útlevél-hatósági eljárásban benyújtott fellebbezés illetéke 5000 forint. 

II. Személyazonosító igazolvány, valamint a személyi azonosítót és lakcímet igazoló hatósági 
igazolvány kiadásával kapcsolatos eljárás illetéke 
1. Az állandó személyazonosító igazolvány kiadására irányuló eljárás illetéke 1500 forint. Ha 
az eljárásban az állandó személyazonosító igazolvány átmenetileg nem adható ki és ezért 
ideiglenes személyazonosító igazolvány kiadása is szükséges, az eljárás illetéke összesen 
3000 forint. 



29

2. Illetékmentes 
a) a 14. életévet betölt  polgár személyazonosító igazolványa iránti kérelme, kivéve az 
elveszett, megsemmisült, megrongálódott okmány cseréje esetén, 
b) a 70. életévét betöltött polgár állandó személyazonosító igazolvány iránti kérelme, ha 
útlevéllel vagy kártyaformátumú vezet i engedéllyel nem rendelkezik. 
3. Illetékmentes a személyazonosító igazolvány kiadásához szükséges – jogszabályban 
meghatározott – anyakönyvi kivonat kiállítása. 
4. A személyi azonosítót és a lakcímet igazoló hatósági igazolvány illetéke – ha az eljárás a 
személyi azonosítót vagy a lakcímet nem érint  adatváltozás miatt indult – 500 forint. 
5. Illetékmentes a személyi azonosítót és a lakcímet igazoló hatósági igazolvány kiadása, ha 
arra a személyazonosító igazolvány kiadása, lakcímváltozás, illetve – 14. életévét be nem 
töltött kiskorú esetén – a kérelemre feltüntethet  adatok változása miatt kerül sor. 
6. Ha a személyi azonosítót és a lakcímet igazoló hatósági igazolvány kiadására irányuló 
eljárásra az igazolvány elvesztése, megsemmisülése, megrongálódása miatt kerül sor, az 
eljárás illetéke 1000 forint. 

III. A gépjárm vezet i engedély, a forgalmi engedély és a törzskönyv kiadásával kapcsolatos 
eljárás illetéke 
1. A gépjárm vezet i engedély kiadására irányuló eljárás illetéke 4000 forint. Az öregségi 
nyugdíjkorhatárt betöltött kérelmez  esetében, valamint ha az egészségügyi hatóság el írása
alapján a vezet i engedély érvényessége 1 év vagy annál rövidebb, a vezet i engedély 
kiadásának illetéke 1500 forint. 
2. A forgalmi engedély kiadásával kapcsolatos eljárás illetéke 6000 forint. Az ideiglenes 
forgalmi engedély kiadására irányuló eljárás illetéke 2500 forint. 
3. A törzskönyv kiadására irányuló eljárás illetéke 6000 forint. 

IV. Egyéb rendelkezések 
1. Az I-III. pontokban meghatározott okmányok egy eljárásban történ  igénylése esetén is az 
eljárási illetéket az igényelt okmányonként külön-külön kell megfizetni. 
2. Illetékmentes: 
a) a 9. pontban nevesített okmány cseréje, ha a csere a hatóság téves bejegyzésén alapul vagy 
az okmány gyártáshibás; 
b) a személyi azonosító képzése – ideértve a személyi azonosító megváltozását eredményez
adatváltozást is – miatt kiállított hatósági igazolvány; 
c) az érintett polgár adatainak a polgárok személyi adatainak és lakcímének nyilvántartásából 
való törlésére irányuló eljárás; 
d) a lakcímet igazoló hatósági igazolvány és a forgalmi engedély cseréjére irányuló eljárás, 
amennyiben arra a helység, az utca, egyéb helymeghatározó adat nevének vagy számának 
megváltozása miatt kerül sor. 

10. Anyakönyvi és névváltoztatási eljárás 
1. A házassági név megváltoztatására irányuló kérelem illetéke 5000 forint. 
2. A születési név megváltoztatására irányuló kérelem illetéke 10 000 forint. Az egy 
családhoz tartozó nagykorúak közös kérelme esetében az illetéket minden nagykorúnak 
külön-külön kell megfizetni. 
3. Az anyakönyvi ügyekért felel s miniszter által megváltoztatott név ismételt 
megváltoztatására irányuló kérelem illetéke 30 000 forint. 
4. A magyar állampolgár vagy Magyarországon él  hontalan személy, vagy a magyar 
menekültügyi hatóság által menekültként elismert személy külföldön történ
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házasságkötéséhez annak tanúsításáért, hogy házasságkötésének a magyar jog szerint nincs 
akadálya, 5000 forint illetéket kell fizetni. 
5. Nem magyar állampolgár Magyarországon történ  házasságkötéséhez szükséges olyan 
igazolás alóli felmentésért, amely tanúsítja, hogy a házasságkötésnek a személyes joga szerint 
nincs akadálya, 5000 forint illetéket kell fizetni. 
6. A névváltoztatási okiratmásolat kiállítására irányuló kérelem illetéke 1000 forint. 

11. A külön jogszabály szerinti nemzetgazdasági szempontból kiemelt jelent ség
beruházásokkal összefügg  hatósági eljárások illetéke 
A külön jogszabály szerinti nemzetgazdasági szempontból kiemelt jelent ség
beruházásokkal összefügg  hatósági eljárások esetén az eljárásra egyébként irányadó 
illetékmérték kétszeresét kell fizetni. 

12. Egyes környezet- és természetvédelmi, valamint vízügyi hatósági eljárási illetékek 
1. Az alapeljárás illetéke 
Ha jogszabály a kérelemre induló környezet- és természetvédelmi, valamint vízügyi 
közigazgatási hatósági eljárásokra igazgatási szolgáltatási díjat nem állapít meg, az alapeljárás 
illetéke 5000 forint. 
2. A fellebbezés illetéke 
a) az Itv. eltér  rendelkezése hiányában az els  fokú határozat ellen benyújtott fellebbezés 
illetéke az alapeljárás illetékének kétszerese; 
b) vízgazdálkodási bírságot megállapító határozat esetén a bírság összeg 10%-a, de legalább 
20000 forint; 
c) vízkészletjárulékot, valamint ezzel összefügg  késedelmi pótlékot, mulasztási bírságot, 
adóbírságot megállapító határozat esetén a vitatott összeg 6%-a, de legalább 20 000 forint; 
d) hivatalból indult vagy folytatott környezet- és természetvédelmi, illet leg vízgazdálkodási 
ügyben kötelezettséget megállapító egyéb – az a)-c) pontokban nem érintett – eljárásokban 
hozott határozat esetén a fellebbezés illetéke 15000 forint. 

13. Az építéshatósági eljárás illetéke 
1. Az építésügyi hatóságnál indított eljárás illetéke 
a) elvi építési engedélyezési eljárás esetében, ha 
aa) a telek beépítésével kapcsolatos követelmények, vagy a településképi és építészeti 
követelmények (építészeti megjelenítés környezetbe illeszkedése) tisztázására szolgál, 15 000 
forint,
ab) a m emléki, régészeti, kulturális örökségvédelmi, természet-, táj- és környezetvédelmi, 
egészségvédelmi, talajvédelmi, valamint életvédelmi, t zvédelmi követelmények tisztázására, 
vagy a m szaki követelményeket el zetesen tisztázó - az építményekkel kapcsolatos országos 
szakmai követelmények jogszabályban meghatározott el írásaitól eltér  – m szaki
megoldások alkalmazhatóságára szolgál, 30 000 forint, 
ac) az aa)-ab) pontokban meghatározottak együttes tisztázására szolgál, 45 000 forint, 
b) építési (továbbépítési) engedélyezési eljárás esetében 
ba) új egylakásos lakóépület építése és b vítése esetén 20 000 forint, egyéb új épület építése 
és b vítése esetén lakásonként 10 000 forint, egyéb önálló rendeltetési egység építése és 
b vítése esetén 
– önálló rendeltetési egységenként 250 m² hasznos alapterületig 20 000 forint, 
– a 250 m²-nél nagyobb hasznos alapterület  önálló rendeltetési egységenként 100 000 forint, 
bb) meglév  épület átalakítása, felújítása, helyreállítása, korszer sítése esetén az építési 
tevékenységgel érintett hasznos alapterület minden megkezdett 100 m²-ként 10 000 forint, 
vagy az érintett felület minden megkezdett 200 m² -ként 10 000 forint, 
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bc) m tárgy építése esetén, ha mérete jellemz en alapterületben kifejezhet , akkor minden 
megkezdett 100 m²-ként 10 000 forint, ha jellemz en hosszban kifejezhet , akkor 
folyóméterenként 1000 forint, 
bd) meglév  m tárgy b vítése, átalakítása, felújítása, helyreállítása, korszer sítése esetén az 
építési tevékenységgel érintett alapterület minden megkezdett 100 m²-ként 10 000 forint, vagy 
ennek hiányában az érintett felület minden megkezdett 200 m²-ként 10 000 forint, 
be) egyéb építési tevékenység esetén 50 m² -ként 10 000 forint, 
bf) antennák, antennatartó szerkezetek, csatlakozó m tárgyak esetén, az eljárás tárgyát képez
távközlési építmény legnagyobb lineáris méretét figyelembe véve, megkezdett méterenként 
50 000 forint, 
c) módosított építési engedélyezés esetén a módosítással érintett építményrész tekintetében az 
alapeljárás illetékével egyez  mérték ,
d) az építményekkel kapcsolatos országos szakmai követelmények jogszabályban 
meghatározott el írásaitól eltér  m szaki megoldás engedélyezése esetén 20 000 forint, 
e) felvonó, mozgólépcs  és mozgójárda építésére vonatkozó engedélyezés esetén 15 000 
forint,
f) építési tevékenység bejelentési eljárása esetén 20 000 forint, 
g) bontási engedélyezési eljárás esetén a bontandó építmény 100 m²-ként 10 000 forint, vagy 
folyóméterenként 1000, vagy darabonként 10 000 forint, 
h) fennmaradási engedélyezési eljárás (engedély nélkül végzett bontás tudomásulvétele) 
esetén a b), e), f) és g) pontok szerint megállapított illeték másfélszerese, 
i) használatbavételi engedélyezés esetében a b), e) pontokban megállapított illetékkel 
megegyez  mérték ,
j) használatbavétel bejelentése esetén a f) pontban megállapított illetékkel megegyez
mérték ,
k) rendeltetésmegváltoztatási engedélyezési eljárás esetén az érintett – önálló rendeltetési 
egységenként – 10 000 forint, amennyiben azonban a rendeltetés megváltoztatása építési 
engedélyköteles munkával jár együtt, az a b)-d) és f) pont szerinti illetékkel megegyez
mérték ,
l) az a)-k) pont alá nem es  els fokú építésügyi hatósági eljárás (pl. bármely építésügyi 
hatósági engedély érvényének meghosszabbítása, jogutódlás kérése) esetében 10 000 forint, 
m) az építésrendészeti hatósági intézkedés kérése esetében 15 000 forint, 
2. az építésügyi és építésfelügyeleti hatósági eljárásban hozott döntés ellen igénybe vehet
fellebbezés esetén 30 000 forint, 
3. a felügyeleti intézkedés esetén 50 000 forint. 

14. A vállalkozói igazolvány és az üzlet m ködési engedélyének illetéke 
1. A vállalkozói igazolvány kiadása iránti eljárás illetéke 10 000 forint. A vállalkozói 
igazolványban feltüntetett adatok változása miatti igazolványcseréért – a módosítások 
számára tekintet nélkül – 3000 forint illetéket kell fizetni. Illetékmentes a módosítás, ha arra a 
vállalkozói igazolványban feltüntetett helységnév, utcanév, házszám állami vagy 
önkormányzati döntés alapján történ  megváltoztatása miatt kerül sor. A megrongálódott, 
megsemmisült, elveszett vállalkozói igazolvány pótlása iránti eljárás illetéke 5000 forint. 
2. Üzlet m ködési engedélye iránti eljárás illetéke 10 000 forint. A m ködési engedélyben 
feltüntetett adatok módosításáért – a változtatások számára tekintet nélkül – 3000 forint 
illetéket kell fizetni. Illetékmentes a módosítás, ha arra a m ködési engedélyben feltüntetett 
helységnév, utcanév, házszám állami vagy önkormányzati döntés alapján történ
megváltoztatása, illetve a vállalkozó székhelyének, telephelyének más megye illetékességi 
területéhez történ  csatolása miatt kerül sor. 
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3. A megrongálódott, megsemmisült, elveszett m ködési engedélyr l kiállított – az eredetivel 
pontosan egyenl  és egyenl  érték  – másodlat illetéke 3000 forint. 

15. A külkereskedelemmel kapcsolatos eljárások illetéke 
1. A felügyeleti okmány kiállítása illetékmentes. 
2. A kereskedelmi forgalomban áruk, szolgáltatások és anyagi értéket képvisel  jogok 
behozatalának engedélyezését kezdeményez  eljárás illetéke 15 000 forint, a kiadott engedély 
módosítása iránti eljárás illetéke 10 000 forint. Az engedélyez  hatóság el tt indított minden 
további eljárásért 7000 forint illetéket kell fizetni. A fellebbezési eljárás illetéke az els  fokú 
eljárás illetékének kétszerese. Az engedélyezési eljárás illetékét az eljárás kezdeményezésekor 
illetékbélyegben kell leróni. 
3. Az Itv. szerint teljes személyes illetékmentességben részesül  szerv megbízása alapján 
indított a 2. pontban említett eljárás illetékmentes. Az illetékmentességet a mentesség 
jogcímének megjelölésével és a megbízási szerz déssel kell igazolni. 

16. A külön jogszabályban meghatározott eljárásokhoz szükséges adó- és értékbizonyítvány 
kiállítása iránti eljárás illetéke 
Az adó- és értékbizonyítvány kiállítása iránti eljárás 4000 forint illeték alá esik. Ha egy 
beadványban több ingatlanra vonatkozó adó- és értékbizonyítványt kérnek, az illetéket ezek 
számától függ en, külön-külön kell megfizetni. 

17. Külföldiek ingatlanszerzéséhez szükséges engedély illetéke 
Ingatlan tulajdonjogának a külön jogszabály szerinti külföldi jogi vagy természetes személy 
általi megszerzéséhez szükséges engedély iránt kezdeményezett eljárásért – ingatlanonként – 
50 000 forint illetéket kell fizetni. Azon külföldi természetes személy, aki a szabad mozgás és 
tartózkodás jogával rendelkez , illetve letelepedett jogállású személy, és a magyar 
állampolgárság megszerzését kezdeményezte, lakástulajdonának megszerzéséhez szükséges 
engedély iránti eljárásért 10 000 forint illetéket köteles megfizetni. 

18. A hatósági bizonyítvány kiállítása iránti eljárás illetéke 
1. A hatósági bizonyítvány kiállítása 2000 forint illeték alá esik. Ha egy beadványban több 
hatósági bizonyítványt kérnek, az els  példány után 2000 forint, minden további, az els
példánnyal azonos tartalmú hatósági bizonyítvány után 600 forint illetéket kell fizetni. 
2. Ha egy eljárásban több ügyfél vesz részt, a hatósági bizonyítványért az 1. pont 
alapulvételével annyi illetéket kell fizetni, mint amennyi akkor járna, ha mindegyik ügyfél 
ügyében külön eljárás folyna. Ez a rendelkezés nem alkalmazható a tájékoztató füzet 7. pont 
szerinti azon esetére, amikor az eljárásban több ügyfél vesz részt és az eljárás jellege kizárja 
azt, hogy az egyes ügyfelekkel szemben különböz  határozat keletkezzen, csak annyi illetéket 
kell fizetni, mint amennyi abban az esetben járna, ha az eljárás csak egy ügyfél ügyében 
folyna.
3. Az anyakönyvi kivonat kiállítása iránti eljárás illetéke – kivonatonként – 2000 forint. 
4. Az Art. 36/A. §-ának (1) bekezdésében meghatározott együttes adóigazolás illetékmentes. 
Az ilyen igazolás más eljárásban nem használható fel. 

19. A vízgazdálkodással kapcsolatos helyi önkormányzati hatósági eljárások illetéke 
1. Kérelemre indult eljárások illetéke 
a) közm pótló berendezés – a külön jogszabályban meghatározott talajvízkút, 
szennyvízszikkasztó – létesítésének, átalakításának, megszüntetésének engedélyezése esetén, 
továbbá vízi állás létesítésének, használatbavételének, fennmaradásának vagy átalakításának 
engedélyezése esetén 5000 forint; 
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b) szennyvíz-el tisztító berendezés létesítésének, átalakításának, illetve használatbavételének 
engedélyezése esetén 10 000 forint. 
2. A fellebbezés illetéke: 
a) az alapeljárás illetékének kétszerese; 
b) els  fokon hivatalból indult, vagy folytatott eljárásban hozott határozat elleni fellebbezés 
esetén 10 000 forint. 

20. A haditechnikai termékek gyártása és a haditechnikai szolgáltatások nyújtása 
engedélyezésének illetéke 
1. A haditechnikai termékek gyártása és a haditechnikai szolgáltatások nyújtása 
engedélyezésének kérelemre indult eljárási illetéke 25 000 forint. 
2. A fellebbezés illetéke az alapeljárás illetékének kétszerese. 

21. A településrendezéssel kapcsolatos kártalanítási eljárás illetéke 
A településrendezéssel kapcsolatos kártalanítási eljárás illetéke a követelt kárösszeg 2%-a, de 
legalább 5000 Ft és legfeljebb 500 000 Ft. 

A tulajdonilap-másolat igazgatási szolgáltatási díja47

A tulajdoni lapról kiállított hiteles másolatért igazgatási szolgáltatási díjat kell fizetni. 
A tulajdoni lapról kiállított hiteles másolatért 6250 forint összeg  díjat kell fizetni. 
A tulajdoni lapról elektronikus dokumentumként szolgáltatott hiteles tulajdonilap-másolatért 
3600 forint, a nem hiteles másolatért 1000 forint elektronikus adatszolgáltatási díjat kell 
fizetni.
A tulajdonilap-másolat kiállítását elutasító határozat elleni fellebbezés díja a fent 
megállapított díj kétszerese. 

47 A hiteles tulajdonilap-másolat igazgatási szolgáltatási díjáról szóló 1996. évi LXXXV. törvény 28. §, módosította 2010. január 1-jét l a 
2009. évi CXII. törvény 
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I. Általános és közös szabályok 

1. Az öröklési és ajándékozási illetékfizetési kötelezettség tárgyi, területi és személyi 
hatálya1

Öröklés és ajándékozás esetén az illetékekr l szóló 1990. évi XCIII. törvényben (a 
továbbiakban: Itv.) meghatározott módon öröklési, illetve ajándékozási illetéket 
(összefoglalóan: vagyonszerzési illetéket) kell fizetni. 
Az Itv. nem tartalmazza az ajándékozás, illetve öröklés alapvet  szabályait, fogalmait, mivel 
maga az Itv. a polgári jog jogintézményeire épül. Ezért az ajándékozás, illetve öröklés 
fogalmainak, és a velük kapcsolatos szabályok értelmezése során a Polgári Törvénykönyv (a 
továbbiakban: Ptk.) rendelkezéseib l kell kiindulni. 

1.1. Öröklési illetékfizetési kötelezettség
A belföldön lev  hagyatékra minden esetben kiterjed; 
magyar állampolgár, illetve Magyarországon él  nem magyar állampolgár vagy 
belföldi székhely  jogi személy által örökölt, külföldön lev  ingóhagyatékra, valamint 
a külföldi hagyatékba tartozó vagyoni érték  jogra abban az esetben, ha a hagyaték 
helye szerinti államban öröklési illetéket vagy ennek megfelel  adót nem kell fizetni. 

A külföldön történt illeték- vagy adófizetés tényének bizonyítása az örököst terheli. 
Külföldön lev  ingatlanhagyatékra az öröklési illetékre vonatkozó rendelkezések nem 
terjednek ki. 

1.2. Ajándékozási illetékfizetési kötelezettség
Az ajándékozási illetékekre vonatkozó rendelkezéseket a belföldi ingatlan, a belföldön 
nyilvántartásba vett gépjárm  és pótkocsi, illetve az e vagyontárgyakhoz kapcsolódó 
vagyoni érték  jogok tekintetében kell alkalmazni, kivéve, ha nemzetközi szerz dés
másként rendelkezik. 
Ingónak vagy ingóhoz kapcsolódó vagyoni érték  jognak jogügyleten alapuló szerzése 
esetében az Itv. rendelkezéseit akkor kell alkalmazni, ha az ingó átadása, illetve a 
vagyoni érték  jog megszerzése belföldön történt. 

A belföldön már nyilvántartásba vett gépjárm  és pótkocsi, illetve az ezekhez kapcsolódó 
vagyoni érték  jogok megszerzése esetén az Itv. szabályait kell alkalmazni az átadás helyét l
függetlenül.
Követelés elengedése, engedményezés, tartozásátvállalás útján, vagy más hasonló módon 
történ  vagyonszerés esetén az Itv. rendelkezési akkor alkalmazhatóak, ha a vagyonszerz  a 
személyi jövedelemadóról szóló törvény szerint belföldi illet ség  magánszemély, illetve 
belföldön bejegyzett szervezet. 

Abban az esetben, ha az adott vagyonszerzés a fenti szabályok alapján öröklési vagy 
ajándékozási illeték hatálya alá esik, még nem feltétlenül jár együtt illetékfizetési 
kötelezettséggel. Figyelemmel kell ugyanis lenni az illetékmentességekre is. 
Az illetékmentességnek két fajtája van:

tárgyi illetékmentesség: az illeték tárgyára vonatkozó mentesség esetén nem kell 
illetéket fizetni; 
személyes illetékmentesség: az illeték fizetésére egyébként kötelezett mentessége 
esetén az illetéket a mentes félt l nem lehet követelni. 

1 Itv. 2. § (1)-(4) bekezdése, 4-5. § 
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Teljes személyes illetékmentességben részesül: 
1. a Magyar Állam, 
2. a helyi önkormányzatok és azok társulásai, 
3. a költségvetési szerv, a Magyar Nemzeti Vagyonkezel  Zrt., valamint a 
Tartalékgazdálkodási Kht., illetve annak tevékenységét folytató nonprofit gazdasági társaság, 
4. a társadalmi szervezet, a köztestület, 
5. az egyház, egyházak szövetsége, egyházi intézmény, 
6. az alapítvány, ideértve a közalapítványt is, 
7. a vízgazdálkodási társulat, 
8. az egészségbiztosítási szerv, a Nyugdíjbiztosítási Alap kezeléséért felel s nyugdíjbiztosítási 
szerv,
9. a Magyar Nemzeti Bank, 
10. a Magyar Távirati Iroda Részvénytársaság, 
11. az Észak-atlanti Szerz dés Szervezete, továbbá az Észak-atlanti Szerz dés tagállamainak 
és az 1995. évi LXVII. törvényben kihirdetett Békepartnerség más részt vev  államainak 
Magyarországon tartózkodó fegyveres er i – ideértve az említett fegyveres er k
alkalmazásában álló nem magyar állampolgárságú, hivatásos szolgálatban lév  és polgári 
állományú személyeket is - kizárólag a szolgálati kötelezettségükkel összefügg  illetékügyek 
tekintetében, 
12. a területfejlesztésr l és területrendezésr l szóló 1996. évi XXI. törvény hatálya alá tartozó 
fejlesztési tanács, 
13. a közhasznú, kiemelked en közhasznú nonprofit gazdasági társaság, 
14. az Európai Közösségek, valamint azok intézményei és szervei, hivatalai, elkülönült 
alapjai.
Az 3-7. és a 13. pontokban említett szervezetet az illetékmentesség csak abban az esetben 
illeti meg, ha a vagyonszerzést megel z  naptári évben folytatott vállalkozási 
tevékenységéb l származó jövedelme után társasági adófizetési kötelezettsége, illetve – 
költségvetési szerv esetében – eredménye után a központi költségvetésbe befizetési 
kötelezettsége nem keletkezett. 
Az illetékmentesség ezen feltételének meglétér l a szervezet (alapítvány) vagyonszerzése 
esetén annak illetékkiszabás végett történ  bejelentésekor írásban köteles nyilatkozni. A 
nyilatkozatnak tartalmaznia kell, hogy a szervezet (alapítvány) – a vagyonszerzést megel z
naptári évben folytatott vállalkozási tevékenységéb l származó jövedelme után, vagy ilyen 
tevékenység hiányában – társasági adó fizetésére, illetve eredménye után költségvetési 
befizetésre nem volt kötelezett. 
Ha a vagyonszerzési illetékkötelezettség keletkezésére és illetékkiszabásra bejelentésére, 
illetve eljárási illeték esetén az eljárás megindítására június 1-jét megel z en kerül sor, a 
szervezetnek (alapítványnak) arról kell nyilatkoznia, hogy adófizetési kötelezettsége 
el reláthatóan nem keletkezik. Amennyiben a nyilatkozatában vállaltak nem teljesültek, úgy 
az illetékkötelezettség keletkezése évének július 1. napjáig van lehet sége arra, hogy ezt a 
körülményt adóbírság terhe nélkül az eljáró hatóság felé jelezze, és az illetéket pótlólag 
megfizesse. 
Nemzetközi szervezet, ennek tisztségvisel i és családtagjaik, idegen állam, idegen állam 
magyarországi diplomáciai, konzuli és egyéb képviselete, ezek tagjai és családtagjaik 
illetékmentességére nézve nemzetközi szerz dés, ennek hiányában a viszonosság az irányadó. 
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2. Az illetékfizetési kötelezettség keletkezése2

Az öröklési illetékkötelezettség az örökhagyó halála napján keletkezik. 
Az ajándékozási illetékkötelezettség:

ingatlan ajándékozása esetén az ajándékozási szerz dés megkötése napján, 
ingó, vagyoni érték  jog ajándékozása esetén 
– a szerz désr l kiállított okirat aláírása napján; 
– ha a szerz désr l csak külföldön állítottak ki okiratot, azon a napon, amelyen az 

illetékkötelezettséget megalapító esemény bekövetkezett, 
– ha az ingó, a vagyoni érték  jog ajándékozásáról nem állítottak ki okiratot, a 

vagyonszerzéskor keletkezik. 
A hatósági jóváhagyástól (engedélyt l, hozzájárulástól, tudomásvételt l) függ
vagyonszerzési jogügylettel kapcsolatban az illetékkötelezettség a jóváhagyás – több hatósági 
jóváhagyás esetén az utolsó jóváhagyás – napján keletkezik. Ez irányadó akkor is, ha a 
szerz dés érvényességéhez harmadik személy beleegyezése szükséges. 
A felfüggeszt  vagy bontó feltételt l, illet leg a kezd  határid  bekövetkezését l függ
szerz dés esetén a vagyonszerzési illetékkötelezettség a szerz dés hatályának beálltakor 
keletkezik.

3. A vagyoni érték  jog 

3.1. A vagyoni érték  jogok értékének megállapítása3

A vagyoni érték  jogok egy évi értékéül az ezzel terhelt dolog – terhekkel nem csökkentett – 
forgalmi értékének egyhuszad részét kell tekinteni. 
A meghatározott id re szóló vagyoni érték  jog értéke az egyévi érték és a kikötött évek 
szorzata. A jog így számított értéke azonban nem haladhatja meg az egyévi érték 20-szorosát, 
illetve természetes személy javára kikötött haszonélvezet, használat joga esetén az egyévi 
értéknek az alábbi a) pontban meghatározott életkor szerinti többszörösét. 
A bizonytalan id re terjed  vagyoni érték  jog esetében a jog értéke – a következ
bekezdésben foglaltak kivételével – az egy évi érték ötszöröse. 
Ha a vagyoni érték  jog valamely személy életének, házasságának vagy özvegységének 
idejére terjed, annak értékét az illet  személy életkorához képest a következ  módon kell 
megállapítani: 
a) ha a vagyoni érték  jog jogosultja: 
25 évesnél fiatalabb, az egyévi érték 10-szerese, 
25-50 éves, az egyévi érték 8-szorosa, 
51-65 éves, az egyévi érték 6-szorosa, 
65 évnél id sebb, az egyévi érték 4-szerese; 
b) ha a vagyoni érték  jog tartama mind a jogosult, mind a kötelezett élete, házassága vagy 
özvegysége idejét l függ, az a) pontban megállapított szorzók alkalmazásánál a két személy 
közül az id sebbnek az életkora az irányadó; 
c) ha a vagyoni érték  jog tartama több egyidej leg jogosult személy élettartamától függ, 
mégpedig oly módon, hogy a jogosultság a legel ször elhalt személy halálával megsz nik, az 
értékelésnél a legid sebb személy életkora az irányadó; 

2 Itv. 3. § (1)-(2), (5)-(6) bekezdése 
3 Itv. 72. § (1)-(6) bekezdése 
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ha pedig a jogosultság a legutóbb elhalt személy haláláig tart, a kiszámítás a legfiatalabb 
személy életkora szerint történik. Az így kapott értéket, mint illetékalapot az egyes jogosultak 
között olyan arányban kell megosztani, mint amilyen arányt az életkoruk szerint számított 
vagyoni érték  jogok értéke ezek együttes értékében képvisel; 
d) ha a vagyoni érték  jog tartama a házasság idejére terjed, a kiszámításnál az id sebb
házastárs életkora az irányadó. 
Az id leges üdül használati jog értéke: e jog egy évi értékének annyiszor 
háromszázhatvanötöd része, ahány nap megszerzésér l szól a szerz dés. 
A fent írtaktól eltér en az önálló orvosi tevékenység m ködtetési jogának értékét a vonatkozó 
ajándékozási szerz désben megjelölt érték alapján lehet megállapítani. Amennyiben az 
el z ek szerinti érték nem fejezi ki a valós értékviszonyokat, az állami adóhatóság becslés 
útján állapítja meg az értéket. 

3.2. A haszonélvezet, a használat öröklésének és ajándékozásának illetéke4

Ha más személy örökli a vagyon tulajdonjogát és más annak haszonélvezetét vagy 
használatát, a tulajdonjog örököse a haszonélvezetnek, használatnak az el z  pontban 
foglaltak szerint számított értékével csökkentett forgalmi érték után, a haszonélvez , használó 
pedig az ugyanígy számított haszonélvezeti, használati érték után fizeti az öröklési illetéket. 
Az el z  bekezdésben foglaltakat kell alkalmazni akkor is, ha az ajándékozó más személynek 
ajándékozza a vagyon tulajdonjogát, és más személy részére biztosítja ennek haszonélvezetét 
vagy használatát. 
A tulajdonszerz t terhel  illeték alapját az el z  két bekezdésben meghatározott módon kell 
számítani akkor is, ha a haszonélvezet, illet leg használat öröklése vagy ingyenes alapítása 
mentes az illeték alól, vagy nem tárgya az öröklési, ajándékozási illetéknek. 
A haszonélvezet, illet leg használat jogával terhelten átruházott (átszállt) vagy ilyen teher 
egyidej  alapításával megszerzett vagyon esetében a tulajdonszerz t terhel  illeték alapja a 
haszonélvezet, használat figyelembevétele nélkül megállapított forgalmi érték és a 
haszonélvezetnek, használatnak az el z  pont szerint számított értéke közötti különbözet. Ezt 
a szabályt kell alkalmazni akkor is, ha a vagyon tulajdonjogát annak haszonélvez je,
használója szerzi meg. 

4. Az öröklési és az ajándékozási illeték alapja5

Öröklés és ajándékozás esetén az illeték alapja a vagyonszerz  által megszerzett vagyon tiszta 
értéke. Az örökség és az ajándék tiszta értéke a megszerzett vagyonnak az alábbiakban 
foglaltak szerint csökkentett forgalmi értéke: 

a tiszta érték kiszámításánál a megszerzett vagyon forgalmi értékéb l le kell vonni a 
hagyatékot terhel  tartozást, illet leg az ajándékot terhel  adósság és az egyéb teher 
értékének egy-egy örökösre, illet leg megajándékozottra es  részét; 
a hagyatéki terhekhez kell számítani a hagyatéki eljárás során kirendelt gondnok és 
végrendeleti végrehajtó tiszteletdíját is. A vagyoni érték  jogból álló terheket a 3.1. 
pontban meghatározottak szerint kell számításba venni. Ilyen esetben az illeték alapját 
a 3.2. pont utolsó bekezdése szerint kell megállapítani. 

Azokat a hagyatéki terheket, amelyek a hagyatékba tartozó egyes illetékfizetési kötelezettség 
alá es  vagyontárgyakhoz kapcsolódnak, az adott vagyontárgy forgalmi értékéb l kell 
levonni.

4 Itv. 15. § 
5 Itv. 13-14. § 
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Azokat a hagyatéki terheket pedig, melyek az örökség egészét terhelik, az örökös által 
megszerzett illetékfizetési kötelezettség alá es  és az illetékfizetési kötelezettség alá nem es
(belföldön lév  mentes és külföldön lév , az Itv. hatálya alá nem es ) vagyon arányában kell 
számításba venni. 
Az adósság és más teher fennállását és összegét az örökös (hagyományos), illet leg a 
megajándékozott köteles igazolni. Az örökhagyó eltemettetésének szokásos költségei azonban 
bizonyítás nélkül is elfogadhatók. 
A megajándékozottnak az ajándékot terhel  adósság és egyéb terhek után – ide nem értve az 
ajándékot terhel  vagyoni érték  jogot – visszterhes vagyonátruházási illetéket kell fizetni. 
Ha a hagyatékban, ajándékban, gépjárm , illet leg pótkocsi is van, ennek értékét az egyéb 
hagyaték, ajándék tiszta értékének kiszámításánál figyelmen kívül kell hagyni.
A gépjárm vet, pótkocsit terhel  haszonélvezet, használat, illetve üzembentartói jog 
megszerzése esetén az Itv. 24. § (1) és (2) bekezdésében meghatározott illetékek 25%-ának 
megfelel  illetéket kell fizetni. 
Az önálló orvosi tevékenység m ködtetési jogának folytatása és ajándékozása esetén az 
illeték alapja a m ködtetési jognak – terhekkel nem csökkentett – értéke. 
Ha adott ingatlan ajándékozása ugyanannak a megajándékozottnak a javára 5 éven belül több 
szerz déssel történik, az illetéket az újabb tulajdoni hányaddal együtt a tulajdonában álló 
ingatlanrész tiszta értékének figyelembevételével kell megállapítani, feltéve, hogy az ingatlan 
tiszta értéke a 18 millió forintot meghaladja. A tiszta érték kiindulópontjául szolgáló forgalmi 
érték megállapításánál a korábbi tulajdoni hányad megszerzése óta elvégzett beruházások 
értéknövel  hatását figyelmen kívül kell hagyni. A fentiek szerint megállapított illeték 
összegéb l le kell vonni azt az összeget, amelyet az ingatlan korábban megszerzett tulajdoni 
hányada (hányadai) után akkor kellene megfizetni, ha annak (azoknak) megszerzésére az 
újabb tulajdoni hányad megszerzésének id pontjában került volna sor. 
A kötelesrész értékével a kiadásra kötelezett örökös örökrészének értékét csökkenteni kell. Az 
az örökös, aki a kötelesrészre jogosult követelését a hagyatékhoz nem tartozó készpénzzel 
vagy más ellenszolgáltatással elégíti ki, visszterhes vagyonátruházási, míg a kötelesrészre 
jogosult öröklési illetéket köteles fizetni. 

5. Az egyéni kisvállalkozói vagyon és a kisvállalkozás vagyoni betétjének öröklési és 
ajándékozási illetékkedvezménye 

Az egyéni kisvállalkozói vagyon öröklési és ajándékozási illetékkedvezménye6

A kisvállalkozásra vonatkozó feltételeknek megfelel  egyéni vállalkozó kizárólag üzleti célt 
szolgáló vállalkozói vagyonának öröklése, továbbá – az ajándékozó kisvállalkozásának 
megszüntetésére való tekintettel – az ilyen vagyonnak az egyéni vállalkozás megszüntetését 
követ  három hónapon belüli ajándékozása esetén a magánszemély örökös, illetve a 
magánszemély megajándékozott az általa megszerzett vállalkozói vagyon forgalmi értékéb l
az alább meghatározott illetékalap-kedvezményre jogosult. A kedvezmény igénybevételének 
feltétele, hogy a vagyonszerz  – öröklés esetén a hagyatékátadó végzés joger re
emelkedését l, ajándékozás esetén az ajándék elfogadásától számított – 30 napon belül 
a) a vállalkozási tevékenységet egyéni vállalkozóként megkezdje, vagy 
b) a megszerzett vállalkozói vagyont egyéni cége, illetve többségi tulajdonában álló gazdasági 
társasága részére nem pénzbeli hozzájárulásként átadja, 

6 Itv. 17/B. §, módosította a 2009. évi CXVI. törvény 41. §-a, hatályos 2010. január 1-jét l.
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és a fizetési meghagyás joger re emelkedése évének utolsó napjától számított legalább három 
évig a vállalkozási tevékenységet nem szünteti meg, illetve egyéni cégében fennálló vagyoni 
betétjét nem idegeníti el vagy a többségi tulajdonában álló gazdasági társaságban fennálló 
részesedésének arányát nem csökkenti. 
Ez a kedvezmény akkor vehet  igénybe, ha 
a) öröklés esetén a túlél  házastárs, illetve túlél  házastárs hiányában vagy annak 
egyetértésével a magánszemély örökös a hagyatéki tárgyaláson a fenti feltételek vállalásáról 
nyilatkozatot tesz. A nyilatkozatot a közjegyz  köteles jegyz könyvbe foglalni, és a 
jegyz könyv hiteles másolatát a teljes hatályú hagyatékátadó végzéshez csatolva megküldeni 
az állami adóhatóságnak; 
b) ajándékozás esetén az ajándékozó a kisvállalkozói tevékenység megszüntetésér l, a 
magánszemély megajándékozott a fenti feltételek vállalásáról a vagyonszerzés bejelentéséig 
nyilatkozatot tesz az állami adóhatóságnál. 
A vállalkozói vagyon tulajdonjogát vagy haszonélvezetét megszerz  túlél  házastárs esetén a 
vállalkozói vagyon után az t egyébként terhel  öröklési illeték alapját 50%-kal, de legfeljebb 
5 millió forinttal csökkentett összegben kell megállapítani. 
A vállalkozói vagyon tulajdonjogát megszerz  – túlél  házastárson kívüli – más 
magánszemély örökös esetén a vállalkozói vagyon után az t egyébként terhel  öröklési 
illeték alapját 25%-kal, de legfeljebb 2,5 millió forinttal csökkentett összegben kell 
megállapítani. 
A vállalkozói vagyon tulajdonjogát vagy haszonélvezeti jogát ajándékozás útján megszerz
magánszemély esetén a vállalkozói vagyon után az t egyébként terhel  ajándékozási illeték 
alapját 25%-kal, de legfeljebb 2,5 millió forinttal csökkentett összegben kell megállapítani. 

Ha a kedvezményben részesül  vagyonszerz  az els  bekezdés a)-b) pontjai szerinti 
feltételeket nem teljesíti, továbbá a 3 éves id tartam letelte el tt a vállalkozási tevékenységet 
a gazdasági tevékenységgel együtt járó üzleti kockázaton túlmutató elháríthatatlan küls  ok 
hiányában megszünteti, vagy egyéni cégében fennálló vagyoni betétjét elidegeníti, illetve a 
többségi tulajdonában álló gazdasági társaságban fennálló részesedésének arányát csökkenti, 
az általa igénybe vett illetékkedvezmény alapján élvezett illetékteher-csökkenés összegének 
kétszeresét köteles pótlólag megfizetni. 

A kisvállalkozás vagyoni betétjének öröklési és ajándékozási illetékkedvezménye7

A magánszemély vagyonszerz  a kisvállalkozásnak min sül  gazdálkodó szervezetben 
fennálló vagyoni betét öröklése, ajándékozása esetén az egyéni kisvállalkozói vagyon öröklési 
és ajándékozási illetékkedvezményében [Itv. 17/B. § (3)-(5) bekezdései] meghatározott 
illetékalap-kedvezményre jogosult, ha
a) a vagyonszerz  által önállóan vagy a többi vagyonszerz vel együttesen megszerzett 
vagyoni betéttel a tulajdonában, illet leg több vagyonszerz  esetében a tulajdonukban lev
vagyoni betét aránya meghaladja a kisvállalkozás összes vagyoni betétjének 50%-át, és 
b) a kisvállalkozás vagyoni betétjének több mint 50%-ával rendelkez  örökös vagy 
megajándékozott a fizetési meghagyás joger re emelkedéséig nyilatkozik, illetve több örökös 
vagy több megajándékozott esetén együttesen nyilatkoznak arról, hogy a kisvállalkozást a 
fizetési meghagyás joger re emelkedése évének utolsó napját követ  három évig nem 
szünteti, illet leg nem szüntetik meg vagy megszerzett vagyoni betétje arányát nem csökkenti, 
illet leg nem csökkentik. 

7 Itv. 17/C. §, beillesztette a 2009. évi CXVI. törvény 42. §-a, hatályos 2010. január 1-jét l.
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Ha a kedvezményben részesül  vagyonszerz  a fenti 3 éves id tartam letelte el tt a 
kisvállalkozás m ködtetését a gazdasági tevékenységgel együtt járó üzleti kockázaton 
túlmutató elháríthatatlan küls  ok hiányában megszünteti, vagy a kedvezményes illetékfizetés 
mellett megszerzett vagyoni betétje arányát csökkenti, az általa igénybe vett illetékalap-
kedvezmény alapján élvezett illetékteher-csökkenés összegének kétszeresét köteles pótlólag 
megfizetni. 

6. Az öröklési és ajándékozási illetékkel kapcsolatban az illetéktörvényben el forduló
fogalmak meghatározása8

Az Itv. alkalmazásában 
ingatlan: a föld és a földdel alkotórészi kapcsolatban álló minden dolog; 
ingó: a fizet eszköz, az értékpapír, a gazdálkodó szervezetben fennálló vagyoni betét, 
valamint mindaz, ami ingatlannak nem min sül  dolog; 
vagyoni érték  jog: a földhasználat, a haszonélvezet, a használat joga – ideértve a szövetkezeti 
háztulajdonra vonatkozó rendelkezések szerinti használati jogokat –, továbbá a vagyonkezel i
jog, az önálló orvosi tevékenység m ködtetési joga, az üzembentartói jog, továbbá ingyenes 
vagyonszerzés esetén a követelés; 
forgalmi érték: az a pénzben kifejezett érték, amely a vagyontárgy eladása esetén az 
illetékkötelezettség keletkezésekor volt állapotában – a vagyontárgyat terhel  adósságok, 
továbbá az ingatlanon a vagyonszerz  javára az elidegenítéskor megsz n  bérleti jog 
figyelembevétele nélkül – árként általában elérhet , azzal, hogy 
– vagyontárgy kiadására vonatkozó követelés esetén a vagyontárgy illetékkötelezettség 

keletkezésének napján fennálló forgalmi értéke; 
– szolgáltatás nyújtására irányuló követelés esetén a szolgáltatás – független felek közötti 

ügylet estén irányadó – pénzben kifejezhet  értéke, 
– tagsági jogviszonyt megtestesít  értékpapír, valamint üzletrész, vagyoni betét esetén az 

illetékkötelezettség keletkezésének napján érvényes t zsdei átlagár alapján számított érték. 
Ennek hiányában annak a gazdasági társaságnak, szövetkezetnek, egyéb jogi személynek – 
amelyben a vagyonszerz  tagsági jogot szerzett – az illetékkötelezettség keletkezésének
napján rendelkezésre álló, a gazdasági társaság, szövetkezet, egyéb jogi személy arra 
feljogosított döntéshozó szerve által elfogadott utolsó számviteli beszámoló mérlegében 
(ilyen mérleg hiányában az alapításkori nyitó vagyonmérlegében, az illetékkötelezettség 
keletkezésekor felszámolás alatt álló gazdasági társaság, szövetkezet, egyéb jogi személy 
esetén a felszámolás kezd  napját megel z  napra elkészített zárómérlegében) szerepl
saját t ke mérleg szerinti értékének a megszerzett értékpapírra, üzletrészre, vagyoni betétre 
jutó hányada, 

– a belföldi ingatlanvagyonnal rendelkez  társaság esetén a társaság ingatlanvagyonának 
forgalmi értéke a társaság tulajdonában lév  ingatlanok forgalmi értéke, növelve a társaság 
közvetett vagy közvetlen 75%-os tulajdonában álló gazdálkodó szervezetek tulajdonában 
álló ingatlanok forgalmi értékének olyan arányával, mint amekkora arányt az o) pontban 
foglaltak alapján a társaság közvetett vagy közvetlen részesedése a gazdálkodó szervezet 
összes vagyoni betétjéhez képest képvisel; 

lakástulajdon: lakás céljára létesített és az ingatlan-nyilvántartásban lakóház vagy lakás 
megnevezéssel nyilvántartott vagy ilyenként feltüntetésre váró ingatlan a hozzá tartozó 
földrészlettel. Lakásnak min sül az építési engedély szerint lakóház céljára létesül  építmény 
is, amennyiben annak készültségi foka a szerkezetkész állapotot (elkészült és ráépített

8 Itv. 102. § (1) bekezdés 



9

tet szerkezet) eléri. Ha az ingatlan-nyilvántartásban tanyaként feltüntetett földrészleten 
lakóház van, az épületet – a hozzá tartozó kivett területtel együtt – lakástulajdonnak kell 
tekinteni. Nem min sül lakástulajdonnak a lakóépülethez tartozó földrészleten létesített, a 
lakás rendeltetésszer  használatához nem szükséges helyiség még akkor sem, ha az a 
lakóépülettel egybeépült (garázs, m hely, üzlet, gazdasági épület stb.), továbbá az ingatlan-
nyilvántartásban lakóházként (lakásként) nyilvántartott olyan épület, amelyet az 
illetékkötelezettség keletkezését megel z en már legalább 5 éve más célra hasznosítanak; 
értékpapír: olyan okirat vagy - jogszabályban megjelölt - más módon rögzített, nyilvántartott 
és továbbított adat, amely jogszabályban meghatározott kellékekkel rendelkezik és kiállítását 
(kibocsátását), illetve ebben a formában történ  megjelenítését jogszabály lehet vé teszi; 
takarékbetét: a Ptk. 533. §-a alapján kötött szerz dés szerint a magánszemély által a 
hitelintézetnél elhelyezett pénzösszeg és kamata, ideértve a magánszemély bankszámla 
szerz dés keretében elhelyezett pénzeszközeit és azok kamatát, kivéve az adózás rendjér l
szóló törvény alapján az állami adóhatósághoz kötelez en bejelentend  üzleti célú 
pénzforgalmi bankszámlán, elszámolási számlán elhelyezett pénzeszközt és kamatát; 
gépjárm : az olyan közúti szállító- vagy vontatóeszköz – a mez gazdasági vontató, az önjáró 
vagy vontatott munkagép, a lassú járm  és a segédmotoros kerékpár kivételével –, amelyet 
beépített er gép hajt és nyilvántartásba vételét jogszabály írja el ;
pótkocsi: a gépjárm vel történ  vontatásra készült járm , teher- és sátras utánfutó, 
félpótkocsi, valamint lakópótkocsi, melynek a közlekedésben való részvételét – külön 
jogszabály – hatósági nyilvántartásba vételhez köti; 
lakóház építésére alkalmas telektulajdon: az építésügyi szabályoknak és a településrendezési 
tervnek megfelel en kialakított, lakóépület elhelyezésére szolgáló, beépítetlen földrészlet; 
term föld: az ingatlan-nyilvántartásban szántó, sz l , gyümölcsös, kert, gyep, nádas és erd
m velési ágban, vagy halastóként nyilvántartott és a felsorolt valamelyik célra hasznosított 
külterületi földrészlet; ide nem értve a földrészleten bármilyen célra létesített épületet; 
kisvállalkozás: az az egyéni cég, illetve gazdasági társaság, amelynél az éves összes 
foglalkoztatott létszám az 50 f t nem éri el és éves nettó árbevétele legfeljebb 700 millió 
forint. Az éves foglalkoztatottak létszámát az egyes foglalkoztatottak munkaviszonyának 
kezdetét l annak megsz néséig eltelt naptári napok összegezésével, majd az így kapott összeg 
365-tel történ  elosztásával, tört hányados esetén lefelé kerekítve kell meghatározni; 
vállalkozói vagyon: minden olyan üzleti célt szolgáló ingatlan (term föld, telek, épület, egyéb 
építmény), ingó vagyon (m szaki berendezés, gép, járm , üzemi és üzleti felszerelés, egyéb 
berendezés), továbbá az ilyen vagyonra vonatkozó haszonélvezeti jog, amelyet a 
kisvállalkozó kizárólag a vállalkozói tevékenységével (tevékenységeivel) kapcsolatban 
használ, azokat más célra részben sem használja és üzleti nyilvántartásai ezt egyértelm en
alátámasztják. Nem min sül vállalkozói vagyonnak a személygépkocsi, a lakástulajdon 
(tulajdoni hányad), valamint az ezekre vonatkozó vagyoni érték  jog; 
alapítvány (közalapítvány): magánszemély, jogi személy, jogi személyiséggel nem 
rendelkez  gazdasági társaság által tartós közérdek  célra alapított, az alapítvány székhelye 
szerint illetékes megyei (f városi) bíróság által nyilvántartásba vett szervezet; 
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II. Az öröklési illeték 

7. Az öröklési illeték tárgya9

Az öröklési illetéknek, mint a vagyonszerzési illeték egyik fajtájának a tárgya a haláleset 
folytán történt vagyonszerzés. 
Az öröklési illeték tárgya: 

az örökség – ideértve a haszonélvezeti jog megváltását, valamint az önálló orvosi 
tevékenység m ködtetési jogának folytatását is –, 
a hagyomány, 
a meghagyás alapján történ  vagyonszerzés, 
a kötelesrész szerzése, 
a halál esetére szóló ajándékozás. 

Az örökhagyó rendelkezése folytán a hagyatékból harmadik személynek juttatott 
vagyontárgyat mint az örökhagyóról közvetlenül a harmadik személyre átszállott hagyományt 
kell illeték alá vonni. Az ilyen vagyontárgy értékét az örökség (hagyomány) illetékének 
alapjául szolgáló értékéb l le kell vonni. 
A hagyatékhoz kell számítani az örökhagyóra szállott, de neki még át nem adott örökséget 
(hagyományt) is. Az örökhagyóra szállott örökség után ebben az esetben külön meg kell 
fizetni az öröklési illetéket az els  és a további örökhagyó közötti rokonsági viszonynak 
megfelel en. Ezt az illetéket az örökösök örökrészeik arányában kötelesek megfizetni. 
Nem tárgya az öröklési illetéknek az ingatlan-nyilvántartásba bejegyzett olyan vagyoni érték
jog, amely a dolog tulajdonosának személyében beállott változásra (öröklésre) tekintet nélkül 
marad fenn. 

8. Lemondás az öröklésr l, az örökség visszautasítása10

Az öröklésr l való ingyenes lemondás esetén illetéket nem kell fizetni. Ha az öröklésr l
történ  lemondás ellenérték fejében történt, az ellenérték alapulvételével kell az ajándékozási 
illetéket megfizetni. 
Nem kötelezhet  öröklési illeték fizetésére az az örökös vagy hagyományos, aki az öröklés 
megnyílta után az örökséget, illet leg hagyományt visszautasítja. 

9. Rendelkezés a megnyílt örökségr l, hagyatéki osztályos egyezség11

Annak a terhére, aki a megnyílt hagyatékból rá es  örökséget vagy egy részét a hagyaték 
tárgyalása során más örökösnek ingyen átengedi, az átengedett rész után öröklési illetéket 
kiszabni nem lehet. Az így átengedett örökséget vagy egy részét megszerz  más örökös úgy 
fizeti az öröklési illetéket, mintha a hagyaték közvetlenül az örökhagyóról szállt volna rá. Ha 
az átengedés visszteher fejében történik, az örökös terhére öröklési, az örökrészt megszerz
terhére pedig visszterhes vagyonátruházási illetéket kell kiszabni. 
Ha az ingatlan hagyatékot vagy egy részét az azt terhel  adósság fejében az örökhagyó 
hitelez je veszi át, az átvett rész után öröklési illetéket nem lehet kiszabni. Ilyen esetben a 
hagyatéki hitelez  terhére visszterhes vagyonátruházási illetéket kell kiszabni; ez a 
rendelkezés nem alkalmazható, ha a hagyatéki hitelez  egyben az örökhagyó örököse is. 

  9 Itv. 8. § 
10 Itv. 9. § 
11 Itv. 10. § 
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Ha az örökösök a megnyílt örökségre nézve maguk között osztályos egyezséget kötnek, 
mindegyik csak a neki jutott örökrész értéke után járó öröklési illetéket köteles megfizetni. Az 
az örökös azonban, aki az osztály alapján a hagyatékból a törvény vagy végrendelet szerint 
ráes nél nagyobb érték  örökrészt ellenszolgáltatás fejében kapott, az örökrészen felül átvett 
rész értéke után visszterhes vagyonátruházási, az az örökös pedig, aki a vagyontárgyat 
ellenszolgáltatás fejében átengedte, öröklési illetéket köteles fizetni. 

10. Az öröklési illeték mértéke12

Az öröklési illeték összegét – az egy-egy örökösnek, hagyományosnak jutott örökség tiszta 
értéke alapulvételével – a következ  táblázatban foglalt kulcsok alkalmazásával kell 
kiszámítani: 

Csoport  Az illeték általános mértéke 
 Lakástulajdon-szerzés illetékének 

mértéke

  I. Az örökhagyó gyermeke, 
házastársa, szül je, valamint a 
háztartásában eltartott szül  nélküli 
unokája terhére  
(Az örökbe fogadott, a mostoha- és 
nevelt gyermek a vér szerinti 
gyermekkel, az örökbe fogadó, a 
mostoha- és nevel szül  a vér 
szerinti szül vel egy tekintet alá 
esik)

18 millió forintig 11%  
18 millió forint feletti rész után  
35 millió forintig 15%  
35 millió forint feletti rész után 21% 

18 millió forintig 2,5%  
18 millió forint feletti rész után  
35 millió forintig 6%  
35 millió forint feletti rész után 11% 

 II. Az örökhagyó I. csoportba nem 
tartozó unokája, nagyszül je, 
testvére terhére 

18 millió forintig 15%  
18 millió forint feletti rész után  
35 millió forintig 21%  
35 millió forint feletti rész után 30% 

18 millió forintig 6%  
18 millió forint feletti rész után  
35 millió forintig 8%  
35 millió forint feletti rész 15% 

III. Minden más örökös terhére 18 millió forintig 21%  
18 millió forint feletti rész után  
35 millió forintig 30%  
35 millió forint feletti rész után 40% 

 18 millió forintig 8%  
18 millió forint feletti rész után  
35 millió forintig 12%  
35 millió forint feletti rész után 21% 

Lakástulajdonhoz kapcsolódó vagyoni érték  jog öröklési illetékét a lakástulajdon szerzésére 
megállapított illetékkulcsok alkalmazásával kell kiszámítani. 
Az örökhagyó halálának id pontjában fennálló állapot szerint kell megállapítani, hogy az 
örökös az illeték mértéke szempontjából melyik csoportba tartozik. 

Gépjárm , pótkocsi tulajdonjogának, vagyoni érték  jogának öröklése esetén az illeték 
mértéke a gépjárm  és pótkocsi visszterhes vagyonátruházási illetékének kétszerese. 
[A gépjárm  visszterhes vagyonátruházási illetékének mértéke13:
– Gépjárm  tulajdonjogának megszerzése esetén az illeték mértéke a hajtómotor 

henger rtartalmának minden megkezdett cm³-e után 18 forint, az 1890 cm³-t meghaladó 
henger rtartalmú személygépkocsi és az 500 cm³-t meghaladó hajtómotor 
henger rtartalmú motorkerékpár esetén minden megkezdett cm³-e után 24 forint. A 
kizárólag elektromos hajtómotorral ellátott gépjárm  esetén az illeték mértéke a 

12 Itv. 12. § 
13 Itv. 24. § 
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hajtómotor teljesítményének minden megkezdett 1 kW-ja után 400 forint. Wankel 
hajtómotorral üzemel  gépjárm  esetén az illeték mértéke a kamratérfogat minden 
megkezdett cm³-e után 36 forint. 

– Pótkocsi tulajdonjogának megszerzéséért, ha a pótkocsi megengedett legnagyobb 
össztömege a 2500 kg-ot nem haladja meg 9000 forint, minden más esetben 22 000 forint 
illetéket kell fizetni. 

Gépjárm re, pótkocsira vonatkozó haszonélvezet, használat, illetve üzembentartói jog 
megszerzése esetén az e pontban meghatározott illetékek 25%-ának megfelel  illetéket kell 
fizetni.
Amennyiben a gépjárm , pótkocsi tulajdonjogának megszerzésével egyidej leg 
haszonélvezeti, használati, vagy üzembentartói jog alapítása történik, illetve a tulajdonjogot a 
vagyoni érték  jog jogosultja szerzi meg, akkor a tulajdonjog szerzését terhel  illeték 
csökkenthet  a vagyoni érték  jogot terhel  illeték összegével. 
Gépjárm  és pótkocsi tulajdonjoga meghatározott hányadának megszerzése esetén – ideértve 
a haszonélvezeti jog szerzését is – a megszerzett hányadra arányosan es  illetéket kell fizetni.]

Abban az esetben, ha az általános mérték  öröklési illeték alá es  vagyontárgyak között 
term föld is van, akkor a term föld után egyébként fizetend  illeték megállapítása során az 
általános mérték alá tartozó összes vagyont kedvezmény nélkül terhel  illetékb l olyan arányt 
kell figyelembe venni, mint amilyen arányt az általános mérték  illeték alá tartozó összes 
vagyon értékében a term föld értéke képez. 

Az önálló orvosi tevékenység m ködtetési jogának folytatása esetén az illeték mértéke a 
m ködtetési jognak – terhekkel nem csökkentett értékének 10%-a. 

Példa:
Az örökhagyó gyermeke az örökhagyó után megörökli egy 2 millió forint forgalmi érték
term föld 1/1 tulajdoni arányú tulajdonjogát. Emellett még egyéb olyan vagyont is örököl 
t le, amely után az I. csoporthoz tartozó általános mérték  illetéket kell megfizetnie, és amely 
vagyonnak a forgalmi értéke 4 millió forint. A vagyontárgyaknak tehát az említett módon 
számított forgalmi értéke összesen 6 millió forint (ez az illeték alapja), amelyek az I. 
csoporthoz tartozó általános mérték, azaz 11 %-os öröklési illeték alá esnek.
Következésképpen a kérdéses vagyontárgyak után az illeték mértéke – kedvezmények nélkül – 
összesen 660 000 forint lesz, amelyb l a term föld és az egyéb általános mérték alá tartozó 
vagyon aránya 1:3. Így a term föld után egyébként fizetend  illeték mértéke 220 000 forint, 
aminél figyelembe kell venni az illetékkedvezménnyel kapcsolatos szabályokat. Eszerint:  
az Itv. vonatkozó rendelkezése alapján term föld tulajdonjogának az öröklése esetén az 
egyébként járó öröklési illeték felét (a példánál maradva 110 000 forintot) kell az örökösnek 
megfizetnie. Amennyiben pedig az örökhagyó gyermeke, azaz az örökös a term földr l szóló 
törvény szerinti családi gazdálkodó, akkor az egyébként járó öröklési illeték egynegyedét 
(jelen esetben 55 000 forintot) kell megfizetnie. Amennyiben az örökös a term földr l szóló 
törvény szerinti családi gazdálkodónak min sül  magánszemély örököstársának 
ellenszolgáltatás fejében átengedi az általa örökölt term földet, akkor az átengedett term föld 
(tulajdoni hányad) után öröklési illeték nem terheli. 
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11. Öröklési illetékmentesség, kedvezmény14

Mentes az öröklési illeték alól: 
1. a hazai tudományos, m vészeti, oktatási, közm vel dési, közjóléti célra juttatott örökség 

(hagyomány); 
2. a takarékbetét öröklése15;
3. a 10. pontban foglalt táblázat I. csoportjába tartozó örökös által megszerzett örökrész tiszta 

értékéb l 20 millió forint; A mentesség alkalmazása során az örökös által megszerzett 
lakástulajdon vagy lakáshoz kapcsolódó vagyoni érték  jog (a továbbiakban e bekezdés 
alkalmazásában: lakás) után megállapított illetékalapot kell csökkenteni. Amennyiben az 
örökös által megszerzett lakás tiszta értéke a 20 millió forintot nem éri el, a 20 millió 
forintból a lakás tiszta értékének levonásával fennmaradó összeg erejéig az általános 
mérték  öröklési illeték alá es  vagyontárgyak mentesülnek az illeték alól. 

4. az egy örökösnek jutó ingóörökség 300 000 forint forgalmi értéket meg nem haladó része. 
Az értékhatár megállapításánál a más címen illetékmentes ingóságot, továbbá az 
örökhagyó gépjárm vének, pótkocsijának értékét, ruházatát és a személyes használatra 
szolgáló szokásos mérték  vagyontárgyait figyelmen kívül kell hagyni; 

5. lakástulajdon haszonélvezetének, használatának a túlél  házastárs általi öröklése; 
6. az örökség, ha az örökhagyó kiskorú és a hagyatékát szül je - ide értve az örökbefogadó, a 

mostoha és a nevel szül t is - örökli; 
7. a lakóház építésére alkalmas telektulajdonnak (tulajdoni hányadnak), valamint az ilyen 

ingatlanra vonatkozó vagyoni érték  jognak az öröklése, ha az örökös az örökölt 
ingatlanon a hagyaték joger s átadásától számított 4 éven belül lakóházat épít, és a 
felépített lakóházban a lakás(ok) hasznos alapterülete eléri a településrendezési tervben 
meghatározott maximális beépíthet ség legalább 10%-át. Lakóházépítési szándékáról az 
örökös legkés bb az illetékfizetési meghagyás joger re emelkedéséig nyilatkozhat az 
állami adóhatóságnál. A lakóház felépítésének igazolása érdekében, a meghatározott 4 éves 
határid  elteltét követ  15 napon belül az állami adóhatóság megkeresi az ingatlan fekvése 
szerint illetékes építésügyi hatóságot. Amennyiben az építésügyi hatóság igazolása szerint 
a lakóházra a vagyonszerz  nevére a használatbavételi engedély kiadása megtörtént, az 
állami adóhatóság a megállapított, de a megfizetés tekintetében felfüggesztett illetéket 
törli. Törli az állami adóhatóság az illetéket akkor is, ha a 4 éves határid n belül a 
vagyonszerz  a nevére szóló joger s használatbavételi engedéllyel igazolja a lakóház 
felépítését. Amennyiben a vagyonszerz  több telket örökölt, és mindegyik esetében vállalta 
lakóház felépítését, majd a telkeket utóbb egyesítette, az illetéket az adóhatóság akkor törli, 
ha az új telek esetén a felépített lakóházban a lakás(ok) hasznos alapterülete eléri a 
településrendezési tervben meghatározott maximális beépíthet ség legalább 10%-át. 
Ellenkez  esetben valamennyi telek után meg kell fizetni az illetéket és a késedelmi pótlék 
összegét is. Ha a vagyonszerz  a megszerzett telket utóbb megosztja, az adóhatóság a 
felfüggesztett illetékb l csak azt az illetéket törli, amely arra a megosztás során létrejött 
telekre esik, amelyen a lakóház felépült, feltéve, hogy a felépített lakóházban a lakás(ok) 
hasznos alapterülete eléri a településrendezési tervben meghatározott maximális 
beépíthet ség legalább 10%-át. Az illeték fennmaradó részét késedelmi pótlékkal növelt 
összegben kell megfizetni. Ha a maximális beépíthet ség az illetékkötelezettség 
keletkezésének id pontjában és a használatbavételi engedély kiadásának id pontjában
eltér , a kett  közül a vagyonszerz re összességében kedvez bbet kell figyelembe venni. 

14 Itv. 16. § 
15 Itv. 16. § (1) bekezdés b) pontja, módosította a közteherviselés rendszerének átalakítását célzó törvénymódosításokról szóló 2009. évi 

LXXVII. törvény (a továbbiakban: Krtv.) 192. §-a. 
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Ha a lakóház felépítésére nyitva álló határid n belül a vagyonszerz  gazdálkodó szervezet 
átalakul, a lakóház felépítésére az ingatlant megszerz  jogutód köteles. 
Átmeneti határid -hosszabbítás a lakóház építésére alkalmas telektulajdon szerzésével 
kapcsolatban16: Azokban a 2004. október 1. és 2009. május 31. között illetékkiszabásra 
bejelentett vagy más módon az állami adóhatóság tudomására jutott vagyonszerzési 
ügyekben, melyekben az örökös az Itv. 16. § (1) bekezdésének g) pontja alapján, az 
el z ekben ismertetett módon igénybe vehet  mentesség érdekében lakóház felépítését 
vállalta, a feltétel teljesítésének határideje, illetve az illeték felfüggesztésének id tartama – 
a vagyonszerz  erre irányuló kérelme esetén – az illetékkiszabásra bejelentést követ  6 év. 
A kérelem el terjesztésének határideje, ha a lakóház felépítésére nyitva álló határid :
a) 2008. október 1. és 2010. január 15. között járt le, 2010. január 31., 
b) 2010. január 15-ét követ en járna le, a lakóház felépítésére nyitva álló határid  lejárta. 
Amennyiben a lakóház felépítésére nyitva álló határid  már lejárt, és az eredetileg vállalt 
határid  elmulasztására tekintettel az illeték késedelmi pótlékkal növelt összegét a 
vagyonszerz  megfizette, annak visszatérítésér l az állami adóhatóság az adóvisszatérítés 
szabályai szerint gondoskodik. 

8. az Európai Gazdasági Térségr l szóló megállapodásban részes állam által kibocsátott, 
hitelviszonyt megtestesít  értékpapír megszerzése. 

Ha az öröklés útján megszerzett képz -, ipar-, népm vészeti alkotást, muzeális tárgyat, 
gy jteményt vagy ennek egy részét az örökös az államnak, a helyi önkormányzatnak vagy 
fels oktatási intézménynek felajánlja, és a felajánlást elfogadják, az örökös mentesül a 
felajánlott ingóörökségre es  öröklési illeték alól. A teljes öröklési illeték alól mentesül az 
örökös, ha a felajánlott és elfogadott ingóörökség értéke eléri az ugyanabból a hagyatékból 
származó valamennyi örökségét terhel  illeték összegét. 

A kiskorú örökös az öröklési illetéket a nagykorúvá válásától számított két évig késedelmi 
pótlék-mentesen fizetheti meg. E fizetési határid  lejárta el tt a tartozás annyiszor 10%, de 
legfeljebb 70% kedvezménnyel fizethet  meg, ahány megkezdett naptári évvel korábban 
teljesítik azt. 

Term föld tulajdonjogának, vagyoni érték  jogának öröklése esetén az egyébként járó 
öröklési illeték felét, ha pedig az örökös a term földr l szóló törvény szerinti családi 
gazdálkodó, akkor egynegyedét kell megfizetni. Ez utóbbi kedvezményre való jogosultságról 
a vagyonszerz nek a fizetési meghagyás joger re emelkedéséig kell nyilatkoznia. 
Azt az örököst, aki a hagyatékból ráes  term földet (tulajdoni hányadot) a term földr l szóló 
törvény szerinti családi gazdálkodónak min sül  magánszemély örököstársának 
ellenszolgáltatás fejében átengedi, az átengedett term föld (tulajdoni hányad) után öröklési 
illeték nem terheli. 

Mentes az öröklési illeték alól az önálló orvosi tevékenység m ködtetési jogának 
megszerzése, ha a korábbi jogosult az önálló orvosi tevékenységr l szóló 2000. évi II. törvény 
erejénél fogva az említett törvény hatálybalépését l volt jogosult a m ködtetési jog alapján 
végezhet  tevékenység gyakorlására. Az illetékmentességre való jogosultságot az önálló 
orvosi tevékenység m ködtetési jogát szerz  magánszemélynek kell igazolnia.17

16 Megállapította a Krtv. 213. § (2) bekezdése 
17 Itv. 17/A. § 
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Példa:
Örökös öröklés útján megszerzi egy olyan telek tulajdonjogát, amely után egyébként 800 000 
forint öröklési illetékfizetési kötelezettség terhelné, de vállalja, hogy az örökölt ingatlanon a 
hagyaték joger s átadásától számított 4 éven belül lakóházat épít, amir l nyilatkozik az 
adóhatóságnak. Azonban a telket kés bb 30%-70% arányban megosztja, és csak a nagyobbik 
telken építkezik, amire a használatbavételi engedélyt 4 éven belül megszerzi. Ilyenkor az 
adóhatóság a nagyobbik telek vonatkozásában törli az illetéket (70%=560 000 forint), feltéve, 
hogy a felépített lakóházban a lakás(ok) hasznos alapterülete eléri a településrendezési 
tervben meghatározott maximális beépíthet ség legalább 10%-át. A megosztással érintett 
másik telek után azonban késedelmi pótlékkal növelt összegben kell megfizetni a teljes 
összegb l a másik telekre vonatkozó illetéket (30%=240 000 forint + késedelmi pótlék). 
Késedelmi pótlékot az Art. alapján az esedékesség napjától (azaz az Itv. alapján az illeték 
felfüggesztésér l szóló határozat joger re emelkedését követ  naptól) az illeték megfizetéséig 
kell fizetni, amelynek mértéke a minden naptári nap után a felszámítás id pontjában érvényes 
jegybanki alapkamat kétszeresének 365-öd része. 

Példa:
Kiskorú örököst az alább kifejtett esetekben öröksége után öröklési illeték megfizetésére 
kötelezik. A polgári jog általános jogszabályi rendelkezésének megfelel en várhatóan 18 éves 
korában válik nagykorúvá, amit l számítva még két évig, azaz 20 éves koráig késedelmi 
pótlék-mentesen fizetheti meg az t terhel  öröklési illetéket az Itv. szóban forgó szabálya 
alapján. Ugyanakkor az említett rendelkezés értelmében lehet sége van arra, hogy 20. 
életévének betöltése (azaz a késedelmi pótlék-mentes fizetési határid  lejárta) el tt bizonyos 
mérték szerinti kedvezménnyel fizesse meg az öröklési illetéket. Ez a kedvezmény pedig 
annyiszor 10 %, ahány megkezdett naptári évvel korábban teljesíti fizetési kötelezettségét, 
azonban a kedvezmény mértéke még így is maximum 70 % lehet. 
A) példa: 14 éves örököst terheli az illetékfizetési kötelezettség, de az Itv. szóban forgó 
rendelkezése alapján 20 éves koráig (18+2 év), azaz még 6 évig késedelmi-pótlékmentesen 
fizetheti meg az t egyébként terhel  50 000 forint összeg  illetéket. Végül 2 év múlva, 16 éves 
korában dönt úgy, hogy megfizeti az illetéket, amikor még 4 év van hátra a késedelmi pótlék-
mentes fizetési határid  lejártáig. Így az eredetileg 50 000 forint összeg  illeték helyett – a 
4év x 10 %=40 %-os kedvezmény, azaz 20 000 forint figyelembevételével – 30 000 forint 
összeg  illetéket kell fizetnie 16 éves korában. 
B) példa: 11 éves az örökös, aki 20 éves koráig (18+2 év), azaz még 9 évig fizetheti meg 
késedelmi-pótlékmentesen az t egyébként terhel  200 000 forint összeg  illetéket. 
Amennyiben úgy dönt, hogy még ugyanebben az évben (11 éves korában) megfizeti az illetéket 
tekintettel az Itv.-ben biztosított kedvezményre, akkor függetlenül attól, hogy még 9 éve lenne 
ahhoz, hogy késedelmi-pótlékmentes fizessen illetéket, (azaz akár 9év x 10 %=90 % 
kedvezménnyel, a példánál maradva akár 180 000 forint kedvezmény is járhatna), azonban az 
Itv. alapján mégis csak maximum 70 %-os, jelen esetben 200 000 forint alapján 140 000 
forint kedvezményt érvényesíthet, ezért 60 000 forintot mindenképpen fizetnie kell. 
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III. Az ajándékozási illeték 

12. Az ajándékozási illeték tárgya18

Az ajándékozási illeték tárgya: 
ingatlan ajándékozása, 
ingó ajándékozása, 
vagyoni érték  jognak ingyenes alapítása, ilyen jognak vagy gyakorlásának ingyenes 
átengedése, továbbá az ilyen jogról ellenszolgáltatás nélkül történ  lemondás. 

Az el bbiekben felsorolt ajándékozás csak akkor esik ajándékozási illeték alá, ha arról 
okiratot állítottak ki, vagy ingó ajándékozása esetén okirat kiállítása ugyan nem történt, de az 
egy megajándékozottnak jutó ingó forgalmi értéke a 150 000 forintot meghaladja. Az ilyen 
ajándékozást a 14. pont 3., 11., 12. és 13. alpontjai alá es  ügyletek kivételével az állami 
adóhatósághoz 30 napon belül be kell jelenteni. 
Nem tárgya az ajándékozási illetéknek a vagyoni érték  jog, ha azt az ajándékozó a maga 
javára tartja fenn, vagy ha az ingatlant az átruházást megel z en már fennállott és az ingatlan-
nyilvántartásba bejegyzett vagyoni érték  joggal terhelten ajándékozzák. 
Ha a bontó feltétel vagy véghatárid  bekövetkezésekor a dolog az ajándékozóra száll vissza, a 
visszaszállás után ajándékozási illetéket nem kell fizetni. 

13. Az ajándékozási illeték mértéke19

Az ajándékozási illeték összegét – az egy-egy megajándékozottnak juttatott ajándék tiszta 
értéke alapulvételével – a következ  táblázatban foglalt kulcsok alkalmazásával kell 
kiszámítani: 

Csoport  Az illeték általános mértéke  Lakástulajdon-szerzés 
illetékének

mértéke
  I. Az ajándékozó gyermeke, 
házastársa, szül je, valamint a 
háztartásában eltartott szül
nélküli unokája terhére  
(Az örökbe fogadott, a mostoha 
és nevelt gyermek a vér szerinti 
gyermekkel, az örökbe fogadó, a 
mostoha- és nevel szül  a vér 
szerinti szül vel egy tekintet alá 
esik)

18 millió forintig 11%  
18 millió forint feletti rész után  
35 millió forintig 18%  
35 millió forint feletti rész után 
21% 

18 millió forintig 5%  
18 millió forint feletti rész után  
35 millió forintig 8%  
35 millió forint feletti rész után 
12% 

 II. Az ajándékozó I. csoportba 
nem tartozó unokája, 
nagyszül je, testvére terhére 

18 millió forintig 15%  
18 millió forint feletti rész után  
35 millió forintig 21%  
35 millió forint feletti rész után 
30% 

18 millió forintig 8%  
18 millió forint feletti rész után  
35 millió forintig 10%  
35 millió forint feletti rész után 
16% 

III. Minden más megajándékozott 
terhére

18 millió forintig 21%  
18 millió forint feletti rész után  
35 millió forintig 30%  
35 millió forint feletti rész után 
40% 

18 millió forintig 10%  
18 millió forint feletti rész után  
35 millió forintig 21%  
35 millió forint feletti rész után 
30% 

18 Itv. 11. §, módosította a 2009. évi CXVI. törvény 95. § (1) bekezdése. 
19 Itv. 12. § 
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Lakástulajdonhoz kapcsolódó vagyoni érték  jog ajándékozási illetékét a lakástulajdon 
szerzésére megállapított illetékkulcsok alkalmazásával kell kiszámítani. 
Az ajándékozáskor fennálló állapot szerint kell megállapítani, hogy a megajándékozott az 
illeték mértéke szempontjából melyik csoportba tartozik. 

Gépjárm , pótkocsi tulajdonjogának, vagyoni érték  jogának ajándékozása esetén az illeték 
mértéke a gépjárm  és pótkocsi visszterhes vagyonátruházási illetékének kétszerese. 
[A gépjárm  visszterhes vagyonátruházási illetékének mértéke: 
– Gépjárm  tulajdonjogának megszerzése esetén az illeték mértéke a hajtómotor 

henger rtartalmának minden megkezdett cm³-e után 18 forint, az 1890 cm³-t meghaladó 
henger rtartalmú személygépkocsi és az 500 cm³-t meghaladó hajtómotor 
henger rtartalmú motorkerékpár esetén minden megkezdett cm³-e után 24 forint. A 
kizárólag elektromos hajtómotorral ellátott gépjárm  esetén az illeték mértéke a 
hajtómotor teljesítményének minden megkezdett 1 kW-ja után 400 forint. Wankel 
hajtómotorral üzemel  gépjárm  esetén az illeték mértéke a kamratérfogat minden 
megkezdett cm³-e után 36 forint. 

– Pótkocsi tulajdonjogának megszerzéséért, ha a pótkocsi megengedett legnagyobb 
össztömege a 2500 kg-ot nem haladja meg 9000 forint, minden más esetben 22 000 forint 
illetéket kell fizetni. 

Gépjárm re, pótkocsira vonatkozó haszonélvezet, használat, illetve üzembentartói jog 
megszerzése esetén az e pontban meghatározott illetékek 25%-ának megfelel  illetéket kell 
fizetni.
Amennyiben a gépjárm , pótkocsi tulajdonjogának megszerzésével egyidej leg 
haszonélvezeti, használati, vagy üzembentartói jog alapítása történik, illetve a tulajdonjogot a 
vagyoni érték  jog jogosultja szerzi meg, akkor a tulajdonjog szerzését terhel  illeték 
csökkenthet  a vagyoni érték  jogot terhel  illeték összegével. 
Gépjárm  és pótkocsi tulajdonjoga meghatározott hányadának megszerzése esetén – ideértve 
a haszonélvezeti jog szerzését is – a megszerzett hányadra arányosan es  illetéket kell fizetni.]

Abban az esetben, ha az általános mérték  ajándékozási illeték alá es  vagyontárgyak között 
term föld is van, akkor a term föld után egyébként fizetend  illeték megállapítása során az 
általános mérték alá tartozó összes vagyont kedvezmény nélkül terhel  illetékb l olyan arányt 
kell figyelembe venni, mint amilyen arányt az általános mérték  illeték alá tartozó összes 
vagyon értékében a term föld értéke képez. 

Az önálló orvosi tevékenység m ködtetési jogának ajándékozása esetén az illeték mértéke a 
m ködtetési jognak – terhekkel nem csökkentett értékének 10%-a. 

14. Ajándékozási illetékmentesség, kedvezmény20

Mentes az ajándékozási illeték alól: 
1. a hazai tudományos, m vészeti, oktatási, közm vel dési, közjóléti célra juttatott 

ajándék megszerzése és az ilyen célú közérdek  kötelezettségvállalás (alapítvány) 
alapján történ  vagyonszerzés, továbbá jótékony célú közadakozásból származó 
vagyoni érték megszerzése; 

20 Itv. 17. § 
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2. a lakóház építésére alkalmas telektulajdonnak (tulajdoni hányadnak), valamint ilyen 
ingatlanon alapított vagyoni érték  jognak a megszerzése, ha a megajándékozott az 
ingatlanon a szerz dés illetékkiszabásra történ  bemutatásától számított 4 éven belül 
lakóházat épít, és a felépített lakóházban a lakás(ok) hasznos alapterülete eléri a 
településrendezési tervben meghatározott maximális beépíthet ség legalább 10%-át. A 
megajándékozott lakóházépítési szándékáról legkés bb az illetékfizetési meghagyás 
joger re emelkedéséig nyilatkozhat az állami adóhatóságnál. A lakóház felépítésének 
igazolása érdekében, a meghatározott 4 éves határid  elteltét követ  15 napon belül az 
állami adóhatóság megkeresi az ingatlan fekvése szerint illetékes építésügyi hatóságot. 
Amennyiben az építésügyi hatóság igazolása szerint a lakóházra a vagyonszerz  nevére 
a használatbavételi engedély kiadása megtörtént, az állami adóhatóság a megállapított, 
de a megfizetés tekintetében felfüggesztett illetéket törli. Törli az állami adóhatóság az 
illetéket akkor is, ha a 4 éves határid n belül a vagyonszerz  a nevére szóló joger s
használatbavételi engedéllyel igazolja a lakóház felépítését. 
Amennyiben a vagyonszerz  több telket kapott ajándékba, és mindegyik esetében 
vállalta lakóház felépítését, majd a telkeket utóbb egyesítette, az illetéket az adóhatóság 
akkor törli, ha az új telek esetén a felépített lakóházban a lakás(ok) hasznos alapterülete 
eléri a településrendezési tervben meghatározott maximális beépíthet ség legalább 
10%-át. Ellenkez  esetben valamennyi telek után meg kell fizetni az illetéket és a 
késedelmi pótlék összegét is. 
Ha a vagyonszerz  a megszerzett telket utóbb megosztja, az adóhatóság a felfüggesztett 
illetékb l csak azt az illetéket törli, amely arra a megosztás során létrejött telekre esik, 
amelyen a lakóház felépült, feltéve, hogy a felépített lakóházban a lakás(ok) hasznos 
alapterülete eléri a településrendezési tervben meghatározott maximális beépíthet ség 
legalább 10%-át. Az illeték fennmaradó részét késedelmi pótlékkal növelt összegben 
kell megfizetni. Ha a maximális beépíthet ség az illetékkötelezettség keletkezésének 
id pontjában és a használatbavételi engedély kiadásának id pontjában eltér , a kett
közül a vagyonszerz re összességében kedvez bbet kell figyelembe venni. 
Ha a lakóház felépítésére nyitva álló határid n belül a vagyonszerz  gazdálkodó 
szervezet átalakul, a lakóház felépítésére az ingatlant megszerz  jogutód köteles. 
Átmeneti határid -hosszabbítás a lakóház építésére alkalmas telektulajdon szerzésével 
kapcsolatban21: Azokban a 2004. október 1. és 2009. május 31. között illetékkiszabásra 
bejelentett vagy más módon az állami adóhatóság tudomására jutott vagyonszerzési 
ügyekben, melyekben a megajándékozott az Itv. 17. § (1) bekezdésének b) pontja
alapján igénybe vehet  mentesség érdekében lakóház felépítését vállalta, a feltétel 
teljesítésének határideje, illetve az illeték felfüggesztésének id tartama – a 
vagyonszerz  erre irányuló kérelme esetén – az illetékkiszabásra bejelentést követ  6 
év. A kérelem el terjesztésének határideje, ha a lakóház felépítésére nyitva álló 
határid :
a) 2008. október 1. és 2010. január 15. között járt le, 2010. január 31., 
b) 2010. január 15-ét követ en járna le, a lakóház felépítésére nyitva álló határid
lejárta. 
Amennyiben a lakóház felépítésére nyitva álló határid  már lejárt, és az eredetileg 
vállalt határid  elmulasztására tekintettel az illeték késedelmi pótlékkal növelt összegét 
a vagyonszerz  megfizette, annak visszatérítésér l az állami adóhatóság az 
adóvisszatérítés szabályai szerint gondoskodik. 

21 Megállapította a Krtv. 213. § (2) bekezdése 
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3. az olyan ajándék megszerzése, amely után az ajándékozót vagy a megajándékozottat 
személyi jövedelemadó, társadalombiztosítási járulék vagy egészségügyi hozzájárulás 
fizetési kötelezettség terheli, továbbá az elismert munkavállalói értékpapír-juttatási 
program keretében megszerzett értékpapír, valamint a dolgozói üzletrészként, dolgozói 
részvényként személyi jövedelemadót nem visel  módon a társas vállalkozástól 
megszerzett üzletrész, részvény is; 

4. lakástulajdon kezel i jogának ingyenes megszerzése; 
5. a lakosság ellátását szolgáló közüzemi létesítmény és az ehhez tartozó földrészlet 

kezel i jogának az üzemeltet  által történ  ingyenes megszerzése; 
6. az állami tulajdonban lev  természetvédelmi terület kezel i jogának a 

természetvédelmi kezel  által történ  megszerzése; 
7. a takarékbetét ingyenes megszerzése; 
8. term föld megszerzése ajándékozással a meghatározott mez gazdasági termel k

gazdaságátadási támogatása feltételeként. A mentességre való jogosultságot az 
ajándékozottnak kell igazolnia. A támogatás elnyerését igazoló okiratot az ingatlanügyi 
hatósághoz benyújtásra kerül  ajándékozási szerz déshez kell csatolni, mely okiratot az 
ajándékozási szerz dés másolatával az ingatlanügyi hatóság továbbítja az állami 
adóhatóságnak.

9. közhasznú szervezetnek közhasznú tevékenység céljára juttatott ajándék; 
10. jogszabályi kötelezettségen alapuló ingyenes eszközátadás; 
11. a munkáltató által a munkavállaló számára adott olyan ingyenes juttatás, amely mentes 

a személyi jövedelemadó alól; 
12. hitel (kölcsön) nyújtásából származó, 10 000 forintot meg nem haladó összeg

követelés elengedése, feltéve, hogy azzal a hitel-, kölcsönszerz dés jogosultjának 
követelése végérvényesen megsz nik;

13. a közüzemi (vezetékes gáz-, áram-, távh -szolgáltatási, víz- és csatornahasználati, 
szemétszállítási, központi f tési) díjtartozásnak a szolgáltató általi elengedése, feltéve, 
hogy a magánszemély kötelezett (adós) és vele közös háztartásban él
hozzátartozójának egy f re es  jövedelme nem haladja meg a mindenkori öregségi 
nyugdíjminimum összegének kétszeresét; 

14. az Itv. 18. § (2) bekezdése alapján a visszterhes vagyonátruházási illeték tárgyát nem 
képez  ingó vagyontárgyaknak a számvitelr l szóló törvény szerinti térítésmentes 
eszközátruházás keretében történ , gazdálkodó szervezet általi megszerzése, illetve a 
követelés gazdálkodó szervezetek közötti ajándékozás – ideértve a követelés-elengedést 
és a tartozásátvállalást is – útján történ  megszerzése21;

15.  a pénzügyi intézmény által elengedett követelés, amennyiben a követelés elengedése a 
magánszemély adós és családja megélhetési ellehetetlenülésének megel zése érdekében 
az azonos helyzetben lev k egyenl  elbánásának elve alapján történik. E feltételek 
fennállásáról a pénzügyi intézmény igazolást ad az adósnak22.

Term föld tulajdonjogának, vagyoni érték  jogának ajándékozása esetén az egyébként járó 
ajándékozási illeték felét kell megfizetni. 

Ha az ingyenes eszközátadásra irányuló ügyletben részt vev , számviteli törvény szerinti 
gazdálkodók egyike a másik 100%-os tulajdonában áll vagy a gazdálkodók egyazon személy 
100%-os tulajdonában állnak, akkor a gazdálkodó vagyonszerzésére a 3.2. pontban lév
táblázat I. csoportjára vonatkozó illetékmértékeket kell alkalmazni. Akkor is  

22 Itv. 17. § (1) bekezdés n) pontja, megállapította a Krtv. 68. §-a, hatályos 2009. július 9-t l a Krtv. 213. § (1) bekezdése alapján. 
23 Itv. 17. § (1) bekezdés o) pontja, megállapította a Krtv. 68. §-a, hatályos 2009. július 9-t l a Krtv. 213. § (1) bekezdése alapján. 
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ezeket az illetékmértékeket kell alkalmazni, ha a gazdálkodó gazdálkodónak nem min sül
ajándékozó 100%-os tulajdonában áll. 

Mentes az ajándékozási illeték alól az önálló orvosi tevékenység m ködtetési jogának 
megszerzése, ha a korábbi jogosult az önálló orvosi tevékenységr l szóló 2000. évi II. törvény 
erejénél fogva az említett törvény hatálybalépését l volt jogosult a m ködtetési jog alapján 
végezhet  tevékenység gyakorlására. Az illetékmentességre való jogosultságot az önálló 
orvosi tevékenység m ködtetési jogát szerz  magánszemélynek kell igazolnia.24

24 Itv. 17/A. § 
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IV. Eljárási szabályok 

15. Az illeték alapjául szolgáló érték bejelentése és megállapítása25

Az illeték alapjául szolgáló forgalmi értéket az illeték fizetésére kötelezett fél köteles 
bejelenteni a jogügylet bejelentésekor, ha e kötelezettség t terheli. Más esetben az állami 
adóhatóság felhívására kit zött határid  alatt kell a forgalmi értéket bejelenteni. 
Ha a forgalmi értéket a felek nem tüntették fel, nem jelentették be, vagy a feltüntetett, 
illet leg bejelentett érték az állami adóhatóság megítélése szerint a forgalmi értékt l eltér, a 
forgalmi értéket az állami adóhatóság állapítja meg. Ha az értéket ítélet állapította meg, azt az 
állami adóhatóság nem bírálhatja felül. 
Az állami adóhatóság a forgalmi értéket helyszíni szemle, összehasonlító értékadatok alapján, 
valamint az illeték fizetésére kötelezett nyilatkozata ismeretében – szükség esetén küls
szakért  bevonásával – állapítja meg. 
Az illeték alapját forintban kell megállapítani. Az idegen állam pénznemében megjelölt 
értéket az illetékkötelezettség keletkezésekor a Magyar Nemzeti Bank hivatalos 
devizaárfolyamának alapulvételével kell forintra átszámolni. 
A százalékos illeték alapjának kikerekítésénél – ha e törvény másként nem rendelkezik – az 
50 forintnál kisebb maradékot figyelmen kívül kell hagyni, az 50 forintot vagy ennél nagyobb 
maradékot pedig 100 forintnak kell számítani. 
A vagyonszerzési illetéket, ideértve az illetékel leget is, valamint a megfizetni elmulasztott 
illetéket kiszabás alapján kell megfizetni. 

16. A vagyonszerzés bejelentése 

16.1. A hagyaték bejelentése26

Ha a hagyatékot közjegyz  adja át, az illetékkiszabás végett a közjegyz  köteles bejelenteni 
az állami adóhatóságnak. Az öröklés után járó illetéket az az illetékügyben eljáró megyei, 
f városi szervezeti egység (APEH regionális igazgatóság) szabja ki, amelynek illetékességi 
területén a hagyatékot átadó közjegyz  székhelye van. A hagyaték bejelentése céljából a 
közjegyz  a teljes hatályú hagyatékátadó végzést a joger re emelkedést l számított 15 napon 
belül az illetékes állami adóhatóságnak küldi meg. A végzéshez csatolni kell a hagyatéki leltár 
másolatát, a végrendelet, osztályos egyezség, illet leg hagyatéki tárgyalási jegyz könyv
hitelesített, teljes másolatát. Ugyanezeket a szabályokat kell alkalmazni a póthagyatéki 
eljárásban keletkezett hagyatékátadó végzés megküldésére is. 
Vannak esetek, amikor az örökös köteles bejelenteni a hagyatékot az állami adóhatóságnak 
illetékkiszabás végett. A bejelentést ahhoz a regionális igazgatóságához kell megtenni, 
amelynek illetékességi területén az örökhagyó utolsó belföldi állandó lakóhelye volt. Ennek 
hiányában az APEH elnöke jelöli ki azt a szervezeti egységet, amely az öröklés után járó 
illetéket kiszabja. 
Valamennyi örökös külön-külön köteles „hagyatéki kimutatás” nyomtatványon az örökhagyó 
halálától számított 90 napon belül, az örökhagyó utolsó belföldi lakóhelye szerint illetékes 
állami adóhatóságnál az örökölt ingóságokról bevallást adni, vagy ugyanezen id n belül 
ezekre az ingókra a hagyatéki eljárás lefolytatását a közjegyz nél kérni, ha ezekkel 
kapcsolatban a közjegyz  a hagyatéki eljárást hivatalból megindítani nem köteles, valamint a 
11. pont 2. és 4. alpontja szerinti illetékmentesség feltételei nem állnak fenn.

25 Itv. 68-71. § 
26 Itv. 89-90. § és az Adó- és Pénzügyi Ellen rzési Hivatalról szóló 273/2006. (XII. 23.) Korm. rendelet 17. §-a. 
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Erre a kötelezettségre a halálesetet követ  meghallgatás, illetve leltározás során meghallgatott 
örököst a leltározásra jogosult szerv figyelmeztetni köteles. A figyelmeztetés megtörténtét az 
eljárás során az iraton fel kell tüntetni. 
Ha a hagyatéki kimutatásban bejegyzett adatok a köztudomással vagy az állami adóhatóság 
tudomásával ellentétesek, az állami adóhatóság jogosult azokat felülvizsgálni és ezzel 
kapcsolatban ellen rzést végezni az adózás rendjér l szóló törvény rendelkezései alapján. 
Ha a hagyatéki eljárást sem hivatalból, sem kérelemre nem kell megindítani, a közjegyz  a 
hozzá beterjesztett hagyatéki kimutatást az illetékes állami adóhatóságnak továbbítja. 
Az önálló orvosi tevékenység m ködtetési jogának folytatását az erre jogosult személy a 
korábbi jogosult halálától számított 60 napon belül köteles – a vagyonszerzést rögzít  irat 
eredeti és másolati példányának benyújtásával – illetékkiszabásra az állami adóhatósághoz 
bejelenteni. A másolatot az állami adóhatóság illetékmentesen hitelesíti. 

16.2. Az ajándékozás bejelentése27

Ingatlan tulajdonjogának, valamint az ingatlanhoz kapcsolódó vagyoni érték  jognak a 
megszerzését (megszüntetését) az ingatlanügyi hatósághoz kell bejelenteni illetékkiszabásra 
az azt tartalmazó szerz dés (okirat) benyújtásával. Az illetékkiszabás célját szolgáló 
bejelentést az ingatlan-nyilvántartási bejegyzésre irányuló kérelemmel kell teljesíteni. Ha az 
illeték fizetésére kötelezett a kérelmet a külön jogszabályban meghatározott 30 napon túl 
nyújtja be, illetve bejelentési kötelezettségét elmulasztja, vagy hiányosan teljesíti, az Itv. 82. 
§-ában említett mulasztási bírság megfizetésére kötelezhet . Ekkor az ajándékozási illetéket 
az APEH azon szervezeti egysége szabja ki, amelynek illetékességi területén az ajándékozott 
ingatlan található. 
A vagyonszerzési illeték tárgyát képez , de ingatlannyilvántartási eljárást nem igényl
jogügyletet a szerz d  felek közvetlenül az állami adóhatóságnak kötelesek bejelenteni. A 
bejelentést az APEH azon szervezeti egységéhez kell teljesíteni, amelynek illetékességi 
területén a szerz désben els  helyen feltüntetett szerz  fél állandó, ennek hiányában 
ideiglenes lakóhelye, szokásos tartózkodási helye található. A bejelentést az 
illetékkötelezettség keletkezését követ  30 napon belül, a vagyonszerzést rögzít  irat eredeti 
és másolati példányának benyújtásával kell teljesíteni. Az ilyen másolatot az állami 
adóhatóság illetékmentesen hitelesíti. 
Az okirat kiállítása nélkül is illetékköteles jogügyletet szóval is be lehet jelenteni. A szóbeli 
bejelentést írásba kell foglalni, és a bejelentés megtörténtér l az állami adóhatóság az 
ügyfélnek igazolást köteles adni. 
A bejelentési kötelezettséget nem érinti az a körülmény, hogy a vagyonszerzés a jogszabály 
szerint illetékmentes. 
Az ingatlanügyi hatóság az ingatlan-nyilvántartási eljárás befejezését követ en a tulajdonjog, 
illetve vagyoni érték  jog bejegyzésér l, törlésér l szóló, illetve a bejegyzési kérelmet 
elutasító határozatát megküldi az állami adóhatóságnak. A határozathoz csatolja az 
illetékkiszabáshoz szükséges iratokat. 
Az adózás rendjér l szóló törvény28 lehet vé teszi, hogy az ajándékozási 
illetékkötelezettséggel járó vagyonszerzésnek az ingatlanügyi hatósághoz történ
bejelentésekor a vagyont szerz  személy nyilatkozzon az állami adóhatóság által 
rendszeresített nyomtatványon az t megillet  illetékkedvezményre vonatkozó adatokról. Az 
állami adóhatóság által rendszeresített nyomtatvány a 10B400-as adatlap29, ami ingatlan  

27 Itv. 91-92. § és az Adó- és Pénzügyi Ellen rzési Hivatalról szóló 273/2006. (XII. 23.) Korm. rendelet 17. §-a. 
28 Adózás rendjér l szóló 2003. évi XCII. törvény (a továbbiakban: Art.) 21. §-a. 
29 http://www.apeh.hu/bevallasok/nyomtatvany/adatbejelentok/10b400.html
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vagyonszerzés esetén a vagyont szerz  adatainak, illetékmentességének, kedvezményének, a 
visszterhes vagyonátruházás esetén az ingatlant értékesít  adatainak, illetve az ingatlanhoz 
kapcsolódó vagyoni érték  jogról ellenérték fejében lemondás, ilyen jog visszterhes alapítása, 
átruházása (átengedése), megszüntetése esetén a bevételt szerz  adatainak bejelentéséhez 
szolgál.

17. Az illeték megfizetése 

17.1. Illetékel leg ingyenes vagyonátruházás esetén30

Ingatlan tulajdonjogának, ingatlanhoz kapcsolódó vagyoni érték  jognak ajándékozási illeték 
alá es  szerzése után a fizetésre kötelezett a bejelentett érték alapulvételével illetékel leget 
köteles fizetni. Ha a törvény külön szabályt nem állapít meg, az illetékel legre a
vagyonszerzési illetékekre vonatkozó rendelkezések az irányadók. Az illetékel leg fizetési 
kötelezettség abban az esetben is fennáll, ha a vételár teljes kiegyenlítéséig az eladó a 
tulajdonjogát fenntartja. 
Az illetékel leg összegét (ideértve a mulasztási bírságot is) az állami adóhatóság a fizetési 
meghagyásban közli. A fizetési meghagyás az illetékel leg összege erejéig fellebbezésre való 
tekintet nélkül, végrehajtható okiratnak min sül.
Az illetékel leget a vagyonszerz  el zetesen még az azt kiszabó határozat meghozatala el tt,
a bejelentett érték és az adott vagyonszerzésre irányadó mérték figyelembevételével, az 
illetékes állami adóhatóságnál – amennyiben erre az állami adóhatóság lehet séget biztosít – 
készpénzben vagy az állami adóhatóság illetékbeszedési számlája javára befizetheti. 
Az állami adóhatóság a megfizetett illetékel leget 30 napon belül hivatalból visszatéríti, ha az 
illeték-visszatérítés feltételei fennállnak. 

17.2. Fizetési meghagyás31

A kiszabás alapján fizetend  illetékr l – ideértve a mulasztási bírságot is – fizetési 
meghagyást (határozatot) kell kiadni. A fizetési meghagyás tartalmazza a kiszabott illeték 
összegének megállapításánál figyelembe vett adatokat és az alkalmazott jogszabályokat. 
Ha az illeték kiszabásakor a rendelkezésre álló adatok alapján az illeték alapja egyértelm en
nem állapítható meg, az állami adóhatóság a fizetési meghagyásban közli az ügyféllel, hogy a 
határozat módosításának van helye. 
A fizetési meghagyás (határozat) alapján fizetend  illeték – az illetékel leg és az 
illetékkülönbözet következ  bekezdésben foglalt szabályait kivéve –, a határozat joger re
emelkedését követ  napon válik esedékessé, azaz az adózót a határozat kézbesítését követ
16. naptól terheli az illetékfizetési kötelezettség. Azonban a megállapított illeték – ha az Itv. 
alapján a fizetési meghagyás hosszabb határid t nem állapít meg – a fizetési meghagyás 
(határozat) joger re emelkedésének napját követ  15 napon belül késedelmipótlék-mentesen 
fizethet  meg. Mindez pedig azt jelenti, hogy az adózó a határozat kézbesítését követ  30. 
napig késedelmi pótlék-mentesen fizetheti meg az t terhel  illetéket. 
Az el z  bekezdésben foglaltaktól eltér en a fizetési meghagyásban megállapított illetékb l
az illetékel leg – ha a törvény alapján a fizetési meghagyás hosszabb határid t nem állapít 
meg – a határozat kézbesítését l számított 15. napon válik esedékessé. Azonban itt is fennáll 
az illeték késedelmipótlék-mentes megfizetésének lehet sége az esedékesség napját követ  15 
napon belül, tehát gyakorlatilag a határozat kézbesítését követ  30. napig, hasonlóan a fizetési 
meghagyás (határozat) alapján fizetend  illeték fentebb részletezett szabályához. 

30 Itv. 77/A. § 
31 Itv. 78. § 
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A joger s fizetési meghagyásban megállapított illeték és az illetékel leg különbözetének (a 
továbbiakban: illetékkülönbözet) megfizetésére az állami adóhatóság a megszerzett 
vagyonnak az ingatlanügyi hatóság általi ingatlan-nyilvántartási bejegyzését követ en fizetési 
felhívást bocsát ki. A felhívásban megjelölt illeték – kivéve, ha a törvény alapján a fizetési 
meghagyás hosszabb határid t állapít meg – a kézbesítést l számított 15. napon válik 
esedékessé, de az illeték ez esetben is az esedékesség napját követ  15 napon belül a határozat 
(azaz a kézbesítését követ  30. napig) késedelmipótlék-mentesen fizethet  meg. 

17.3. Gépjárm , pótkocsi vagyonszerzési illetékének megfizetése32

A gépjárm , pótkocsi tulajdonjoga, illetve gépjárm re, pótkocsira vonatkozó vagyoni érték
jog megszerzése esetén a vagyonszerzési illetéket a gépjárm , pótkocsi átírását megel z en 
az okmányirodánál beszerzett készpénz-átutalási megbízás útján, illetve – amennyiben erre 
lehet ség van – az okmányirodán bankkártyával kell az illetékes állami adóhatóság 
illetékbeszedési számlája javára vagy készpénzzel az okmányiroda házipénztárába megfizetni. 
Az ilyen jog szerzését tanúsító okiratot – kivéve, ha azt a közjegyz  jelenti be – annak keltét l
számított 15 napon belül a bekövetkezett jogváltozás átvezetésére illetékes okmányirodánál 
kell bemutatni. 
A házipénztárba befizetett illetékr l az ügyfél számára számviteli bizonylatot kell kiállítani és 
a befizetett illetékr l nyilvántartást kell vezetni, amelynek tartalmaznia kell a vagyonszerz
nevét, lakóhelyét (székhelyét) és az illeték összegét. A nyilvántartás alapján az okmányiroda 
készpénzátutalási megbízással naponta fizeti meg az illetéket az illetékes állami adóhatóság 
illetékbeszedési számlája javára. Az okmányiroda a bankkártyával megfizettet, valamint a 
házipénztárba befizetett illetékr l hetente kimutatást készít a vagyonszerz  nevének, 
lakóhelyének (székhelyének) és a befizetett összeg feltüntetésével és azt a tárgyhetet követ
hét 5. napjáig az illetékes állami adóhatósághoz eljuttatja. 
E pont els  bekezdésében meghatározott okmányirodai közrem ködést l függetlenül a 
gépjárm  és pótkocsi szerzések tekintetében is az állami adóhatóság az els fokú
illetékhatóság. Ha a fizetend  illetékkel kapcsolatos vita, vagy más körülmény ezt indokolja 
az állami adóhatóság határozattal állapítja meg a vagyonszerzési illetéket. A vagyonszerzés 
késedelmes bejelentését terhel  mulasztási bírságot az állami adóhatóság határozattal szabja 
ki.

17.4. Késedelmi pótlék33

A fizetési meghagyásban (határozatban), az illetékkülönbözetr l kibocsátott, valamint a 
bíróság határozata alapján az állami adóhatóság által kiadott fizetési felhívásban megállapított 
határid ig meg nem fizetett illeték után az Art. rendelkezései szerint kell késedelmi pótlékot 
fizetni.
Így az illeték késedelmes megfizetése esetén az esedékesség napjától késedelmi pótlékot kell 
fizetni.
A késedelmi pótlék mértéke minden naptári nap után a felszámítás id pontjában érvényes 
jegybanki alapkamat kétszeresének 365-öd része. A késedelmi pótlék után késedelmi pótlékot 
felszámítani nem lehet. 
Azonban nem kell késedelmi pótlékot fizetni arra az id szakra, amelyre az adózó a 
késedelmét igazolta. Igazolásnak csak akkor van helye, ha a késedelmet elháríthatatlan küls
ok idézte el .

32 Itv 76. §
33 Itv. 87. §; Art. 165-167. § 
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Ha a lakóház építésére alkalmas telektulajdonon a 4 éven belüli építkezés feltétele nem 
teljesül, vagy a vagyonszerz  –, illetve a lakóház felépítésére e törvény alapján köteles 
jogutódja – a lakóház felépítésére biztosított határid n belül kéri az illeték felfüggesztésének 
megszüntetését, a megállapított, de meg nem fizetett illetéket az eredeti esedékességt l (a 
határozat joger re emelkedését követ  naptól) számított késedelmi pótlékkal megnövelt 
összegben kell megfizetni. 

17.5. Mulasztási bírság, adóbírság34

Az illeték fizetésére kötelezettnek a vagyonszerzéssel kapcsolatos bejelentési kötelezettség 
elmulasztása illetve hiányos teljesítése vagy késedelmes teljesítése esetén a fizetend  illetéken 
felül, az Art-ben meghatározott mérték  mulasztási bírságot kell fizetni. 

17.6. Az illeték törlése és visszatérítése35

A kiszabott, de meg nem fizetett illeték bármikor törölhet , a megfizetett illeték a megfizetést 
követ  öt éven belül téríthet  vissza. Ha pedig a bíróság a vagyonszerzés id pontjára 
visszahatóan szünteti meg vagy korlátozza a vagyonszerzést, az illeték visszatérítését öt éven 
túl is – de legfeljebb a bírósági határozat joger re emelkedését l számított hat hónapon belül 
– lehet kérni. 
Az illetékek visszatérítésére az Art. adó-visszatérítésre vonatkozó szabályait kell 
alkalmazni36. A kiszabott, de meg nem fizetett illeték törlésének, illet leg a megfizetett illeték 
visszatérítésének – jogorvoslati eljáráson, valamint az illetékmentesség bizonyos esetein 
kívül, a fizetésre kötelezett vagy jogutódja kérelmére – csak a következ  esetekben van helye: 
a) ha a jogügyletet a bíróság módosítja, átváltoztatja vagy megszünteti, illet leg felbontja, s 
emiatt a jogügylet után kevesebb illeték jár, illet leg illeték nem jár; 
b) ha a jogügyletet a felek közös megegyezéssel, az eredeti állapot helyreállításával 
megszüntetik vagy az erre jogosult a jogügylett l eláll és ezt ingatlan esetén az ingatlanügyi 
hatóság határozatával, más esetben a közös megegyezésr l, illetve az elállásról szóló okirattal 
igazolják;
c) ha a vagyoni érték  jog valamely személy életének, házasságának vagy özvegységének 
idejére terjed, de e jogosultság a megállapított szorzókkal vélelmezett évek felénél rövidebb 
id  elteltével megsz nik (itt a vagyoni érték  jog tényleges ideje után számított illetéket 
meghaladó részt kell törölni, illetve visszatéríteni); 
d) ha a jogügylet tárgya határozott id re kikötött vagyoni érték  jog, és az illetéket a számított 
érték után szabták ki, de a jogosultság a figyelembe vett évek felének eltelte el tt sz nik meg 
(a vagyoni érték  jog tényleges ideje után számított illetéket meghaladó részt kell törölni, 
illetve visszatéríteni); 
e) ha az illetékfizetésre kötelezett számítási hiba vagy jogszabály téves értelmezése folytán a 
szabályszer  illetéknél többet fizetett; 
f) ha az illetéket vagy az illetékalapot hibásan számították ki, vagy az illeték kiszabása nem a 
fizetésre kötelezett terhére történt, továbbá ismételt kiszabás esetén; 
g) ha a bontó feltételt l függ  jogügyletnél a feltétel bekövetkezik. 

34 Itv. 77/A. §; Art. 172. § 
35 Itv. 79-80. § 
36 Art. 37-38. § 
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I. Általános szabályok 

1. A visszterhes vagyonátruházási illetékfizetési kötelezettség tárgyi, területi és személyi 
hatálya1

Az illetékekr l szóló 1990. évi XCIII. törvény (a továbbiakban: Itv.) értelmében, ingatlannak, 
valamint az alább meghatározott ingónak és vagyoni érték  jognak visszteher mellett, továbbá 
öröklési vagy ajándékozási illeték alá nem es , más módon történ  megszerzése visszterhes 
vagyonátruházási illeték alá esik. 
Az illetékfizetési kötelezettség a következ  vagyoni érték  jogokra és ingókra terjed ki: 
a) az ingatlanhoz kapcsolódó vagyoni érték  jog megszerzése, továbbá e jognak a 
megszüntetése folytán bekövetkez  vagyonszerzés; 
b) az ingatlanon fennálló haszonélvezet gyakorlásának átengedése; 
c) ingónak hatósági árverésen történ  megszerzése; 
d) gépjárm , illet leg pótkocsi tulajdonának, vagyoni érték  jogának megszerzése; 
e) közterületen álló, ingatlannak nem min sül  felépítmény tulajdonjogának, vagyoni érték
jogának megszerzése; 
f) az önálló orvosi tevékenység m ködtetési jogának megszerzése; 
g) az értékpapír öröklési szerz déssel való megszerzése; 
h) belföldi ingatlanvagyonnal rendelkez  társaságban fennálló vagyoni betét (részvény, 
üzletrész, szövetkezeti részjegy, befektet i részjegy, átalakított befektet i részjegy) 
megszerzésére. 
Nem tárgya a visszterhes vagyonátruházási illetéknek az ingatlan tulajdonosának az a 
vagyonszerzése, mely az ingatlanát terhel  haszonélvezeti jognak a jogosult halála, illet leg – 
özvegyi jog esetén – új házasság kötése folytán történ  megsz nésével következik be, továbbá 
a feltétel bekövetkezését l függ  vagy a meghatározott id re kikötött haszonélvezet, használat 
jogának a feltétel bekövetkeztével, illetve a meghatározott id  elteltével bekövetkez
megsz nése.

A visszterhes vagyonátruházási illetékekre vonatkozó jogszabályi rendelkezéseket a belföldi 
ingatlan, a belföldön nyilvántartásba vett gépjárm  és pótkocsi, illetve az e vagyontárgyakhoz 
kapcsolódó vagyoni érték  jogok, továbbá a belföldi ingatlanvagyonnal rendelkez  társaság 
vagyoni betétje tekintetében kell alkalmazni, kivéve, ha nemzetközi szerz dés másként 
rendelkezik.
Ingónak vagy ingóhoz kapcsolódó vagyoni érték  jognak jogügyleten alapuló szerzése 
esetében a rendelkezéseket akkor kell alkalmazni, ha az ingó átadása, illetve a vagyoni érték
jog megszerzése belföldön történt. 
A belföldön már nyilvántartásba vett gépjárm  és pótkocsi, illetve az ezekhez kapcsolódó 
vagyoni érték  jogok, továbbá a belföldi ingatlanvagyonnal rendelkez  társaság vagyoni 
betétjének megszerzése esetén az Itv. szabályait kell alkalmazni az átadás helyét l
függetlenül.

A vagyonszerzési illetéket a szerz  fél köteles megfizetni. 
Amennyiben az adott vagyonszerzés a fenti szabályok szerint a visszterhes vagyonátruházási 
illeték hatálya alá tartozik, akkor az még nem feltétlenül jár együtt illetékfizetési 
kötelezettséggel. Figyelemmel kell ugyanis lenni az illetékmentességekre is. 

1 Itv. 2. § (2)-(4) bekezdése, 4-5. §, 18. § (1)-(3) bekezdése 
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Az illetékmentességnek két fajtája van:
tárgyi illetékmentesség: az illeték tárgyára vonatkozó mentesség esetén nem kell illetéket 

fizetni;
személyes illetékmentesség: az illeték fizetésére egyébként kötelezett mentessége esetén az 

illetéket a mentes félt l nem lehet követelni. 
Teljes személyes illetékmentességben részesül: 
1. a Magyar Állam, 
2. a helyi önkormányzatok és azok társulásai, 
3. a költségvetési szerv, a Magyar Nemzeti Vagyonkezel  Zrt., valamint a 
Tartalékgazdálkodási Kht., illetve annak tevékenységét folytató nonprofit gazdasági társaság, 
4. a társadalmi szervezet, a köztestület, 
5. az egyház, egyházak szövetsége, egyházi intézmény, 
6. az alapítvány, ideértve a közalapítványt is, 
7. a vízgazdálkodási társulat, 
8. az egészségbiztosítási szerv, a Nyugdíjbiztosítási Alap kezeléséért felel s nyugdíjbiztosítási 
szerv,
9. a Magyar Nemzeti Bank, 
10. a Magyar Távirati Iroda Részvénytársaság, 
11. az Észak-atlanti Szerz dés Szervezete, továbbá az Észak-atlanti Szerz dés tagállamainak 
és az 1995. évi LXVII. törvényben kihirdetett Békepartnerség más részt vev  államainak 
Magyarországon tartózkodó fegyveres er i – ideértve az említett fegyveres er k
alkalmazásában álló nem magyar állampolgárságú, hivatásos szolgálatban lév  és polgári 
állományú személyeket is - kizárólag a szolgálati kötelezettségükkel összefügg  illetékügyek 
tekintetében, 
12. a területfejlesztésr l és területrendezésr l szóló 1996. évi XXI. törvény hatálya alá tartozó 
fejlesztési tanács, 
13. a közhasznú, kiemelked en közhasznú nonprofit gazdasági társaság, 
14. az Európai Közösségek, valamint azok intézményei és szervei, hivatalai, elkülönült 
alapjai.
Az 3-7. és a 13. pontokban említett szervezetet az illetékmentesség csak abban az esetben 
illeti meg, ha a vagyonszerzést megel z  naptári évben folytatott vállalkozási 
tevékenységéb l származó jövedelme után társasági adófizetési kötelezettsége, illetve – 
költségvetési szerv esetében – eredménye után a központi költségvetésbe befizetési 
kötelezettsége nem keletkezett. 
Az illetékmentesség ezen feltételének meglétér l a szervezet (alapítvány) vagyonszerzése 
esetén annak illetékkiszabás végett történ  bejelentésekor írásban köteles nyilatkozni. A 
nyilatkozatnak tartalmaznia kell, hogy a szervezet (alapítvány) – a vagyonszerzést megel z
naptári évben folytatott vállalkozási tevékenységéb l származó jövedelme után, vagy ilyen 
tevékenység hiányában – társasági adó fizetésére, illetve eredménye után költségvetési 
befizetésre nem volt kötelezett. 
Ha a vagyonszerzési illetékkötelezettség keletkezésére és illetékkiszabásra bejelentésére, 
illetve eljárási illeték esetén az eljárás megindítására június 1-jét megel z en kerül sor, a 
szervezetnek (alapítványnak) arról kell nyilatkoznia, hogy adófizetési kötelezettsége 
el reláthatóan nem keletkezik. Amennyiben a nyilatkozatában vállaltak nem teljesültek, úgy 
az illetékkötelezettség keletkezése évének július 1. napjáig van lehet sége arra, hogy ezt a 
körülményt adóbírság terhe nélkül az eljáró hatóság felé jelezze, és az illetéket pótlólag 
megfizesse. 
Nemzetközi szervezet, ennek tisztségvisel i és családtagjaik, idegen állam, idegen állam 
magyarországi diplomáciai, konzuli és egyéb képviselete, ezek tagjai és családtagjaik 
illetékmentességére nézve nemzetközi szerz dés, ennek hiányában a viszonosság az irányadó. 
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2. Az illetékfizetési kötelezettség keletkezése2

A visszterhes vagyonátruházási illetékkötelezettség 
a) a szerz dés megkötése napján (ideértve az ingatlanok, illetve gépjárm vek/pótkocsik
pénzügyi lízingjére vonatkozó, a futamid  végén tulajdonjog átszállást eredményez
szerz déseket is), 
b) árverési vétel esetében az árverés napján, 
c) ingatlannak, ingónak, vagyoni érték  jognak bírósági, hatósági határozattal történ
megszerzése esetén a határozat joger re emelkedése napján, 
d) az a)-c) pontban nem említett esetekben a vagyonszerzéskor 
keletkezik.
A hatósági jóváhagyástól (engedélyt l, hozzájárulástól, tudomásulvételt l), harmadik személy 
beleegyezését l függ  vagyonszerzési jogügylettel kapcsolatban az illetékkötelezettség a 
jóváhagyás – több hatósági jóváhagyás esetén az utolsó jóváhagyás –, illetve beleegyezés 
napján keletkezik. 
A felfüggeszt  vagy bontó feltételt l, illet leg a kezd  határid  bekövetkezését l függ
szerz dés esetén a vagyonszerzési illetékkötelezettség a szerz dés hatályának beálltakor 
keletkezik.

3. Vagyoni érték  jog esetén a visszterhes vagyonátruházási illeték alapja 

3.1. A vagyoni érték  jogok értékének megállapítása3

A vagyoni érték  jogok egy évi értékéül az ezzel terhelt dolog – terhekkel nem csökkentett – 
forgalmi értékének egyhuszad részét kell tekinteni. 
A meghatározott id re szóló vagyoni érték  jog értéke az egyévi érték és a kikötött évek 
szorzata. A jog így számított értéke azonban nem haladhatja meg az egyévi érték 20-szorosát, 
illetve természetes személy javára kikötött haszonélvezet, használat joga esetén az egyévi 
értéknek az alábbi a) pontban meghatározott életkor szerinti többszörösét. 
A bizonytalan id re terjed  vagyoni érték  jog esetében a jog értéke – a következ
bekezdésben foglaltak kivételével – az egy évi érték ötszöröse. 
Ha a vagyoni érték  jog valamely személy életének, házasságának vagy özvegységének 
idejére terjed, annak értékét az illet  személy életkorához képest a következ  módon kell 
megállapítani: 
a) ha a vagyoni érték  jog jogosultja: 
25 évesnél fiatalabb, az egyévi érték 10-szerese, 
25-50 éves, az egyévi érték 8-szorosa, 
51-65 éves, az egyévi érték 6-szorosa, 
65 évnél id sebb, az egyévi érték 4-szerese; 
b) ha a vagyoni érték  jog tartama mind a jogosult, mind a kötelezett élete, házassága vagy 
özvegysége idejét l függ, az a) pontban megállapított szorzók alkalmazásánál a két személy 
közül az id sebbnek az életkora az irányadó; 
c) ha a vagyoni érték  jog tartama több egyidej leg jogosult személy élettartamától függ, 
mégpedig oly módon, hogy a jogosultság a legel ször elhalt személy halálával megsz nik, az 
értékelésnél a legid sebb személy életkora az irányadó; 
ha pedig a jogosultság a legutóbb elhalt személy haláláig tart, a kiszámítás a legfiatalabb 
személy életkora szerint történik. Az így kapott értéket, mint illetékalapot az egyes jogosultak 

2 Itv. 3. § (3)-(7) bekezdése 
3 Itv. 72. § (1)-(6) bekezdése 
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között olyan arányban kell megosztani, mint amilyen arányt az életkoruk szerint számított 
vagyoni érték  jogok értéke ezek együttes értékében képvisel; 
d) ha a vagyoni érték  jog tartama a házasság idejére terjed, a kiszámításnál az id sebb
házastárs életkora az irányadó. 
Az id leges üdül használati jog értéke: e jog egy évi értékének annyiszor 
háromszázhatvanötöd része, ahány nap megszerzésér l szól a szerz dés. 
A fent írtaktól eltér en az önálló orvosi tevékenység m ködtetési jogának értékét a vonatkozó 
adásvételi szerz désben megjelölt érték alapján lehet megállapítani. Amennyiben az el z ek 
szerinti érték nem fejezi ki a valós értékviszonyokat, az állami adóhatóság becslés útján 
állapítja meg az értéket. 

3.2. Haszonélvezet, használat esetén a visszterhes vagyonátruházási illeték alapja4

A visszterhes vagyonszerzéssel egyidej leg alapított haszonélvezet, használat esetében a 
tulajdonszerz  a haszonélvezet, használat 3.1. pont szerint számított értékével csökkentett 
forgalmi érték után fizeti a visszterhes vagyonátruházási illetéket, a haszonélvez , használó 
pedig a haszonélvezet, használat 3.1. pont szerint számított értéke után fizeti a szerzés 
jogcímének megfelel  vagyonszerzési illetéket. 
Ha az ingatlant az átruházását megel z en már fennállott és az ingatlan-nyilvántartásba 
bejegyzett haszonélvezettel, használattal terhelten idegenítik el, vagy az elidegenítés az 
átruházó haszonélvezetének vagy a használat jogának fenntartásával történik, ez esetben a 
haszonélvezet fennmaradása, illetve a használati jog megszerzése illetékmentes. A 
tulajdonszerz  ilyenkor az el z  bekezdés szerint csökkentett forgalmi érték után fizeti a 
visszterhes vagyonátruházási illetéket. Ezt a szabályt kell alkalmazni akkor is, ha az ingatlan 
tulajdonjogát annak haszonélvez je, használója szerzi meg. 
Az így számított illetékalap után – ha a törvény másként nem rendelkezik – a visszterhes 
vagyonátruházási illeték általános mértékének megfelel  mérték  illetéket kell fizetni. 

4. A visszterhes vagyonátruházással kapcsolatban az illetéktörvényben el forduló
fogalmak meghatározása5

Az Itv. alkalmazásában 
ingatlan: a föld és a földdel alkotórészi kapcsolatban álló minden dolog; 
ingó: a fizet eszköz, az értékpapír, a gazdálkodó szervezetben fennálló vagyoni betét, 
valamint mindaz, ami ingatlannak nem min sül  dolog; 
vagyoni érték  jog: a földhasználat, a haszonélvezet, a használat joga – ideértve a szövetkezeti 
háztulajdonra vonatkozó rendelkezések szerinti használati jogokat –, továbbá a vagyonkezel i
jog, az önálló orvosi tevékenység m ködtetési joga, az üzembentartói jog, továbbá ingyenes 
vagyonszerzés esetén a követelés; 
forgalmi érték: az a pénzben kifejezett érték, amely a vagyontárgy eladása esetén az 
illetékkötelezettség keletkezésekor volt állapotában – a vagyontárgyat terhel  adósságok, 
továbbá az ingatlanon a vagyonszerz  javára az elidegenítéskor megsz n  bérleti jog 
figyelembevétele nélkül – árként általában elérhet .
A belföldi ingatlanvagyonnal rendelkez  társaság esetén a társaság ingatlanvagyonának 
forgalmi értéke a társaság tulajdonában lév  ingatlanok forgalmi értéke, növelve a társaság 
közvetett vagy közvetlen 75%-os tulajdonában álló gazdálkodó szervezetek tulajdonában álló 
ingatlanok forgalmi értékének olyan arányával, mint amekkora arányt a társaság közvetett 
vagy közvetlen részesedése a gazdálkodó szervezet összes vagyoni betétjéhez képest képvisel; 

4 Itv. 20. § 
5 Itv. 102. § (1) bekezdés 
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lakástulajdon: lakás céljára létesített és az ingatlan-nyilvántartásban lakóház vagy lakás 
megnevezéssel nyilvántartott vagy ilyenként feltüntetésre váró ingatlan a hozzá tartozó 
földrészlettel. Lakásnak min sül az építési engedély szerint lakóház céljára létesül  építmény 
is, amennyiben annak készültségi foka a szerkezetkész állapotot (elkészült és ráépített 
tet szerkezet) eléri. Ha az ingatlan-nyilvántartásban tanyaként feltüntetett földrészleten 
lakóház van, az épületet – a hozzá tartozó kivett területtel együtt – lakástulajdonnak kell 
tekinteni. Nem min sül lakástulajdonnak a lakóépülethez tartozó földrészleten létesített, a 
lakás rendeltetésszer  használatához nem szükséges helyiség még akkor sem, ha az a 
lakóépülettel egybeépült (garázs, m hely, üzlet, gazdasági épület stb.), továbbá az ingatlan-
nyilvántartásban lakóházként (lakásként) nyilvántartott olyan épület, amelyet az 
illetékkötelezettség keletkezését megel z en már legalább 5 éve más célra hasznosítanak; 
gépjárm : az olyan közúti szállító- vagy vontatóeszköz – a mez gazdasági vontató, az önjáró 
vagy vontatott munkagép, a lassú járm  és a segédmotoros kerékpár kivételével –, amelyet 
beépített er gép hajt és nyilvántartásba vételét jogszabály írja el ;
pótkocsi: a gépjárm vel történ  vontatásra készült járm , teher- és sátras utánfutó, 
félpótkocsi, valamint lakópótkocsi, melynek a közlekedésben való részvételét – külön 
jogszabály – hatósági nyilvántartásba vételhez köti; 
lakóház építésére alkalmas telektulajdon: az építésügyi szabályoknak és a településrendezési 
tervnek megfelel en kialakított, lakóépület elhelyezésére szolgáló, beépítetlen földrészlet; 
term föld: az ingatlan-nyilvántartásban szántó, sz l , gyümölcsös, kert, gyep, nádas és erd
m velési ágban, vagy halastóként nyilvántartott és a felsorolt valamelyik célra hasznosított 
külterületi földrészlet; ide nem értve a földrészleten bármilyen célra létesített épületet; 
belföldi ingatlanvagyonnal rendelkez  társaság: olyan gazdálkodó szervezet (megszerzett 
gazdálkodó szervezet), mely belföldön lév  ingatlantulajdonnal, vagy belföldi 
ingatlantulajdonnal rendelkez  gazdálkodó szervezetben legalább 75%-os – közvetett, vagy 
közvetlen – részesedéssel rendelkezik. Ingatlan tulajdonjogával rendelkez  gazdálkodó 
szervezetben való közvetett részesedés arányát úgy kell meghatározni, hogy a megszerzett 
gazdálkodó szervezet tulajdonában álló gazdálkodó szervezetben (köztes vállalkozásban) 
fennálló tulajdoni hányadot meg kell szorozni a köztes vállalkozásnak az ingatlantulajdonnal 
rendelkez  gazdálkodó szervezetben fennálló tulajdoni hányadával. Több köztes vállalkozás 
esetén a köztes vállalkozásonként megállapított közvetett részesedések arányait össze kell 
adni. Amennyiben a megszerzett gazdálkodó szervezet és az ingatlantulajdonnal rendelkez
gazdálkodó szervezet között nem köztes vállalkozás, hanem több gazdálkodó szervezetb l
álló tulajdonosi láncolat (köztes tulajdonosi láncolat) áll, az e szervezeteket összeköt
tulajdoni részesedések szorzatát – több köztes tulajdonosi láncolat esetén a láncolatonként 
megállapított szorzatok összegét – kell a közvetett részesedés arányának tekinteni. A 
részesedés arányának meghatározásakor a közvetlen és közvetett részesedéseket együttesen 
kell figyelembe venni. 
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II. Részletes szabályok 

5. Lakástulajdon és a hozzá kapcsolódó jogok visszterhes vagyonátruházási illetéke6

Lakástulajdon szerzése esetén a visszterhes vagyonátruházási illeték alapja a lakástulajdon 
forgalmi értéke. A 2010. január 1. napját követ en illetékkiszabásra bejelentett vagy más 
módon az állami adóhatóság tudomására jutott vagyonszerzési ügyekben, illetve indult 
eljárásokban7 az illeték mértéke lakásonként 4 millió forintig 2%, a forgalmi érték ezt 
meghaladó összege után 4%8. Lakás résztulajdonának szerzése esetén a 4 millió forintnak a 
szerzett tulajdoni hányaddal arányos összegére alkalmazható a 2%-os illeték, a forgalmi érték 
ezt meghaladó része után 4% illetéket kell fizetni. 
Ha a lakástulajdon szerz je a vásárláshoz lakásépítési kedvezményben részesül, ennek 
összegét a forgalmi értékb l le kell vonni. 

5.1. Lakástulajdonok cseréje9

Lakástulajdonok egymás közötti cseréje esetén az illeték alapja az elcserélt ingatlanok – 
terhekkel nem csökkentett – forgalmi értékének a különbözete. Kett nél több lakás 
tulajdonjogának egymás közötti cseréje esetén az illeték alapja az elcserélt legnagyobb és 
legkisebb – terhekkel nem csökkentett – forgalmi érték  ingatlanok értékkülönbözete. 
Lakástulajdonok egymás közötti cseréje esetén, ha az elcserélt lakástulajdont haszonélvezet, 
használat joga terhelte és a tulajdonszerzéssel egyidej leg ugyanennek a jogosultnak a javára 
a tulajdonos a korábbival azonos jogot alapít, a jog szerz je a forgalmi értékek különbözete 
alapján számított vagyoni érték  jog értéke, a tulajdonos pedig e jog számított értékével 
csökkentett értékkülönbözet után fizeti a visszterhes vagyonátruházási illetéket. 
Lakástulajdonok cseréje esetén a megállapított illetéket az egyes vagyonszerz k olyan 
arányban viselik, mint amilyen arányt az általuk megszerzett lakástulajdon forgalmi értéke 
képez a csereügyletben szerepl  valamennyi lakástulajdon forgalmi értékének együttes 
összegében. 
Ha az ilyen módon megállapított illeték összege magasabb, mint amennyit a vagyonszerz
által megszerzett lakás tulajdonjoga, illetve az ahhoz kapcsolódó haszonélvezet, használat 
joga után egyébként fizetnie kellene, akkor t le csak ez az alacsonyabb összeg  illeték 
követelhet .
Az el z ek szerint megállapított arányt (arányokat) nem növeli, ha a szerz  felek 
valamelyikénél az utolsó bekezdésben foglalt szabály alkalmazásának van helye. 

5.2. A cserepótló vétel szabályai10

Lakástulajdon vásárlása esetén, ha a magánszemély vev  a másik lakástulajdonát a vásárlást 
megel z  vagy azt követ  egy éven belül eladja, az illeték alapja a vásárolt és az eladott 
lakástulajdon – terhekkel nem csökkentett – forgalmi értékének a különbözete. Az ilyen 
jelleg  adásvételnél a vev  a másik lakástulajdona eladását a tulajdonjog ingatlan-
nyilvántartási bejegyzésére alkalmas adásvételi szerz dés másolatával vagy más megfelel
módon köteles igazolni, valamint nyilatkoznia kell arról is, hogy a vásárláskor az ehhez 
szükséges feltételeknek megfelelt. Ha a magánszemély vev  egy éven belül több 
lakástulajdont vásárol, illetve értékesít, akkor az illeték alapját képez  értékkülönbözet 
megállapításánál minden egyes lakásvásárlással szemben a szerzést közvetlenül megel z

  6 Itv. 21. § 
  7 A közteherviselés rendszerének átalakítását célzó törvénymódosításokról szóló 2009. évi LXXVII. törvény (a továbbiakban: Krtv.) 174. §-a 
   alapján 
  8 Megállapította a Krtv. 71. §-a 
  9 Itv. 21. § (3)-(4), (8) bekezdése, 27. § (1) bekezdése 
10 Itv. 21. § (5)-(8) bekezdése 
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vagy követ – a fizetésre kötelezett számára kedvez bb illetékalapot eredményez  – egyetlen 
értékesítést lehet figyelembe venni. Amennyiben a magánszemély vev  a további 
lakásvásárlásaival szemben az el bbi feltételeknek megfelel , további lakásértékesítést nem 
tud igazolni, e lakásszerzések illetékkötelezettsége az általános szabályok szerint alakul (e 
szabály alkalmazásában nem min sül tehernek a lakástulajdonhoz kapcsolódó haszonélvezet, 
használat joga). 
Ha az ekként megállapított értékkülönbözet nagyobb a vásárolt lakástulajdon forgalmi 
értékénél, az illeték alapja a vásárolt lakástulajdon forgalmi értéke. 
Cserepótló vétel esetén is érvényes az a szabály, hogy ha az eladott lakástulajdont 
haszonélvezet, használat joga terhelte és a tulajdonszerzéssel egyidej leg ugyanennek a 
jogosultnak a javára a tulajdonos a korábbival azonos jogot alapít, a jog szerz je a forgalmi 
értékek különbözete alapján számított vagyoni érték  jog értéke, a tulajdonos pedig e jog 
számított értékével csökkentett értékkülönbözet után fizeti a visszterhes vagyonátruházási 
illetéket.

5.3. Lakástulajdon önkormányzati bérlakás megszerzése ellenében történ  átruházása11

Lakástulajdonnak állami, helyi önkormányzati tulajdonban álló bérlakás bérleti joga 
megszerzése ellenében történ  átruházása esetén a visszterhes vagyonátruházási illeték alapja 
a lakástulajdon forgalmi értékének 50%-a, az illeték mértékére pedig a lakástulajdon-szerzés 
fenti szabályait kell alkalmazni. 

5.4. Lakástulajdonhoz kapcsolódó vagyoni érték  jog megszerzése12

Lakástulajdonhoz kapcsolódó vagyoni érték  jog megszerzéséért a 3.1. pont szerint számított 
forgalmi érték után az 5. pontban meghatározott mérték  illetéket kell fizetni. A 4 millió 
forintnak olyan hányadára alkalmazható a 2%-os illetékmérték, mint amilyen arányt a 
vagyoni érték  jog értéke képvisel a lakás forgalmi értékében. Vagyoni érték  joggal terhelt 
lakástulajdon – ideértve a tulajdonszerzéssel egyidej leg alapított vagyoni érték  jogot – 
szerzése esetén a 4 millió forintnak olyan hányadára alkalmazható a 2%-os illetékmérték, 
mint amilyen arányt a tulajdonjog értéke képvisel a lakás forgalmi értékében. 

6. Az illeték általános mértéke13

A 2010. január 1. napját követ en illetékkiszabásra bejelentett vagy más módon az állami 
adóhatóság tudomására jutott vagyonszerzési ügyekben, illetve indult eljárásokban a 
visszterhes vagyonátruházási illeték általános mértéke – ha a törvény másként nem 
rendelkezik – a megszerzett vagyon terhekkel nem csökkentett forgalmi értéke után 4%, 
ingatlan, illetve belföldi ingatlanvagyonnal rendelkez  társaságban fennálló vagyoni betét 
megszerzése esetén ingatlanonként 1 milliárd forintig 4%, a forgalmi érték ezt meghaladó 
része után 2%, de ingatlanonként legfeljebb 200 millió forint. 
Ingatlan résztulajdonának szerzése esetén az 1 milliárd forintnak a szerzett tulajdoni 
hányaddal arányos összegére kell alkalmazni a 4%-os illetéket, illetve az ingatlanonként 
legfeljebb 200 millió forintot a tulajdoni hányad arányában kell figyelembe venni. 
Ingatlanhoz kapcsolódó vagyoni érték  jog megszerzése esetén az illetékalapból az 1 milliárd 
forint olyan hányadára kell alkalmazni a 4%-os illetékmértéket, illetve a 200 millió forint 
olyan hányadát kell figyelembe venni, mint amilyen arányt a vagyoni érték  jog értéke 
képvisel az ingatlan forgalmi értékében. 

11 Itv. 22. § 
12 Itv. 23. § 
13 Megállapította a Krtv. 70. § (1) bekezdése, módosította a 2009. évi CXVI. törvény 115. §-a 
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Vagyoni érték  joggal terhelt ingatlan – ideértve a tulajdonszerzéssel egyidej leg alapított 
vagyoni érték  jogot – szerzése esetén a vagyoni érték  jog értékével csökkentett forgalmi 
értékb l az 1 milliárd forint olyan hányadára kell alkalmazni a 4%-os illetékmértéket, illetve a 
200 millió forint olyan hányadát kell figyelembe venni, mint amilyen arányt a tulajdonjog 
értéke képvisel az ingatlan forgalmi értékében. 
A visszterhes vagyonátruházási illeték általános mértéke alkalmazandó egyéb – lakásnak nem 
min sül  – ingatlanok (például garázs, tároló, üdül  stb.) és a visszterhes vagyonátruházási 
illeték tárgyát képez  ingók szerzése esetén. 

6.1. Az illeték alapja 
Ingatlanok tulajdonjogának cseréje esetén (kivéve a lakástulajdont és az ahhoz kapcsolódó 
vagyoni érték  jogot) az illeték alapja a cserével megszerzett ingatlan forgalmi értéke. 
Az önálló orvosi tevékenység m ködtetési jogának megszerzése esetén az illeték alapja a 
m ködtetési jognak – terhekkel nem csökkentett – értéke, az illeték mértéke pedig az 
illetékalap 10%-a. 
Tartási, életjáradéki vagy öröklési szerz dés alapján történ  vagyonszerzés esetén az illeték 
alapja a megszerzett vagyon forgalmi értéke. 

7. Belföldi ingatlanvagyonnal rendelkez  társaságban fennálló vagyoni betét 
megszerzése14

2010. január 1. napjától a visszterhes vagyonátruházási illetékfizetési kötelezettség kiterjed a 
belföldi ingatlanvagyonnal rendelkez  társaságban fennálló vagyoni betét (részvény, 
üzletrész, szövetkezeti részjegy, befektet i részjegy, átalakított befektet i részjegy) 
megszerzésére. 
A vagyonszerzés után akkor kell az illetéket megfizetni, ha 
a) a vagyonszerz , illetve – magánszemély vagyonszerz  esetén – annak házastársa, 
bejegyzett élettársa, gyermeke, szül je,
b) az a) pontban felsoroltak – önálló vagy együttes – többségi tulajdonában álló gazdálkodó 
szervezet,
c) az a) és b) pontban felsoroltakkal a társasági adóról és az osztalékadóról szóló törvény 
szerinti kapcsolt vállalkozási viszonyban lév  gazdálkodó szervezet, 
tulajdonában álló vagyoni betétek aránya önállóan vagy együttesen eléri vagy meghaladja az 
összes vagyoni betét 75%-át. 

Az ilyen vagyonszerzést csak az Itv. 18. § (4) bekezdésében foglalt feltétel (a vagyonszerz k
tulajdonában álló vagyoni betétek aránya önállóan vagy együttesen eléri vagy meghaladja az 
összes vagyoni betét 75%-át) teljesülése esetén kell bejelenteni annak, akinek 
vagyonszerzésével a feltétel teljesült. Az illetékkiszabásra történ  bejelentéssel egyidej leg a 
vagyonszerz  közli a 18. § (4) bekezdésének a)-c) pontjaiban felsorolt személyek közül 
azoknak az azonosító adatait (név, adóazonosító jel vagy adószám), melyek a 
vagyonszerzéssel érintett társaságban további vagyoni betétekkel rendelkeznek. 

A belföldi ingatlanvagyonnal rendelkez  társaságban fennálló vagyoni betét megszerzése 
esetén az illeték alapja a társaság tulajdonában álló ingatlanok forgalmi értékének olyan 
aránya, amekkora arányt az Itv. 18. § (4) bekezdésében foglalt feltétel (a vagyonszerz k

14 Itv. 18. § (2), (4) bekezdése; 19. § (1), (5) bekezdése; 27. § (2) bekezdés, 91. § (4) bekezdése 
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tulajdonában álló vagyoni betétek aránya önállóan vagy együttesen eléri vagy meghaladja az 
összes vagyoni betét 75%-át) bekövetkeztének id pontjában az illetékfizetésre kötelezett 
tulajdonában lév  vagyoni betétek névértéke a társaság összes vagyoni betétje névértékének 
összegében képvisel. 
Ezt lehet csökkenteni az illetékfizetésre kötelezett tulajdonában lév  azon vagyoni betétekre 
es  forgalmi értékkel, melyeket az illetékfizetésre kötelezett 
a) 5 évnél régebben, illetve 2010. január 1-jét megel z en,
b) a 18. § (4) bekezdésében foglalt feltétel bekövetkezését megel z  öt éven belül, de 2010. 
január 1-jét követ en, visszterhes vagyonátruházási illetékfizetési kötelezettség alá es  módon 
vagy a 26. § alapján illetékmentesen, 
c) öröklés vagy ajándékozás útján 
szerzett.

8. Gépjárm  és pótkocsi visszterhes vagyonátruházási illetéke15

Gépjárm  tulajdonjogának megszerzése esetén az illeték mértéke a hajtómotor 
henger rtartalmának minden megkezdett cm3-e után 18 forint, az 1890 cm3-t meghaladó 
henger rtartalmú személygépkocsi és az 500 cm3-t meghaladó hajtómotor henger rtartalmú 
motorkerékpár esetén minden megkezdett cm3-e után 24 forint. 
A kizárólag elektromos hajtómotorral ellátott gépjárm  esetén az illeték mértéke a hajtómotor 
teljesítményének minden megkezdett 1 kW-ja után 400 forint. 
Wankel hajtómotorral üzemel  gépjárm  esetén az illeték mértéke a kamratérfogat minden 
megkezdett cm3-e után 36 Ft. 
Pótkocsi tulajdonjogának megszerzéséért, ha a pótkocsi megengedett legnagyobb össztömege 
a 2500 kg-ot nem haladja meg 9000 forint, minden más esetben 22 000 forint illetéket kell 
fizetni.

8.1. Gépjárm re vonatkozó vagyoni érték  jog megszerzése 
Gépjárm re, pótkocsira vonatkozó haszonélvezet, használat, illetve üzembentartói jog 
megszerzése esetén az e pontban meghatározott illetékek 25%-ának megfelel  illetéket kell 
fizetni.
Amennyiben a gépjárm , pótkocsi tulajdonjogának megszerzésével egyidej leg
haszonélvezeti, használati, vagy üzembentartói jog alapítása történik, illetve a tulajdonjogot a 
vagyoni érték  jog jogosultja szerzi meg, akkor a tulajdonjog szerzését terhel  illeték 
csökkenthet  a vagyoni érték  jogot terhel  illeték összegével. 
Gépjárm  és pótkocsi tulajdonjoga, illetve gépjárm re, pótkocsira vonatkozó haszonélvezeti, 
használati jog meghatározott hányadának megszerzése esetén a megszerzett hányadra 
arányosan es  illetéket kell fizetni. 

8.2. Gépjárm , pótkocsi vagyonszerzési illetékének megfizetése16

Gépjárm , pótkocsi tulajdonjoga, illetve gépjárm re, pótkocsira vonatkozó vagyoni érték  jog 
megszerzése esetén a vagyonszerzési illetéket a gépjárm , pótkocsi átírását megel z en az 
okmányirodánál beszerzett készpénz-átutalási megbízás útján, illetve – amennyiben erre 
lehet ség van – az okmányirodán bankkártyával kell az adópolitikáért felel s miniszter 
rendeletében megjelölt számla javára vagy készpénzzel az okmányiroda házipénztárába 
megfizetni. Az ilyen jog szerzését tanúsító okiratot – a gépjárm -forgalmazói mentesség 

15 Itv. 24. § 
16 Itv. 76. § 
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igénybevétele esetén az err l szóló állami adóhatósági határozat bemutatásával – annak 
keltét l számított 15 napon belül a bekövetkezett jogváltozás átvezetésére illetékes
okmányirodánál kell bemutatni. 
A házipénztárba befizetett illetékr l az ügyfél számára számviteli bizonylatot kell kiállítani és 
a befizetett illetékr l nyilvántartást kell vezetni, amelynek tartalmaznia kell a vagyonszerz
nevét, lakóhelyét (székhelyét) és az illeték összegét. A nyilvántartás alapján az okmányiroda 
készpénzátutalási megbízással naponta fizeti meg az illetéket az illetékes állami adóhatóság 
illetékbeszedési számlája javára. Az okmányiroda a bankkártyával megfizetett, valamint a 
házipénztárba befizetett illetékr l hetente kimutatást készít a vagyonszerz  nevének, 
lakóhelyének (székhelyének) és a befizetett összeg feltüntetésével és azt a tárgyhetet követ
hét 5. napjáig az illetékes állami adóhatósághoz eljuttatja. 
E pont els  bekezdésben meghatározott okmányirodai közrem ködést l függetlenül a 
gépjárm - és pótkocsiszerzések tekintetében is az állami adóhatóság az els fokú
illetékhatóság. Ha a fizetend  illetékkel kapcsolatos vita vagy más körülmény ezt indokolja, 
az állami adóhatóság határozattal állapítja meg a vagyonszerzési illetéket. A vagyonszerzés 
késedelmes bejelentését terhel  mulasztási bírságot az állami adóhatóság határozattal szabja 
ki.

9. Ingatlanforgalmazási célú vagyonszerzések visszterhes vagyonátruházási illetéke17

Ingatlan tulajdonjogának megszerzése esetén az illeték mértéke az ingatlan – terhekkel nem 
csökkentett – forgalmi értékének 2%-a, ha a vagyonszerz
a) olyan, ingatlanok tulajdonjogának értékesítését (a továbbiakban: ingatlanforgalmazást) 
végz  vállalkozó, amelynek el z  adóévi nettó árbevétele legalább 50%-ban e tevékenységb l
származott, vagy 
b) Pénzügyi Szervezetek Állami Felügyelete által kiadott engedély alapján pénzügyi lízinget 
folytató vállalkozó 
és legkés bb a fizetési meghagyás joger re emelkedéséig nyilatkozatban vállalja, hogy az 
ingatlant az illetékkiszabásra történ  bejelentést l számított két éven belül eladja, illetve a 
futamid  végén tulajdonjog átszállást eredményez  pénzügyi lízingbe adja. 

Nettó árbevétel alatt a helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény szerinti nettó árbevételt kell 
érteni. 
A Pénzügyi Szervezetek Állami Felügyeletének engedélyével m köd  ingatlanalap az 
el z ekben meghatározott illetéket fizeti ingatlanszerzése után. 
A nettó árbevétel megoszlásáról a vagyonszerz  a fizetési meghagyás joger re emelkedéséig 
nyilatkozik. 
Ha az illetékkiszabásra történ  bejelentésre az adóév hatodik hónapjának 1. napját 
megel z en kerül sor, a vagyonszerz nek arról kell nyilatkoznia, hogy nettó árbevétele 
el reláthatólag az el z ekben leírtaknak megfelel  arányban oszlik meg. Amennyiben a 
nyilatkozatban vállaltak nem teljesültek, úgy a vállalkozó az illetékkötelezettség keletkezése 
szerinti adóév hatodik hónapjának 15. napjáig jelezheti ezt a körülményt az állami adóhatóság 
felé, amely az általános szabályok szerint egyébként fizetend  és az e pontban foglalt 
kedvezményes illeték különbözetének 50%-kal növelt összegét a vagyonszerz  terhére 
pótlólag el írja. Ha az állami adóhatóság adóellen rzés keretében megállapítja, hogy a 
vagyonszerz  valótlan nyilatkozatot tett, a vagyonszerzésre az általános szabályok szerint 
egyébként fizetend  és az e pontban foglalt kedvezményes illeték különbözetének kétszeresét 
az állami adóhatóság a vállalkozó terhére pótlólag el írja.

17 Itv. 23/A. §, módosította a Krtv. 72. § és a 2009. évi CXVI. törvény 113. §-a 
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Az ingatlanforgalmazást az illetékkötelezettség keletkezésének adóévében kezd  vállalkozó 
esetében a kedvezményes mérték  illetékkulcs akkor alkalmazható, ha a fizetési meghagyás 
joger re emelkedéséig nyilatkozatban vállalja, hogy az adóév nettó árbevételének legalább 
50%-a ingatlanforgalmazásból fog származni. Amennyiben a nettó árbevétel megoszlására 
vonatkozó vállalás nem teljesül, az állami adóhatóság a vagyonszerzés után az általános 
szabályok szerint egyébként fizetend  és az e pontban foglalt kedvezményes illeték 
különbözetét a vállalkozó terhére 50%-kal növelten megállapítja. A vállalás meghiúsulásának 
tényét a vállalkozó az adóévet követ  hatodik hónap 15. napjáig köteles bejelenteni. Ha az 
állami adóhatóság adóellen rzés keretében megállapítja, hogy a vagyonszerz  nettó árbevétel 
megoszlásra vonatkozó vállalása nem teljesült, a vagyonszerzésre az általános szabályok 
szerint egyébként fizetend  és az e pontban foglalt kedvezményes illeték különbözetének 
kétszeresét a vállalkozó terhére pótlólag el írja.
Az ingatlan továbbértékesítésének, illet leg a futamid  végén tulajdonjog átszállást 
eredményez  pénzügyi lízingbe adásának megtörténtét a vagyonszerzés illetékkiszabásra 
bejelentését l számított két éves határid  elteltét követ en az állami adóhatóság az 
ingatlanügyi hatóság megkeresésével vagy saját nyilvántartása alapján hivatalból ellen rzi.
Amennyiben a továbbértékesítés, illetve a pénzügyi lízingbeadás megtörténtét az ingatlan-
nyilvántartásba bejegyzett tulajdonjog-változás, illetve pénzügyi lízing esetén a tulajdonjog 
fenntartással történ  vétel tényének feltüntetése nem igazolja, a vagyonszerzésre az általános 
szabályok szerint egyébként fizetend  és az e pontban foglalt kedvezményes illeték 
különbözetének kétszeresét az állami adóhatóság a vagyonszerz  terhére pótlólag el írja.
Igazoltnak kell tekintetni a továbbértékesítést, illetve a pénzügyi lízingbeadást abban az 
esetben is, ha az ingatlan-nyilvántartási eljárás megindítását a tulajdoni lapon feltüntetett 
széljegy tanúsítja, feltéve, ha az ingatlan-nyilvántartási eljárás a tulajdonjog-változás 
bejegyzésével, illetve tulajdonjog fenntartással történ  vétel tényének feltüntetésével zárul. 
Ha a megszerzett ingatlanból a vagyonszerz  több önálló ingatlant alakít ki, akkor az 
illetékkülönbözetet – arányosítással – csak arra az ingatlanra lehet el írni, amelyet 
illetékkiszabásra bejelentését l számított két éven belül nem adott el, illet leg nem adott a 
futamid  végén tulajdonjog átszállást eredményez  pénzügyi lízingbe. 
Amennyiben a vagyonszerz  személyében a továbbértékesítésre nyitva álló határid n belül 
jogutódlás következik be, az ingatlan tulajdonjogát megszerz  jogutód kizárólag abban az 
esetben mentesül a jogel d által megfizetett és az egyébként fizetend  illeték különbözetének 
megfizetése alól, ha az ingatlant a jogel djének biztosított két éves határid n belül eladja, 
illetve a futamid  végén tulajdonjog átszállást eredményez  pénzügyi lízingbe adja. Ennek 
hiányában az állami adóhatóság az általános szabályok szerint egyébként fizetend  és az e 
pontban foglalt kedvezményes illeték különbözetének kétszeresét az ingatlant megszerz
jogutód terhére el írja. 

9.1. Átmeneti határid -hosszabbítás ingatlanforgalmazási célú vagyonszerzések esetén18

Azokban a 2006. október 1. és 2009. május 31. között illetékkiszabásra bejelentett vagy más 
módon az állami adóhatóság tudomására jutott vagyonszerzési ügyekben, melyekben a 
vagyonszerz  az Itv. 23/A. §-a szerinti 2%-os illetékmérték alkalmazása érdekében vállalta az 
ingatlan 2 éven belüli eladását vagy a futamid  végén tulajdonjog-változást eredményez
pénzügyi lízingbe adását (a továbbiakban együtt: továbbértékesítés), a vállalás teljesítésére 
nyitva álló határid  – a vagyonszerz  erre irányuló kérelme esetén 4 év. A kérelem 
el terjesztésének határideje, ha a továbbértékesítésre nyitva álló határid
a) 2008. október 1. és 2010. január 15. között járt le, 2010. január 31., 
b) 2010. január 15-ét követ en járna le, a továbbértékesítésre nyitva álló határid  lejárta. 

18 Megállapította a Krtv. 213. § (3) bekezdése 
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Amennyiben az ingatlan továbbértékesítésére nyitva álló határid  már lejárt, és a 
továbbértékesítés elmaradására tekintettel a pótilletéket a vagyonszerz  megfizette, annak 
visszatérítésér l az állami adóhatóság az adóvisszatérítés szabályai szerint gondoskodik. 

10. Hitelintézet ingatlanszerzésének visszterhes vagyonátruházási illetéke19

Amennyiben a hitelintézet a vagyonszerzés illetékkiszabásra történ  bejelentésekor 
nyilatkozik, hogy az ingatlant – az illetékkötelezettség keletkezését l számított legfeljebb 
hároméves id tartamra – a pénzügyi veszteség mérséklése, illetve elhárítása érdekében 
hitelingatlan csereügylettel, az adósával szembeni felszámolási vagy végrehajtási eljárás útján 
szerezte, akkor a fizetend  illeték mértéke az ingatlan – terhekkel nem csökkentett – forgalmi 
értékének 2%-a. 
A három év elteltét követ en az ingatlan elidegenítését az állami adóhatóság saját 
nyilvántartása vagy az ingatlan fekvése szerint illetékes ingatlanügyi hatóság megkeresése 
útján ellen rzi. Ha a három év elteltét követ en az ingatlan értékesítése nem történt meg, az 
állami adóhatóság a vagyonszerzésre az általános szabályok alapján egyébként fizetend  és 
fentiek szerinti kedvezményes illeték különbözetének kétszeresét a hitelintézet terhére 
pótlólag el írja.

11. Gépjárm -forgalmazók visszterhes vagyonátruházási illetékmentessége20

Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól gépjárm , pótkocsi tulajdonjogának olyan 
vállalkozó általi megszerzése, melynek el z  adóévi nettó árbevételének legalább 50%-a 
gépjárm vek és pótkocsik értékesítéséb l származott (gépjárm -forgalmazó), továbbá a 
Pénzügyi Szervezetek Állami Felügyelete által nyilvántartásba vett pénzügyi lízinget folytató 
vállalkozó általi megszerzése; 

A mentességre jogosult gépjárm -forgalmazó adóévente nyilatkozik az állami adóhatóságnál 
arról, hogy az el z  adóévi nettó árbevételének megoszlása alapján e rendelkezések 
alkalmazásában gépjárm -forgalmazónak min sül azzal, hogy 
a) ha a nyilatkozattételre az adóév hatodik hónapjának 1. napja el tt kerül sor, a 
vagyonszerz nek arról kell nyilatkoznia, hogy nettó árbevételének megoszlása alapján 
el reláthatólag gépjárm -forgalmazónak min sül. Amennyiben a nyilatkozatban vállaltak 
nem teljesültek, úgy azt az adóév hatodik hónapjának 15. napjáig bejelenti az állami 
adóhatóságnak, amely a meg nem fizetett illetéket 50%-kal növelten a vagyonszerz  terhére 
pótlólag el írja. Ha az állami adóhatóság adóellen rzés keretében állapítja meg, hogy a 
vagyonszerz  valótlan nyilatkozatot tett, a valótlan nyilatkozat alapján meg nem fizetett 
illeték kétszeresét a vállalkozó terhére pótlólag el írja, 
b) a gépjárm -forgalmazást a nyilatkozattétel adóévében kezd  vállalkozó arról nyilatkozhat, 
hogy nettó árbevételének legalább 50%-a gépjárm -forgalmazásból fog származni. 
Amennyiben a nettó árbevétel megoszlására vonatkozó vállalás nem teljesül, akkor az állami 
adóhatóság a nyilatkozat alapján meg nem fizetett illetéket a vállalkozó terhére 50%-kal 
növelten megállapítja. A vállalás meghiúsulásának tényét a vállalkozó az adóévet követ
hatodik hónap 15. napjáig köteles bejelenteni. Ha az állami adóhatóság adóellen rzés
keretében megállapítja, hogy a vagyonszerz  vállalása nem teljesült, a nyilatkozat alapján 
meg nem fizetett illeték kétszeresét a vagyonszerz  terhére pótlólag el írja. 

19 Itv. 23/B. § 
20 Itv. 26. § (1) bekezdés l) pontja és (10) bekezdése, módosította a Krtv. 73. § (1)-(2) bekezdése és a 2009. évi CXVI. törvény 114. §-a 
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12. Illeték közös tulajdon megszüntetése esetén, házastársi vagyonközösség 
megszüntetése21

Ingatlan közös tulajdonának megszüntetése esetén vagyonszerzési illetéket akkor kell fizetni, 
ha a megosztás folytán valamelyik tulajdonostárs a korábbi tulajdoni hányadának megfelel
értéknél nagyobb értékhez jut. A vagyonszerzési illetéket az értékkülönbözet alapulvételével 
kell kiszabni. 
Házastársi vagyonközösség megszüntetése esetén az értékkülönbözetet a közös vagyon 
értékének figyelembevételével kell megállapítani. Az értékkülönbözet után a vagyonszerzés 
jogcímének megfelel  vagyonszerzési illetéket kell fizetni. Ha valamelyik fél csak azért kap a 
közös vagyonból nagyobb részt, mert a közös tartozásból is többet vállalt át, és az átvállalt 
tartozás összege az értékkülönbözetet kiegyenlíti, illeték kiszabásának nincs helye. 
Az élettársak közös tulajdonának megszüntetése esetén a közös tulajdonban való részesedésük 
arányára figyelemmel az el z  bekezdést kell alkalmazni. 

13. Illetékmentességek, illetékkedvezmények22

13.1. Lakóház építésére alkalmas telektulajdon szerzése 4 éven belüli építkezés esetén23

Mentes a lakóház építésére alkalmas telektulajdonnak (tulajdoni hányadnak), valamint ilyen 
ingatlanon alapított vagyoni érték  jognak a megszerzése, ha a vagyonszerz  az ingatlanon a 
szerz dés illetékkiszabásra történ  bemutatásától számított 4 éven belül lakóházat épít, és a 
felépített lakóházban a lakás(ok) hasznos alapterülete eléri a településrendezési tervben 
meghatározott maximális beépíthet ség legalább 10%-át. A vagyonszerz  lakóházépítési 
szándékáról legkés bb az illetékfizetési meghagyás joger re emelkedéséig nyilatkozhat az 
állami adóhatóságnál. A lakóház felépítésének igazolása érdekében a 4 éves határid  elteltét 
követ  15 napon belül az állami adóhatóság megkeresi az ingatlan fekvése szerint illetékes 
építésügyi hatóságot. Amennyiben az építésügyi hatóság igazolása szerint a lakóházra a 
vagyonszerz  nevére a használatbavételi engedély kiadása megtörtént, az állami adóhatóság a 
megállapított, de a megfizetés tekintetében felfüggesztett illetéket törli. Törli az állami 
adóhatóság az illetéket akkor is, ha a 4 éves határid n belül a vagyonszerz  a nevére szóló 
joger s használatbavételi engedéllyel igazolja a lakóház felépítését. 
Amennyiben a vagyonszerz  több telket vásárolt, és mindegyik esetében vállalta lakóház 
felépítését, majd a telkeket utóbb egyesítette, az illetéket az adóhatóság akkor törli, ha az új 
telek esetén a felépített lakóházban a lakás(ok) hasznos alapterülete eléri a településrendezési 
tervben meghatározott maximális beépíthet ség legalább 10%-át. Ellenkez  esetben 
valamennyi telek után meg kell fizetni az illetéket és a késedelmi pótlék összegét is. Ha a 
vagyonszerz  a megszerzett telket utóbb megosztja, az adóhatóság a felfüggesztett illetékb l
csak azt az illetéket törli, amely arra a megosztás során létrejött telekre esik, amelyen a 
lakóház felépült, feltéve, hogy a felépített lakóházban a lakás(ok) hasznos alapterülete eléri a 
településrendezési tervben meghatározott maximális beépíthet ség legalább 10%-át. Az 
illeték fennmaradó részét késedelmi pótlékkal növelt összegben kell megfizetni. Ha a 
maximális beépíthet ség az illetékkötelezettség keletkezésének id pontjában és a 
használatbavételi engedély kiadásának id pontjában eltér , a kett  közül a vagyonszerz re 
összességében kedvez bbet kell figyelembe venni. 

21 Itv. 25. § 
22 Itv. 26. § 
23 Itv. 26. § (1) bekezdés a) pontja, (2) és (11) bekezdése 
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Ha a lakóház felépítésére nyitva álló határid n belül a vagyonszerz  gazdálkodó szervezet 
átalakul, a lakóház felépítésére az ingatlant megszerz  jogutód köteles. 
Amennyiben a vagyonszerz  az Itv. 23/A. § szerinti kedvezményes illetékmérték 
alkalmazására egyébként jogosult, azonban valamely ingatlan szerzésével kapcsolatban az e 
pontban foglaltak szerint lakóházépítési szándékáról nyilatkozatot tesz, akkor ezen 
illetékkötelezettségére a továbbiakban kizárólag e nyilatkozathoz kapcsolódó rendelkezések 
vonatkoznak, tehát ilyen esetben az ingatlanforgalmazási célú vagyonszerzés kedvezményes 
illetékmértéke nem alkalmazható. 

Átmeneti határid -hosszabbítás a lakóház építésére alkalmas telektulajdon szerzésével 
kapcsolatban24

Azokban a 2004. október 1. és 2009. május 31. között illetékkiszabásra bejelentett vagy más 
módon az állami adóhatóság tudomására jutott vagyonszerzési ügyekben, melyekben a 
vagyonszerz  az Itv. 26. §-a (1) bekezdésének a) pontja alapján igénybe vehet  mentesség 
érdekében lakóház felépítését vállalta, a feltétel teljesítésének határideje, illetve az illeték 
felfüggesztésének id tartama – a vagyonszerz  erre irányuló kérelme esetén – az 
illetékkiszabásra bejelentést követ  6 év. A kérelem el terjesztésének határideje, ha a lakóház 
felépítésére nyitva álló határid :
a) 2008. október 1. és 2010. január 15. között járt le, 2010. január 31., 
b) 2010. január 15-ét követ en járna le, a lakóház felépítésére nyitva álló határid  lejárta. 
Amennyiben a lakóház felépítésére nyitva álló határid  már lejárt, és az eredetileg vállalt 
határid  elmulasztására tekintettel az illeték késedelmi pótlékkal növelt összegét a 
vagyonszerz  megfizette, annak visszatérítésér l az állami adóhatóság az adóvisszatérítés 
szabályai szerint gondoskodik. 

13.2. Vállalkozó által újonnan épített új lakás tulajdonjogának megszerzése25

Mentes a vállalkozó által értékesítés céljára újonnan épített, építtetett – ideértve az 
ingatlannyilvántartásban nem lakóház vagy lakás megnevezéssel nyilvántartott és ténylegesen 
sem lakás céljára használt épület átalakításával, továbbá a lakóépület b vítésével (pl. 
tet térbeépítéssel) létesített – 15 millió forintot meg nem haladó forgalmi érték  új lakás
tulajdonjogának, ilyen lakás tulajdoni hányadának megvásárlása. Amennyiben az új lakás
forgalmi értéke nem haladja meg a 30 millió forintot és a vagyonszerz  másik lakástulajdon
eladását nem igazolja, akkor a megállapított illetékb l nem kell megfizetni azt az összeget,
amely akkor járna, ha a lakás forgalmi értéke 15 millió forint lenne. Ilyen lakás tulajdoni
hányada esetén a kedvezmény a 15 millió forintnak a szerzett tulajdoni hányaddal arányos
részére illeti meg a vagyonszerz t. A mentesség, illetve kedvezmény feltételeinek teljesülését
– amennyiben az az adásvételi szerz désb l nem állapítható meg – a vagyonszerz nek kell az
állami adóhatóságnál a vállalkozó e feltételek teljesülésér l szóló nyilatkozatával igazolni
legkés bb a fizetési meghagyás joger re emelkedéséig. 
Új lakásnak min sül a lakástulajdon a használatbavételi engedély kiadását követ  els  – 
illetve, ha a lakást a használatbavételi engedély kiadását követ en a vállalkozótól a 23/A. § 
(1) és (4) bekezdésében meghatározott ingatlanforgalmazó vásárolja meg, akkor második – 
megvásárlásáig. 
A rendelkezés alkalmazásában vállalkozónak kell tekinteni a Ptk. szerinti gazdálkodó 
szervezetet, illetve a vállalkozói tevékenység végzésére jogosult egyéb szervezetet. 

24 Megállapította a Krtv. 213. § (2) bekezdése 
25 Itv. 26. § (1) bekezdés f) pontja és (13) bekezdése; 102. § (4)-(5) bekezdése 
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13.3. 35. életévét be nem töltött fiatal els  lakástulajdon-szerzése26

Az illetékkötelezettség keletkezésekor a 35. életévét be nem töltött fiatal els
lakástulajdonának (tulajdoni hányadának) megszerzése esetén az egyébként fizetend  illeték 
50%-ig terjed , de legfeljebb 40 000 forint kedvezményre jogosult, ha az egész lakástulajdon 
forgalmi értéke a 8 millió forintot nem haladja meg. Ilyen forgalmi érték  lakás 
részaránytulajdonának megszerzése esetén a vagyonszerz t a szerzett tulajdoni hányaddal 
arányos mérték  kedvezmény illeti meg. Els  lakástulajdont szerz nek az min sül, akinek 
nincs és nem is volt lakástulajdona, lakástulajdonban 50%-ot elér  tulajdoni hányada, 
lakástulajdonhoz kapcsolódó, az ingatlan-nyilvántartásba bejegyzett vagyoni érték  joga. A 
kedvezményre való jogosultság megállapításánál figyelmen kívül kell hagyni az özvegyi 
haszonélvezeti joggal terhelt, továbbá az olyan lakástulajdont, amelyet nagykorú 
vagyonszerz  esetén a nagykorúság elérését megel z en idegenítettek el. Nem min sül els
lakástulajdont szerz nek az, aki a kedvezményt az illetékkötelezettség keletkezését 
megel z en igénybe vette. A kedvezmény igénybevételér l, valamint a kedvezményre 
jogosító feltételek fennállásáról a szerz  félnek az illetékfizetési meghagyás joger re
emelkedéséig kell nyilatkoznia. 

13.4. Term földszerzéshez kapcsolódó mentességek27

Birtokösszevonási célú önkéntes földcsere
Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól a birtokösszevonási célú önkéntes földcsere 
keretében létrejött megállapodáson alapuló term földtulajdon szerzése, valamint ehhez 
kapcsolódóan haszonélvezet, használat jogának alapítása, abban az esetben, ha az elcserélt 
földrészletet azonos jogosult javára haszonélvezet, használat joga terhelte. 
Regisztrációs igazolással rendelkez  mez gazdasági tevékenységet végz  magánszemély 
term földvásárlása
Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól a külön jogszabály alapján a 
mez gazdasági és vidékfejlesztési támogatási szerv által kiadott regisztrációs igazolással 
rendelkez , mez gazdasági tevékenységet végz  magánszemély term földvásárlása, feltéve, 
ha az így vásárolt term földet a vásárlástól számítva legalább 5 évig nem idegeníti el, azon 
vagyoni érték  jogot nem alapít, és egyéni vállalkozóként vagy mez gazdasági stermel ként 
a term földet mez gazdasági célra hasznosítja. A feltételek vállalásáról a vagyonszerz nek 
legkés bb a fizetési meghagyás joger re emelkedéséig kell nyilatkoznia az állami 
adóhatóságnál. Ha a vagyonszerz  a term földet az 5 év letelte el tt elidegeníti, vagy azon 
vagyoni érték  jogot alapít, igazolhatóan nem mez gazdasági célra hasznosítja, az egyébként 
járó illeték kétszeresét kell megfizetnie. 

13.5. Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól a lakástulajdon kezel i jogának a 
megszerzése.28

13.6. Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól a közcélú vízi létesítmények és 
tartozékaik kezel i jogának a megszerzése.29

13.8. Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól az állami vagyon vagyonkezel i
jogának megszerzése.31

26 Itv. 26. § (6) és (9) bekezdése 
27 Itv. 26. § (1) bekezdés n) és p) pontja 
28 Itv. 26. § (1) bekezdés b) pontja 
29 Itv. 26. § (1) bekezdés c) pontja 
30 Itv. 26. § (1) bekezdés d) pontja 
31 Itv. 26. § (1) bekezdés e) pontja 
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13.9. Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól a társasági adóról és az 
osztalékadóról szóló törvény szerinti kedvezményezett átalakulás keretében történ
vagyonszerzés.32

13.10. Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól a társasági adóról és az 
osztalékadóról szóló törvény szerinti kedvezményezett részesedéscsere keretében történ
vagyonszerzés.33

13.11. Csereingatlan szerzése kisajátítás vagy bányakár esetén34

Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól a kisajátított vagy bányakárt szenvedett 
ingatlanért kapott csereingatlan szerzése vagy a kártalanítási összegb l rá es  rész erejéig a 
kártalanítottnak az ingatlanvásárlása, ideértve az ilyen ingatlanra vonatkozó más személyt 
megillet  jog megsz néséért kapott kártalanítási összegb l az azonos jog megszerzését is. Ha 
a csereingatlan a kisajátítottnál értékesebb, vagy ha a megszerzett ingatlan forgalmi értéke a 
kártalanítási összeget, illet leg ennek a vev re es  arányos részét meghaladja, az 
illetékmentesség a többletre nem terjed ki. 

13.12. Kisajátítás alapjául szolgáló közérdek  célra megvásárolt ingatlan vételárából történ
ingatlanvásárlás35

Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól a kisajátítás alapjául szolgáló közérdek
célra megvásárolt ingatlan vételárából történ  ingatlanvásárlás, ide értve az ilyen ingatlanra 
vonatkozó más személyt megillet  jog megsz néséért a vételárból történ  azonos jog 
vásárlását is. A vev  a kisajátítási eljárás lefolytatására jogosult szerv nyilatkozatával köteles 
igazolni, hogy helye lett volna kisajátításnak arra a célra, amelynek megvalósítása érdekében 
az ingatlant t le megvásárolták. 

13.13. Önkormányzati/állami tulajdonban álló lakásra vonatkozó vételi jog, el vásárlási jog 
alapján történ  szerzés36

Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól a helyi önkormányzat vagy az állam 
tulajdonában álló lakás tulajdonjogának, haszonélvezeti jogának a lakások és helyiségek 
bérletére, valamint az elidegenítésükre vonatkozó egyes szabályokról szóló 1993. évi 
LXXVIII. törvény 45. §-ának (1) bekezdése alapján vételi joggal rendelkez , továbbá 49. §-
ának (1)-(2) bekezdése alapján el vásárlási joggal rendelkez  személy által történ
megszerzése. 

13.14. Természeti katasztrófa miatt megsemmisült, megrongálódott lakástulajdon helyett 
vásárolt lakástulajdon megszerzése37

Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól a természeti katasztrófa következtében 
megsemmisült vagy helyrehozhatatlanul megrongálódott (a továbbiakban: megsemmisült) 
lakástulajdon helyett vásárolt másik lakástulajdon (erre vonatkozó vagyoni érték  jog) 
megszerzése, ha 
a) a magánszemély a tulajdonában (résztulajdonában), haszonélvezetében vagy használatában 
álló, természeti katasztrófa következtében megsemmisült lakást életvitelszer en lakásaként 
használta, nincs másik lakástulajdona, másik lakástulajdonban 50%-ot elér  tulajdoni 
hányada, illetve másik lakástulajdonon fennálló haszonélvezeti, használati joga, valamint 

32 Itv. 26. § (1) bekezdés g) pontja; Krtv. 73. § (1) bekezdése, 166. § (6) bekezdése és 213. § (1) bekezdése alapján 2010. január 1-jét l
33 Itv. 26. § (1) bekezdés h) pontja; Krtv. 73. § (1) bekezdése, 166. § (6) bekezdése és 213. § (1) bekezdése alapján 2010. január 1-jét l
34 Itv. 26. § (1) bekezdés j) pontja 
35 Itv. 26. § (1) bekezdés k) pontja 
36 Itv. 26. § (1) bekezdés m) pontja 
37 Itv. 26/A. § 
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b) a megsemmisült lakástulajdon pótlására 6 millió forintot meg nem haladó forgalmi érték
lakástulajdont (ilyen érték  lakástulajdonban tulajdoni hányadot) vásárol, vagy visszterhesen 
ilyen lakástulajdonon haszonélvezet, használat jogát szerzi meg, és ezt a vagyonszerzést 
legkés bb a másik lakástulajdona megsemmisülését követ  év március 31-ig illetékkiszabásra 
bejelenti.
A b) pontban említett tulajdoni hányad megszerzése esetén az illetékmentesség csak akkor 
alkalmazható, ha annak aránya nem haladja meg a vagyonszerz nek a megsemmisült 
lakástulajdonra vonatkozó tulajdoni hányadát. 
A vagyonszerz  a megsemmisült lakás tulajdoni viszonyait hiteles tulajdoni lap másolatával, 
az a) pontban foglaltakat pedig a megsemmisült lakástulajdon fekvése szerint illetékes 
önkormányzat jegyz je által illetékmentesen kiállított hatósági bizonyítvánnyal köteles 
igazolni a vagyonszerzés illetékkiszabásra bejelentésekor. 

13.15. Önálló orvosi tevékenység m ködtetési jogának megszerzése38

Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól az önálló orvosi tevékenység m ködtetési
jogának megszerzése, ha az átruházó az önálló orvosi tevékenységr l szóló törvény erejénél 
fogva, az említett törvény hatálybalépését l volt jogosult a m ködtetési jog alapján végezhet
tevékenység gyakorlására. Az illetékmentességre való jogosultságot az önálló orvosi 
tevékenység m ködtetési jogát szerz  magánszemélynek kell igazolnia. 

13.16. M emlék39

Az állami, helyi önkormányzati tulajdonban lév  forgalomképtelen m emlék vagy m emléki 
jelleg  ingatlan (ingatlan együttes) haszonélvezeti jogának, az ingatlan helyreállítása, 
fejlesztése és az ezt követ  állagmegóvása ellenében történ  megszerzése esetén visszterhes 
vagyonátruházási illetéket nem kell fizetni. 

13.17. Kedvezményezett eszközátruházás40

Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól az ingatlannak, illetve a belföldi 
ingatlanvagyonnal rendelkez  társaság vagyoni betétjének a társasági adóról és az 
osztalékadóról szóló törvény szerinti kedvezményezett eszközátruházás keretében történ
átruházása, az alábbi feltételek együttes teljesülése esetén: 
a) az átruházó az átruházás évében és az azt megel z  két naptári évben nem vette igénybe az 
Itv. 23/A. § szerinti kedvezményes illetékmértéket és felfüggesztett illetéktartozással az Itv. 
26. § (1) bekezdésének a) pontja alapján nem rendelkezik, 
b) az átruházott eszközöknek a pénzeszközök és pénzkövetelések összegével csökkentett 
értékében az ingatlanok értékének aránya nem haladja meg az 50%-ot, 
c) az átruházó társaság legalább két üzletággal rendelkezik, melyek az átruházást megel z
két teljes, 12 hónapos adóévben önálló üzletágként m ködtek,
d) az átvev  társaság vállalja, hogy az átruházás évét követ  2. naptári év végéig nem veszi 
igénybe az Itv. 23/A. § szerinti kedvezményes illetékmértéket, 
e) az üzletágat átvev  társaság vállalja azt is, hogy az átvett eszközöket az illetékkiszabásra 
történ  bemutatást követ  egy éven belül nem idegeníti el. 
Ezen feltételekr l a vagyonszerz  a fizetési meghagyás joger re emelkedéséig nyilatkozhat az 
adóhatóságnál. Amennyiben a vagyonszerz  az el z ekben említet b-e) pontokban foglalt 
feltételek tekintetében valótlan nyilatkozatot tesz, illet leg vállalását nem teljesíti, az 
adóhatóság az általános szabályok szerint egyébként fizetend  illeték kétszeresét a 
vagyonszerz  terhére pótlólag el írja.

38 Itv. 26. § (12) bekezdése 
39 Itv. 26. § (14) bekezdése 
40 Itv. 26. § (1) bekezdés q) pontja, módosította a Krtv. 174. §-a 2010. január 1-jét l
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13.18. Ügyvédi irodák közötti jogutódlás41

Mentes a visszterhes vagyonátruházási illeték alól az ügyvédi iroda olyan átalakulással 
(egyesülés, szétválás) bekövetkez  vagyonszerzése, amikor a létrejöv  iroda (irodák) a 
korábbinak jogutódja(i) lesz(nek). 

13.19. Visszlízing átmeneti mentessége42

A 2009. július 9. és 2012. december 31. között – az illetékkötelezettség keletkezését követ
30 napon belül – illetékkiszabásra bejelentett ügyekben mentes a visszterhes 
vagyonátruházási illeték alól az olyan ingatlannak a futamid  végén tulajdonjog átszállást 
eredményez  lízingszerz dés keretében történ  megszerzése, mely a lízingszerz dés
megkötéséig a lízingbevev  tulajdona volt, és a tulajdonjog a lízingszerz dés megkötése 
érdekében került a lízingbeadónak átadásra. 
A 2009. november 17. és 2012. december 31. között – az illetékkötelezettség keletkezését 
követ  30 napon belül – illetékkiszabásra bejelentett ügyekben mentes a visszterhes 
vagyonátruházási illeték alól az olyan gépjárm nek, pótkocsinak a futamid  végén 
tulajdonjog átszállást eredményez  lízingszerz dés keretében történ  megszerzése, mely a 
lízingszerz dés megkötéséig a lízingbevev  tulajdona volt, és a tulajdonjog a lízingszerz dés
megkötése érdekében került a lízingbeadónak átadásra. 

41 Itv. 26. § (1) bekezdés o) pontja 
42 Krtv. 213. § (5) bekezdése és a 2009. évi CXVI. törvény 147. § (3) bekezdése alapján 
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III. Eljárási szabályok 

14. Az illeték alapjául szolgáló érték bejelentése és megállapítása43

Az illeték alapjául szolgáló forgalmi értéket az illeték fizetésére kötelezett fél köteles 
bejelenteni a jogügylet bejelentésekor, ha e kötelezettség t terheli. Más esetben az állami 
adóhatóság felhívására kit zött határid  alatt kell a forgalmi értéket bejelenteni. 
Ha a forgalmi értéket a felek nem tüntették fel, nem jelentették be, vagy a feltüntetett, 
illet leg bejelentett érték az állami adóhatóság megítélése szerint a forgalmi értékt l eltér, a 
forgalmi értéket az állami adóhatóság állapítja meg. Ha az értéket ítélet állapította meg, azt az 
állami adóhatóság nem bírálhatja felül. 
Az állami adóhatóság a forgalmi értéket helyszíni szemle, összehasonlító értékadatok alapján, 
valamint az illeték fizetésére kötelezett nyilatkozata ismeretében – szükség esetén küls
szakért  bevonásával – állapítja meg. 
Az illeték alapját forintban kell megállapítani. Az idegen állam pénznemében megjelölt 
értéket az illetékkötelezettség keletkezésekor a Magyar Nemzeti Bank hivatalos 
devizaárfolyamának alapulvételével kell forintra átszámolni. 
A százalékos illeték alapjának kikerekítésénél – ha e törvény másként nem rendelkezik – az 
50 forintnál kisebb maradékot figyelmen kívül kell hagyni, az 50 forintot vagy ennél nagyobb 
maradékot pedig 100 forintnak kell számítani. 
A vagyonszerzési illetéket, ideértve az illetékel leget is, valamint a megfizetni elmulasztott 
illetéket kiszabás alapján kell megfizetni. 

15. A visszterhes vagyonszerzés bejelentése44

Ingatlan tulajdonjogának, valamint az ingatlanhoz kapcsolódó vagyoni érték  jognak a 
megszerzését (megszüntetését) az ingatlanügyi hatósághoz kell bejelenteni illetékkiszabásra 
az azt tartalmazó szerz dés (okirat) benyújtásával. Az illetékkiszabás célját szolgáló 
bejelentést az ingatlan-nyilvántartási bejegyzésre irányuló kérelemmel kell teljesíteni. Ha az 
illeték fizetésére kötelezett a kérelmet a külön jogszabályban meghatározott 30 napon túl 
nyújtja be, illetve bejelentési kötelezettségét elmulasztja, vagy hiányosan teljesíti, az Itv. 82. 
§-ában említett mulasztási bírság megfizetésére kötelezhet .
A vagyonszerzési illeték tárgyát képez , de ingatlannyilvántartási eljárást nem igényl
jogügyletet a szerz d  felek közvetlenül az állami adóhatóságnak kötelesek bejelenteni. A 
bejelentést az illetékkötelezettség keletkezését követ  30 napon belül, a vagyonszerzést 
rögzít  irat eredeti és másolati példányának benyújtásával kell teljesíteni. Az ilyen másolatot 
az állami adóhatóság illetékmentesen hitelesíti. 
Az okirat kiállítása nélkül is illetékköteles jogügyletet szóval is be lehet jelenteni. A szóbeli 
bejelentést írásba kell foglalni, és a bejelentés megtörténtér l az állami adóhatóság az 
ügyfélnek igazolást köteles adni. 
A bejelentési kötelezettséget nem érinti az a körülmény, hogy a vagyonszerzés a jogszabály 
szerint illetékmentes. 
Az ingatlanügyi hatóság az ingatlan-nyilvántartási eljárás befejezését követ en a tulajdonjog, 
illetve vagyoni érték  jog bejegyzésér l, törlésér l szóló, illetve a bejegyzési kérelmet 
elutasító határozatát megküldi az állami adóhatóságnak. A határozathoz csatolja az 
illetékkiszabáshoz szükséges iratokat. 

43 Itv. 68-71. § 
44 Itv. 91-92. § 
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Az adózás rendjér l szóló törvény45 lehet vé teszi, hogy az illetékkötelezettséggel járó 
vagyonszerzésnek az ingatlanügyi hatósághoz történ  bejelentésekor a vagyont szerz
személy nyilatkozzon az állami adóhatóság által rendszeresített nyomtatványon az t
megillet  illetékkedvezményre vonatkozó adatokról. Az állami adóhatóság által 
rendszeresített nyomtatvány a 10B400-as adatlap46, ami ingatlan vagyonszerzés esetén a 
vagyont szerz  adatainak, illetékmentességének, kedvezményének, a visszterhes 
vagyonátruházás esetén az ingatlant értékesít  adatainak, illetve az ingatlanhoz kapcsolódó 
vagyoni érték  jogról ellenérték fejében lemondás, ilyen jog visszterhes alapítása, átruházása 
(átengedése), megszüntetése esetén a bevételt szerz  adatainak bejelentéséhez szolgál. 

16. Az illeték megfizetése 

16.1. Illetékel leg visszterhes vagyonátruházási illeték esetén47

Ingatlan tulajdonjogának, ingatlanhoz kapcsolódó vagyoni érték  jognak visszterhes 
vagyonátruházási illeték alá es  szerzése után a fizetésre kötelezett a bejelentett érték 
alapulvételével illetékel leget köteles fizetni. Ha a törvény külön szabályt nem állapít meg, az 
illetékel legre a vagyonszerzési illetékekre vonatkozó rendelkezések az irányadók. Az 
illetékel leg fizetési kötelezettség abban az esetben is fennáll, ha a vételár teljes 
kiegyenlítéséig az eladó a tulajdonjogát fenntartja. 
Az illetékel leg összegét (ideértve a mulasztási bírságot is) az állami adóhatóság a fizetési 
meghagyásban közli. A fizetési meghagyás az illetékel leg összege erejéig fellebbezésre való 
tekintet nélkül, végrehajtható okiratnak min sül.
Az illetékel leget a vagyonszerz  el zetesen még az azt kiszabó határozat meghozatala el tt,
a bejelentett érték és az adott vagyonszerzésre irányadó mérték figyelembevételével, az 
illetékes állami adóhatóságnál – amennyiben erre az állami adóhatóság lehet séget biztosít – 
készpénzben vagy az állami adóhatóság illetékbeszedési számlája javára befizetheti. 
Az állami adóhatóság a megfizetett illetékel leget 30 napon belül hivatalból visszatéríti, ha az 
illeték-visszatérítés feltételei fennállnak. 

16.2. Fizetési meghagyás48

A kiszabás alapján fizetend  illetékr l – ideértve a mulasztási bírságot is – fizetési 
meghagyást (határozatot) kell kiadni. A fizetési meghagyás tartalmazza a kiszabott illeték 
összegének megállapításánál figyelembe vett adatokat és az alkalmazott jogszabályokat. 
Ha az illeték kiszabásakor a rendelkezésre álló adatok alapján az illeték alapja egyértelm en
nem állapítható meg, az állami adóhatóság a fizetési meghagyásban közli az ügyféllel, hogy a 
határozat módosításának van helye. 
A fizetési meghagyás (határozat) alapján fizetend  illeték – az illetékel leg és az 
illetékkülönbözet következ  bekezdésben foglalt szabályait kivéve –, a határozat joger re
emelkedését követ  napon válik esedékessé, azaz az adózót a határozat kézbesítését követ
16. naptól terheli az illetékfizetési kötelezettség. Azonban a megállapított illeték – ha az Itv. 
alapján a fizetési meghagyás hosszabb határid t nem állapít meg – a fizetési meghagyás 
(határozat) joger re emelkedésének napját követ  15 napon belül késedelmipótlék-mentesen 
fizethet  meg. Mindez pedig azt jelenti, hogy az adózó a határozat kézbesítését követ  30. 
napig késedelmi pótlék-mentesen fizetheti meg az t terhel  illetéket. 

45 Adózás rendjér l szóló 2003. évi XCII. törvény (a továbbiakban: Art.) 21. §-a 
46 http://www.apeh.hu/bevallasok/nyomtatvany/adatbejelentok/10b400.html 
47 Itv. 77/A. § 
48 Itv. 78. § 
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Az el z  bekezdésben foglaltaktól eltér en a fizetési meghagyásban megállapított illetékb l
az illetékel leg – ha a törvény alapján a fizetési meghagyás hosszabb határid t nem állapít 
meg – a határozat kézbesítését l számított 15. napon válik esedékessé. Azonban itt is fennáll 
az illeték késedelmipótlék-mentes megfizetésének lehet sége az esedékesség napját követ  15 
napon belül, tehát gyakorlatilag a határozat kézbesítését követ  30. napig, hasonlóan a fizetési 
meghagyás (határozat) alapján fizetend  illeték fentebb részletezett szabályához. 
A joger s fizetési meghagyásban megállapított illeték és az illetékel leg különbözetének (a 
továbbiakban: illetékkülönbözet) megfizetésére az állami adóhatóság a megszerzett 
vagyonnak az ingatlanügyi hatóság általi ingatlan-nyilvántartási bejegyzését követ en fizetési 
felhívást bocsát ki. A felhívásban megjelölt illeték – kivéve, ha a törvény alapján a fizetési 
meghagyás hosszabb határid t állapít meg – a kézbesítést l számított 15. napon válik 
esedékessé, de az illeték ez esetben is az esedékesség napját követ  15 napon belül a határozat 
(azaz a kézbesítését követ  30. napig) késedelmipótlék-mentesen fizethet  meg. 

16.3. Késedelmi pótlék49

A fizetési meghagyásban (határozatban), az illetékkülönbözetr l kibocsátott, valamint a 
bíróság határozata alapján az állami adóhatóság által kiadott fizetési felhívásban megállapított 
határid ig meg nem fizetett illeték után az Art. rendelkezései szerint kell késedelmi pótlékot 
fizetni.
Így az illeték késedelmes megfizetése esetén az esedékesség napjától késedelmi pótlékot kell 
fizetni.
A késedelmi pótlék mértéke minden naptári nap után a felszámítás id pontjában érvényes 
jegybanki alapkamat kétszeresének 365-öd része. A késedelmi pótlék után késedelmi pótlékot 
felszámítani nem lehet. 
Azonban nem kell késedelmi pótlékot fizetni arra az id szakra, amelyre az adózó a 
késedelmét igazolta. Igazolásnak csak akkor van helye, ha a késedelmet elháríthatatlan küls
ok idézte el .
Ha a lakóház építésére alkalmas telektulajdonon a 4 éven belüli építkezés feltétele nem 
teljesül, vagy a vagyonszerz  –, illetve a lakóház felépítésére e törvény alapján köteles 
jogutódja – a lakóház felépítésére biztosított határid n belül kéri az illeték felfüggesztésének 
megszüntetését, a megállapított, de meg nem fizetett illetéket az eredeti esedékességt l (a 
határozat joger re emelkedését követ  naptól) számított késedelmi pótlékkal megnövelt 
összegben kell megfizetni. 
Amennyiben a cserepótló vételi kedvezmény igénybevétele jogosulatlan volt, akkor az adott 
vagyonszerzésre irányadó általános szabályok szerint járó és a 21. § (5) bekezdésében 
meghatározott kedvezményes illetékalap figyelembevételével el írt illeték különbözetének 
háromszorosát kell a vagyonszerz  terhére pótlólag el írni. Ha a 35. életévét be nem töltött 
fiatal els  lakástulajdon-szerzése esetére meghatározott kedvezmény igénybevétele 
jogosulatlan volt, akkor az igénybe vett kedvezmény összegének háromszorosát kell a 
vagyonszerz  terhére pótlólag el írni.

16.4. Mulasztási bírság, adóbírság50

Az illeték fizetésére kötelezettnek a vagyonszerzéssel kapcsolatos bejelentési kötelezettség 
elmulasztása illetve hiányos teljesítése vagy késedelmes teljesítése esetén a fizetend  illetéken 
felül, az Art-ben meghatározott mérték  mulasztási bírságot kell fizetni. 

49 Itv. 87. §; Art. 165-167. § 
50 Itv. 82. §; Art. 172. § 
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Az Itv-ben szabályozott mentességek, kedvezmények jogosulatlan igénybevétele esetén – ha e 
törvény másként nem rendelkezik – az adózás rendjér l szóló törvényben meghatározott 
mérték  adóbírságot kell fizetni. 

16.5. Az illeték törlése és visszatérítése51

A cserepótló vétel, valamint a lakóház építésére alkalmas telektulajdonon 4 éven belüli 
építkezés esetén a kiszabott, de meg nem fizetett illeték bármikor törölhet , a megfizetett 
illeték a megfizetést követ  öt éven belül téríthet  vissza. Ha pedig a bíróság a vagyonszerzés 
id pontjára visszahatóan szünteti meg vagy korlátozza a vagyonszerzést, az illeték 
visszatérítését öt éven túl is – de legfeljebb a bírósági határozat joger re emelkedését l
számított hat hónapon belül – lehet kérni. 
Az illetékek visszatérítésére az Art. adó-visszatérítésre vonatkozó szabályait kell alkalmazni. 
A kiszabott, de meg nem fizetett illeték törlésének, illet leg a megfizetett illeték 
visszatérítésének – jogorvoslati eljáráson, valamint az illetékmentesség bizonyos esetein 
kívül, a fizetésre kötelezett vagy jogutódja kérelmére – csak a következ  esetekben van helye: 
a) ha a jogügyletet a bíróság módosítja, átváltoztatja vagy megszünteti, illet leg felbontja, s 
emiatt a jogügylet után kevesebb illeték jár, illet leg illeték nem jár; 
b) ha a jogügyletet a felek közös megegyezéssel, az eredeti állapot helyreállításával 
megszüntetik vagy az erre jogosult a jogügylett l eláll és ezt ingatlan esetén az ingatlanügyi 
hatóság határozatával, más esetben a közös megegyezésr l, illetve az elállásról szóló okirattal 
igazolják;
c) ha a vagyoni érték  jog valamely személy életének, házasságának vagy özvegységének 
idejére terjed, de e jogosultság a megállapított szorzókkal vélelmezett évek felénél rövidebb 
id  elteltével megsz nik (itt a vagyoni érték  jog tényleges ideje után számított illetéket 
meghaladó részt kell törölni, illetve visszatéríteni); 
d) ha a jogügylet tárgya határozott id re kikötött vagyoni érték  jog, és az illetéket a számított 
érték után szabták ki, de a jogosultság a figyelembe vett évek felének eltelte el tt sz nik meg 
(a vagyoni érték  jog tényleges ideje után számított illetéket meghaladó részt kell törölni, 
illetve visszatéríteni); 
e) ha az illetékfizetésre kötelezett számítási hiba vagy jogszabály téves értelmezése folytán a 
szabályszer  illetéknél többet fizetett; 
f) ha az illetéket vagy az illetékalapot hibásan számították ki, vagy az illeték kiszabása nem a 
fizetésre kötelezett terhére történt, továbbá ismételt kiszabás esetén; 
g) ha a bontó feltételt l függ  jogügyletnél a feltétel bekövetkezik. 

51 Itv. 79-80. § 
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TEVÉKENYSÉGET KEZD  ADÓALANY ÁLTALÁNOS FORGALMI ADÓ 

KÖTELEZETTSÉGÉNEK  
alapvet  szabályai 

2010.

I. Az adóalanyiság – Ki min sül az általános forgalmi adó alanyának? 
Adóalanynak min sül az a jogképes személy, szervezet, aki (amely) saját neve alatt 
gazdasági tevékenységet folytat, tekintet nélkül annak helyére, céljára és eredményére. 
(Az érintett személy, szervezet jog- és cselekv képességére személyes joga az 
irányadó, ha azonban személyes joga alapján nem lenne jog- és cselekv képes, de a 
magyar jog alapján igen, akkor jog- és cselekv képességét a magyar jog alapján kell 
elbírálni.)1

Gazdasági tevékenységnek min sül valamely tevékenység üzletszer , illet leg tartós 
vagy rendszeres jelleggel történ  folytatása, amennyiben az ellenérték elérésére 
irányul, vagy azt eredményezi, és végzése független formában történik.2 (Vagyis a 
saját néven bevétel elérése érdekében rendszeresen vagy üzletszer en folytatott 
tevékenység eredményez adóalanyiságot az áfa rendszerében.) Nem min sül független 
formában végzett gazdasági tevékenységnek az a tevékenység, amelyet munkaviszony, 
munkaviszony jelleg  jogviszony, vagy olyan munkavégzésre irányuló egyéb 
jogviszony keretében végeznek, amelyben a jogosult irányítása és felel ssége mellett a 
kötelezett alárendelt helyzetben van a tevékenység végzése eredményének, 
díjazásának, valamint egyéb feltételeinek és körülményeinek meghatározásában.3

Nem gazdasági tevékenység és nem eredményez adóalanyiságot a Magyar 
Köztársaság Alkotmánya által, illet leg az annak felhatalmazása alapján megalkotott 
jogszabály alapján közhatalom gyakorlására jogosított személy, szervezet által ellátott, 
és a létesít  okiratában is megjelölt közhatalmi tevékenysége.4 (Ilyen tevékenység 
például az igazságszolgáltatási, az ügyészi, a rendvédelmi, közigazgatási 
jogalkalmazási tevékenység.) 
Ha a gazdasági tevékenység közvetlenül közös tulajdonban és közös használatban lev
ingóra vagy ingatlanra, mint ellenérték fejében hasznosítandó dologra irányul, 
adóalanynak a tulajdonostársak közössége min sül (ilyen módon válik adóalannyá 
például házastársak közös tulajdonában és közös használatában lév  ingatlan 
bérbeadására tekintettel a házaspár, a társasház közösség a közös tulajdonát képez
falfelület reklámcélú bérbeadása miatt). Az adóalanyisághoz f z d  jogokat és 
kötelezettségeket a tulajdonostársak közössége az általa kijelölt képvisel  útján 
gyakorolja. Kijelölés hiányában képvisel  a legnagyobb tulajdoni hányaddal 
rendelkez  tulajdonostárs, egyenl  tulajdoni hányad esetében pedig az adóhatóság által 
kijelölt tulajdonostárs.5

Kivételes törvényi szabályként gazdasági tevékenységnek min sül és adóalanyiságot 
eredményez az is6, ha

1 Az általános forgalmi adóról szóló 2007. évi CXXVII. törvény (továbbiakban: áfatörvény) 5. § (1) bekezdése. 
2 Áfatörvény 6. § (1) bekezdése. 
3 Áfatörvény 6. § (5) bekezdése. 
4 Áfatörvény 7. § (1) bekezdése. 
5 Áfatörvény 5. § (2) bekezdése. 
6 Áfatörvény 6. § (4) bekezdése. 
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a) egyébként nem-adóalanyi min ségben eljáró személy vagy szervezet belföldön 
küldeményként feladott vagy belföldr l fuvarozott új közlekedési eszközt értékesít 
belföldön kívülre, de – a beszerz  nevére szóló rendeltetéssel – az Európai Közösség 
(a továbbiakban: Közösség) területére, függetlenül attól, hogy a küldeménykénti 
feladást vagy a fuvarozást akár az értékesít , akár a beszerz , vagy – bármelyikük 
javára – más végzi;  
b) egyébként nem adóalanyi min ségben eljáró személy vagy szervezet sorozat 
jelleggel értékesít építési telket, beépítés alatt álló, használatba vételi engedéllyel még 
nem rendelkez  ingatlant, illetve olyan beépített ingatlant az ahhoz tartozó 
földrészlettel, amelynek els  rendeltetésszer  használatba vétele még nem történt meg, 
vagy az els  használatba vétel már megtörtént, de az arra jogosító hatósági engedély 
joger re emelkedése és az értékesítés között még nem telt el két év. (E két utóbb 
említett ingatlan a továbbiakban: beépítés alatt álló, illet leg beépített új ingatlan.) Az 
áfatörvény értelmez  rendelkezése szerint sorozat jelleg nek min sül az értékesítés, 
különösen ha 2 naptári éven belül negyedik vagy további építési telket (telekrészt) 
és/vagy beépítés alatt álló, illet leg beépített új ingatlant értékesítenek, valamint a rá 
következ  3 naptári éven belül további építési telket (telekrészt) és/vagy beépítés alatt 
álló, illet leg beépített új ingatlant értékesítenek.7 A kizárólag a sorozat jelleggel 
történ  ingatlan értékesítésre tekintettel adóalannyá váló személyeknek, 
szervezeteknek az ezzel kapcsolatos általános forgalmi adó kötelezettségét az állami 
adóhatóság kivetéssel állapítja meg.

Azok az adóalanyok, akiknek (amelyeknek) gazdasági célú letelepedési helyük 
belföldön van (ennek hiányában pedig lakóhelyük vagy szokásos tartózkodási helyük 
van belföldön), és akik (amelyek) együttesen kapcsolt vállalkozások, csoportos 
adóalanyiságot hozhatnak létre. A csoportos adóalanyiság az állami adóhatóság 
engedélyével jön létre, valamennyi leend  tag erre irányuló közös, kifejezett és 
egybehangzó írásos kérelmére. 

A csoportos adóalanyiság létrejöttével a tagok a bels , egymás közötti kapcsolataiban 
a tevékenység gazdasági tevékenységként megsz nik, valamint a tagok küls ,
harmadik féllel szembeni kapcsolataiban a gazdasági tevékenység folytatása olyan 
adóalanyiságot eredményez, amelyben az ehhez f z d  jogok és kötelezettségek a 
csoportos adóalanyiságban résztvev  valamennyi tagnak együttesen tudhatók be.8

(Vagyis egymás felé a tagok nem számítanak fel áfát, kifelé együttesen a csoport 
min sül adóalanynak, az adott teljesítésr l kibocsátott számlán a csoportos adóalany 
adószáma is szerepel, a teljesített ügyletet terhel  adókötelezettséget nem a tag, hanem 
a csoportos adóalany teljesíti és a csoportos adóalany érvényesít adólevonási jogot, 
mely utóbbit a csoporton kívülre végzett adóköteles tevékenység alapozhat meg.)  

II. Az adókötelezettség 
Általános forgalmi adókötelezettség alá esik az adóalany által (adóalanyi 
min ségében) belföldön és ellenérték fejében teljesített – az áfatörvény szabályai 
szerint belföldön teljesítettnek min sül  – termékértékesítés és szolgáltatásnyújtás, a 

7 Áfatörvény 259. §.-ának 18. pontja. 
8 Áfatörvény 8. §. 
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Közösségen belüli egyes, belföldön és ellenérték fejében teljesített termékbeszerzés 
valamint a termékimport. Ez utóbbi attól függetlenül, hogy a terméket adóalany vagy 
annak nem min sül  személy hozta belföldre. 
Az általános forgalmi adózás rendszerében az adóalanyok a termékhez vagy a 
szolgáltatáshoz saját maguk által hozzáadott érték után adóznak. F szabály szerint az 
adóalany az értékesítéskor az eladási árban beszedett (áthárított) adó összegéb l a 
beszerzéseit terhel  el zetesen felszámított adót levonhatja. 

III. A termék, szolgáltatás besorolása, az adó mértéke 
Az adóalany által értékesített termékek, nyújtott szolgáltatások általános adómértéke 
az adó alapjának 25%-a.9 Ett l eltér , alacsonyabb – 5 illetve 18%-os – adómérték 
alkalmazására az áfatörvény melléklete,10 a tevékenység közérdek , vagy egyéb 
speciális jellegére tekintettel adómentesség (korábbiakban tárgyi adómentes 
fogalomkör) alá tartozó értékesítések körére az áfatörvény 85-87. §-ai tartalmaznak 
felsorolást. Az 5%-os kulcs alá tartozó termékek köre (könyv, újság, kotta, egyes 
egészségügyi termékek) vámtarifa számra hivatkozással is meghatározott, – az Európai 
Bizottság határozathozatalától függ en – 2010-t l a szolgáltatások köréb l a 
távh szolgáltatás (ideértve a villamos energiáról szóló törvény alapján megújuló 
energiaforrásnak min sül  energiaforráson alapuló h szolgáltatást) is ezen adómérték 
alá tartozik. A 18%-os adómérték alá tartozó termékeket (egyes élelmiszerek) az erre 
vonatkozó melléklet vámtarifa számra hivatkozással is meghatározza, míg az 
idetartozó kereskedelmi szálláshely szolgáltatás vonatkozásában statisztikai 
besorolásra nem utal az áfatörvény. A közérdek  vagy egyéb speciális jellegére 
tekintettel adómentesség alá tartozó termékértékesítések, szolgáltatásnyújtások körét 
már nem a statisztikai besorolásra alapozza az áfatörvény, hanem a Tanács 
2006/112/EK, a közös hozzáadottértékadó-rendszerr l szóló irányelve (továbbiakban: 
Direktíva) fogalomköréhez igazodva határozza meg. Bár az egyes termékértékesítések, 
szolgáltatásnyújtások adókötelezettségének vagy mentességének elhatárolásában a 
besorolás 2008. évt l vesztett jelent ségéb l, az olyan esetekben, amelyeknél az 
áfatörvény besorolási számra való hivatkozást tartalmaz, még alapozni kell rá, így 
például az egyes levonási korlátozásokkal érintett szolgáltatások, termékek körének, a 
mez gazdasági tevékenység különleges jogállására jogosító termékértékesítések 
körének, a fordított adózás alá es  hulladékok körének meghatározásában továbbra is 
figyelemmel kell lenni a statisztikai és a vámtarifán alapuló besorolásra. 
Ezért az értékesítés megkezdésekor még mindig szükség lehet a Kereskedelmi 
Vámtarifa jegyzékének 2002. július 31-ei vagy a Központi Statisztikai Hivatal 
Szolgáltatási Jegyzékének 2002. szeptember 30-ai állapota alapján az értékesítés 
tárgyát vagy a nyújtott szolgáltatást besorolni, valamint – ha az adott termékértékesítés 
vagy szolgáltatásnyújtás meghatározásához az áfatörvény szerint valamely jogszabály 
szükséges – fontos az adott jogszabály vizsgálata is. 
Amennyiben egy adott szolgáltatás statisztikai besorolása az adózónak nehézséget 
okoz, úgy a KSH Információs Szolgálatához lehet fordulni segítségért. A termékek 
vámtarifa szerinti besorolásáról a Vám- és Pénzügy rség Vegyvizsgáló Intézetét l
lehet véleményt vagy tarifa információt kérni. 

9 Áfatörvény 82. § (1) bekezdés. 
10 Áfatörvény 82. § (2)-(3) bekezdés, 3.  és 3/A. számú melléklet. 
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IV. Az általános forgalmi adó kötelezettséggel kapcsolatos bejelentés legfontosabb 
szabályai 11

Az adóköteles tevékenység megkezdéséhez kapcsolódó adóhatósági bejelentkezéskor 
(mely adott esetben történhet egyablakos rendszerben pl. a cégbíróságon keresztül) 
dönteni kell az általános forgalmi adókötelezettséggel kapcsolatban. 
A bejelentkezéshez rendszeresített formanyomtatványon meg kell jelölni, hogy az 
érintett személy alanya-e az általános forgalmi adónak, vagy sem, és ha igen, akkor 
arról is nyilatkozni kell, hogy(ha)  

– kizárólag közérdek  vagy egyéb speciális jellegére tekintettel adómentes 
tevékenységet végez, 

– egyes ingatlanok értékesítésére, bérbeadására az adómentesség helyett az 
adókötelessé tételt, vagyis áfa fizetési kötelezettséget választja, 

– alanyi adómentességet választ, 
– adófizetési kötelezettségét az általános szabályok alapján és/vagy valamely 

különleges adózási mód alapján állapítja meg; 
– a Közösség más tagállamában illet séggel bíró adóalannyal kereskedelmi 

kapcsolatot kíván létesíteni [kereskedelmi kapcsolatnak min sül a 
termékbeszerzés és -értékesítés, valamint a szolgáltatásnyújtás és -
igénybevétel12] stb.. 

Az általános forgalmi adóval kapcsolatos nyilatkozatra az APEH által a 
bejelentkezésre rendszeresített nyomtatványok F jel  lapja szolgál (az egyéni 
vállalkozók és a cégbejegyzésre kötelezett személyek részére az önkormányzati 
(okmányirodai) vagy a cégbírósági bejelentkezésre vonatkozó jogszabályok 
mellékleteiben meghatározott, az APEH által rendszeresítetthez hasonló adattartalmú 
áfa nyilatkozat szolgál). Ennek kitöltésére célszer  kiemelt figyelmet fordítani, mivel 
az egyes adózási módok választásának jelent sége van az adóalany általános forgalmi 
adó-kötelezettségének megállapítása szempontjából. 
Így például, amennyiben az adóalany az egyébként adómentes körbe tartozó ingatlan 
értékesítésre és/vagy bérbeadásra adófizetési kötelezettséget választ, attól a választás 
évét követ  ötödik naptári év elteltéig nem térhet el. Vagy például az egyes különös 
adómegállapítási módok valamelyikér l történ  lemondás esetén visszatérési 
korlátozás érvényesül, így például a mez gazdasági tevékenységnél vagy például az 
árrésadózásnál is. 
A kizárólag közérdek  vagy egyéb speciális jellegére tekintettel adómentes 
tevékenységet folytató adóalanyoknál el fordulhat egy-egy olyan ügylet, amelyre a 
bejelentett adómentesség nem terjed ki. Az alanyi adómentesség választásának 
hiányában ezen ügyletek után az általános szabályok szerint adóznak.
A csoportos adóalanyiság választására irányuló bejelentést az adóhatóság bírálja el, és 
engedélyezi, amennyiben annak jogszabályi feltételei fennállnak.13

Egyes esetekben – például többprofilú tevékenységnél – az általános szabályok szerinti 
adózás és a különleges adózási mód egyidej leg is el fordulhat és alkalmazható. 

11 Az adózás rendjér l szóló 2003. évi XCII. törvény (továbbiakban: Art.) 22. §.
12 Art.22. § (1) bekezdés e) pont,178. § 34. pont. 
13 Áfatörvény 8. §, Art. 22/A. §. 
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Ilyenkor a bejelentkezési lapon többféle adómegállapítási módot is lehet, illetve kell 
jelölni.
Nem terheli áfával kapcsolatos bejelentkezési kötelezettség a magánszemélyt akkor, ha 
kizárólag term föld m velési ágú földterület bérbe, haszonbérbe adása miatt válik az 
általános forgalmi adó alanyává14(feltéve, hogy a magánszemély ezt a bérbeadását nem 
teszi áfakötelessé). 
Az egyéni vállalkozói tevékenység bejelentéséhez illetve cégbejegyzéshez kötött 
tevékenységek esetén az általános forgalmi adóval kapcsolatos nyilatkozattételt nem 
az adóhatóságnál, hanem az egyéni vállalkozói tevékenység bejelentésekor, illetve a 
cégbejegyzés iránti kérelem benyújtásakor az okmányiroda, illetve a cégbíróság felé 
kell megtenni. A cégbírósági illetve okmányirodai nyilvántartásba vételre nem 
kötelezettek illetve a már m köd  adóalanyok az általános forgalmi adó 
kötelezettséggel kapcsolatos bejelentésr l vagy a bejelentésben történ  változásról már 
az adóhatóság felé nyilatkoznak közvetlenül. 

V. Adómentesség a tevékenység közérdek  vagy egyéb speciális jellegére 
tekintettel
Az áfatörvény egyes közösségi, egészségügyi, szociális, oktatási, sport 
tevékenységeket mentesít az általános forgalmi adó alól.15

Így például az egyetemes postai szolgáltatás, a humán egészségügyi szolgáltatás, az 
oktatási tevékenységek széles köre stb. után – amennyiben azt közszolgáltató vagy az 
érintett szakma gyakorlásához el írt feltételeknek megfelel  engedéllyel rendelkez
szolgáltató nyújtja – nem kell általános forgalmi adót felszámítani és fizetni, de az 
ehhez kapcsolódó beszerzéseket terhel  adó sem vonható le. Ezen közérdek  jellegére 
tekintettel adómentes értékesítések körét az áfatörvény 85. §-a határozza meg, és 
ennek alkalmazása szempontjából az ügylet tartalmán túl jelent sége van annak is, 
hogy a szolgáltató az e jogszabályhelyen el írt feltételeknek megfelel-e.
Az egyéb speciális jellegére tekintettel adómentes értékesítések körét az áfatörvény 86. 
§-a határozza meg. Ennek alkalmazásában nincs jelent sége az adóalany 
közszolgáltatói vagy egyéb más státuszának. Ebbe a speciális jellegére tekintettel 
adómentes körbe tartoznak például egyes biztosítási, pénzügyi, szerencsejáték 
szolgáltatások. Ezen kívül ide tartozik egyes ingatlanok értékesítése, bérbeadása, 
amely ügyletekre adómentesség helyett adókötelezettség választható (ez esetben adót 
kell felszámítani és fizetni, de az adólevonási jogot is lehet gyakorolni a jogszabályi 
feltételek fennállása esetén). 
2008-tól került bevezetésre az az új szabály, hogy mentes az adó alól a termék 
értékesítése abban az esetben, ha az értékesítést megel z en a terméket kizárólag az 
áfatörvény el z ekben említett 85-86. §-ai szerint adómentes termékértékesítéshez és 
szolgáltatásnyújtáshoz használták, egyéb módon hasznosították, és a termékhez 
adólevonási jog nem kapcsolódott, illet leg adómentes a termék értékesítése akkor is, 
ha az értékesítését megel z en a termékhez kapcsolódó el zetesen felszámított adó az 
áfatörvény konkrét tiltó rendelkezései alapján16 nem vonható le. 

14 Art. 22. § (16) bekezdés. 
15 Áfatörvény 85-86. §-ai. 
16 Áfatörvény 124. és 125. §-ai. 
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VI. Alanyi adómentesség17

Az adóalany, aki gazdasági céllal belföldön telepedett le (vagyis tevékenységének 
székhelye, állandó telephelye van belföldön) vagy ennek hiányában lakóhelye vagy 
szokásos tartózkodási helye van belföldön, jogosult alanyi adómentességet választani, 
ha a bejelentést megel z  adóévben az általa teljesített termékértékesítések és 
szolgáltatásnyújtások összesített ellenértéke, valamint a bejelentés adóévében a 
gazdasági tevékenysége után ésszer en várható (illet leg tényleges) bevétele nem 
haladja meg az alanyi adómentesség választására jogosító összeghatárt. Az alanyi 
adómentesség választására jogosító összeghatár 5 millió forint.18

A tevékenységét év közben megkezd  adóalany a belföldi nyilvántartásba vételével 
egyidej leg történ  bejelentkezésekor is választhatja az alanyi adómentességet. Ekkor 
elegend  azon feltétel teljesülésének valószín sítése, hogy a bejelentés adóévében a 
gazdasági tevékenysége után ésszer en várható bevétele id arányosan nem haladja 
meg az alanyi adómentesség választására jogosító összeghatárt. 
Azonban, ha a tevékenységét év közben kezd  adóalany bejelentkezéskor nem élt a 
választás jogával, akkor alanyi adómentességet legkorábban a bejelentkezést követ
adóévre választhat. A következ  adóévre vonatkozó választás bejelentését legkés bb
december 31-ig meg kell tenni.19

A bejelentkezéskor célszer  mérlegelni, hogy a tevékenységgel kapcsolatban lesznek-e 
nagyobb kiadások – pl. üzlethelyiség kialakítása, nagy érték  eszközök beszerzése 
vagy egy nagyobb összeg  bérleti díj, bérleti jogért fizetend  ellenérték –, mert a 
beszerzésekhez kapcsolódó el zetesen felszámított adó alanyi adómentesség 
választása esetén nem vonható le.20

Az alanyi adómentesség el nye az, hogy az azt választó adóalany f szabályként 
adófizetésre nem kötelezett, egyes értékesítései és beszerzései kivételével – amelyekre 
vonatkozóan nem járhat el alanyi mentes min ségében – nem terheli adóbevallási 
kötelezettség; hátránya az, hogy adó levonására nem jogosult.  
Az alanyi adómentességet választó adóalanyt – az általános szabályok szerint adózó 
adóalanyokhoz hasonlóan – terheli a számla-, illetve a nyugtaadási kötelezettség. 
Az alanyi adómentes adóalany által kibocsátott számlában áthárított adómérték nem 
szerepelhet, és a számlában egyértelm en utalni kell a mentességre, például rávezetni 
az „alanyi adómentes” szövegrészt, vagy más módon utalni kell az alanyi 
adómentességre21(feltéve, hogy a számla alapjául szolgáló ügyletben alanyi adómentes 
min ségében jár el az adóalany). 
Az alanyi adómentességet választó adóalanyt adóbevallási és adófizetési kötelezettség 
terheli azokban az esetekben, amikor nem járhat el alanyi mentes min ségében.22 Ilyen 
például, ha 
- a vállalkozásában tárgyi eszközként használt terméket értékesít, 
- vállalkozásában immateriális jószágként használt, hasznosított vagyoni érték  jogot 
véglegesen átenged, 
- új közlekedési eszközt értékesít Közösség másik tagállamába, 

17 Áfatörvény XIII. fejezet.
18 Áfatörvény 188. § (2) bekezdés. 
19 Art. 22. § (2) bekezdés. 
20 Áfatörvény 187. § (2) bekezdés b) pont. 
21 Áfatörvény 169. § k) pont. 
22 Áfatörvény 193-194. §.
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- beépítés alatt álló vagy beépített új ingatlant, építési telket értékesít (még akkor is, ha 
ezek nem a vállalkozásában használt tárgyi eszközei körébe tartoznak), 
- adóalanyiságát eredményez  tevékenységét l eltér  cél érdekében, más részére 
ellenérték nélkül szolgáltatást nyújt, ha az ennek végzéséhez kapcsolódó el zetesen
felszámított adó egészben vagy részben levonható; 
- az adóalanyiságát eredményez  tevékenységét l eltér  cél érdekében, más részére 
ellenérték nélkül, e törvény szerint nem termékértékesítésnek min sül  tevékenységet 
végez, feltéve, hogy ennek végzéséhez kapcsolódó el zetesen felszámított adó 
egészben vagy részben levonható, 
- külföldön teljesített szolgáltatásnyújtása esetén, 
- egyes, az ún. „fordított adózás” alá tartozó (nemzetközi) ügyletek esetén, vagyis 
például, ha az áfatörvény területi hatálya alá tartozó termékértékesítést, szolgáltatást 
nyújtó adóalany gazdasági tevékenységének székhelye, illetve állandó telephelye 
közül a teljesítéssel legközvetlenebbül érintett külföldön van, ezek hiányában, ha a 
termékértékesítést, szolgáltatást nyújtó állandó lakóhelye, illetve szokásos tartózkodási 
helye külföldön található (pl. ún. szolgáltatásimport), egyes eseteiben; 
- a számlában mentessége ellenére adót hárít át; 
- az ellenérték meg nem fizetése miatt az adó megfizetéséért kezesként felel 
- 10 000 eurót – 2,5 millió forintot – meghaladó érték  közösségi beszerzés (vagy 
választása esetében ezen értékhatár alatt is) esetén, továbbá értékhatártól függetlenül 
jövedéki termék és új közlekedési eszköz közösségi beszerzése esetén, 
- termékimport esetén.23

(Az alanyi adómentességet választó adóalanyt a Közösségen belülr l történ
termékbeszerzése tekintetében megilleti az adózás választásának joga, ha annak értéke 
a tárgyévben nem éri el a 10 000 eurót, adóelvonási joggal azonban ekkor sem élhet.) 
Bizonyos ügyletekhez, mint például a külföldön teljesített szolgáltatásokhoz 
kapcsolódó vagy az új közlekedési eszköz Közösségen belüli értékesítéshez 
kapcsolódó beszerzést terhel  adó levonható, abban az esetkörben, amikor az adóalany 
nem járhat el alanyi mentes min ségében.24 F szabály szerint az alanyi adómentesnek 
a termékimportot, valamint az új közlekedési eszköz Közösségen belüli beszerzését 
terhel  adóját a vámhatóság állapítja meg kivetéssel. 
Az alanyi adómentesség az adóév (tárgy naptári év) végéig választható.25 Az adóév 
elteltét követ en ismét lehet élni a választás jogával. Az adóhatósághoz csak 
változtatás esetén kell ismét bejelentést tenni. Az alanyi adómentesség, a választására 
jogosító összeghatár túllépésével megsz nik26, ezt az adókötelezettséget érint
változást az értékhatár elérését követ  15 napon belül az adóhatósághoz be kell 
jelenteni.27

Az alanyi adómentesség értékhatár túllépés miatti megsz nését követ  második adóév 
végéig alanyi adómentesség nem választható.28

A hatályos rendelkezések értelmében az adózónak csak abban az esetben kell 
nyilatkoznia az adóhatóság felé az alanyi adómentességével összefüggésben, ha az 

23 Áfatörvény 193. §. 
24 Áfatörvény 195. §. 
25 Áfatörvény 190. §. 
26 Áfatörvény 191. § (1) bekezdés c) pont. 
27 Art. 23. § (3) bekezdés. 
28 Áfatörvény 191. § (3) bekezdés. 
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általános szabályok szerinti adózásra (vagy esetleg más adózási módra) akar áttérni, 
illetve, ha alanyi adómentes státusa értékhatár túllépése miatt sz nik meg. 

VII. Különleges adózási módok 

1. Mez gazdasági tevékenységgel kapcsolatos különleges jogállás29

A mez gazdasági tevékenységet végz  adóalanyt30 – ilyen min ségében – e 
tevékenysége tekintetében különleges jogállás illeti meg, melynek keretében 
f szabályként adófizetésre nem kötelezett, adólevonási jogot nem gyakorolhat, nem 
terheli bevallási kötelezettség.31 Különleges jogállás esetén e tevékenysége körében 
teljesített termékértékesítése, szolgáltatásnyújtása után, a felvásárlási áron felül, az 
ellenérték részeként kompenzációs felárra jogosult. Azt, hogy az általános forgalmi 
adó szempontjából mely – az adóalany saját vállalkozásában el állított – 
növénytermelési, állattenyésztési termékek értékesítése, illet leg mely – az adóalany 
saját tárgyi eszközének használatával végzett – szolgáltatásnyújtása után jogosult egy 
adóalany kompenzációs felárra, az áfatörvény melléklete határozza32 meg, és emellett 
egyéb feltételeknek (vállalkozás nagysága, egyéb tevékenységek folytatása esetén a 
mez gazdasági tevékenységb l származó bevétel túlnyomórészt kitev  aránya stb.) is 
meg kell felelni (és a termék vásárlójának, a szolgáltatás igénybevev jének is olyan 
személynek kell lenni, akire/amelyre a kompenzációs felár terhelhet ). A feltételek 
teljesülése esetén a különleges jogállás a törvény erejénél fogva, vagyis ezirányú 
választás nélkül is, megilleti az adóalanyt.  
A mez gazdasági tevékenységet folytató adóalany jogosult különleges jogállását 
megváltoztatni. A különleges jogállásáról lemondhat, és ahelyett például általános 
szabályok szerinti adófizetési kötelezettséget választhat, mely választását be kell 
jelentenie az adóhatósághoz, és attól a változtatást követ  második adóév végéig nem 
térhet el. Fontos, hogy az általános szabályok szerinti adómegállapítás – vagy 
amennyiben annak törvényi feltételei fennállnak az alanyi adómentesség – 
választásának bejelentése alkalmával a bejelentésre rendszeresített nyomtatványon 
jelölni kell, az arra rendszeresített helyen, a mez gazdasági tevékenységgel 
kapcsolatos különös jogállásról történ  lemondás tényét is. 
A különleges jogállású mez gazdasági termel  olyan személy részére (például 
magányszemély, másik különleges jogállású termel ) történ  értékesítése esetén, 
amikor kompenzációs felárra nem jogosult, ezen értékesítéseivel kapcsolatban – 
mégha azok a szó köznapi értelmében vett mez gazdasági tevékenységnek min sülnek
is – bizonylat kibocsátási (számla- vagy nyugtaadási) kötelezettség, valamint adó 
felszámítási és bevallási kötelezettség (feltéve, hogy nem választott alanyi mentességet 
erre az egyéb tevékenységeire) szintén terheli. 
(A mez gazdasági tevékenység adózásával kapcsolatos b vebb tájékoztatást a 
mez gazdasági stermel  adózására vonatkozó információs füzet tartalmaz.) 

29 Áfatörvény XIV. fejezet. 
30 Áfatörvény 197-198. §. 
31 Áfatörvény 199. §, 257. § 
32 Áfatörvény 7. számú melléklet. 
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2. Használt ingóságokra, m alkotásokra, gy jteménydarabokra és régiségekre 
vonatkozó különös szabályok33

Az áfatörvény XVI. fejezet 2. alfejezetében foglalt f szabálya szerint a viszonteladó34

(a használt ingóság kereskedelmével foglalkozó adóalany) az adóalapot az egyedi 
nyilvántartáson alapuló módszerrel határozza meg (mindazon termékek értékesítése 
után amely termékek és azok beszerzése az ezen alfejezetben foglaltaknak megfelel).35

Az áfatörvény 218. §-a értelmében a viszonteladó dönthet úgy is, az állami 
adóhatósághoz tett el zetes bejelentése alapján, hogy az egyedi nyilvántartáson 
alapuló módszer helyett az adómegállapítási id szakban fizetend  adó összegének 
megállapítására a globális nyilvántartáson alapuló módszert alkalmazza.36

Amennyiben a globális módszer alkalmazására vonatkozóan választással élt, attól a 
választás évét követ  naptári év végéig nem térhet el. A globális nyilvántartáson 
alapuló módszer nem alkalmazható az 50 ezer forint beszerzési árat meghaladó termék 
vonatkozásában.
A viszonteladó ilyen min ségében nem jogosult az el zetesen felszámított adó 
levonására, és csak olyan számla kibocsátásáról gondoskodhat, amelyben áthárított 
adó, illetve visszaszámított kulccsal meghatározott százalékérték nem szerepel. (A 
különös adózási mód nem terjed ki a viszonteladó valamennyi ügyletére, csak azokra, 
amelyekre az áfatörvény 216. §-ának feltételei fennállnak. Vagyis ha a használt 
ingóságot, m alkotást, gy jteménydarabot vagy régiséget a viszonteladó számára (a 
Közösség területér l) nem adóalany személy/szervezet, vagy olyan adóalany, akinek 
értékesítése a levonási jog korlátozására vonatkozó rendelkezések miatt mentes az adó 
alól, vagy alanyi mentes min ségében eljáró adóalany vagy másik viszonteladó 
értékesítette.
A belföldön nyilvántartásba vett viszonteladó az adóhatóságnak tett el zetes bejelentés 
alapján dönthet úgy is, hogy tevékenysége egészére nem alkalmazza a különleges 
eljárást, hanem adókötelezettségét például az általános szabályok alapján állapítja 
meg.37

A nyilvános árverés szervez jére ez utóbb említett eltérési lehet ség választása nem 
vonatkozik, számára kötelez  a 3. alfejezet szerinti árrés adózás.

Utazásszervezési szolgáltatásra vonatkozó különös szabályok 38

Utazásszervezési szolgáltatás nyújtása esetén a különös szabályok alkalmazása 
kötelez , attól való eltérésre még az adóalany választása esetén sem lenne lehet ség.
E szabályok alkalmazásában utazásszervezési szolgáltatás 39az adóalany által – saját 
nevében – utasnak nyújtott olyan, jellegadó tartalma alapján egészben vagy 
meghatározó részben turisztikai szolgáltatás, amelynek teljesítéséhez saját nevében, de 
az utas javára megrendelten, más adóalanyok által teljesített szolgáltatásnyújtás, 
termékértékesítés (így különösen személyszállítás, szálláshely-szolgáltatás, ellátás, 
idegenvezetés stb.) szükséges. E különös adómegállapítási szabályok alkalmazása 

33 Áfatörvény XVI. fejezet. 
34 Áfatörvény 213. § (1) bekezdés e) pont. 
35 Áfatörvény 217. §. 
36 Áfatörvény 218. §. 
37 Áfatörvény 224. § (1) bekezdés. 
38 Áfatörvény XV. fejezet. 
39 Áfatörvény 206. § (1) bekezdés a) pont. 
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szempontjából másik jelent s tényez  az utas fogalom. Utas, az áfatörvény 
alkalmazása szempontjából az, aki (amely) az utazásszervezési szolgáltatást nem 
adóalanyi min ségében, illet leg adóalanyi min ségében saját nevében és javára veszi 
igénybe, és err l a teljesítést megel z en az utazásszervez nek nyilatkozik.40 (A 2009. 
február elsejét l 2009. december 31-ig hatályban lév  meghatározás szerint csak az a 
természetes személy min sülhetett utasnak, aki ténylegesen igénybe vette az 
utazásszervezési szolgáltatást.) Fontos szempont, hogy csak a turisztikai jelleg  utak 
min sülhettek és min sülhetnek utazásszervezési szolgáltatásnak a különös szabályok 
alkalmazásában, azonban változás 2010-t l, hogy utasnak min sülhet egy cég is abban 
az esetben, ha saját nevében és javára veszi igénybe az utazásszervezési szolgáltatást, 
és e tényr l nyilatkozik az utazásszervez nek. (Vagyis amennyiben egy alapítvány 
gyerekek üdültetését rendeli meg az utazásszervez t l, melynek költségét nem hárítja 
át, akkor az is lehet a különös szabályok alá tartozó utazásszervezési szolgáltatás).  
Az utazásszervezési szolgáltatásra vonatkozó különös adómegállapítási szabály 
tulajdonképpen egy árrésadózás, melynek lényege az, hogy az utazási iroda által 
fizetend  általános forgalmi adót az utasok által fizetett el legek, részvételi díjak 
összegének és az utazásszervez  megrendelésére más személyek által az utas részére 
teljesített (értékesítések és) szolgáltatások díjával csökkentett összege, az ún. árrés 
után kell a költségvetés felé megállapítani és rendezni. Az árrésadózásba vonandó, 
utas javára megrendelt és nyújtott szolgáltatások beszerzését terhel  adó 
értelemszer en az utazásszervez nél nem levonható.  
Az árrésadózásnak két lehetséges módszere van, a f szabály szerinti, az egyedi 
nyilvántartáson alapuló módszer41, illetve választás alapján az önálló 
pozíciószámonkénti nyilvántartáson alapuló módszer42. Ez utóbbi módszer az adóév 
során is választható, választása nem köt dik az adóévek fordulójához, azonban e 
választástól az adóalany a választása évét követ  naptári év végéig nem térhet el. 

VIII. Bizonylatadási kötelezettség43

Az adóalany a saját személyét l eltér  más személy, szervezet részére köteles az általa 
teljesített termékértékesítésr l és szolgáltatásnyújtásról számlát kibocsátani, ha 
– adóalany vev  részére értékesít, 
– részére más adóalany fizet el leget,
– nem adóalany fizet el leget, és kéri a számla kibocsátását, illet leg akkor is, ha 
ugyan nem kéri a számla kibocsátását, de az el leg összege eléri vagy meghaladja a 
900000 forintnak megfelel  pénzösszeget, 
– az adóalany a Közösség más tagállamában, illetve harmadik országban 
termékértékesítést teljesít, szolgáltatást nyújt (nem csak adóalany részére), feltéve, 
hogy gazdasági célú letelepedésének helye kizárólag belföldön van, ennek hiányában 
pedig lakóhelye, szokásos tartózkodási helye van kizárólag belföldön, 
– ha jogi személynek nem min sül , nem adóalany részére 900000 forintnak 
megfelel  pénzösszeget elér  vagy meghaladó, adót is tartalmazó ellenérték  ügyletet 

40 Áfatörvény 206. § (1) bekezdés c) pont. 
41 Áfatörvény 210. § (2) bekezdés. 
42 Áfatörvény 212/A-212/C. §-ok. 
43 Áfatörvény X. fejezet. 
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teljesít, (még akkor is, ha az ellenértéket készpénzben a teljesítésig kiegyenlítik és a 
vev  számlát nem kér). 

El leg számlában szövegesen utalni kell azon ügylet tartalmára, adataira, melynek 
ellenértékébe az el leg majd beszámításra kerül. 
Amennyiben a teljesítésig történ  készpénzfizetés alkalmával a vev  számlát nem kért, 
akkor az eladó köteles az értékesítésr l nyugtát adni.
A viszonteladókra vonatkozó különleges adózás, az utazási irodai tevékenységre 
vonatkozó különös árrés-adózás esetén, adómentes termékértékesítés vagy 
szolgáltatásnyújtás esetén a számlán szövegesen, jogszabályi hivatkozással vagy más 
egyértelm  módon utalni kell a különös adómegállapítás módjára, vagy az 
adómentesség típusára (pl. a számlára rá kell vezetni a „adómentes a tevékenység 
speciális jellegére tekintettel”, „alanyi adómentes”, „a termék beszerz je az 
adófizetésre kötelezett” stb. kifejezéseket).44

A számla kibocsátásáról az adóalanynak legkés bb a teljesítésig, el leg fizetés esetén 
a fizetend  adó megállapításáig – amely ez esetben annak kézhezvételekor, 
jóváírásakor van –, de legkés bb az attól számított ésszer  határid n belül kell 
gondoskodni. Az ésszer  határid , készpénzfizetéses vásárlás esetében azonnali, 
vagyis ilyen esetben a számlát (amennyiben kell) haladéktalanul ki kell bocsátani, 
egyéb, de adó felszámításával, áthárításával járó esetekben a kibocsátási határid
továbbra is maximum 15 nap, egyéb, nem készpénzes, de adó felszámításával nem járó 
esetekben az ésszer  határid t az adóalany az ésszer ség határain belül maga 
határoztatja meg.
Lehet ség van gy jt számla kibocsátására is abban az esetben, ha az adóalany 
ugyanannak a személynek, szervezetnek és azonos teljesítési napon, vagy a teljesítésre 
kötelezett adóalany azonos adómegállapítási id szakában több, számla kibocsátásra 
jogalapot teremt  ügyletet teljesít.45

A számla, egyszer sített számla kibocsátására az áfatörvény el írásai szerint kötelezett 
adóalany bizonylat kibocsátási kötelezettségét – el zetes írásbeli megállapodás alapján 
– az adóalany nevében és javára az adóalany vev , megrendel  átvállalhatja, vagy azt 
a számla kibocsátására kötelezett adóalany nevében és az  képviseletében eljáró 
harmadik fél adóalany is teljesítheti.46

Elektronikus úton kibocsátott számla esetében (a kibocsátónak) az eredet hitelességét, 
a tartalom sértetlenségét az elektronikus aláírásról szóló törvény rendelkezései szerinti, 
legalább fokozott biztonságú elektronikus aláírással és min sített szolgáltató által 
kibocsátott id bélyegz vel kell ellátni, vagy az elektronikus adatcsere rendszerben 
elektronikus adatként kell létrehozni és továbbítani. 
A nyugtaadás a szerencsejáték szolgáltatás, sajtótermék értékesítés és a 
kezel személyzet nélküli automata berendezés útján teljesített termékértékesítés, 
szolgáltatásnyújtás kivételével minden adóalanyra nézve kötelez , a számlával nem 
kísért, a teljesítéssel egyidej  készpénzfizetés esetén. A nyugtaadási kötelezettség az 
APEH által engedélyezett ún. fekete dobozos pénztárgépekkel is teljesíthet . Egyes 

44 Áfatörvény 169. §. 
45 Áfatörvény 164. §- 
46 Áfatörvény 160-162. §-ai. 
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tevékenységi körökben a nyugtaadási kötelezettséget kizárólag a pénztárgép vagy 
taxaméter alkalmazásával lehet teljesíteni. Err l külön jogszabály rendelkezik.47

A számlázással kapcsolatos legfontosabb szabályokról részletesen egy külön 
tájékoztató füzetben találhatnak eligazítást. 

IX. Az adó megállapítása, elszámolása, bevallása48

Az adót az adóalany f szabályként önadózással, a kizárólag az ingatlan 
sorozatjelleggel történ  értékesítése miatt adóalannyá válók esetében az állami 
adóhatóság kivetéssel, a termékimport és egyes speciális adózói körbe tartozó 
adóalanyok egyes közösségi beszerzései tekintetében a vámhatóság kivetéssel állapítja 
meg.49 (A termékimporttal kapcsolatban, a vámhatóság által kiadott, önadózásra 
jogosító engedély birtokában az arra jogosult adóalanyok szintén önadózással 
állapítják meg az importot terhel  adót.50)
Az adó megállapítása, bevallása, megfizetése vagy visszaigénylése érdekében olyan 
nyilvántartást kell vezetni, mely alkalmas a felszámított adómérték szerinti 
részletezésben az értékesítés utáni adófizetési kötelezettség, illetve adófizetés alóli 
mentesség, az el zetesen felszámított adó – ezen belül a levonható és a nem levonható 
rész – összegszer  meghatározására és kimutatására. 
Az adómegállapítási id szakban megállapított fizetend  adó együttes összegét az 
adóalany az ugyanezen vagy korábbi adómegállapítási id szakban keletkezett és 
levonható el zetesen felszámított adó összesített összegével csökkenheti.51

A különbözet az „elszámolandó adó”. 
Ha az „elszámolandó adó” pozitív el jel  (a fizetend  adó összege a levonható 
el zetesen felszámított adó összegét meghaladja), az adóalany az elszámolandó adó 
összegét köteles megfizetni, az Art-ben meghatározott esedékességig52. Ha az 
„elszámolandó adó” negatív el jel  (a levonható el zetesen felszámított adó összege a 
fizetend  adó összegét meghaladja), az „elszámolandó adót” az adóalany az elévülési 
id n belül göngyölítetten a soron következ  adómegállapítási id szakban a fizetend
adót csökkent  tételként beszámíthatja, illetve meghatározott feltételekkel, az Art.-ben 
megatározott esedékességt l kezd d en a bevallás benyújtásával egyidej leg, kérheti 
az adóhatóságtól annak visszatérítését  
Az adóhatóság az adóalany adó-visszaigénylési kérelmét akkor teljesíti, ha a negatív 
el jel  különbözet korrigált összege eléri vagy meghaladja
– a havi bevallásra kötelezett adóalany esetében az 1 millió forintot, 
– negyedéves bevallásra kötelezett esetében a 250 ezer forintot, 
– éves bevallásra kötelezett esetében az 50 ezer forintot53.
A negatív el jel  „elszámolandó adót” – legfeljebb annak összegéig – csökkenteni kell 
azon beszerzésekre jutó adóval – néhány kivétellel –, amelyek adóval növelt 
ellenértékét az adóalany a visszaigénylési kérelmet tartalmazó bevallás benyújtásának 

47 A 24/1995. (XI. 22.) PM rendelet. 
48 Áfatörvény IX., XII. fejezet. 
49 Áfatörvény 153-155. §-ai. 
50 Áfatörvény 156. §. 
51 Áfatörvény 131. §. 
52 Áfatörvény 185. § (1) bekezdés. 
53 Áfatörvény 186. §. 
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határidejéig nem fizette meg. Az adó-visszaigénylés feltételei közé tehát a 
„kifizetettség” is hozzátartozik.
Jogutóddal történ  megsz nés esetén a jogel d megsz néshez kapcsolódó 
adóbevallásában szerepeltetett negatív elszámolandó adó – az el z ekben ismertetett 
feltételek nem teljesülése miatt – vissza nem igényelhet  összegét, a jogutód veheti 
figyelembe mint fizetend  adót csökkent  tételt. 
Az az adóalany, akinek (amelynek) adószámát az adóhatóság joger sen
felfüggesztette54, a felfüggesztést elrendel  határozat joger re emelkedésének napjától 
kezd d en adólevonási jogát – az adólevonási jog gyakorlásának egyéb feltételeit l
függetlenül – nem gyakorolhatja.55

Amennyiben az adózó adószámát az adóhatóság törölte, az adószám törlésér l szóló 
határozat joger re emelkedésének napjával adólevonási joga elenyészik.56 Ezen 
id ponttól kezd d en már nem igényelheti vissza a negatív el jel  elszámolandó 
adóját.
Az általános forgalmi adót a havi adóbevallásra kötelezett adóalany a tárgyhónap els
napjától utolsó napjáig terjed  id szakra, a negyedéves adóbevallásra kötelezett 
adóalany a tárgynegyedév els  napjától a tárgynegyedév utolsó napjáig, éves 
bevallásra kötelezett adóalany a tárgyév els  napjától a tárgyév utolsó napjáig terjed
id szakra állapítja meg (adómegállapítási id szak).57 A kezd  adóalany negyedéves 
áfa-bevallásra köteles. 
A tárgyévi adókötelezettség bevallására a tárgyévnek megfelel  évszámmal kezd d ,
2010. évre vonatkozóan a 1065, számú nyomtatvány szolgál, melyen az adóalanynak 
jelölnie kell, hogy az adott bevallás havi, negyedéves vagy éves id szakra vonatkozik. 
Az általános forgalmi adó nettó összegér l a havi adóbevallásra kötelezett 
adóalanynak a bevallást a tárgyhót követ  hó 20-ig, a negyedéves adóbevallásra 
kötelezett adóalanynak a negyedévet követ  hó 20-ig, az éves bevallásra kötelezett 
adóalanynak a tárgyévet követ  év február 25-ig kell benyújtania. A pozitív el jel
elszámolandó adót ezen id pontig kell befizetnie, illetve a negatív el jel
elszámolandó adót ezen id ponttól igényelheti vissza, amennyiben annak el z ekben 
ismertetett jogszabályi feltételei fennállnak. 
Az adóalanyoknak – néhány kivételt l eltekintve – az adóbevallási kötelezettséget, így 
az áfabevallást is elektronikus úton kell teljesíteniük. 

Az áfabevallás gyakorisága a következ k szerint alakul.58

Havonként kell adóbevallást benyújtania az adó fizetésére kötelezett adóalanynak, 
ha a tárgyévet megel z  második év adómegállapítási id szak(ai)ban fizetend  adó 
együttes összegének és az ugyanezen vagy korábbi adómegállapítási id szakokban 
keletkezett – de a tárgyévet megel z  második év adómegállapítási id szak(ai)ban
érvényesített – levonható, el zetesen felszámított adó különbözetének (az 
elszámolandó adónak) éves szinten összesített – vagy annak id arányosan éves szintre 
átszámított – összege pozitív el jel , és az 1 millió forintot elérte (valamint szintén 
havi bevallást kell benyújtania a csoportos adóalanyiságot választó adóalanynak, a 

54 Art. 24/A. §. 
55 Áfatörvény 137. §.- 
56 Áfatörvény 137. § (3) bekezdés. 
57 Art. 1. számú melléklet I./B) 3. ag) pont. 
58 Art. 1 számú melléklet I./B) 3. pont. 
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közvetett vámjogi képvisel nek, és a kizárólag az adómentes termékimportot 
megalapozó közösségi adómentes értékesítés miatt adóalannyá váló adózónak).  
Évente kell adóbevallást benyújtania az adó fizetésére kötelezett adóalanynak, ha a 
tárgyévet megel z  második évben az elszámolandó adójának éves szinten összesített 
– vagy annak id arányosan éves szintre átszámított – összege el jelét l függetlenül 
nem érte el a 250 ezer forintot, feltéve, hogy nem rendelkezik közösségi adószámmal. 
Az éves adóbevallás benyújtására kötelezett adóalanynak, ha a tárgyévben év elejét l – 
el jelhelyesen – összesített fizetend  és levonható el zetesen felszámított adó 
különbözete a 250 ezer forintot elérte, vagy adóév közben az adóhatóság számára 
közösségi adószámot állapít meg, negyedéves bevallásra kell áttérnie. A tárgyévi els
bevallást a tárgyév els  napjától azon negyedév utolsó napjáig terjed  id szakról kell 
benyújtania, amelyben az értékhatárt elérte, vagy az adóhatóság közösségi adószámot 
állapított meg. 
Az éves adóbevallás benyújtására kötelezett adóalany köteles havi bevallásra áttérni59,
ha a tárgyévben év elejét l – el jelhelyesen – összesített fizetend  és levonható 
el zetesen felszámított adó különbözete pozitív el jel  és az 1 millió forintot elérte. 
Az els  bevallást a tárgyév els  napjától azon negyedév utolsó napjáig terjed
id szakról adja be, amelyben az 1 millió forintot elérte, majd az ezt követ  hónaptól 
havi bevallás benyújtására kötelezett. 
A tevékenységét kezd  adóalany és az az adóalany, akinek a tárgyévet megel z
második évi elszámolandó adójának éves szinten összesített – vagy annak 
id arányosan éves szintre átszámított – összege el jelét l függetlenül a 250 ezer 
forintot meghaladta, vagy Közösségi adószámmal rendelkezik, de a havi bevallás 
feltételének nem felel meg, negyedéves bevallásra kötelezett. 60

Az alanyi adómentességét év közben elveszt , de tevékenységét nem az adott évben 
kezd  adóalany, illetve a következ  évt l adókötelezettséget választó alanyi 
adómentes adóalany olyan bevallás benyújtására kötelezett, amelyre a megel z
második évi elszámolandó adó adatai alapján egyébként kötelezett lenne. 
A bevallást attól függetlenül be kell nyújtani, hogy az elszámolandó adó összege 
pozitív vagy negatív el jel , vagy esetleg nulla. 
Az az adóalany, aki (amely) kizárólag közérdek , vagy egyéb sajátos jellegére 
tekintettel adómentes tevékenységet végz ként, vagy alanyi adómentesként, vagy 
kizárólag mez gazdasági tevékenységet végz , különös jogállásúként jelentkezett be, a 
Közösségi kereskedelmi kapcsolat keretében teljesített ügyletek – termékértékesítés,
szolgáltatásnyújtás, termék beszerzés, szolgáltatás igénybevétel – után havi 
gyakorisággal bevallás benyújtására kötelezett (amennyiben ilyen ügylet az adott 
hónap során el fordult.)61 Az el z ek szerinti adóalanyoknak ezen kívül a rájuk 
vonatkozó bevallási gyakoriság szerint kell az áfa-bevallási kötelezettségüket 
teljesíteniük azzal, hogy áfa bevallást csak olyan bevallási id szakra vonatkozóan kell 
benyújtaniuk, amely id szakban adófizetési kötelezettséggel járó ügyletük volt.62

Ez a tájékoztató az áfatörvény és az Art. rendelkezésein alapul. 

59 Art. 1. számú melléklet I./B) 3.af) pont. 
60 Áfa-bevallás gyakoriságára vonatkozó szabályok az Art. 1. számú melléklet I/B) 3. pontjában találhatók.
61 Art. 1. számú melléklet I/B/3. e) pontja. 
62 Áfatörvény 257. §. 



15

A Közösségen belüli termékbeszerzés, termékértékesítés, szolgáltatásnyújtás és 
igénybevétel esetén teljesítend  adókötelezettségr l külön információs füzetek 
tartalmaznak részletes eligazítást, melyek az APEH internetes honlapjáról letölthet k.

Az adókötelezettséget érint  részletesebb felvilágosításért az APEH illetékes 
regionális igazgatóságának ügyfélszolgálati irodáihoz szíveskedjék fordulni. 



Társadalmi szervezetek, köztestületek, (köz)alapítványok, egyházak, 

lakásszövetkezetek, vízitársulatok adózásának  

alapvet  szabályai 

A társadalmi szervezetek, köztestületek, alapítványok, közalapítványok, egyházak a 
megyei/f városi bíróság nyilvántartásba vételével, ezen nyilvántartásba vétel napjával válnak 
jogi személlyé. A lakásszövetkezetek, vízitársulatok cégbírósági bejegyzésre kötelezettek. E 
szervezetek is a társasági adó alanyai, a számviteli törvény hatálya alá tartozó gazdálkodók. 

Adóhatósági bejelentkezés 

A jelölt szervezeteknek (együtt: nonprofit szervezetek) az adókötelezettségük keletkezését l – 
a nyilvántartásba vételükr l, illetve a cégbírósági bejegyzésükr l szóló végzés joger re 
emelkedését l – számított 15 napon belül be kell jelentkezniük a székhelyük szerint illetékes 
els  fokú állami adóhatóságnál, az erre a célra szolgáló nyomtatvány kitöltésével, 
benyújtásával.

A bejelentkezés céljára szolgáló nyomtatvány a 10T201. számú bejelent  és változásbejelent
lap a cégbejegyzésre nem kötelezett szervezetek, illetve a 10T201/T. számú bejelent  és 
változásbejelent  lap a cégbejegyzésre kötelezett szervezetek részére. Ez utóbbi 
nyomtatványon kell bejelentkezniük – a felsorolt szervezetek közül – a 
lakásszövetkezeteknek, vízitársulatoknak. A bejelentkezés alapján kapott adószámot az 
adózással összefüggésben minden esetben – a levelezéseken, a befizetéseken, a 
visszaigénylések alkalmával, a kibocsátott számlákon stb. – fel kell tüntetni. 

Amennyiben bármely, a bejelentkezéskor közölt adat módosul, azt – annak bekövetkezését l
számított 15 napon belül – a változásbejelentésre is alkalmas hivatkozott számú lap(ok)on a 
székhely szerint illetékes els  fokú adóhatóságnál be kell jelenteni. 

A jelölt nyomtatványok az Adó- és Pénzügyi Ellen rzési Hivatal honlapjáról (www.apeh.hu) 
letölthet k, illetve az ügyfélszolgálatokon papíralapon hozzáférhet k.

Könyvvezetés, beszámolókészítés 

A társadalmi szervezetek, köztestületek, alapítványok, közalapítványok, lakásszövetkezetek, 
vízitársulatok az éves beszámoló készítésér l és könyvvezetési kötelezettségük sajátosságairól 
szóló külön kormányrendeletben1 foglaltak alapján az egyszeres, vagy a kett s könyvvitel 
rendszerében teljesítik a beszámolókészítést alátámasztó könyvvezetési kötelezettségüket. Az 
egyházak könyvvezetési kötelezettségét a reájuk irányadó másik kormányrendelet2 határozza 
meg. 

Egyszer sített beszámolót készíthet, s ez esetben egyszeres könyvvitelt köteles vezetni az a 
nonprofit szervezet (a közalapítvány kivételével), amely: 

– nem végez vállalkozási tevékenységet, az éves (alaptevékenységi) bevétel összegét l
függetlenül,

1 224/2000. (XII. 19.) kormányrendelet. 
2 218/2000. (XII. 11.) kormányrendelet. 
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– vállalkozási tevékenységet is végez, de éves együttes (alaptevékenységi és 
vállalkozási) bevétele két egymást követ  évben az 50 millió forintot nem haladja 
meg. 

Egyszer sített éves beszámolót köteles készíteni, s ez esetben kett s könyvvitel vezetésére 
kötelezett az a nonprofit szervezet, amely vállalkozási tevékenységet is folytat, s az éves 
összes bevétele két egymást követ  évben az 50 millió forintot meghaladja. Közalapítvány 
kizárólag így járhat el. 

Közhasznú beszámoló készítésére kötelezett a közhasznú, kiemelked en közhasznú jogállású 
társadalmi szervezet, köztestület, alapítvány, közalapítvány, amelynek könyvvezetési módját 
szintén az el z ekben leírtak határozzák meg. Ily módon – a közhasznúsági besorolással 
rendelkez  jelölt szervezet – egyszeres könyvvitellel alátámasztott közhasznú egyszer sített 
beszámolót, vagy kett s könyvvitellel alátámasztott közhasznú egyszer sített éves beszámolót 
készít.

Könyvvizsgálati kötelezettség  

Kötelez  a könyvvizsgálat minden közalapítványnál, továbbá annál a szervezetnél, 
amelynél a vállalkozási tevékenységb l elért éves (éves szintre átszámított) (ár)bevétel az 
üzleti évet megel z  két üzleti év átlagában meghaladja a 100 millió forintot. Ha az üzleti 
évet megel z  két üzleti év egyikének vagy mindkett nek az (ár)bevételi adatai hiányoznak, 
vagy csak részben állnak rendelkezésre (új alapítású szervezeteknél), akkor a tárgyévi várható 
(ár)bevételt és – ha van – a megel z  (els ) üzleti évi (éves szintre átszámított) (ár)bevételt 
kell figyelembe venni. 

Az a szervezet, amely könyvvizsgálatra nem kötelezett – mert például nem végez vállalkozási 
tevékenységet, vagy végez ugyan, de nem lépi túl az el z ek szerinti 100 milliós határértéket 
– saját elhatározásból is dönthet arról, hogy beszámolója felülvizsgálatával könyvvizsgálót 
bíz meg (önként vállalt kötelezettség). 

Ha kötelez  a könyvvizsgálat – akár jogszabályi el írás, akár saját döntés alapján – akkor az 
üzleti évr l készített beszámoló felülvizsgálatára, az abban foglaltak valódiságának és 
jogszer ségének ellen rzésére bejegyzett könyvvizsgálót, könyvvizsgálói társaságot kell – az 
el z  üzleti évi beszámoló elfogadásakor, jogel d nélkül alapított szervezetnél az üzleti év 
fordulónapja el tt – választani. 

Nyilvánosságra hozatal, letétbe helyezés, közzététel  

A cégbíróságon bejegyzett szervezet – a lakásszövetkezet, a vízitársulat – köteles a 
jóváhagyásra jogosult testület által elfogadott beszámolóját – kötelez  könyvvizsgálat esetén 
a könyvvizsgálói záradékot vagy a záradék megadásának elutasítását is tartalmazó független 
könyvvizsgálói jelentéssel együtt – az adott üzleti év mérlegfordulónapját követ  150 napon 
belül letétbe helyezni és közzétenni ugyanolyan formában és tartalommal, mint amelynek 
alapján a könyvvizsgáló a beszámolót felülvizsgálta. E szervezetek a beszámolót – az el z ek
szerint – a könyvvizsgálói jelentéssel, valamint a cégnyilvánosságról, a bírósági cégeljárásról
és a végelszámolásról szóló 2006. évi V. törvény szerinti elektronikus rlappal együtt 
kötelesek a kormányzati portál útján a céginformációs szolgálat részére elektronikus úton 
megküldeni; e megküldéssel egyidej leg teljesítik mind a letétbe helyezési, mind a közzétételi 
kötelezettségüket.
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Az a bíróságon bejegyzett szervezet, amely más jogszabály (például közhasznúsági 
besorolással rendelkez  szervezetnél a Kszt.3) alapján fontosabb adatait köteles 
nyilvánosságra hozni, illetve beszámolóját saját elhatározásából nyilvánosságra hozza, a 
közzétételnek – ha jogszabály másként nem rendelkezik – a Magyar Közlöny Hivatalos 
Értesít jében való megjelentetésével, a székhelyén történ  betekinthet séggel vagy egyéb 
más, a számviteli politikájában rögzített módon tehet eleget. A közzététel határideje ez 
esetben is – ha jogszabály másként nem rendelkezik – az adott üzleti év mérlegfordulónapját 
követ  150. nap. 

Az a szervezet, amely sem jogszabályból adódóan kötelez en, sem saját döntés alapján a 
beszámolóját könyvvizsgálóval nem vizsgáltatta felül, de valamely jogszabály alapján köteles 
gazdálkodása fontosabb adatait közzétenni, a beszámoló minden mellékletén köteles 
feltüntetni a következ  szöveget: „A közzétett adatok könyvvizsgálattal nincsenek 

alátámasztva.” 

Az el z ek egyikébe sem tartozó szervezetnek, amelynek sem nyilvánosságra hozatali, sem 

közzétételi, sem beszámoló letétbe helyezési kötelezettsége nincs, a beszámolóját 
legkés bb az adott üzleti év mérlegfordulónapját követ  150 napon belül el kell készítenie, és 
a jóváhagyásra jogosult testülettel el kell fogadtatnia. 

Gazdálkodás 

A jogi személyek – így a tárgybani szervezetek – a pénzeszközeiket kötelesek pénzforgalmi 
számlán tartani, amelyhez bankszámlát kell nyitniuk. 

A nonprofit szervezetek a megalakulásukra irányadó jogszabályok alapján els dlegesen
vállalkozási tevékenység végzése céljából nem alapíthatók, de céljaik megvalósítása 
érdekében – azt nem veszélyeztetve – kiegészít  vállalkozási tevékenységet folytathatnak. 

A Tao. törvény4 hatályos rendelkezései szerint a nonprofit szervezetek továbbra is feltétel 
nélkül a társasági adó alanyai, függetlenül attól, hogy az adott adóévben vállalkozási 
tevékenységet végeznek-e vagy sem. Ezen általános adóalanyisággal összefüggésben 
rendelkezik az Art.5 olymódon (egyszer sít  eljárásként), hogy az alapítvány, a közalapítvány, 
a társadalmi szervezet, a köztestület, az egyház, a lakásszövetkezet, ha az adóévben 
vállalkozási tevékenységb l bevételt nem ér el, illetve ehhez kapcsolódóan költséget, 
ráfordítást nem számol el, a társasági adóbevallás helyett, bevallást helyettesít  nyilatkozatot 
tesz az erre rendszeresített nyomtatványon az adóévet követ  év (2011.) február 25-éig6. Más 
esetben valamennyi adózó az APEH-hoz akkor is köteles adóbevallást benyújtani, ha a 
bevallási id szakban adófizetési kötelezettsége nem keletkezett. Így például az adóévet 
követ  év május 31-ei határid re abban az esetben is be kell nyújtani a társasági adóbevallást, 
ha az adott szervezet vállalkozási tevékenysége veszteséges, vagy 0 szaldós, vagy akkor is, ha 
nyereséges, de adómentessége miatt nem fizet adót. 

Közhasznúság  

3 A közhasznú szervezetekr l szóló, többször módosított 1997. évi CLVI. törvény (a továbbiakban: Kszt.).  
4 A társasági adóról és az osztalékadóról szóló, többször módosított 1996. évi LXXXI. törvény.  
5 Az adózás rendjér l szóló, többször módosított 2003. évi XCII. törvény (a továbbiakban: Art.).  
6 Art. 31. § (5) bekezdés. 
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Külön törvény alapján, meghatározott feltételeknek megfelel , meghatározott szervezeti 
formában m köd  szervezetek kérhetik az illetékes (cég)bíróságtól közhasznúsági 
min sítésüket.

A Kszt. 2. § (1) bekezdése szerint (teljes kör  felsorolás) közhasznú szervezetté min síthet  a 
Magyarországon nyilvántartásba vett

– társadalmi szervezet, kivéve a biztosító egyesületet, a politikai pártot, valamint a 
munkáltatói és a munkavállalói érdekképviseleti szervezetet, 

– köztestület, ha a létrehozásáról szóló törvény azt lehet vé teszi, 
– országos sportági szakszövetség, 
– alapítvány,
– közalapítvány, 
– nem költségvetési szervként m köd  fels oktatási intézmény, 
– közhasznú tevékenységet ellátó szociális szövetkezet, 
– nonprofit gazdasági társaság, 
– európai területi együttm ködési csoportosulás, 
– a Magyar Fels oktatási Akkreditációs Bizottság, 
– a Fels oktatási és Tudományos Tanács, 
– a Magyar Rektori Konferencia. 

A közhasznúságnak két fokozata lehetséges: a közhasznú és a kiemelked en közhasznú. 

A közhasznú, kiemelked en közhasznú besorolást megalapozó tevékenységek
7

1. egészségmeg rzés, betegségmegel zés, gyógyító, egészségügyi, rehabilitációs, 
tevékenység;

2. szociális tevékenység, családsegítés, id skorúak gondozása; 
3. tudományos tevékenység, kutatás; 
4. nevelés és oktatás, képességfejlesztés, ismeretterjesztés; 
5. kulturális tevékenység; 
6. kulturális örökség megóvása; 
7. m emlékvédelem; 
8. természetvédelem, állatvédelem; 
9. környezetvédelem; 
10. gyermek- és ifjúságvédelem, gyermek- és ifjúsági érdekképviselet; 
11. hátrányos helyzet  csoportok társadalmi esélyegyenl ségének el segítése; 
12. emberi és állampolgári jogok védelme; 
13. a magyarországi nemzeti és etnikai kisebbségekkel, valamint a határon túli 

magyarsággal kapcsolatos tevékenység; 
14. sport, a munkaviszonyban és a polgári jogi jogviszony keretében megbízás alapján 

folytatott sporttevékenység kivételével; 
15. közrend és közlekedésbiztonság védelme, önkéntes t zoltás, mentés, 

katasztrófaelhárítás;
16. fogyasztóvédelem; 
17. rehabilitációs foglalkoztatás; 
18. munkaer piacon hátrányos helyzet  rétegek képzésének, foglalkoztatásának 

el segítése - ideértve a munkaer -kölcsönzést is - és a kapcsolódó szolgáltatások; 
19. euroatlanti integráció el segítése;

7 A Kszt. 26. § c) pontja alapján. 
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20. közhasznú szervezetek számára biztosított - csak közhasznú szervezetek által igénybe 
vehet  - szolgáltatások; 

21. ár- és belvízvédelem ellátásához kapcsolódó tevékenység; 
22. a közforgalom számára megnyitott út, híd, alagút fejlesztéséhez, fenntartásához és 

üzemeltetéséhez kapcsolódó tevékenység; 
23. b nmegel zés és az áldozatvédelem. 

A kérelmez  szervezet – kérelemhez csatolt – létesít  okiratának tartalmaznia kell, hogy 
milyen, az el z ek szerinti közhasznú tevékenységet folytat, illetve a gazdálkodása során elért 
eredményét nem osztja fel, továbbá politikailag semleges, illetve rendelkeznie kell az egyéb, a 
közhasznú m ködéssel kapcsolatos szabályokról (üléseinek rendje, gyakorisága, vezet
tisztségvisel k, iratokba betekintés, nyilvánosság stb.). 

Az a társadalmi szervezet, köztestület, alapítvány, közalapítvány, amely a 2010. évben kért és 
kapott besorolást, el ször a 2010. évben alkalmazhatja a közhasznú, kiemelked en közhasznú 
szervezetre vonatkozó rendelkezéseket azzal, hogy a kapott támogatásokról – az arra jogosult 
szervezet – kedvezményre jogosító támogatás-igazolást csak a közhasznúsági végzés joger re
emelkedése napjától adhat ki. A szervezet nem alkalmazhatja a közhasznú, kiemelked en 
közhasznú szervezetre vonatkozó rendelkezéseket – kivéve a törlés napjáig az igazolás 
kiadását – abban az adóévben, amelyben a közhasznúsági nyilvántartásból törölték. 

A közhasznú besorolás adóéven belüli változása esetén – kivéve az átsorolás napjáig az 
igazolás kiadását – az adóév utolsó napján érvényes besorolásának megfelel  el írásokat kell 
az adóév egészére alkalmazni. A 2010. évben újonnan alakuló társadalmi szervezet, 
köztestület, alapítvány, közalapítvány –, ha legkés bb a nyilvántartásba vétel évének utolsó 
napján (2010. december 31-én) a közhasznúsági nyilvántartásba vétele is megtörtént – a 
nyilvántartásba vétel napjától jogosult a közhasznúsági jogállásához kapcsolódó, 
adókötelezettséget érint  kedvezmények és mentességek igénybevételére. 

Kedvezmények 

A Tao. törvény a kedvezmény rendszerében külön kezeli a két közhasznúsági fokozat szerinti, 
valamint a besorolást nem kért, vagy nem nyert szervezeteket, másoldalról a támogató részére 
attól függ en biztosít kisebb, illetve nagyobb mérték  kedvezményt, hogy mely besorolási 
kategória szerinti szervezetet támogat, illetve tartós adományozási szerz dés keretében 
nyújtja-e támogatását.  

A szervezetet megillet  kedvezmény 

A közhasznú szervezetnek nem kell a vállalkozási tevékenysége után az adót megfizetnie, ha 
a vállalkozási tevékenység bevétele nem haladja meg az összes bevételének a 10%-át, de 
legfeljebb 20 millió forintot. Kiemelked en közhasznú szervezetnél a kedvezményezett 
mérték az összes bevétel 15%-ában került meghatározásra. A vállalkozási tevékenységb l
származó bevétel – el z ek szerinti – adómentes mértékének meghaladása esetén a 
szervezetnek a nem a vállalkozási tevékenységéhez kapott támogatás Tao. törvény szerint 
meghatározott arányával, illetve összegével meg kell növelnie a vállalkozási tevékenysége 
adózás el tti eredményét, ha az adott adóév december 31-én az állami vagy önkormányzati 
adóhatóságnál nyilvántartott adótartozása nem áll fenn. Ha az adóév utolsó napján a 
szervezetnek az állami vagy önkormányzati adóhatóságnál nyilvántartott adótartozása van, 
úgy a kapott támogatások teljes összege növel  tétel. Állami vagy önkormányzati 



6

adóhatóságnál nyilvántartott adótartozás nem lévén, a támogatásnak csak a kedvezményezett 
mértéket meghaladó jövedelemtartalma adóköteles, a Tao. törvény 9. § szerinti adóalap-
számítás figyelembevételével. 

A társasági adó mértéke a pozitív adóalap 19%-a, illetve – a feltételeknek való megfelelés 
esetén – az adóalap 50 millió forintjáig 10%, az e feletti részre 19%. 

A közhasznú szervezetként be nem sorolt társadalmi szervezet, köztestület, alapítvány, 
közalapítvány adóalapját az általános szabályok szerint állapítja meg, ha az adóév utolsó 
napján az állami vagy önkormányzati adóhatóságnál nyilvántartott adótartozása nincs. Ha 
azonban ilyen tartozása van, akkor – a besorolt szervezetekre el írtakkal azonosan – esetében 
is meg kell növelni az adózás el tti eredményt a kapott támogatás teljes összegével. 

Támogatás-igazolás 

A támogatásokról a közhasznú, kiemelked en közhasznú szervezet által a támogató részére 
kiállítandó igazolások kötelez  tartalmi el írásait a Tao. törvény8 rögzíti.

Az adózás el tti eredmény csökkentése ugyanis – a Tao. törvény9 szerint – csak igazolás 
alapján érvényesíthet , amely igazolásnak tartalmaznia kell: 

– mindkét fél (a kiállító és a támogató) azonosító adatait, így a nevét, a székhelyét, az 
adószámát, 

– a támogatás, juttatás összegét, 
– a támogatott célt, 
– a kiállító közhasznúsági fokozatát (közhasznú, vagy kiemelked en közhasznú). 

Az igazolást, a kedvezményre való jogosultság keletkezésének id pontjában, de legkés bb az 
adóév végéig kell a támogató rendelkezésére bocsátani. 

A támogatót megillet  kedvezmény 

Csökkenti a támogató adózás el tti eredményét a kiemelked en közhasznú besorolással 
rendelkez  szervezetnek vagy közhasznú, kiemelked en közhasznú besorolással rendelkez
szervezettel kötött tartós adományozási szerz dés keretében, a Kszt-ben nevesített közhasznú 
tevékenység, a kiemelked en közhasznú besorolást megalapozó közfeladat támogatására az 
adóévben visszafizetési kötelezettség nélkül adott támogatás, juttatás, térítés nélkül átadott 
eszköz könyv szerinti értékének, térítés nélkül nyújtott szolgáltatás bekerülési értékének 
- 50 százaléka kiemelked en közhasznú szervezet támogatása esetén, 
- 20 százaléka tartós adományozási szerz dés esetén, 
de együttesen legfeljebb az adózás el tti eredmény összege.  

A társasági adóalany támogatót kizárólag a fent leírt esetekben és módon illeti meg 
kedvezmény; ha magánszemély, egyéni vállalkozó nyújt támogatást, úgy adózásban 
érvényesíthet  kedvezményre nem jogosult (2010-t l megsz nt az adomány miatti 
adókedvezmény igénybevételi lehet sége).

8 7. § (7) bekezdés. 
9 7. § (1) bekezdés z) pontja.
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Tartós adományozás:10 a közhasznú szervezet és támogatója által írásban kötött szerz dés
alapján nyújtott pénzbeli támogatás (ideértve az értékpapír átadását is), ha a szerz désben a 
támogató arra vállal kötelezettséget, hogy a támogatást a szerz déskötés (szerz désmódosítás)
évében, és az azt követ  legalább három évben, évente legalább egy alkalommal – azonos 
vagy növekv  összegben – ellenszolgáltatás nélkül adja, azzal hogy nem számít 
ellenszolgáltatásnak, ha a közhasznú szervezet a közhasznú szolgáltatása nyújtása keretében 
utal az adományozó nevére, tevékenységére.

A munkáltatói és munkavállalói érdekképviseleti szervezet a Tao. törvény 4. § 25. pontja 
szerint olyan, társadalmi szervezetként bírósági nyilvántartásba vett szervezet vagy 
szervezetek szövetsége, amelynek az alapszabály szerinti f tevékenysége a 
munkáltatói/munkavállalói érdekképviselet, és tagja az Országos Érdekegyeztet  Tanácsnak, 
valamint e szervezet azon tagszervezete, amely megyei, régiós vagy szakmai szövetségként 
m ködik. E szervezeteknél az adóalapjuk megállapítása során csökkent  tétel a vállalkozási 
tevékenység adóévi adózás el tti nyereségének azon része, amelyet a szervezet az adóévben, 
vagy az adóévet követ  adóévben a cél szerinti tevékenysége bevételét meghaladó költségei, 
ráfordításai fedezetére használ fel. A szervezet cél szerinti tevékenységét az alapító okirat, 
illetve az alapszabály nevesíti. 

A társadalmi szervezetek közül az országos érdekképviseleti szervezetek – annak ellenére, 
hogy közhasznúsági besorolásra nem jogosultak – mégis adóalapjukat a közhasznú 
szervezetekre vonatkozó rendelkezések megfelel  alkalmazásával állapítják meg. 

Az egyház – amely szintén nem kezdeményezheti közhasznúságát – adóalapját, ha az 
adóévben vállalkozási tevékenységet is folytat, a közhasznú szervezetekre vonatkozó 
rendelkezések megfelel  alkalmazásával határozza meg, a Tao. törvény 9. § (5) bekezdésében 
foglaltakra is figyelemmel. Eszerint az adóalap megállapításakor a vállalkozási tevékenység 
adóévi adózás el tti nyereségének azzal a részével is csökkentheti a vállalkozási tevékenység 
adózás el tti eredményét, amelyet az adóévben (2010-ben), és az adóévet követ  adóévben 
(2011-ben) kulturális, nevelési, oktatási, fels oktatási, szociális, egészségügyi, gyermek- és 
ifjúságvédelmi, sport, tudományos és m emlékvédelmi tevékenység, továbbá a hitéleti célú 
ingatlanfenntartás bevételt meghaladó költsége, ráfordítása fedezetére használ fel. 

A vízitársulat és a lakásszövetkezet sem lehet közhasznú szervezet. 

A vízitársulat az adóalapja megállapítása során a Tao. törvény 13. §-ában foglaltak 
figyelembevételével jár el. 

A lakásszövetkezet adóalapját az általános szabályok – Tao. törvény 9. §-a – szerint határozza 
meg azzal, hogy nem kell az adót megfizetnie, ha vállalkozási tevékenységéb l elért bevétele 
legfeljebb 10 millió forint, de nem haladja meg az adóévben elért összes bevételének 10%-át.  

Az el z  „10-es határértékek" szerinti adómentesség illeti meg a közhasznúsági besorolással 
nem rendelkez  alapítványt, közalapítványt, társadalmi szervezetet és köztestületet is, kivéve 
az országos érdekképviseleti szervezetet. 

Az adóévben kizárólag alap/közhasznú tevékenységet végz  szervezeteknél társasági 
adó/el leg fizetés nem merülhet fel. A vállalkozási tevékenységet is folytató – ismertetett – 

10 Kszt. 26. § n) pont. 



8

nonprofit szervezeteknek év közben társasági adóel leget megállapítani, fizetni, bevallani 
nem kell; az éves társasági adót azonban – akkor is, ha annak összege nulla – be kell vallaniuk 
a 2010. évre rendszeresített társasági adóbevallásban és (fizetési kötelezettség esetén) meg 
kell fizetniük az adóévet követ  év (2011.) május 31-éig. 


